W CRL

CENTRO oe
RELACOES
LABORAIS




CENTRO oe
RELACOES
LABORAIS

Titulo: Relatdrio sobre Emprego e Formagdo — 2018

Data de edicdo: de 2019

CENTRO DE RELAGOES LABORAIS
Ministério do Trabalho, Solidariedade e Seguranga Social
Praca de Londres, n2 2 - Piso 9
1049-056 — Lisboa, Portugal

Email: geral@crl.mtsss.pt

Deposito legal: 419803/16

Execugdo grafica:

Tiragem: exemplares

Documento redigido segundo o Acordo Ortogrdfico em vigor a data.


mailto:geral@crl.mtsss.pt

CENTRO e
RELACOES
LABORAIS

Ficha Técnica

CENTRO DE RELAGOES LABORAIS

— Composigdo:

Presidente: Sérgio Monteiro do Monte (UGT)
OrganizacBes Governamentais:

= ACT - Jorge Manuel M. Pinhal (efetivo) ; Maria José Tiago (suplente)
= DGERT - Sandra Ribeiro (efetivo) ; Fernando Catarino José (suplente)
= GEP - Antonieta do Rosario P. S. Ministro (efetivo) ; Maria Teresa F. Feliciano (suplente)
= |EFP - Antdnio Valadas da Silva (efetivo); Catarina Campos (suplente)
Organizacdes Sindicais:

= CGTP-IN - Jodo F. Freitas Torres (efetivo) ; Carlos Manuel A. Trindade (suplente)
José Rodrigues Oliveira (efetivo) ; Fernando M. Pires Marques (suplente)

= UGT - Carlos M. Anjos Alves (efetivo) ; José M. da Luz Cordeiro (suplente)
Luis F. Oliveira Costa (suplente)

Organizacoes Empresariais:

= CAP - Cristina Nagy Morais (efetivo) ; Pedro M. R. da Costa Pereira (suplente)

= CCP - Ana Cristina Vieira (efetivo) ; Alberto J. Lanca de S& e Mello (suplente)

= CIP- Nuno M. V. Nobre Biscaya (efetivo) ; Luis Henrique (suplente)

= CTP - Nuno da Silva Bernardo (efetivo) ; Anténio A. da Cunha Abrantes (suplente)

Autores do Relatorio

Equipa técnica:

Perito convidado: Jodo Cerejeira (Coordenacao Cientifica)
Teresa Pina Amaro (CRL)

Teresa Sabido Costa (CRL)
COMISSAO CIENTIFICA PARA O RELATORIO SOBRE EMPREGO E FORMACAO — 2018
Composigdo

= Antodnio Figueiredo (Quaternnaire)

= Francisco Madelino (ISCTE)

= Mario C. Dias (Universidade Lusiada)

®  Cristina Rodrigues (Universidade NOVA de Lisboa)



CENTRO oe
R L RELACOES
LABORAIS



CENTRO e
RELACOES
LABORAIS

INDICE
INDICE DE FIGURAS......cetveereeteretisesssesssssssssssessssesssssssssssessssessosessssssessssensssessesessnsssessssessssssssssensssensesssssssenssnes 9
NOTA PREVIA......cuceeerteueueneestssssssesstssssssssessssssssssssesessssssssssesessssssssssssssssssssssestssssssssssessssssssssssessssssssssesesssssses 14
INTRODUGAO .....ueeeeereteeniineeesesstesessesssessessessessssssessessessssssessessesssessessessesssessessessessssssessessesssessessessssssessessasses 16
SUMARIO EXECUTIVO ....cceenienenescscssseseesssssssnssssssssssssssssssssssssssssssssssssststsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssass 18
1.ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO — PORTUGAL NO CONTEXTO EUROPEU .............uuueeeiiiieeaiieeniieeeenieeesseeeeesiaeeeas 18
2. ANALISE SINTETICA SOBRE A EVOLUCAO DO MERCADO DE TRABALHO ..........coeeiiuieeeeiieeessiuueesssiieesssuseeessseessssssesssssseeessssnes 19
D B0 (=Ta o [ L= e Lo | o T 19
B = 14 o] 4= [0 PP 19
B D XY =] 4] o] (= [0 TP PPPOPOPPPPPPPOPPPPPPPPPRPRt 22
2.4. Fluxos de méo-de-obra entre emprego, desemprego e inatividade................ccccoeveeeveeeseensieeseensieeeenae 23
3. ESTRUTURA EMPRESARIAL E TRABALHADORES NAS EMPRESAS
4. GANHOS E REMUNERAGOES .....veeeeeteeeeeiueessatteesssuteeesssseeeessseesassseessasseesssnsseesasssesssassseessnsseesasssesssssssesesnsseesssnsesssnnseees
5. FORMAGAO PROFISSIONAL E MEDIDAS ATIVAS DE EMPREGO ..c..uveeeeeuieeeseeeeeeatteesenuseeesauseeessabeeessssseeesanseesssnseeesssssesesanseens
PRINCIPAIS INDICADORES ...vveeiuteeeeetieseseueesesutueessassesesausaaessssaeesassessssseeeansteessasssesssssessssssesesanssesssnsseesensseeesssssnessnseeenns
1. ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO — PORTUGAL NO CONTEXTO EUROPEU............cooovmrvererirrireceeeeenans 32

2. 0 MERCADO DE TRABALHO EM PORTUGAL E NA UNIAO EUROPEIA
2.0. NOTA INTRODUTORIA
2.1, OFERTA DE TRABALHO ... ....citttttuiieeeeitettttieeeeeeeeetatteteeesessraaaeseesresstsneeesssssssansesssssssssanesesessssrannaesessssssssnnseesessssnnnns

D B B o To 1V o Tole To R o) o | SR
2.1.2. FIUXOS MUGIGEOIIOS ...ttt ettt sttt et e e e st e et e e st e et e e seesteeeseeeanes
FLUXOS MIGRATORIOS EM PORTUGAL........cuvuveuesesussssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssens
o Evolugdo da Emigrag@io POrtUGUESQL..................c.c.eeeuvesueesiieesiieesiieesiieesiseesissesisessssessisesssssesssesssssssssessns 46
o Evolugdio da Imigrag@o POrtUGUESQ .................cc.eeeeueeeneeeniienieeeie ettt sie et ste st sae s esreesnee e 50
2.1.3. Populag@o por niveis de eSCOIAridade ...............ccuueeeeueiieiiieeeeeieeeeiee et es e e e aa e e e tae e esree e e staaeeeanes 52
2.1.3.1. Evolugdo da populagéo por niveis de educagdo em Portugal € N UE 28 ..........ccueeeueenveecieenieesieenieesieeieenienn 53
2.1.4. Populagdo ativa e taxas de QUIVIAAUE..................ueeveeeeeeiieeieee ettt eeec ettt e e e e e sttt e e e e e s ssssrsaaaaeeessans 57
2.1.4.1. PopulagGo ativa POr @SCAIOES EEATIOS. .......ucevcuvieeeiiieeeiieeesiieesitee e ettt e estte e s st e s stteesssaeesastaesstseessaseessssssassnsseaeas 58
2.1.4.2. Taxas de atividade em Portugal € N UNIGO EUIOPEIQ .........c..cecueereeeeeesieesiieeiieesieesieesiseesseesisessessssessssesnseenneens 59
2.1.4.3. Populagdo ativa por niveis de escolaridade COMPIETOS............ccuveeeeeceeseeeesieeiiesieeceeseeceeseeseesseesiessieenaees 60
2.1.4.4. POPUIAGEO QLIVA PO FEGIOES. .......vveeeesiieeeiiaesiiieeeiiteeeieteesisteesttaessataeeesttteesastaassstseesssstsesastassastsssssasssesastsesasseasas 60
D B oY o1V o ol [o 30 [ Lo 14 Yo (RSP URP 61
2.1.6. Populagdo jovem: abandono escolar precoce e populagéo jovem que ndo trabalha nem estuda (NEEF) em
Portugal @ NG UNIGO EUFOPEIQ ........eeeeeeeeieieieeeeeeeetteae e e e eee sttt e e e e ettt e e e aessastseaaaaesessssssasaaassessssssseaaseesssnses 64
D N0 Yo o [0 =XYoo [0 [ g 014 =Tole Yol -2 PRSPPI 64
2.1.6.2. Populagdo jovem que nGio trabalha Nem StUAQ (NEEF) .........cccueeveeeeeeeieesieeeieesieesieesiteesieesiieesiaassesssaessseennnens 65
R R Y 11T o PP PP PPN 68
2.2.1. EMPrego € taXAS 0@ @MPIEGO .........uueeeeeeeeeeiieeeesiieeeeeiteeessteaestttassasstaesasteassasseaesasstsssasseasasssesssssssesssnsees 68
2.2.1.1 EMPIego POI €SCAIOES @LAIIOS ........veeueesueeeieesieesieesieesitesieesstesteesstesasesssteessaessseessessseesssesseesssssssessssssseesseessnens 69
2.1.1.2. Taxas de Emprego em Portugal € NG UniGio EUrOPEIQ ............cccuueeeecuvieesiieeeiiieesiieeesisieessieasssisaassissessssssssssseaens 70
2.2.1.3. Populagdo empregada por niveis de eSCOIAridade. ..............cueeueerieeceeseiiesieeceeseeseese et se e asaeesreesaeensnens 71
2.2.1.4. EINPIEGO PO FEGUOES ....cccceeeeiviieeeeeesiiiieeeeeeseiittee e essssiststeeeesasststasasssssssstsesesssasstssaesssssassstsssesssssstssaessssssssssesnes 73
2.2.1.5. PopulagGo empregada por SitUGQEAO NA PrOfiSSGO.....ccuvieeiiieeeciiieeeiiiieesiteeettte e sttt e e sisteesstaessstseeesiseeesssssassssseaeas 73
2.2.1.6. Populagdo empregada por tempo de duraglo de trabalio ..............cceeeeeeeveeceiesieeceese et 74
e  Porescaldo de durag@o semanQl de trADAINO ............cccuvveeeuieeeiiiieete ettt st et s e e s e e st e e s ete e s siaaa e 77
®  POrtipo de ROrArio de trABAINO . ............ccccuvveeiiieeiieeee ettt e e et e s st e e et e e s esta e s sttt e ssabeaesastaasastaaaenans 78
2.2.1.7. Trabalhadores por conta de outrem por tipo de CONTIATO ..........eevveeeeeeeieesieeieesieeseesieesteeseeseeseesaessseeneeens 79
2.2.1.8. Contratos a Termo em Portugal € Na UNiGO EUIOPEIQ ...........cccuuueeeuvieeiiieeeiiieesiiiieesisieessisesssissssssssessssssssssssaens 80

2.2.1.9. PopulagGo empregada por sectores de QUiVIAAAE ............cc..ueeeuueeeeciiieesiieeesiieessiteeeciieessaeessaeeessteeesiaasasiseaeas 80



CENTRO oe
RELACOES
LABORAIS

2.2.1.10. Populagdo empregada por grupos ProfiSSIONQIS ............ccueeeecuueeesiiiseesisieeeiieeessissessiseeessssssssssssssisssssssssssssseaes 86
2.2.2. Emprego nas administragées publicas ...............ccceeevvvveeecunenn..

2.2.2.1. Postos de trabalho nas administragdes publicas

LI oYt - Tole o Tt -1 1o 4 (o X TP OSSO UPUPURPPPPP

o POr NIVEIS AE @SCOIAIIAAUE ...ttt e e e e e ettt e e et e e ettt e e ettt e e e e s e e e easaseesseaeasssaeeaaneas
e  Portipo de vinculo...
o oYY 1 T (=1 o X USSP

e  Por tipo de entidade

©  POI CAIGOS/CAITEIIAS/GIUDOS ....ecuveevvevesueeiseessesseaseessessesseastesssessesssesssasssssesssessaasesssasssesssasesssasssessaassessesssesaasssssasseans 93

2.2.2.2. Emprego nas entidades do sector publico, exceto administragées publicas (AP) .... .94

LI oYl - Tolo o1t = 1o Lo X3 U 95

o Lo TG TV =T e [ =X el ) (o T o [ To - 95

@ POI SELOIES A QULIVIAQUE.......cc.eeeeeeeesieee ettt ettt ettt et e st et e e e e st e st esatsentaasasaeseesaseenanesseanns 96

©  POI CAIGOS/CAITEIIAS/GIUDOS ....ec.vvevvevesueeiseessesseeseesseesessesstaasesssesssesseasssssesssassaasesssaassesssasssssasssassaassessesssesaasssssasseans 97

R o] T [T =T 1] Lo 4o T4 Lo RS 97

2.2.3.1. Trabalhadores por conta de outrem com contratos de trabalho teMPOrGrios ..............cceveeverveecuerieereneesienienn. 97

O POI PO A8 CONEIALO ...ttt ettt s e ettt st e at e et esas e et esateeteenasesaneesneenanenaneenns 98

LI 20T Y=) (o W =R =X Tole o [o N =4 1+ I [« NS UPSSTR 98

@ POrNIVEIS A€ QUANIfICAGHO ........eevueeeieeeieeeee ettt ettt ettt e sas e st e sat e et e s e s st e sneenaeenaneenns 99

LI o Tl 4= [ o1 SRS RPP PP 100
2.2.3.2. Percentagem de trabalhadores das agéncias de trabalho tempordrio no total da populagdo empregada em

POITUGQAT € MO UE28.......coeeeeeeeeeeeee ettt ettt ettt et e s it e b e st e et e st e st e et e s as e st enseseseesaneenueesnneenanens 100

2.2.4. Subutilizag@o do trabalho @m POrtUGQI .............cocueeeoueeeieeeieieieeeiee ettt sttt enee s 101

2.3  DESEMPREGO .......ccevuuuueeeeeerettuneeeeeressteneaseeeressnsnnaseeessssssnneseesesssssnnseseesssssnnnnsesessssssnsnnsesessssssnnseseessssssnnneeseessses 103

2.3.1. Desemprego € taxas A dESEMPIEGO ...........coeceervueeeiueerieeeiieesieeesieeetteeiee st e e stee st e s st e sseasasessseesaneenas 103

2.3.1.1. DesSempPrego POr €SCAIGES ETATIOS ..........cc.ueeecveeeeieeeeeiieeeeeieeeeeteeeettee e e et e e e st e e e stseaestseeesaseaeasssesesssseseasssasnanees 104

2.3.1.2. Taxas de desemprego em Portugal € Na UNiGo EUIrOPEIQ..............cc.eevueesueencieeniiieiiesiiesieesieeieese et 105

2.3.1.3. Desemprego por Niveis de eSCOIAIIUAUE. ...............c..eeeceueieeereeeeeee ettt e ettt e e e e e st e e et eeessee e e sassaeeases 107

2.3.1.4. Desemprego por experiéncia anterior de trabAINO0 ..............coeeevereeiierieriieiesieetese ettt 108

2.3.1.5. Desempregados G procura de NOVO @MPIEJO ..........cecuveeesveeeriuieeesiiieessisteesstsssssssssssisssessssssssssesssissesssssssssssees 109

e  Pordreas de atividade....

@ POI GrUPOS PIOFISSIONGIS ...vveeueivieeisieeetieeeeitteeesteeeettee e st eeestsee e s ttaesaatse e s astaesstaesassbeessasaaessssasanssaesnassaesastnssansseaens

LI oo Tl ¢-Te [ 1012 PRSPPI
2.3.1.6. Desempregados de longa durag@o e muito 10Nga dUIrQEAO .........cceeeveeeeeeeeieesieeciesieesee st eseesieesieeeseesnae e 113
2.3.2 Desemprego registado e pedidos de emprego nos Centros de EMpPrego ...........cceeecveeeeeveeeesiveesssienennns 117
MOTIVOS DE INSCRICAO DOS DESEMPREGADOS NO SERVICO PUBLICO DE EMPREGO .....cvvvvvvvvevevevevvveveveverereverevesevssssssssesnnens 124
2.3.3. Situagdo do desemprego SUBSIAIAAO ..............ccoecuveeeeeiieeeeee et e et s s e e e e e eette e s steaesssaeaenns 127
TAXA DE COBERTURA DAS PRESTACOES DE DESEMPREGO FACE AO NUMERO DE DESEMPREGADOS.................ccccvvvveveeenennnannn. 130
2.4. FLUXOS DE MAO DE OBRA ENTRE EMPREGO, DESEMPREGO E INATIVIDADE ........cccceieieieeeeeeeeeeesesesesesesesesesesesesesesssesesasesens 132
2.4.1. Emprego nas administragées publicas — fluxos de entradas e saidas .............ccceeeecvveeecvieeeciineeecienen, 134
2.4.2. Entidades empregadoras e beneficidrios com prestagées de 1aY-0ff .......ccceeeveeeeeviveeecvieaesiieeeeiiinennns 136

2.4.3. DESPEAIMENTOS COIBTIVOS .......uvvvieeeeeeiiieiee ettt e e e ettt e e e e e e ettt e e e e e ettt s e aaaeeeessstssseaaaaesssssssenaaaaans
3. ESTRUTURA EMPRESARIAL E TRABALHADORES NAS EMPRESAS
3.0. NOTA INTRODUTORIA ......cuvieiniiieeeiiieeeniteeeeniieeessnreeesneeeesnaneeesnnes
3.1. ESTRUTURA EMPRESARIAL. ....c..vetetieeiieeireeieeenieeesieeesseeesseeesnsessnneens
3.1.1. POr SEtOreS de QLIVIAAUE ..........cccevuieeeeiiieeeiee ettt ettt st e e e st e e siaaaessibeaeenssesenans

I N oYl |10 T=d g LYo o e [ = 1 1] o =T kYRS
3.2, EIMPREGO NAS EIVIPRESAS ......cceceitiuuuttttteeeeaauusteteeesesaausteeeeeeesaaansbateeeaesesanbesateeeeesaanssbeeeeeeesaannnbeeeeeeesaannreneeeeesanann
3.2.1. POr SEtOres de QUIVIAQUE ...........ccccueeecueeeieieieeeee ettt ettt sttt ettt s st e st e st e sbeesseesseenas
3.2.2. POI diMENSGO UE EMPIESAS. ... .evveeeeeeiiieiee e eeeeeteea e e e ettt e e e e e ee st ts e et e e e ea st stsssaaaeeeassstssseaaaaeesssssssanaaaeas
3.2.3. Por niveis de habilitagses € QUALIfICAGOS. ........ccc.veeeeeeieeeeeeeeeeeee e tee e ete et e e e e e seteaessseaaseraeaenns

3.2.4. POI tiDOS A CONLIALO .ottt e e ettt e e e e e ettt a e e e e e et saaaaeeessstssseaaaeesssssssanaaaeaas



CENTRO e
RELACOES
LABORAIS

3.2.4.1. Por tipo de CONLIatO € ESCAIGO ELANIO.........c.eeeeeeceeesieeseeee e et estte et ste e e st e st e s steetaesstasasaessseenseaessennsennses 152
3.2.4.2. Por tipo de contrato e niveis de QUAIFICAGEO ..........cceccuuieeereeeeiiiieeciieeeie et e e ste e e et a et e s eae e e s asseesanes 154

3.3. TRABALHADORES ESTRANGEIROS NAS EIMPRESAS ......c.cceiuuuttttteeeeaiuutetteeeesesaunesteeeesesaassssteeeesssasasnsseesesssasssnsseesesssanann 156
3.4. ESTRUTURA EMPRESARIAL — SETORES INTENSIVOS EM TECNOLOGIA E CONHECIMENTO.......ccvuuueieeerrerinnieeeeerrennnnneeeeeennes 156
3.4.1. POr SEtOres de QLIVIAOAE ..........coeeeuieeeeiiieeeiee ettt et e et e e e tee e s st e e e stte s s sstaasssssaaesssseaenns 157
3.4.1.1. Empresas nos setores de alta e média alta teCNOIOGIQ ...............cceccuveeeeiuiieeiiiiieiiiieeeciee et eeee e eesee e e saea e 159
3.4.1.2. Empresas com atividades de tecnologia de informagGo e comunicag@o (TIC) ........cceeveeeeevveeeviveeeeiieeesiiveaeennn, 160
3.4.1.3. Empresas das industrias transformadoras de alta e média alta tecnologia ..............cccoueveveceeecvescneiresennne, 161
3.4.1.4. Empresas das industrias transformadoras com fatores competitivos avangados ............ccccccveeeeiveveecinneennnen. 161
3.4.1.5. Industrias transformadoras de baixXa tECNOIOGIQ ...........ccveecueeeeeesieeiieeieeceese et steeseesta e essasesseaessaeanaeeees 162
3.4.1.6. Empresas de servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia ..............ccceevceeeveceeiesiieeeniieeeiieeeeen, 163

3.5. EMPREGO NAS EMPRESAS — SETORES INTENSIVOS EM TECNOLOGIA E CONHECIMENTO ......ccvvvuunereeerrernnnieeeeerrennnnnseeeeennes 164
3.5.1. POr SEtOres de QLIVIAOTE ...........oceeuveeeeiiieeeiee ettt e s e e st e s atae e sttt e e s stteeesstaeesssseaesssaeeenns 165
3.5.1.1. Pessoas ao servigo nas empresas nos setores de alta e média alta tecnologia ................cccecevueeeviveveecivnaannnen. 166
3.5.1.2. Pessoas ao servigo nas empresas com atividades de tecnologia de informagéo e comunicagdo (TIC)............. 166
3.5.1.3. Pessoas ao servigo nas empresas das Industrias de alta e média alta tecnologia..............c..cceevvevivnecrveeennse. 167
3.5.1.4. Pessoas ao servigo nas empresas das industrias transformadoras com fatores competitivos avang¢ados ....... 167
3.5.1.5. Pessoal ao servico nas empresas Industrias de baixa tecnologia..............ccvveevveecveeieeeiiesiisesieeseesieeeissesseeenes 168

e  Pessoal ao servigo nas empresas de servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia............................ 169

3.6. SINISTRALIDADE E ABSENTISIMIO LABORAL .......ceevevutuueeeeeeretunsneeseesesssnennsesessssssnnnsesessssssnsnesesessssssnnsesesssssssnnneeseesenes 172
3.6.1. SiNiStralidAE IADOIAL..............oeeeeeeeeeeee ettt e e ettt e e e e e ettt e e e ee et tsaseaaeeessssasssanaaaeaas 172
3.6.2. BAiXAS NO GMDBIt0 A€ QOCNEQ. .........uveeeeieieeeeee et ee et e e ettt e e ettt e e e etta e e st aaeatsaaesssssaeessssaaesssenanans 183

4. GANHOS E REMUNERACGES ............................................................................................................................ 185
A.0. NOTAINTRODUTORIA .....cooeiiiiiiiiieieeieeeeeeeeeeeee ettt e e et e e e e e e e e e e et et e e e e e e e e e e et e e e e e e e e et e e e e et e e e e eeeeeeeeeeeeeeeeerereeererereeeeens 185

4.1. REMUNERAGOES: REMUNERAGAO BASE MEDIA MENSAL, GANHOS MEDIOS E MEDIANA DO GANHO .......cccuveeeiuveeeenineennnnns 185
e  Por niveis de habilitagées
o o YA 0T g =2 [=e 1111 o [o o =3RS UPPPOE
o [T =1 1o =X 3PP
4.2, ESTRUTURA REMUNERATORIA .......otiiiiiieteiitteeenitteesausteeesuseeeaauteeesausseeesanseeeesnbeeesaasseeessseeeassbeeesasseeesasseeesnnsenesannee
e  Remuneragbes bases médias mensais por tipo de CONTIALO..........ceevvuvveeecvieeriiiieeiiiieesiieessiteessieeesiteessieaessiieeeas 194
e  TCO abrangidos pela Remuneragdo Minima Mensal garantida ...............ccueeeuvereeeeeesieeseesieeciesieeseesseeseeees 196
4.3, INDICE DO CUSTO DE TRABALHO .........cvcveverreeeeneraeresesesesnans
4.4. GANHOS E REMUNERAGOES NAS ADMINISTRAGOES PUBLICAS
o Ganhos e remuneragdes nas empresas publicas e demais entidades do sector publico ..............ccceecvveveciveennnnn. 203
5. FORMAGAO PROFISSIONAL E MEDIDAS ATIVAS DE EMPREGO ..........c.ccoouiieeiieeeeeteeeeeeteeseeeee st sneneans 205
5.0. NOTA INTRODUTORIA ......coeiiiiiienitteeaiuiteeaatteeesausteeeaubeeesasteeesssteeeaabaeesassaeesasseeeaanbeeesaasseeesabeaeseasbeeesansneessasseeeans 205
5.1. CURSOS DE DUPLA CERTIFICACAO E FORMAGAO CONTINUA EXTRA-CATALOGO ........cuuvvrrrrrnrrrnrnrnrnsnnnrssnsnsssssnsssssssssssnsnnnns 206
5.1.1. Cursos de dupla CertifiCaQGO.....................ccouuieeireeeeeiie e e et e ettt e e e taa e e sttt e e e s stsaeeetssaeessssaaaesssesanns 206
5.1.2. Formagdo modular no dmbito do Catdlogo Nacional de Qualificagdes (CNQ)...................c.ccccuveeunen.. 210
5.1.3. A¢des de formagdo ndo inseridas no Catdlogo Nacional de Qualificagdes ......................ccueeeuvennn. 211
5.2. FORMACAO PROFISSIONAL PROMOVIDA PELO INSTITUTO DO EMPREGO E FORMAGAO PROFISSIONAL..........eeeeeerervinnnnnnnns 212
5.3. MEDIDAS DE APOIO AO EIMPREGO .....ccouuvtiiiiiiiieiiiteeeiirieeseireeessetesessreeessseeeesnetesenreeesemnreeesaneeeseanreeesannneessnenesans 219
5.4. FORMAGAO CONTINUA NAS EIMIPRESAS .......00uuuverereresssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 224
5.5. OFERTAS E COLOCAGOES DOS CENTROS DE EMPREGO ........cceiiuriieiiriereiitireseiteeesneeeeesnreeesenreeesaneeesennneeesennneessaneeesans 233
CONCEITOS UTILIZADOS .....ccuuuueuunnnnnsnnsnnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 237
PARECER CONJUNTO DA COMISSAO CIENTIFICA.......cuerveerreeerrererseressssesessessssessssesessssensssesssssssssssensssessssesssssens 247

COMENTARIOS DOS MEMBROS DO CRL ....uceueurrerueeerrentssesesssesessessssssssssessssssssssesssssssssensssssssssssnssssnssssssssssens 250



CENTRO oe
R L RELACOES
LABORAIS



CENTRO e
RELACOES
LABORAIS

INDICE DE FIGURAS

FIGURA 1. PRINCIPAIS INDICADORES .....ooouiiiiiiiiiiiii ittt st s b e s aa e s a e s ab e s b e e b e sab s b e st e e saeeen 29
FIGURA 2. CONTRIBUTO PARA O CRESCIMENTO DO PIB A PRECOS CONSTANTES, POR COMPONENTE DA DESPESA .........c.cceo.. 32
FIGURA 3. INDICE CAMBIAL EFETIVO REAL, DEFLACIONADO PELOS CUSTOS UNITARIOS DO TRABALHO RELATIVOS, (1999=100)34
FIGURA 4. COMPENSAGAO DO TRABALHO EM PERCENTAGEM DO PIB A CUSTO DE FATORES .......cvvuriierenieenerieeseeesasssessenssenens 34
FIGURA 5. TAXA DE VARIAGCAO ANUAL DO INDICE HARMONIZADO DE PREGCOS NO CONSUMIDOR .....covuverierireerienieeseseisensnenns 35
FIGURA 6. EVOLUGCAO DO PIB, EM PORTUGAL E NA UE, A PRECOS CONTANTES (2008=100) ......c.ccreuerrrreeerrereeeerereeerreeaesseneessneeens 35
FIGURA 7. TAXAS DE CRESCIMENTO REAL DO PIB E DO PIB PER CAPITA, EM PORTUGAL E NA UE ....cccoviiiiiiiiiiiiiiiciicciccs 36
FIGURA 8. PIB PER CAPITA DE PORTUGAL EM PERCENTAGEM DA MEDIA DA UE, A PREGCOS DE 2010......covurieerreerrenieereensseseeenns 36
FIGURA 9. DEFICE E DIVIDA PUBLICA EM PERCENTAGEM DO PIB, PORTUGAL E MEDIA DA UE......c.oviueirereiriiereresieseissie s 37
FIGURA 10. TAXAS DE JURO DE LONGO PRAZO (CRITERIO DE MAASTRICHT) ...cucvuiuiiiiiiieieissiessissse st ssssssse s sesse s ssssessssssnas 38
FIGURA 11. POPULAGAO ATIVA, EMPREGADA E DESEMPREGADA (15 A 64 ANOS).....ccueurimiueirieeiemrineesereeeteeesesseneeessesssessesssesseeans 38
FIGURA 12. FORMAGAO BRUTA DE CAPITAL E PRINCIPAIS COMPONENTES, PORTUGAL E UNIAO EUROPEIA, A PREGOS
CONSTANTES (2008=100) ......eeueruiererrereneeiremeeieeseseteressesesee st esesetesesaesse s eseeseesteresae et e ssesaenseseemesaeasesae s esseseenseateresaesresnesaeneneennen

FIGURA 13. STOCK DE CAPITAL (LIQUIDO) POR PESSOA EMPREGADA, PORTUGAL E UNIAO EUROPEIA, A PREGOS DE 2010
FIGURA 14. PRODUTIVIDADE APARENTE DO TRABALHO, POR TRABALHADOR E POR HORA TRABALHADA (PPC: UE=100%)

FIGURA 15. PRODUTIVIDADE APARENTE DO CAPITAL (UESL100%) ......veeorveeeeeeeeeeseeeeeseeessseeesseeessessseseessssssessesssessssessesssssssesessesees 41
FIGURA 16. PRODUTIVIDADE TOTAL DOS FATORES (2010=100%) ......veerveeeeeeeeeeseeeesseeessseeesseesssssseseessseesessesssessssessesssssssesessesees 42
FIGURA 17. EVOLUGCAO DA EMIGRACAO PORTUGUESA DESDE O INICIO DO MILENIO ..o seseeseee s 46
FIGURA 18. EMIGRANTES PORTUGUESES A RESIDIR NO ESTRANGEIRO EM 2016...........coveeeeeeeeeeseeeeeeseeseseessseeesssesesesseseseseesnees 47
FIGURA 19. EVOLUGAO DA EMIGRAGAO PORTUGUESA POR TIPOLOGIA .......ccovveeeeeeeeeeeseeeeseeeeseeseseseseses e seseesesesessessees 48
FIGURA 20. EVOLUGAO DA EMIGRAGAO PORTUGUESA POR SEXO ......veeeveeeeeeeeeseseeeeeeesseeesseeessseseseeeseeseseeesssesesseseseesseeseseeenees 49
FIGURA 21. EVOLUGAO DA EMIGRAGAO PORTUGUESA POR GRUPO ETARIO ........ovveeeeeseeeeeeeseesesesese s sesessesesensesnes 49
FIGURA 22. EVOLUGAO DA EMIGRACAO PORTUGUESA POR ESCOLARIDADE ...50
FIGURA 23. EVOLUGAO DA POPULAGAO IMIGRADA EM PORTUGAL ........veeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeseeeeeeeeseseeeseeseseeesssesesseeseseesseeseseeenees 50
FIGURA 24. EVOLUGAO DA IMIGRAGAO PORTUGUESA POR SEXOS...........veeeeeeeeeeseesseessseessseeesssssssssesessessssesssssssssssesssssssesessesees 51
FIGURA 25. ESTRUTURA ETARIA DA IMIGRACAO PORTUGUESA EM 2017.... .51
FIGURA 26. PROVENIENCIA DOS IMIGRANTES PORTUGUESES EM 2017 «...cooeeeeeeeeeeeeeeeeseeeseeeeeeee s eeseeseseeesssesesseeseseseseeseseeenees 52
FIGURA 27. EVOLUGAO DA POPULAGAO COM 15 E MAIS ANOS COM O ENSINO SUPERIOR POR SEXO..........oveerverereeseereneenees 53
FIGURA 28. EVOLUGAO DOS NIVEIS DE EDUCAGAO DA POPULAGAO DOS 15 A0S 64 ANOS ........veeveeeveerereeeeeeeeeeeeseseeesseeseseesees 54
FIGURA 29. EVOLUGAO DOS NIVEIS DE EDUCAGAO DA POPULAGAO DOS 15 AOS 64 ANOS, POR SEXO ........covveerveerereessrrenesnes 55
FIGURA 30. EVOLUGAO DA POPULAGAO (20 AOS 24 ANOS) COM PELO MENOS UM NIVEL DE EDUCAGAO SECUNDARIO............. 56
FIGURA 31. POPULACAO (20 AOS 24 ANOS) COM PELO MENOS UM NIVEL DE EDUCACAO SECUNDARIO, POR SEXO

FIGURA 32. POPULACAO (25 AOS 64 ANOS) COM PELO MENOS UM NIVEL DE EDUCACAO SECUNDARIO, POR SEXO .
FIGURA 33. EVOLUGAO DAS TAXAS DE ATIVIDADE MASCULINA E FEMININA ......covveieeeeeeeseeeeseeseeeeeseeseseeesseeess e sese e seneeesees
FIGURA 34. EVOLUGAO DA TAXA DE ATIVIDADE ........veoveeeeeeeeeeeeseeeeeeseeeeseeeseeeeseeseseseesseesesseeseseesssesseseeesessesseessseessseseseesseeseseeesees
FIGURA 35. EVOLUGAO DA TAXA DE ATIVIDADE DOS JOVENS (15 AOS 24 ANOS)........vveeveeereeeeseessseeeseesssessseseseee .
FIGURA 36. VARIACAO DA POPULAGAO INATIVA COM 15 E MAIS ANOS POR CATEGORIAS (2011-2018)......covveeererereereeerereernees
FIGURA 37. EVOLUGAO DA POPULAGAO INATIVA DISPONIVEL QUE NAO PROCURA EMPREGO ......eeoeereeeeeeeeereeseeeeeseeseneeenees
FIGURA 38. EVOLUGCAO DA POPULACAO INATIVA DISPONIVEL QUE NAO PROCURA EMPREGO POR ESCALAO ETARIO............... 63
FIGURA 39. JOVENS (18 A 24 ANOS) QUE SAIRAM PRECOCEMENTE DA ESCOLA .....vceeeeeeeeeeeeeeseeeeeseeseseeesseeeseseeseseesseseseeenees 64
FIGURA 40. JOVENS (18 A 24 ANOS) QUE SAIRAM PRECOCEMENTE DA ESCOLA, POR SEXO +...coovvereeeeeeeeseeeeeeeeeeesseseeesseeseseenees 65
FIGURA 41. POPULAGAO JOVEM NEEF (15 A 29 ANOS), POR SEXO .......coveeeeeeeeeeseseeeeeesseeesseeesssesesesesessesseesssessssesesseseseseseeesees 66
FIGURA 42. POPULAGAQ JOVEM NEEF ..........vvveereereeeessessseessseennens

FIGURA 43. POPULACAO JOVEM NEEF, POR NIVEIS DE ENSINO

FIGURA 44. TAXA DE EMPREGO POR SEXO .....vooveeoeeereeeoseeeeeeeeeseeeeeeseeeseeesssessesesesseesseees e ss e ssssssessesesessesseessseess s seseeseeeseseeesees
FIGURA 45. VARIACAO DA POPULAGCAO EMPREGADA 15 AOS 34 ANOS 2009-2018.................

FIGURA 46. VARIACAO DA POPULAGAO EMPREGADA ENTRE OS 35 E OS 64 ANOS 2009-2018

FIGURA 47. EVOLUGAO DA TAXA DE EMPREGO.........veoveeeeeeeeeeeseeeeeeseeeeseeeseeeeseseseseeeseeseseeess e sssesseseeseseesesseesseeess s seseeeseesesseesees 70
FIGURA 48. EVOLUGAO DA TAXA DE EMPREGO DOS JOVENS (15 AOS 24 ANOS)........covveerreenreenssessesesesessesseessssssssssssssssssssessenees 71
FIGURA 49. TAXAS DE EMPREGO POR NIVEL DE ESCOLARIDADE............cooveoeeeeeeeeeeeeeeeeesseeesseeesseesseseseseesesseesseeess s seseeseseseseeesees 72

FIGURA 50. VARIAGAO DO EMPREGO POR REGIOES DO CONTINENTE -2009-2018 ......c.ovueueuieeireeceemeencsemetseasesessssessssssssssssssenns 73



10

CENTRO oe
RELACOES
LABORAIS

FIGURA 51. EVOLUCAO DA POPULACAO EMPREGADA POR SITUACAO NA PROFISSAO .....eoveeeeeeeeereereeeeseseeseesesesesess e sseeseees 74
FIGURA 52. PERCENTAGEM DA POPULAGCAO EMPREGADA POR TEMPO DE DURACAO DO TRABALHO «....oveeeeeeeeeeeeeeeeeseveseeenne 74
FIGURA 53. EVOLUCAO DO EMPREGO A TEMPO PARCIAL E DO SUBEMPREGO A TEMPO PARCIAL 2009-2018..........vveevrerreereennn. 75
FIGURA 54. PERCENTAGEM DE PESSOAS EMPREGADAS EM SITUACAO DE SUBEMPREGO NO TOTAL DAS PESSOAS EMPREGADAS A
TEMPO PARCIAL (15 A0S 64 ANOS).....verveeeeeeeeeeseeeseseseeeseseeessesseesssesessesssesssesesesessessesssasssssesesssssssesesesessssssesesesssasesaessresssesees 76
FIGURA 55. PERCENTAGEM DE PESSOAS EMPREGADAS EM SITUACAO DE SUBEMPREGO NO TOTAL DAS PESSOAS EMPREGADAS A
TEMPO PARCIAL POR SEXO.....oereeeeeeeeeeeeeeesessesssesesesesesesssssesssasesesesaesssssesesesesssessesssasesaseseessesssesesesessssssesesesssasesasesesessasees

FIGURA 56. POPULAGAO EMPREGADA POR ESCALAO DE DURAGAO SEMANAL HABITUAL DE TRABALHO
FIGURA 57. EMPREGO POR TIPO DE HORARIO DE TRABALHO — TURNOS, SERAO, NOITE, SABADO E DOMINGO

FIGURA 58. TCO COM CONTRATOS A TERMO E SEM TERMO .....coiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiciccict ettt
FIGURA 59. CONTRATOS A TERMO (% NO EMPREGO TOTAL) ..ottt sttt s
FIGURA 60. EMPREGO POR GRANDES SECTORES DE ATIVIDADE .........cooiiiiiiiiiiiiiiiiciec s 81
FIGURA 61. VARIAGAO DO EMPREGO NAS INDUSTRIAS TRANSFORMADORAS E NA CONSTRUGAO ......cvvevriieeireiiieieiscseieessnnns 82
FIGURA 62. VARIAGAO DO EMPREGO POR SUBSECTORES DAS INDUSTRIAS TRANSFORMADORAS 2011-2018......c0ccveevieererrrnennn. 83
FIGURA 63. VARIAGAO DO EMPREGO NOS SERVIGOS 2011-2018......cccuremrueurireueiremtieesenseesseseeessessiessesesssseseseesssssssssessssssesssssessesesns 84
FIGURA 64. VARIAGAO DO EMPREGO NOS SUBSECTORES DO COMERCIO - 2011-2018......eurreirreireireenieeieissaeeessssessssssessssseens 84
FIGURA 65. ESTRUTURA DO EMPREGO NAS ATIVIDADES RELACIONADAS COM O TURISMO = 2018........coociiiiiiiiiniiiieciiiciniens 85
FIGURA 66. EVOLUCAO DO EMPREGO POR GRUPOS PROFISSIONAIS.....
FIGURA 67. POSTOS DE TRABALHO NAS ADMINISTRAGOES PUBLICAS
FIGURA 68. VARIAGAO DOS POSTOS DE TRABALHO NAS ADMINISTRAGOES PUBLICAS POR NIVEIS DE HABILITAGOES.................. 89
FIGURA 69. POSTOS DE TRABALHO NAS ADMINISTRAGOES PUBLICAS — EVOLUGAO DOS CONTRATOS A TERMO E SEM TERMO.90
FIGURA 70. EMPREGO NAS ADMINISTRAGAO CENTRAL POR MINISTERIOS — 2012, 2017 E 2018 ....cocvuiviererieeieiesieseiesie s 92
FIGURA 71. EMPREGO NA ADMINISTRAGAO CENTRAL POR TIPO DE ENTIDADE — 2011-2017 E 2018......ccceuierurirerrrnsrenisieensnnnens 93
FIGURA 72. EMPREGO NA ADMINISTRAGAO PUBLICA POR CARGOS/CARREIRAS/GRUPOS — 2011, 2017 E 2018.......coevvrerrenrnnnn. 94
FIGURA 73. POSTOS DE TRABALHO NAS ENTIDADES DO SECTOR PUBLICO, EXCETO AP, POR SUBSECTOR — 2018.........cccccvvveees. 95
FIGURA 74. EMPREGO NAS EMPRESAS E DEMAIS ENTIDADES DETIDAS PELA ADMINISTRACAO CENTRAL, EXCETO AP POR CAE,
01 RS URUOURRINY

FIGURA 75. EMPREGO NAS EMPRESAS E DEMAIS ENTIDADES POR CARREIRAS, 2018
FIGURA 76. TRABALHADORES POR CONTA DE OUTREM COM CONTRATOS DE TRABALHO TEMPORARIOS POR TIPO DE CONTRATO

FIGURA 78. TRABALHADORES POR CONTA DE OUTREM COM CONTRATOS DE TRABALHO TEMPORARIOS POR NiVEIS DE

QUALIFICACOES, 20107 2007 ...vviiieeeeeeeeeeeeeteee et seseeeses st st s st s s aee st esetess s st s s sasssesssses st ssss st st s ssassesesesssssssssssassssesesesanas 99
FIGURA 79. PERCENTAGEM DE TRABALHADORES DE AGENCIAS DE TRABALHO TEMPORARIO NO TOTAL DA POPULAGCAO

EMPREGADA (15 AOS 64 ANOS) ....o.vvivieierieieeeeeeeeeetststsesssesessesesesssssssssasssessssssssssssssassssassesesesasesssssassssssssesssesssssssssssassssens
FIGURA 80. EVOLUGAO DA TAXA DE SUBUTILIZAGCAO DO TRABALHO POR SEXO .....vviiiecereieeeeeeieieeeesessessseseeeesesssssssssssessanens
FIGURA 81. EVOLUCAO DA TAXA DE SUBUTILIZAGAO DO TRABALHO POR GRUPO ETARIO...
FIGURA 82. EVOLUGAO DA TAXA DE SUBUTILIZAGCAO DO TRABALHO POR ESCOLARIDADE ........cocveveeeeeerereeeeeeeeeee e
FIGURA 83. VARIACAO DO NUMERO DE DESEMPREGADOS 2009-2018 .......c.uivveeieiiiiieceseseeeeeesesesesssssesssessssssssssssssssssssasasenns
FIGURA 84. TAXAS DE DESEMPREGO POR ESCALAO ETARIO ....covviieeieeeeeeseee ettt sesssss st ssee s sss s snessssasesnssnens
FIGURA 85- EVOLUGAO DA TAXA DE DESEMPREGO ......ovuieieieeeeeeeeeeeeeeeeesses e tees s tss st st se st et ssssssssessssssssssssssesessssssssananenns
FIGURA 86. EVOLUGAO DA TAXA DE DESEMPREGO JOVEM .....oovuviieieiieieeeieeeieeseeesteses s sses s sesssssssssssssssssssssssssssssasessssnnns
FIGURA 87. TAXAS DE DESEMPREGO POR NIVEIS DE ESCOLARIDADE ........ovuivieieceeieeeieeeseeesseseseessessssesessssssessssssssssssssssnessesnens
FIGURA 88. DESEMPREGO POR EXPERIENCIA ANTERIOR DE TRABALHO ......ovivvveiiee ettt st ssss s
FIGURA 89. DESEMPREGADOS A PROCURA DE NOVO EMPREGO POR AREAS DE ATIVIDADE
FIGURA 90. VARIACAO DOS DESEMPREGADOS A PROCURA DE NOVO EMPREGO NA INDUSTRIA TRANSFORMADORA E

(001 LSy 12{U L7V TSRO
FIGURA 91. VARIACAO DOS DESEMPREGADOS A PROCURA DE NOVO EMPREGO NOS SERVICOS
FIGURA 92. EVOLUCAO DO DESEMPREGO POR GRUPOS PROFISSIONAIS 2011-2018 ......o.ouevverereereereeeeeseeeeeeseeessessessesesessesnens
FIGURA 93. EVOLUCAO DA TAXA DE DESEMPREGO POR REGIOES.........cccoovvvveerrrnnene.
FIGURA 94. TAXA DE DESEMPREGO DE LONGA DURAGCAO (% NA POPULAGAO ATIVA)
FIGURA 95. TAXA DE DESEMPREGO DE MUITO LONGA DURAGAO (% NA POPULAGAO ATIVA) ....ouvveveeeeeeeeeeeeeeieeeeesssvenesennans
FIGURA 96. DESEMPREGO DE LONGA DURAGAD .........vuevieeereecteseeeetesesesessssessessssesassssssasssssssssssssssesssssssssssssssssssssasssssessesnans
FIGURA 97. DESEMPREGADOS HA 12 E MAIS MESES POR NIVEIS DE HABILITAGOES .....ovuevieeeeeeeeeeeseeeeeee st




CENTRO e
RELACOES
LABORAIS

FIGURA 98. DESEMPREGADOS ENTRE OS 15 E OS 34 ANOS POR DURAGAO DA PROCURA DE EMPREGO .....c.ooverurerrenerirenereneens 116
FIGURA 99. DESEMPREGADOS DE LONGA E MUITO LONGA DURAGAD ....ouvuvintieirieietnensieeseeie e tessesessesessseessssssssessesasans 117
FIGURA 100. EVOLUGAO DO DESEMPREGO REGISTADO POR GENERO ......c.evevevrieiieiseiesiessiessesseesssssssessessssesssssssesssssssesssssnsesss 117
FIGURA 101. PERCENTAGEM DO DESEMPREGO JOVEM E DO DLD NO DESEMPREGO REGISTADO........ccccoviiiniiriiiiniiciiicinieenn, 118

FIGURA 102. EVOLUGAO DO DESEMPREGO REGISTADO POR REGIOES......c.ceueuierererieerrenceeereneeenns
FIGURA 103. DESEMPREGO REGISTADO POR SECTORES DE ATIVIDADE
FIGURA 104. DESEMPREGO REGISTADO NA INDUSTRIA
FIGURA 105. DESEMPREGO REGISTADO NOS SERVICOS
FIGURA 106. DESEMPREGO REGISTADO (NOVO EMPREGO) POR PROFISSOES

FIGURA 107. EVOLUGAO DO DESEMPREGO REGISTADO POR NIVEIS DE HABILITAGOES (%) .cvuvrrererreeererseeeneseessenessessesssesssennans 123
FIGURA 108. MOTIVOS DE INSCRIGAO DOS DESEMPREGADOS EM 2018 ......cccuuuiueuimeierrenrieereseeessessseesesstessesessesesssessessssssessassens 124
FIGURA 109. EVOLUGAO DOS MOTIVOS DE INSCRIGAO DOS DESEMPREGADOS..........ccururrererirreesresseesessessssssssssssssssssssssssssssessens 125
FIGURA 110. EVOLUGAO DOS MOTIVOS DE INSCRICAO DOS DESEMPREGADOS..........cccuemtueeereeetreneeeerenetessesesseseesssesssessensesssceans 126
FIGURA 111. VARIAGAO DOS BENEFICIARIOS COM PRESTAGCOES DE DESEMPREGO POR TIPO DE SUBSIDIO.........covrviererrrriennnns 127
FIGURA 112. BENEFICIARIOS COM PRESTAGOES DE DESEMPREGO DEFERIDAS ENTRE 2015 E 2017 ...ucvvvevrreeieereeeneesneenesneenans 128
FIGURA 113. BENEFICIARIOS COM PRESTACOES DE DESEMPREGO DEFERIDAS POR TIPO DE SUBSIDIO ......ccoovvierirririirireiriennnns 129
FIGURA 114. EVOLUGAO DOS BENEFICIARIOS DO SUBSIDIO DE DESEMPREGO E DO SUBSIDIO SOCIAL DE DESEMPREGO E DO
NUMERO DE DESEMPREGADOS (2007-2016) = PORTUGAL .....ccuvuiviririeeiseisieesssssessssssssesssssseessssssssssssssssssssssesssssssssnsasanns 130
FIGURA 115. PERCENTAGEM DE BENEFICIARIOS DO SUBSIDIO DE DESEMPREGO E DO SUBSIDIO SOCIAL DE DESEMPREGO NO
TOTAL DE DESEMPREGADOS .....cutiiiiiiiiiiittietic ettt bbb bbb sba s s ab e e s ab s b e sab e e sanesabeesans 131
FIGURA 116. FLUXOS DE MAOQ DE OBRA EIM 2018 .....ouiueuiriieiisiintsisseesssesessssssessssesssssssessssessssssesssssessssssessssssssssesesssssssssnsesessnsns 132
FIGURA 117. FLUXOS DE MAO DE OBRA EM 2017 ...cueututieuetcneieeseseteeseseteeseaeseesesessesesessesseessesssessesssessesssessssssssssssessssssasssssasnnens 133
FIGURA 118. FLUXOS DE IMAQ DE OBRA ....cocvutuiueisieeteisiietissessessssessssssessssssessssssesssssssssssssesssssssssssassssssessssssessssssssssesessssesssnsasessnsns 134
FIGURA 119. FLUXOS DE ENTRADAS E SAIDAS DAS ADMINISTRAGOES PUBLICAS — 2018 .....ccovurvrrerrrrieerireerseessesssesssnesseessesssennans 135
FIGURA 120. FLUXOS DE ENTRADAS E SAIDAS DAS ADMINISTRAGOES PUBLICAS — 2017 ...vuevuirreeireireeniseesesssessseesssssseessesssennens 135
FIGURA 121. ENTIDADES EMPREGADORAS EM SITUAGAQ DE LAY-OFF......cooiruriieriririnteissiessiseessssssessssssesssssessssssesssssssssssesesssens 136
FIGURA 122. ENTIDADES EMPREGADORAS E BENEFICIARIOS EM SITUAGAQ DE LAY-OFF......ccovuriinirririenireersenssesssenssnssseessessseenens 137

FIGURA 123. BENEFICIARIOS COM PRESTACOES DE LAY-OFF, POR TIPOLOGIA
FIGURA 124. DESPEDIMENTOS COLETIVOS POR TIPOLOGIA DE EMPRESA, EM 2018

FIGURA 125. EVOLUGAO DO NUMERO DE DESPEDIMENTOS COLETIVOS POR TIPOLOGIA DE EMPRESA .......covuierirnereirrreernennnns 139
FIGURA 126. NUMERO DE TRABALHADORES A DESPEDIR POR DESPEDIMENTOS COLETIVOS, EM 2018 .......coovvreerrrrrierierneennns 140
FIGURA 127. TOTAL DE TRABALHADORES E TOTAL DE TRABALHADORES A DESPEDIR, EM 2017.....cccccovviiviiiiiniiiiiciiiciecnen, 141
FIGURA 128. EVOLUGAO DO NUMERO DE EMPRESAS .......ccviueieetreieiieteeessesssesssesssssssessssessessssessessssessessssessessssessesssesssssnsesssssssessns 143
FIGURA 129. EVOLUGAO DO NUMERO DE EMPRESAS POR CAE .........cvivieivitereessstessesstesssssstesssssstessssastessssessessssssesssssssessssensesons 144
FIGURA 130. EVOLUGAO DO NUMERO DE PESSOAS AO SERVICO NAS EMPRESAS..........coiviiereeieiessesstessssstessssssessssessessssessesans 146
FIGURA 131. ESTRUTURA SECTORIAL DO EMPREGO (PESSOAS AO SERVICO NOS ESTABELECIMENTOS)........cccoinirinieniciciienne 146
FIGURA 132. TRABALHADORES AO SERVIGO NAS EMPRESAS NOS PRINCIPAIS SUBSETORES DE ATIVIDADE DAS INDUSTRIAS
TRANSFORMADORAS 2016-2017 ..oovviiiiiiiiiiitie ittt st st b s e s b s ab e ae s eabe s bt e s be s saaeebessabeeenes 148
FIGURA 133. TRABALHADORES AO SERVIGO NAS EMPRESAS NOS SUBSETORES DO COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO E
REPARAGAO DE VEICULOS AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS 2016-2017 ....ocvvvereierrereiserseessssessssssesssssessssssssssssssssessssssanes 149
FIGURA 134. EVOLUGAO DA ESTRUTURA DOS TCO POR NIVEL DE HABILITAGOES .......vueveeiiieieeieeeiseiseesisesssesssesssessssssssensessneenans 150
FIGURA 135. EVOLUGAO DOS TCO COM CONTRATOS A TERMO POR TIPO DE CONTRATO .....cuuuemreeeemnieecaeesesenseeesessssesesssenens 152
FIGURA 136. EVOLUGAO DOS TCO ATE AOS 24 ANOS POR TIPO DE CONTRATO 2011-2017 ...oovurvreirrrereerreeressseesssseesnsneenans 153
FIGURA 137. EVOLUGAO DOS TCO ENTRE OS 25 E OS 34 ANOS POR TIPO DE CONTRATO 2011-2017...ccuvueurereienirerreeereseseneenns 153
FIGURA 138. EVOLUGCAO DOS TCO ENTRE OS 35 E OS 54 ANOS POR TIPO DE CONTRATO 2011-2017....cevivrverreerensienssneensennens 153
FIGURA 139. EVOLUGAO DOS TCO COM 55 E MAIS ANOS POR TIPO DE CONTRATO 2011-2016 ....cvuvurrererrrrenireeeenennereeeesesseennnns 153
FIGURA 140. TCO POR NIVEIS DE QUALIFICAGAQO — PESO DOS CONTRATOS COM TERMO E SEM TERMO EM 2017......ccrvvrennes 154
FIGURA 141. EVOLUGAO DO NUMERO DE CONTRATOS E DO NUMERO DE NOVOS CONTRATOS DE TRABALHO REGISTADOS NA
SEGURANGA SOCIAL ..ottt et e b e e h e b e e bt b e e ae e b st e b e ebe e b e e bt et e ebe e be e bt et e ebeebeearenes

FIGURA 142. EVOLUGAO DO NUMERO DE EMPRESAS POR REGIME JURIDICO DAS EMPRESAS 2008-2017........coververurrerrrerrnennens
FIGURA 143. EMPRESAS POR SETORES MAIS SIGNIFICATIVOS POR REGIME JURIDICO DAS EMPRESAS — 2017...
FIGURA 144. EVOLUGAO DO NUMERO DE EMPRESAS NOS SETORES DE ATIVIDADE MAIS SIGNIFICATIVOS........cccovrvrrerrerrnennnns
FIGURA 145. EVOLUGAO DAS EMPRESAS DOS SETORES DE ALTA E MEDIA ALTA TECNOLOGIA ......c.evrieeieerrenireireeensssnessessseenans
FIGURA 146. EVOLUGAO DAS EMPRESAS COM ATIVIDADES DE TECNOLOGIA DE INFORMAGAO E COMUNICAGAO (TIC)........... 160
FIGURA 147. EVOLUGAO DAS EMPRESAS DAS INDUSTRIAS DE ALTA E MEDIA ALTA TECNOLOGIA........covevreeireireerrneseeniessneenans 161

11



12

CENTRO oe
RELACOES
LABORAIS

FIGURA 148. EVOLUGAO DAS EMPRESAS DAS INDUSTRIAS TRANSFORMADORAS COM FATORES COMPETITIVOS AVANGADOS162
FIGURA 149. EVOLUGAO DAS EMPRESAS DAS INDUSTRIAS DE BAIXA TECNOLOGIA DAS INDUSTRIAS TRANSFORMADORAS .....163

FIGURA 150. EVOLUGAO DAS EMPRESAS DE SERVICOS INTENSIVOS EM CONHECIMENTO DE ALTA TECNOLOGIA .......covceunnnee. 163
FIGURA 151. EVOLUGAO DO NUMERO DE PESSOAS AO SERVICO NAS EMPRESAS POR FORMA JURIDICA DAS EMPRESAS......... 164
FIGURA 152. ESTRUTURA SECTORIAL DO EMPREGO (PESSOAS AO SERVICO NAS EMPRESAS).......ccociiiiniiiiiiiiiiiiiicicineiins 165

FIGURA 153. EVOLUGAO DO PESSOAL AO SERVIGO NAS EMPRESAS DOS SETORES DE ALTA E MEDIA ALTA TECNOLOGIA ......... 166
FIGURA 154. EVOLUGAO DO PESSOAL AO SERVIGCO NAS EMPRESAS DAS INDUSTRIAS DE ALTA E MEDIA ALTA TECNOLOGIA ....167
FIGURA 155. EVOLUGAO DO PESSOAL AO SERVIGO NAS EMPRESAS DAS INDUSTRIAS TRANSFORMADORAS COM FATORES

COMPETITIVOS AVANCADOS (PESSOAS AO SERVICO)......ciuiiuiriiereriieeeeieeeeee st see et ae e et snesnesaenenesene 168
FIGURA 156. EVOLUGAO DO PESSOAL AO SERVIGCO NAS EMPRESAS DAS INDUSTRIAS DE BAIXA TECNOLOGIA DAS INDUSTRIAS
TRANSFORMADORAS ..ot b e b s a b bt s he e e b e e s b e s s b e s s hb e e e bt s e b e s saa e e bessnbeenes 169
FIGURA 157. EVOLUGAO DO PESSOAL AO SERVICO NAS EMPRESAS DOS SERVICOS INTENSIVOS EM CONHECIMENTO DE ALTA
JLIE=(00 N LTI 1SRN 169
FIGURA 158. SETORES INTENSIVOS EM TECNOLOGIA OU CONHECIMENTO.......ccciiiiiiiiiiiiiiiiiiciciec i 170
FIGURA 159. EVOLUGAO DOS ACIDENTES DE TRABALHO .....vutuieiriaieieseteeneaeteeesets e tsessiesseseeessesssessesesesesesseseseseesssesssnsessasasans 172
FIGURA 160. EVOLUGAO DOS ACIDENTES DE TRABALHO POR ATIVIDADE ECONOMICA.......couruierirrieenineieensssessessssessesssssssennans 173
FIGURA 161. EVOLUGAO DOS ACIDENTES DE TRABALHO MORTAIS POR ATIVIDADE ECONOMICA........coomvieereeireerinisiesnseneenens 173
FIGURA 162. TAXA DE INCIDENCIA DOS ACIDENTES DE TRABALHO, EM 2016, POR SETOR DE ATIVIDADE (POR CADA 100 MIL
TRABALHADORES) ...iiitiitiieiteie s b bbb bbb bbb bbb 174
FIGURA 163. ACIDENTES DE TRABALHO POR DIMENSAO DA EMPRESA, EM 2016 ......ccvurieriirrinrisriesissiesssnssssssssessssssssssssessens 175
FIGURA 164. EVOLUGAO DOS ACIDENTES DE TRABALHO POR DIMENSAQO DA EMPRESA........cotueurimturerimsieeeneeseneesteesesssesasssensens 176
FIGURA 165. EVOLUGAO DOS ACIDENTES DE TRABALHO POR SEXO .....uvueuirieririsieniissessssssinsssssesssssssessssssesssssssssssssessssssssssessssnsns 176
FIGURA 166. ACIDENTES DE TRABALHO MORTAIS POR GRUPO ETARIO, EM 2016 ....vvuveriieieeieienisieiesiesseessssseesssssneesseseneenas 177
FIGURA 167. TAXA DE INCIDENCIA DOS ACIDENTES DE TRABALHO, EM 2016, POR GRUPO ETARIO ......ccvvrerirerrerirnirnieieinnennnns 177
FIGURA 168. EVOLUGAO DOS ACIDENTES DE TRABALHO POR GRUPO ETARIO .......cvuiviveieiiiieieeieiesissse ettt seneenens 178
FIGURA 169. EVOLUGAO DOS ACIDENTES DE TRABALHO POR REGIAO (NUTS 1) .evvuierieiriieiinieiiseieesissiesssssessssssessssssssssessessnens 179
FIGURA 170. ACIDENTES DE TRABALHO MORTAIS POR REGIAO (NUTS 1), EM 2016.....ceuurueeinrererereenerensieeneseeseseesteeseeesseseesseneens 179

FIGURA 171. ACIDENTES DE TRABALHO POR GRUPOS PROFISSIONAIS, EM 2016
FIGURA 172. ACIDENTES DE TRABALHO MORTAIS POR GRUPOS PROFISSIONAIS, EM 2016

FIGURA 173. EVOLUCAO DO N.2 DE ACIDENTES DE TRABALHO POR ESCALAQ DE DIAS PERDIDOS .......ccveveivverieeiereeerevneesennnns 181
FIGURA 174. EVOLUCAO DO N.2 DE DIAS DE TRABALHO PERDIDOS POR SETOR DE ATIVIDADE .......ceeveeerireeerererererereseeesnananns 182
FIGURA 175. EVOLUCAO DO NUMERO DE BAIXAS POR DOENGA ......covieivreeereeeceetessaetesesaesessaesesesaesessssesssssesessssesssssesasassessnans 183
FIGURA 176. NUMERO DE BAIXAS POR DOENCA EM 2018 E RESPETIVA EVOLUGAO, POR SEXO .....cocvuvecuereeerereecierseesevenaesennans 183
FIGURA 177. DISTRIBUICAO ETARIA DO NUMERQ DE BAIXAS POR DOENGA, EM 2018.........c.cvvuereeeerereeneereeeeeseessessssesesessesnnns 184
FIGURA 178. NUMERO DE BAIXAS POR DOENCA, EM 2018, POR NUMEROQ DE DIAS.........ooevevreerererrerieecaeseseeseseseesessesseseseesesnans 184
FIGURA 179. EVOLUCAO DO GANHO MEDIO MENSAL, DA REMUNERAGAO BASE E DA REMUNERACAO BASE MAIS PRESTACOES
REGULARES ......cvitivetetetetteteeseeaeaetete bt ettt e s st et et et et st st sasasae s et e s e b e b e s s ss s sssseste s et e b e bt b b esasas e et et et eses s essssnseseaet et et es st as s anananes

FIGURA 180. EVOLUGAO DO GANHO MEDIO MENSAL MASCULINO E FEMININO
FIGURA 181. EVOLUGAO DA REMUNERAGAO MEDIA MENSAL E DA MEDIANA DO GANHO — SEGURANGA SOCIAL
FIGURA 182. GANHO MEDIO MENSAL POR NIVEIS DE HABILITAGOES = 2017 ....ocvuiveieirireereeieieeeeieiesiesesiesisssiessssssaessss s seneenans
FIGURA 183. EVOLUGAO DO GANHO MEDIO MENSAL POR NIVEL DE HABILITAGOES — 2010, 2016 E 2017....ccevrveerrrerrerrrerrnennnns

FIGURA 184. GANHO MEDIO MENSAL DOS TCO A TEMPO COMPLETO POR ATIVIDADES ECONOMICA — OUT. DE 2017............. 190
FIGURA 185. EVOLUGAO DO GANHO MEDIO MENSAL DOS TCO A TEMPO COMPLETO POR REGIAO .........vveeeverveeeeeeseeseeeene. 192
FIGURA 186. EVOLUGAO DA ESTRUTURA REMUNERATORIA DOS TCO (REMUNERAGAO BASE MENSAL MAIS PRESTACOES
REGULARES) ... oo eeeees oo eeeeeeeeesee e e eee s e s e s eeeee e ses e ee s es e ees s ee s eeseeeesseees e eesseees s ees e ees e ees e eeseaeeeseseseeeeseseseee 193
FIGURA 187. EVOLUGAO DA REMUNERAGAO BASE MEDIA MENSAL DOS TCO A TEMPO COMPLETO COM CONTRATOS SEM
TERMO E COM TERMO E A TERMO INCERTO = 2010-2017 ...eorveeeeeeeeeeeeeeeeee e seeeeeeee s s seeeseseseseessseeeeseeseneae 195
FIGURA 188. EVOLUCAO DA REMUNERAGAO BASE MEDIA MENSAL DOS TCO COM CONTRATOS TEMPORARIOS A TERMO CERTO E
INCERTO = 2000-2007 ..o e e es e es e s e s ee s es s es s ee s e e e eeeeeses e eeseeeesseeesese s sesee 196

FIGURA 189. PERCENTAGEM DE TCO A TEMPO COMPLETO ABRANGIDOS PELO RMMG EM RELAGAO AOS TCO A TEMPO
COMPLETO POR CAE (OUTUBRO 2017) ...cccvviuiriiiiiiriiniiinieinieineeiensssnes s
FIGURA 190. INDICE DO CUSTO DE TRABALHO EM PORTUGAL, POR SETOR DE ATIVIDADE
FIGURA 191. INDICE DO CUSTO DE TRABALHO NOS PAISES DA UE, EM 2018 .......ovuiurririnrernineeiesssssessssssssessessesssssssssssssssssnssnnes
FIGURA 192. EVOLUGAO DO INDICE DO CUSTO DE TRABALHO NOS PAISES DA EU.....ouvuiurrereeieeeiseiesseisessessessssssssssesssnsssssnnes
FIGURA 193. GANHO MEDIO MENSAL NAS ADMINISTRAGOES PUBLICAS (CONTINENTE) POR SUBSECTOR ......c.vuevervreerrerrennnns 201




CENTRO e
RELACOES
LABORAIS

FIGURA 194. GANHO MEDIO MENSAL NAS ADMINISTRAGOES PUBLICAS (CONTINENTE) POR CAE -2018.......cceurveerrrrreereerrnennnns 202
FIGURA 195. GANHO MEDIO MENSAL NAS SOCIEDADES FINANCEIRAS E NAO FINANCEIRAS DETIDAS PELA ADMINISTRAGAO
CENTRAL (CONTINENTE) — TRABALHADORES A TEMPO COMPLETO — 2018 .......ooieieeeieieeieniieteseeseeeeeee e 204
FIGURA 196. DISTRIBUICAO DOS FORMANDOS MATRICULADOS EM CURSOS DE DUPLA CERTIFICAGAO PARA JOVENS POR TIPO DE
CURSO — 2016, 2017E 20D8 ....ooiiiiiiiiiiiiiitiiic ettt et bbb e b b s bbb e e b ebe et e eba b sat et 207
FIGURA 197. FORMANDOS MATRICULADOS EM CURSOS DE EDUCAGAO E FORMAGAO DE ADULTOS POR NIVEIS DE
QUALIFICAGOES- 2016, 2017 E 2018 ...uouiuiieeteesiieerieeeteessesesisssessesssessessssssssessssssssssssssssssssssssssessssssesssssssssnsessssnsssssessssnans 208
FIGURA 198. FORMANDOS MATRICULADOS EM CURSOS DE EDUCAGAO E FORMAGAO DE ADULTOS POR SITUAGAO FACE AO
EMPREGO NO INICIO DA FORMAGAQ — 2016, 2017E 2018.......couevrieerrriieerseiieessesseesssssssessessssesssssssssssssssesssssssssssssessssssns 208
FIGURA 199. FORMANDOS MATRICULADOS EM CURSOS DE DUPLA CERTIFICAGAO PARA JOVENS POR AREAS DE FORMAGAO MAIS
REPRESENTATIVAS — 2016, 2017 E 2018......ciiiiiiiiiiiiiiiiiicicici ettt b 209
FIGURA 200. FORMANDOS MATRICULADOS EM CURSOS DE DUPLA CERTIFICAGAO PARA ADULTOS POR AREAS DE FORMAGAO
MAIS REPRESENTATIVAS — 2016, 2017 E 2018 .....coiiiiiiiiiiiiiiiiici ittt 210
FIGURA 201. FORMANDOS EM AGOES DE FORMAGAO NAO INSERIDAS NO CATALOGO NACIONAL DE QUALIFICAGOES POR
SITUAGAO FACE AO EMPREGO — 2015-2018 .....ucuuuruerirreetissieesissesssessesssesssssssssssssssssssssssssssssssassssessssssessssssesssssessssssssssnsns 211

FIGURA 202. FORMANDOS EM AGOES DE FORMAGAO NAO INSERIDAS NO CATALOGO NACIONAL DE QUALIFICAGOES POR AREAS
DE FORMAGAO MAIS REPRESENTATIVAS = 2015-2018 ......vurueuuivrieirienteissensssssessessssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssessssssessssssssnes
FIGURA 203. NUMERO DE FORMANDOS ABRANGIDOS POR CURSOS DE FORMAGAO
FIGURA 204. POPULAGAO ABRANGIDA PELAS MEDIDAS DE QUALIFICAGAO DE ADULTOS POR NiVEIS DE HABILITAGOES -2018216
FIGURA 205. POPULAGAO ABRANGIDA NAS ACOES DE QUALIFICAGAO DE ADULTOS POR SITUAGAO FACE AO EMPREGO NO INICIO

DA FORMAGAD — 2018 ....ovuivieiriereeisieseessisesessssessssssesesssesssssssasssssssssssssessssnssssssssessssessssssassssssssssssessssnssssasessssessssssesessssesnes 217
FIGURA 206. PERCENTAGEM DE FORMANDOS APROVADOS NO FINAL DA FORMAGAO — 2014-2018.......ccevuevrereerurerreeereeeeeneneens 219
FIGURA 207. NUMERO DE ABRANGIDOS QUE TERMINARAM MEDIDAS DE APOIO AO EMPREGO .......ccveivrreeieerreenenssiessesneenans 220
FIGURA 208. EVOLUGAO DA PERCENTAGEM DE ABRANGIDOS PELAS MEDIDAS DE APOIO AO EMPREGO POR ESCALOES ETARIOS -

201372018 e e b e e e e b e b e e b e e e a e e b e e e e b e e e b e be e e b e e nateeas 221
FIGURA 209. EVOLUGAO DA PERCENTAGEM E ABRANGIDOS PELAS MEDIDAS DE APOIO AO EMPREGO POR NiVEIS DE

HABILITAGOES — 2013-2018.......cutuueueueteereeeteeseeeeseseaeseessaessesesessesseessesssesssese s eseseessaessesseesesseesaesetessssesseeseteesssessnstesasnsssens 222
FIGURA 210. EVOLUGAO DA PERCENTAGEM DE EMPREGADOS NO TOTAL DOS INDIVIDUOS QUE CONCLUIRAM MEDIDAS DE

INSERGAO PROFISSIONAL E CONTRATOS DE EMPREGO-INSERGAO — 2013-2018 ......vuvvvrirreirieninissinssisessesssesssssssessssnsesnes 223

FIGURA 211. EVOLUGAO DA PERCENTAGEM DE EMPREGADOS NO TOTAL DOS INDIVIDUOS QUE CONCLUIRAM MEDIDAS DE
INSERCAO PROFISSIONAL E CONTRATOS DE EMPREGO-INSERGAO POR MODALIDADE DE COLOCAGAO-2013-2018....... 224
FIGURA 212. EVOLUGAO DA % EMPRESAS E TRABALHADORES ENVOLVIDOS EM AGOES DE FORMAGAO CONTINUA

RELATIVAMENTE AO TOTAL DE EMPRESAS E TRABALHADORES — 2010-2017 ....covviiiiiiiiiiiiiniieciecciie et 225
FIGURA 213. PERCENTAGEM DE EMPRESAS E TRABALHADORES ENVOLVIDOS EM AGOES DE FORMAGAO CONTINUA
RELATIVAMENTE AO TOTAL DE EMPRESAS E TRABALHADORES POR SETORES DE ATIVIDADE — 2017 .......cccovvviiniinninnns 226

FIGURA 214. PERCENTAGEM DE EMPRESAS E TRABALHADORES ENVOLVIDOS EM AGOES DE FORMAGAO CONTINUA
RELATIVAMENTE AO TOTAL DE EMPRESAS E TRABALHADORES POR SUBSETORES DA INDUSTRIAS TRANSFORMADORAS —

2007 ettt eee et e ettt a st st e s At A e s e A A s A A e s et A s At s et A s st s st s At n e bt en s st en st en et neen e sas 227
FIGURA 215. PERCENTAGEM DE TRABALHADORES EM AGOES DE FORMACAO RELATIVAMENTE AO TOTAL DE TCO COM O MESMO
NIVEL DE HABILITAGOES «.....cecvveece ettt eeee ettt sae s es st sn st s es s s s assssssassesssaesesasssssssssesensssessssssssanessesnaesanas 229
FIGURA 216. PERCENTAGEM DE TRABALHADORES EM AGCOES DE FORMACAO RELATIVAMENTE AO TOTAL DE TCO DO MESMO
GRUPO PROFISSIONAL .....cvuveveeerertseeseceessesessessssessessssessssasssssssassssessssessssassessesassssssassessesassessesassessesassessesassessssassessssassesansas 230
FIGURA 217. TRABALHADORES EM ACOES DE FORMAGAO POR INICIATIVA DA FORMAGAQ, EM 2017 ....ovevvveereeeeeerereceerennnns 230
FIGURA 218. PERCENTAGEM DE TRABALHADORES EM AGOES DE FORMAGAO POR TIPO DE HORARIO..........cvevivereceeneercienennns 231

FIGURA 219. PERCENTAGEM DE TRABALHADORES EM ACOES DE FORMAGAO POR PERIODO DE REFERENCIA DO DIREITO A
FORMAGAO, EM 2017 .ottt t s st et e st et seae s st et e tete s s s st et et et et ese et et st et et asess st s esateteseseasesstesenens
FIGURA 220. OFERTAS E COLOCACOES RECEBIDAS NOS CENTROS DE EMPREGO
FIGURA 221. OFERTAS DE EMPREGO RECEBIDAS — SERVICOS ......cvveeveveerreriennnans
FIGURA 222. OFERTAS DE EMPREGO RECEBIDAS — INDUSTRIA
FIGURA 223. OFERTAS RECEBIDAS POR GRUPOS PROFISSIONAIS.........oveiveieerseieeesteeeessesesessesessesenessssassssssssssssssssssssesssssessesnens 236

13



14

CENTRO oe
RELACOES
LABORAIS

NOTA PREVIA

O Relatério do 22 Semestre sobre Emprego e Formacao de 2018, na sequéncia dos anteriores, mantém o
objetivo de apresentar e analisar um conjunto de dados estatisticos e de indicadores que permita
acompanhar e compreender a evolucdo do mercado de trabalho e de realidades afins. Nao se tratando de
um estudo, mas de um relatdrio, aproveitou da experiéncia obtida com a elaboracdo dos relatdrios
anteriores, seguindo como principios orientadores a objetividade, a neutralidade e a abrangéncia

possiveis, de acordo com as fontes disponiveis.

As novas matérias que foram acrescentadas em relagdo ao relatério de 2017 resultam exclusivamente das
sugestoes da Comissao Cientifica e dos membros do CRL, anteriormente validadas no roteiro de suporte

ao presente Relatdrio, e sujeitas aos critérios da disponibilidade da informacao.

Comparativamente com o relatdrio de 2017, os principais destaques e alteracBes a registar sdo as

seguintes:

e A andlise apresentada é anual, mantendo-se a janela temporal de dez anos como periodo de
referéncia;
e Introducdo de sinteses no inicio de cada capitulo;

¢ Inclusdo de uma nova secgao sobre sinistralidade e absentismo laboral;

Embora os conteldos e as fontes de informagao principais sejam os mesmos, procurou-se alargar o
ambito de analise e reordenar a sua estrutura em fungdo dos temas tratados, com o objetivo de facilitar a

leitura e a apreensao das questdes em analise. A sequéncia das temdticas abordadas é a seguinte:

e No primeiro capitulo é feito o enquadramento macroecondmico, destacando a evolugdo dos
principais agregados, em Portugal e na UE, que condicionam a dindmica do mercado de

trabalho;

e No segundo capitulo, descreve-se a evolucdo da oferta de trabalho e analisam-se os principais
indicadores do mercado de trabalho em termos de emprego, desemprego e fluxos emprego-
desemprego-inatividade, de forma desagregada de acordo com diferentes dimensdes: sexo,
grupos etarios, niveis de escolaridade regides, sectores de atividade, tipo de contrato, duracdo

do desemprego, entre outras. E também descrito o emprego nas entidades do Setor Publico.
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Nos terceiro e quarto capitulos apresenta-se a estrutura empresarial e caracteriza-se o
emprego nas empresas. Para além da informagdo obtida nos Quadros de Pessoal,
nomeadamente aqueles que sdo relativos ao emprego nas empresas e as remuneracgoes, foi
mantida a seccdo com a reparticdo do pessoal ao servico nas empresas por nivel de
intensidade tecnoldgica e de conhecimento, tendo como fonte o SCIE (INE) e apresentados
dados sobre trabalhadores estrangeiros. No quarto capitulo sdo também apresentados os

ganhos e as remuneragdes da Administracao Publica.

Por ultimo, no quinto capitulo sdo analisadas as politicas ativas de emprego e a formacao
profissional, privilegiando a informacdo proveniente do IEFP, enquanto agente central da
atividade formativa de cardter profissional e de servico publico de emprego. Assim, sdo
analisadas a formacao profissional, as medidas de apoio ao emprego e as ofertas e colocagGes

dos Centros de Emprego.
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INTRODUCAO

O Centro de Relac¢des Laborais (CRL) € um organismo publico criado pelo Decreto-Lei n.2 189/2012, de 22
de agosto. Trata-se de um drgdo colegial, de carater tripartido, constituido por quatro representantes do
Ministério responsdvel pela area laboral, um representante de cada uma das Associacdes de
Empregadores com assento na Comissdao Permanente de Concertagdo Social (CPCS), e dois representantes
de cada uma das Associacdes Sindicais com assento na mesma Comissdo. A sua presidéncia é assumida
anualmente de forma rotativa por um dos membros de entre os varios Grupos: Empregadores,

Trabalhadores e representantes dos Ministério.

As atividades do CRL sdo desenvolvidas de acordo com a sua lei organica e o seu regulamento interno,
aprovado pelo Plenario e homologado pelo Ministro do Trabalho, Solidariedade e Seguranca Social. Entre
as diversas atividades acometidas ao CRL, encontra-se prevista a elaboracdo de um Relatdrio sobre
Emprego e Formagdo Profissional que, nesta edi¢cdo, colige e analisa informagdo estatistica dos ultimos

dez anos, com especial enfoque no ano de 2018.

No plano metodolégico, cumpre registar que o presente Relatdrio beneficia da experiéncia obtida com a
elaboracdo dos Relatérios anteriores, pelo que se manteve a matriz principal relativamente a estrutura,
fontes de informacdo e critérios de andlise, ndo obstante se ter procurado por um lado, alargar o ambito
de estudo, e por outro reordenar a sua estrutura em fungdo dos temas tratados, possibilitando assim uma

mais facil apreensdo das questdes que sdo apresentadas.

Mantém-se, igualmente, o processo de elaboracdo do Relatério, de uma forma participada. Assim, é

assegurado:

— o0acompanhamento e aprovacdo pelo Plendario CRL;

— 0 apoio da Comissdo Cientifica constituida por quatro membros, pertencentes a Comunidade
Académica;

— a coordenacdo cientifica de um professor universitario para acompanhar, apoiar e orientar a
elaboracdao do Relatério, tarefas que, neste caso, ficaram a cargo de Jodo Cerejeira, Professor
Doutor da Universidade do Minho;

— aelaboracdo pela equipa técnica do CRL, em colaboracdo com o perito.
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Ainda no plano da metodologia para aprovacdo do presente Relatério, importa salientar que:

— esta Introdugdo, sob a responsabilidade do CRL, foi discutida e aprovada pelo Plenario;

— 0 Relatdério sobre Emprego e Formagdo Profissional, da responsabilidade do Coordenador

Cientifico e restante equipa técnica, foi ratificado pelo CRL.

No plano do conteldo, este Relatério foi discutido em sucessivas reunides do CRL tendo sido:

— aprovado o Roteiro na perspetiva da elaboracdo de um relatério o mais completo possivel,

equilibrado no conteldo e com informacdo relevante; e

— elaborada uma versdo preliminar, cuja apreciacdo, comentarios e sugestdes dos membros e da
Comissdo Cientifica constituiram um contributo da maior importancia na elaboracdo da versao

final.

Por outro lado, em apreciagdo plenaria, foi deliberado anexar ao Relatério:

— 0s comentadrios individuais dos Membros do CRL que assim o entenderam;

— 0 parecer conjunto da Comissao Cientifica.

Finalmente, cumpre agradecer a todos os que de uma forma ou de outra contribuiram para a elaboracdo
do Relatério e, em particular, a cooperagcdo recebida de organismos da Administracdo Publica,
nomeadamente, o Instituto Nacional de Estatistica, o Instituto do Emprego e Formacgao Profissional, I.P., a
Direcgdo-Geral da Administracdo e do Emprego Publico, a Direccdo-Geral do Emprego e das RelagcGes de
Trabalho, o Gabinete de Estratégia e Planeamento, o Servico de Estrangeiros e Fronteiras, o Instituto de
Informatica do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Seguranca Social e a Direccdo-Geral de Estatisticas

da Educacdo e Ciéncia.

Lisboa, 4 de junho de 2019

O Presidente do CRL

'&i{ﬂ.ﬂ \-Pm-.k

(Sérgio Monte)
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SUMARIO EXECUTIVO

1.Enquadramento Macroeconomico — Portugal No Contexto Europeu

A economia portuguesa iniciou o processo de recuperacao em 2013, apds uma profunda recessao. A
forte contracdo da procura interna, numa primeira fase, coincidiu com um crescimento expressivo
das exportacdes, em simultaneo com a diminuicdao das importagdes, possibilitando o equilibrio da
balanca corrente. Apds 2014, a recuperacao do consumo privado e do investimento, acompanhada
por um crescimento significativo das exportagbes, permitiu variagdes positivas do PIB, mantendo o
equilibrio externo, embora ainda insuficiente para compensar a quebra real do PIB no periodo 2009-

2013, acentuando-se o processo de divergéncia face a média dos paises da Unido Europeia até 2016.

Comparando com a evolucdo do PIB, o desempenho do mercado de trabalho foi mais favordvel. No
entanto, a diminuicdo do desemprego, em Portugal, no periodo 2013 a 2018 (-491 mil) foi superior
ao aumento do emprego no mesmo periodo (+457 mil), explicando-se esta diferenca pelo
crescimento modesto do produto e pela forte emigracdo dos anos 2011 a 2015, visivel na reducdo da
populacdo ativa em 189 mil efetivos nesse periodo. Em 2018 estavam desempregados, em Portugal,

361 mil ativos (15 aos 64 anos).

A partir de 2013, o crescimento do emprego, mais dindmico em setores mais intensivos em trabalho,
traduziu-se numa estagnacdo da produtividade média, e num acentuar do diferencial desta face a
média da Unido Europeia. Esta estagnacdo assenta ndo sé no facto do crescimento do emprego ter
sido mais forte em setores intensivos em trabalho, mas também na lenta recuperacdo do

investimento, o qual representava, em 2018, 79% do valor observado em 2008.

A recuperacgao do investimento, publico e privado, é crucial ndo sé para que a dinamica exportadora
seja sustentavel a médio prazo, mas também para que a recuperagdo da procura interna se possa
processar sem tensdes inflacionistas que poderiam comprometer a competitividade da economia

portuguesa.
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2. Andlise sintética sobre a evolugdo do mercado de trabalho

2.1. Oferta de trabalho

5. A populagio do Continente tem vindo a diminuir consecutivamente desde 2011, nomeadamente nos
escalGes mais jovens, e a aumentar nos escaldes mais velhos, de forma tanto mais acentuada quanto
mais velho o escaldo. Entre 2017 e 2018, como desde o inicio da série, o escaldo que mais diminuiu

foi o dos 25 aos 34 anos (-2,2%).

Em 2017, e pela primeira vez desde 2010, verificou-se a existéncia de um saldo migratdrio positivo
(mais 4,8 mil individuos), dado que 31,8 mil pessoas sairam de Portugal de forma permanente, o que
foi compensado pela entrada permanente de 36,6 mil imigrantes (dos quais 19,6 mil oriundos de

paises extra UE28 e 17 mil provenientes dos restantes paises da Unido).

Apesar da diminuicdo da populacdo, a populagdo ativa no Continente aumentou, entre 2017 e 2018,
como ja tinha aumentado no ano anterior, embora de forma bastante menos acentuada (0,2%). Esse
aumento verificou-se no numero de mulheres ativas, nos escaldes etarios acima dos 45 anos, e nos
ativos com o ensino secundario ou superior. Comparando com a média da Unido Europeia, a taxa de
atividade portuguesa mantem-se a niveis superiores. Relativamente aos escalGes mais jovens, a taxa
de atividade na UE estabilizou em torno dos 42% nos anos mais recentes, enquanto que, em

Portugal, registou um decréscimo sistematico desde 2008 (40,9%) até 2017 (34%).

Em sentido inverso evoluiu a populagao inativa em 2018, com menos 12 mil pessoas que no ano
anterior, continuando a redugdao observada em 2017 em todas as categorias de inativos com 15 e
mais anos, com excec¢do da categoria dos reformados. Os inativos “disponiveis que ndo procuram

emprego”, no Continente, constituiam cerca de 169 mil pessoas, ou seja, 5% do total dos inativos.

Em 2018, continuou a verificar-se a reducdo da percentagem de jovens NEEF entre os 15 e os 29

anos, sendo agora esta percentagem de 9,6%, inferior a média da UE que se fixou nos 12,9%.

2.2. Emprego
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O volume de emprego em 2018 atingiu o valor mais elevado dos ultimos nove anos (4.631,1
pessoas empregadas), tendo crescido, no ultimo ano, em 105 mil individuos, um crescimento, de
gualquer modo, menos acentuado que no ano de 2017, quando cresceu em 143 mil pessoas. O
aumento do emprego permitiu que a taxa de emprego (15 e mais anos) tenha chegado aos 55%,
verificando-se um crescimento do emprego feminino mais acentuado que o masculino. Tal como

em 2017, a taxa de emprego em Portugal superou a da UE.

O aumento do emprego nao foi homogéneo entre os diferentes escaldes etarios, tendo mesmo sido
verificada uma diminuicdo do emprego no escaldao etario dos 35 aos 44 anos. No entanto, é de
destacar a variacdo positiva do emprego nos escaldes mais jovens, dos 15 aos 24 anos (5%), e o

crescimento do emprego no grupo etario dos 55 aos 64 anos (6,4%).

Em média as qualificacdes da populacdo empregada aumentaram, tendo a populacdo empregada
com o ensino secundario e superior crescido para cerca de 54% do total. A uma maior escolaridade
corresponde, em média, uma taxa de emprego mais elevada: em 2018, a taxa de emprego dos
individuos que possuiam o ensino basico era de 42,2%, a taxa de emprego dos individuos com o
ensino secunddrio de era 68,7% e a taxa de emprego dos individuos com o ensino superior era

78,7%.

No que diz respeito a evolucdo da populagdo empregada por situacdo na profissdo, entre 2017 e
2018 continuou o aumento da proporgdo de trabalhadores por conta de outrem (TCO) no emprego
total, uma vez que o nimero de TCO aumentou proporcionalmente mais do que o nimero de

trabalhadores por conta propria (+2,7% e +0,4%, respetivamente).

Em 2017, 89,6% da populagdo empregada trabalhava a tempo completo. Relativamente a 2017 esta
categoria de empregados cresceu 3,2%. Ja a populagdo empregada a tempo parcial diminuiu em

4,9%.

Os contratos a termo em Portugal continuam a apresentar uma diferenca significativa relativamente
aos valores registados na média do conjunto dos paises da UE, que, desde 2008, tem vindo a oscilar
em torno dos 14%, o que corresponde, em média a cerca de 8 p.p. abaixo do valor observado para
Portugal. No entanto, entre 2017 e 2018, os contratados sem termo cresceram 2,8%, um pouco mais
do que os contratados a termo que aumentaram em 2,4%. No Continente, 78% dos 3.859,6 mil
trabalhadores por conta de outrem tinham contratos sem termo, 18,3% tinham contratos a termo e

3,6% tinham outro tipo de contratos (sazonais, ocasionais e de prestagdo de servigos).
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Em termos setoriais, a populagdo empregada nos Servicos (68,8% do total) cresceu (+2,7%) um pouco
mais que a populacdo empregada na Industria, construcdo, energia e agua (25,4% do total) que
cresceu 2,6%. O emprego na Agricultura, producdo animal, caca, floresta e pesca representava 5,8%

do total, e registou um decréscimo de 3,7% face a 2017.

No que se refere aos sectores mais significativos em termos de emprego da Industria, construgao,
energia e agua, entre 2017 e 2018, o emprego cresceu cerca de 28 mil pessoas no sector das
Industrias Transformadoras e diminuiu ligeiramente (-1,4 mil) no sector da Construcdo. No que diz
respeito a evolucdo do emprego, nos sectores mais representativos dos Servicos, verifica-se que,
entre 2017 e 2018, os que mais cresceram foram a Educagdo (+33,6 mil pessoas), a Administragdo
Publica e Defesa; Seguranca Social Obrigatdria (+25,9 mil pessoas) e as Atividades de saide humana
e apoio social (+11,9 mil pessoas). Destes sectores, os Unicos em que o emprego diminuiu foram as
Atividades administrativas e dos servicos de apoio (-5,2 mil pessoas) e o Comércio por grosso e a
retalho, reparagdo e veiculos automodveis e motociclos (-4,8 mil). O emprego nas atividades

relacionadas com o Turismo aumentou em 3, 4 mil pessoas entre 2017 e 2018.

O peso dos diferentes grupos profissionais alterou-se muito profundamente desde o inicio da série.
Entre 2017 e 2018 os grupos profissionais que mais cresceram foram o dos Especialistas das
atividades intelectuais e cientificas - que é agora o grupo mais representativo, com um peso de
19,1% - seguido pelo dos Trabalhadores dos servicos pessoais, de protecao e seguranca e vendedores

e do grupo dos Operadores de Instalagdes e maquinas e trabalhadores de montagem.

No que diz respeito ao emprego nas Administraces Publicas, em dezembro de 2018, havia 631,9 mil
postos de trabalho ocupados nas administragdes publicas, no Continente, mais 13,2 mil do que em
dezembro de 2017, sendo 80,8% na Administragdo central e os restantes na Administragdo regional e
local (17,8%) e nos Fundos da seguranga social (1,4%). Em 2018 o valor do emprego nas
Administra¢des Publicas mantinha-se abaixo do valor de 2011 (menos 43,3 mil). De referir que, entre
2011 e 2018, os Unicos escalGes etdrios que registaram aumentos nos postos de trabalho foram os
escaldes dos 55 e mais anos, tendo crescido em 53,4% (+ 58 mil postos de trabalho). Por outro lado,
os escalGes até aos 34 anos decresceram em 45,3% (-64, 8 mil postos de trabalho). No que se refere

ao tipo de vinculo, 75,1% dos postos de trabalho eram ocupados por trabalhadores com contratos
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por tempo indeterminado, que aumentaram em +16 mil face a 2017, o maior aumento registado ao

longo da série'. Ja os postos de trabalho dos contratados a termo diminuiram em cerca de 4 mil.

2.3. Desemprego

Em 2018 estavam desempregados, no Continente, 6,9% dos ativos, menos 1,9 p.p. que em 2017.
Esta diminuicdo permitiu a aproximacdo da taxa de desemprego a média europeia, tendéncia que
se verifica desde 2013, sendo que, em 2018, a taxa em Portugal era apenas 0,1 p.p. superior a
média europeia. A taxa de desemprego jovem seguiu um comportamento semelhante, fixando-se

em 20,8% em 2018, 5 p.p. superior a média europeia.

Em 2018, no Continente, estavam desempregadas 343,5 mil pessoas, um decréscimo de 21,6%
(-94,5 mil) relativamente ao ano anterior. As mulheres representavam a maioria dos desempregados

(52,6%).

A taxa de desemprego da populagdo ativa com até o ensino basico era de 7,0%, um valor inferior ao
da taxa de desemprego da populacdo ativa com o ensino secundario que era de 8,2%. Ja a taxa de

desemprego da populagdo ativa com o ensino superior era de 5,4%.

No Continente, em 2018, 41,7 mil pessoas (12,1%), estavam a procura do 12 emprego e 87,9%, ou
seja, 301,6 mil pessoas, estavam a procura de novo emprego. Os desempregados a procura de novo
emprego que provinham do sector dos Servigos eram 71,2% do total, os desempregados oriundos da
Industria, construgdo, energia e agua, constituiam 25,6% e os desempregados provenientes da

Agricultura, producdo animal, caca, floresta e pesca, 3,1%.

Em 2018, os grupos profissionais que registavam maior nimero de desempregados a procura de
novo emprego eram o grupo do Pessoal dos servigcos pessoais, de protecdo e seguranca e vendedores
e os Trabalhadores qualificados da industria, constru¢do e artifices. Relativamente a 2017, o

desemprego diminuiu em todos os grupos profissionais.

O numero de desempregados de longa duragdo (DLD) diminuiu em 30,5% relativamente a 2017,
sendo agora de 174 mil, uma diminuicdo superior ao triplo do decréscimo que registaram os

desempregados até 12 meses (-8,9%).

1 Este aumento resulta, em grande parte, da execucdo do Programa de regularizac3o extraordinaria de vinculos laborais
precarios (PREVPAP).
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De acordo com a informacgdo fornecida pelo Instituto de Informatica do MTSSS, em 2018 havia cerca
de 160,6 mil beneficidrios com processamento de prestacdes de desemprego. Destes, 292 individuos
beneficiavam de subsidio por cessacdo de atividade, ou seja, eram trabalhadores independentes. O
numero de beneficidrios com prestacGes diminuiu relativamente ao periodo homélogo (-6,3%), o que

correspondeu, em termos absolutos a um decréscimo de cerca de -10,7 mil beneficidrios.

2.4. Fluxos de mdo-de-obra entre emprego, desemprego e inatividade

Em 2018, tal como no ano anterior, a populacdo empregada apresentou um saldo positivo de cerca
de 78,1 mil pessoas, que resultou sobretudo da entrada de individuos vindos de uma situacdo de
desemprego. A populacdo desempregada, em contrapartida, diminuiu em cerca de —72,9 mil
pessoas, nomeadamente devido ao nimero de transitados do desemprego para o emprego. Ja o
numero de inativos diminuiu, sobretudo devido a saida de inativos para a situacdo de

desempregado.

Nas Administragdes Publicas entraram através de novos recrutamentos 60,1 mil pessoas e sairam de
forma definitiva 54,2 mil. Se a esta diferenca (5,9 mil) adicionarmos o saldo de entradas e saidas
resultante da mobilidade e outras situa¢des2 (+7,3 mil), verifica-se que, em 2018, o acréscimo de

trabalhadores foi de 13,2 mil.

De acordo com os dados estatisticos disponibilizados pelo Instituto de Informdtica do MTSSS, 150

entidades empregadoras estiveram em situacdo de Lay-off, no decurso de 2018.

Em 2018, foram comunicados 320 processos de despedimento coletivo que abrangeram um total de
cerca de 3,6 mil trabalhadores. Em termos homélogos, 2018 registou um decréscimo na ordem dos

19,2%, o que correspondeu a menos 76 processos de despedimento coletivo comunicados.

3. Estrutura Empresarial E Trabalhadores Nas Empresas

Em 2017, no Continente, 279,2 mil empresas responderam aos Quadros de Pessoal (QP), mais 2,9
mil do que no ano anterior. Entre 2008 e 2013, o nimero de empresas decresceu sempre, tendo a

partir dai aumentado, mas mais lentamente, pelo que, em 2017, o nimero de empresas estava

2 Inclui recrutamento interno, mobilidade, cedéncia, regresso de licenga sem vencimento ou de periodo experimental,
comissdo de servigo (inicio ou regresso) e outras situagoes.
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proximo do valor de 2011. Estas empresas tinham ao seu servico, em 2017, 2.951,4 mil

trabalhadores, mais 127 mil do que no ano anterior, o maior aumento registado desde 2008.

De acordo com os dados do Sistema de Contas Integradas das empresas do INE, em 2017, havia no
Continente 1.189,1 mil empresas, mais 44,5 mil do que em 2016. Destas empresas, 67,9% (807,9 mil)
eram empresas individuais e 32,1% (381,3 mil) eram sociedades. Entre 2016 e 2017, o nimero de
empresas cresceu em ambas as categorias bastante mais do que no ano anterior. Assim, as empresas

individuais aumentaram em 4% (+31 mil) e as sociedades em 3,7% (+13,5 mil).

Entre 2016 e 2017, e segundo os Quadros de Pessoal, os maiores aumentos no nimero de empresas
registaram-se, no sector do Alojamento, restauracgdo e similares (+ cerca de 900 empresas), no sector
das Atividades Imobilidrias (+580) no sector da Construcdo (+724) e no sector das Atividades de
consultoria, cientificas, técnicas e similares, (+485 empresas). Em termos de emprego, entre 2016 e
2017, tal como no ano anterior, o nimero de trabalhadores ao servico nas empresas aumentou em
todos os sectores mais representativos em termos de emprego, tendo aumentado mais nas
Atividades administrativas e dos servicos de apoio (+26 mil pessoas), nas Industrias Transformadoras
(+23,8 mil) e no Comércio por grosso e a retalho, reparacdo de veiculos automdveis e motociclos

(+14,5 mil).

A estrutura empresarial por dimensdo de empresas manteve-se praticamente sem alteragGes. As
empresas com até 9 trabalhadores representavam 83,8% do total, as empresas com entre 10 e 49
trabalhadores, 13,5%, as empresas com entre 50 e 99 trabalhadores, 1,5% e as empresas com 100 ou
mais trabalhadores, 1,2%. As empresas deste Ultimo escaldo representavam 41,3% do total dos
trabalhadores ao servigo, tendo este valor crescido 5,3 p.p. entre 2008 e 2017 a custa dos escaldes

das empresas com até 49 trabalhadores.

Entre 2008 e 2017, os sectores que registaram maiores decréscimos em termos de numero de
trabalhadores foram a Construgdo (-164,2 mil) as Industrias Transformadoras (-63,3 mil) e o Comércio
por grosso e a retalho, reparagdo e veiculos automdveis e motociclos, (-57 mil). Em contrapartida, o
numero de trabalhadores aumentou sobretudo nas Atividades de saude humana e apoio social

(+73,6 mil trabalhadores) e nas Atividades administrativas e dos servigos de apoio (+27,3 mil).

Analisando as empresas e o emprego nos sectores intensivos em tecnologia ou conhecimento
constata-se que, em 2017, os sectores de alta e média tecnologia reuniam 1,9% das empresas (+7,1%
que em 2016) e 5,8% do total de trabalhadores. Quanto as empresas com atividades de tecnologia

de informag¢do e comunicac¢do, estas constituiam 1,25% e agregavam 2,7% dos trabalhadores. Quer
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num caso quer noutro o peso das empresas e do emprego manteve-se estavel ou aumentou ao longo

da série.

As empresas de alta e média alta tecnologia constituiam 8,0% do conjunto das Industrias
Transformadoras e agregavam 17,3% dos trabalhadores. Ja as empresas com fatores competitivos
avancgados representavam 42,5% do total do sector e reuniam 46% dos trabalhadores. Em ambas as
categorias a percentagem de trabalhadores manteve-se ou cresceu, entre 2008 e 2017. A maior
percentagem era, no entanto, a das empresas de baixa tecnologia (61%) que agregavam 56% dos

trabalhadores.

No que diz respeito a sinistralidade laboral, e de acordo com a informacdo disponibilizada pelo
Gabinete de Estudos e Planeamento (GEP) do MTSSS, em 2016 ocorreram, em Portugal, cerca de
207,6 mil acidentes de trabalho, entre os quais se contabilizaram 138 acidentes mortais, menos 23
mortes e menos 890 acidentes face ao periodo homélogo. Por outro lado, considerando a evolugdo
da sinistralidade laboral nos ultimos dez anos, verifica-se uma tendéncia de decréscimo do numero
de acidentes, quer ndo mortais, quer mortais. Assim, no espaco de uma década, o niumero total de
participacOes de acidentes laborais registou uma quebra de 13,5% (menos 32,5 mil acidentes),
tendo-se igualmente verificado uma quebra no nimero de acidentes mortais (menos 40,3%, o que

correspondeu a menos 93 mortes).

Para além da sinistralidade laboral, uma outra causa para o absentismo sdo as baixas por doenga. No
final de 2018, no Continente, terminaram cerca de 826,6 mil baixas por doencga, o que representou,
em termos homédlogos, um acréscimo de 12,3%. Estas baixas foram, na sua maioria, de curta

duragdo, entre 0 e 7 dias (41,3%) e entre 8 a 12 dias (22,6%).

40. No decurso da tltima década, a analise da evolugdo do nimero de baixas por doenca evidencia uma

41

tendéncia de crescimento, ndo obstante uma ligeira inflexdo deste comportamento no ano de 2013.

4. Ganhos e Remuneragoes

De acordo com os dados dos Quadros de Pessoal (QP), em outubro de 2017, o ganho médio mensal
no Continente dos trabalhadores por conta de outrem que trabalhavam a tempo completo era de
1.133,34 €, o que representava um aumento de 2,3% face a outubro de 2016, aumento superior em

1,3 p.p. ao do ano anterior, sendo também o maior aumento registado desde 2010. O ganho médio
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mensal feminino constituia cerca de 81,7% do masculino. A mediana do ganho em 2016 era de

822,95 €, tendo aumentado 2,9% face a 2016.

Quanto ao valor da remuneracdo base média mensal para os TCO que trabalhavam a tempo

completo, este era de 943 € tendo também aumentado, em 2%, relativamente ao més homadlogo.

Em outubro de 2017, o ganho médio mensal dos TCO que trabalhavam a tempo completo era mais
elevado na regido de Lisboa (1.410,5 €). Seguiam-se-lhes as regides do Alentejo e do Norte, com
ganhos médios mensais muito préoximos (1016,4 e 1.015,6 €, respetivamente). A regido do Algarve
continuava a ser a regido onde o ganho médio mensal era mais baixo (968,2 €). Relativamente ao
més homdélogo, em todas as regides o ganho médio mensal aumentou entre 3,2 e 3,5% exceto na

regido de Lisboa, onde o crescimento foi de apenas 2,2%.

No que se refere a distribuicdo dos trabalhadores por conta de outrém que trabalhavam a tempo
completo por escalGes remuneratérios, e considerando a remuneracdo base mensal mais prestacées
regulares, verificamos que, em 2017, o escaldo remuneratério entre os “600 aos 999,99 €” reunia
mais de metade dos trabalhadores (56,8%). O segundo escaldao mais representativo era o dos “1.000
aos 2.499,9 €” (28,3%). O escaldo equivalente ao SMN, reunia 5,5% e o escaldo entre os “2.500 e os
4999,99 €”, 5%. Relativamente ao ano anterior, as Unicas alteragGes significativas respeitaram ao
escaldo entre os “660 e os 999,99 €”, que cresceu em 4,4 p.p. e ao escaldo entre os “1.000 aos

2.499,9 €” que aumentou 1,1 p.p.

De acordo com a informagao dos Quadros de Pessoal, constata-se que, em 2017, no Continente, a
remuneragdo média mensal para os TCO com contratos sem termo que trabalhavam a tempo
completo era de 1.030 €, cerca de 9% acima da remuneragao base média mensal relativa ao total dos
contratos. J4 para os TCO com contratos a termo, a remuneragado base média mensal era de 760,2 €,
representando 79% da remunera¢do média do total dos TCO. A remuneragdo média mensal dos

contratados com termo incerto, por outro lado, era ligeiramente superior (760,2 €).

Segundo os dados do INE para Portugal, em 2018, o indice de Custo do Trabalho (custo médio
horario) registou um acréscimo de 2% em termos homoélogos. Desde o inicio da série em 2012,
Portugal foi um dos paises da UE onde o indice do custo de trabalho menos cresceu, tendo mesmo

apresentado uma quebra expressiva no ano de 2014 (-2%).

De acordo com os dados da DGAEP, em 2018, no Continente, o ganho médio mensal dos

trabalhadores a tempo completo nas Administragdes Publicas era de 1.724,9 €. Relativamente a
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2017, o ganho médio cresceu cerca de 2% na Administragao central e local e diminuiu cerca de 5%

nos fundos da Seguranca Social.

48. No que se refere as empresas publicas e demais entidades do sector publico, em 2018, no
Continente, o ganho médio mensal era de 2.276,89 €, nas entidades detidas pela Administracao
Central, e de 1.157,9 €, nas entidades detidas pela Administracao local. J4 a remuneracdo base média

mensal era de 1.492,8 € e 895 €, respetivamente.

5. Formagdo Profissional e medidas ativas de emprego

49. De acordo com os dados do SIGO, em 2018, matricularam-se em cursos de educacdo e formac3o,
cerca de 250,8 mil individuos sendo que destes, 83% frequentavam cursos dirigidos a jovens até aos
24 anos e os restantes, cursos de educacdo e formacdo de adultos. Ao contrdrio do que aconteceu
no ano anterior, entre 2017 e 2018, o numero de matriculados em cursos de dupla certificacdo
aumentou em 26%, devido ao crescimento do niumero de matriculados nos cursos de formacao de
jovens (+34,4%) ja que os matriculados nos cursos de formacdo de adultos diminuiram, embora

ligeiramente. (-1,3%).

50. Em 2018, 621,6 mil pessoas matricularam-se em acdes de formacdo modular realizadas no ambito do
Catalogo Nacional de Qualificagdes, um crescimento de 117% relativamente a 2017. Nas ac¢Ges de
formagdo continua, ndo inseridas no CNQ, registaram-se cerca de 583 matriculas (que

correspondiam a 420 mil pessoas) mais 13% do que no ano anterior.

51. No que se refere as a¢des de formacgio promovidas pelo IEFP, estas abrangeram 306 mil pessoas,
85,2% das quais em ag¢des de Qualificagdo de adultos (260,8 mil), 9,7% em acg¢des de Qualificagdo de

Jovens (29,5 mil) e 0,6% em ag¢des Formagdo de Formadores (1,9 mil pessoas).

52. Quanto a Qualificacio de Adultos, a medida “Formag¢do modular” envolveu 123 mil pessoas, a
medida “Vida Ativa” abrangeu 77,6 mil pessoas. Os “cursos de Educacdo e Formacdo de Adultos”

abrangeram 46 mil pessoas.

53. Em 2017, 95,5% dos formandos nas a¢bes de Qualificagdo de Jovens estavam desempregados no
inicio da formacdo. J4 nas a¢bes de Qualificacdo de adultos o peso dos ativos empregados era de

27%.
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Em 2018, as medidas de apoio ao emprego promovidas pelo IEFP abrangeram 84,4 mil pessoas, das
quais cerca de 35 mil tinham celebrado “contratos de emprego-insercao”, 32,4 mil pessoas
frequentavam estagios ao abrigo das medidas de “Insercao profissional” e 13 mil tinham beneficiado
de “apoios a contratacdo”. O numero de pessoas abrangidas por medidas de apoio ao emprego
diminuiu em 38 mil pessoas, relativamente a 2017. A Unica medida que registou um aumento no
numero de abrangidos foram os “Apoios a criacdo do préprio emprego”. O decréscimo foi

particularmente acentuado nos “Apoios a contratacdo” (-22 mil pessoas).

Nas medidas de “Insercdo profissional”, 56,3% dos individuos que tinham concluido estagios em
2017 estavam empregados. A esmagadora maioria tinha sido colocada na entidade onde tinha
estagiado. Ja relativamente aos individuos que tinham concluido “Contratos de Emprego-Inser¢ao”
apenas 18,5% tinham ficado empregados (4,2 mil pessoas) sendo que destas, 2,9 mil tinham

encontrado colocacgdo pelos seus proprios meios.

De acordo com os dados do Relatério anual de formacdo continua, em 2017, 50 mil empresas
promoveram a¢des de formacdo para os seus trabalhadores, o que correspondia a 19,6% do total de
empresas que responderam ao Relatério Unico. Relativamente a 2016, isto significou um aumento de
quase 3 mil empresas, bastante maior, portanto, do que o aumento verificado entre 2015 e 2016,
que foi de 1,8 mil empresas. Estas a¢Ges de formagdo abrangeram cerca de 1.168,3 mil trabalhadores
(40% do total dos trabalhadores ao servigo nas empresas), mais 242, 7 mil do que no ano anterior

sendo que, entre 2015 e 2016, esse aumento tinha sido de apenas 44,6 mil.

Segundo os dados disponibilizados pelo IEFP, as ofertas de emprego recebidas nos Centros de
Emprego continuaram a descer ao longo de 2018, mantendo-se assim a tendéncia de decréscimo
progressivo que se verifica desde final de 2015, atingindo quase 131 mil em 2018. Quanto ao numero
de colocagbes efetuadas nos Centros de Emprego, estas reduziram-se em 9%, no periodo em analise,
o que correspondeu a menos 13 mil colocagdes face a 2017. Em 2018, 64% das ofertas foram

preenchidas através de colocagdes dos Centros de Emprego (60% em 2017).
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Principais Indicadores

Figura 1. Principais Indicadores

Continente 2018-2017 2018/2017
Milhares %
Populagdo total 9.767,9 -19,7 -0,2
Populagdo ativa 4.974,6 10,0 0,2
Taxa de Atividade (15 e mais anos) ( %) 59,0 -0,1p.p.
Populagdo empregada 4.631,1 104,6 2,3
Populagdo empregada (15 aos 24 anos) 281,4 13,5 5,0
Populagdo empregada (25 aos 34 anos) 889,5 6,3 0,7
Populagdo empregada a tempo completo 4.150,6 129,4 3,2
Populagdo empregada a tempo parcial 480,4 -25,0 -4,9
Subemprego de trabalhadores a tempo parcial 162,4 -27,6 -14,5
Trabalhadores por conta prépria (TCP) 752,7 3,0 0,4
Trabalhadores por conta de outrem (TCO) 3.859,6 103,2 2,7
TCO contratados sem termo 3.014,1 83,3 2,8
TCO contratados a termo 705,3 13,7 2,0
Emprego na Agricultura, produgdo animal, caga,floresta e pesca 269,1 -10,4 -3,7
Emprego na Industria, constru¢do, energia e dgua 1.174,5 29,7 2,6
Emprego nos Servigos 3.187,5 85,3 2,7
Taxa de emprego (15 e mais anos) (%) 54,9 -1,2 p.p.
Taxa de emprego (populagdo 15 aos 24 anos) (%) 27,4 1,3 p.p.
Taxa de emprego (populagdo 25 aos 34 anos) (%) 84,1 2,5p.p.
Taxa de emprego (populagdo 25 aos 54 anos) (%) 84,7 1,8 p.p.
Taxa de emprego (populagdo 55 aos 64 anos) (%) 59,3 1,5p.p.
Populagdo desempregada 343,5 -94,5 -21,6
Populagdo desempregada (15 aos 24 anos) 69,4 -13,5 -16,3
Populagdo desempregada (25 aos 34 anos) 69,9 -23,8 -25,4
Desemprego de longa duragdo (DLD) 174,0 -76,2 -30,5
Desemprego de muito longa duragdo (DMLD) 118,3 -55,5 -31,9
De.sempregados a procura de novo emprego - Agricultura, produgdo 87 29 25,0
animal, caga,floresta e pesca
Deser’?prelgados a procura de novo emprego - Industria, construgdo, 712 232 246
energia e agua
Desempregados a procura de novo emprego - Servigos 197,7 -49,0 -19,9
Taxa de desemprego (%) 6,9 -1,9p.p.
Taxa de desemprego (populagdo 15 aos 24 anos) (%) 19,8 -3,8p.p.
Taxa de desemprego (populagdo 25 aos 34 anos) (%) 7,3 -2,3p.p.
Taxa de desemprego (populagdo 25 aos 54 anos) (%) 6 -1,8p.p.
Taxa de desemprego (populagdo 55 aos 64 anos) (%) 6,7 -2p.p.

Dezembro Dez.2018-Dez. Dez.2018/
2018 2017 Dez.2017

Desemprego registado - fim do periodo

Desemprego registado

Desempregados registados a procura de novo emprego na Agricultura,
produgdo animal, cacga, floresta e pesca

Desempregados registados a procura de novo emprego na Industria,
construgdo, energia e agua 104,8 -24,4 -18,9
Desempregados registados a procura de novo emprego nos Servigos 278,3 -38,7 -12,2
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Estrutura empresarial Outubro 2017 e
2016 Out.2016
Quadros de Pessoal

Empresas 279,2 46,0 1,0
TCO nas empresas 2.767,5 125,6 4,8

2017-2016 2017/2016

Sistema Integrado de contas das empresas

Sociedades 381,3 13,5 4,0
Empresas individuais 807,9 31,1 3,7
Pessoas ao servigo nas sociedades 2.863,8 144,9 53
Pessoas ao servigo nas empresas individuais 892,6 34,7 4,0
% empresas nos sectores de alta e média alta tecnologia 1,9 0,06 p.p.
%de pessoas ao servico nos sectores de alta e média alta tecnologia 5,8 0,14 p.p.

Out.2017/

Outubro 2017 Out.2016

Variagao %

Remuneragdes

30

Ganho médio (€)
Remuneracdo base média mensal (€)

Cursos de dupla certificagao

Dezembro
2018

Dez.2018-Dez.
2017

abrangidos
2018

Qualificagoes

Matriculados em cursos de dupla certificagdo (SIGO) 250.451 52.612 100,0
Cursos profissionais 170.210 43.414 68,0
Cursos de educagdo e formacdo de jovens 27.175 8.576 10,9
Cursos de educagdo e formagdo de adultos 42.778 -573 17,1
Formacdo modular certificada 621.593 335.591 117,3
Formacao profissional ndo inserida no Catalogo Nacional de

582.869 199.643 52,10

Medidas ativas de emprego do IEFP

(inclui Centros de Gestao Participada)

Dezembro
2018

Dez.2018-Dez.
2017

% total
abrangidos
2018

Abrangidos em medidas ativas de emprego do IEFP 390.331 49.495 100,0
Formagdo profissional 305.975 11.569 100,0
Qualificagdo de jovens 29.537 -2.087 97
Aprendizagem 25.339 -2.986 8,3
Qualificagdo de adultos 260.756 13.945 85,2
Vida Ativa 77.573 -39.482 25,4
Educagdo e formagdo de adultos 45.957 -300 15,0
Formagdo modular 122.974 60.175 40,2
Apoios a inser¢do do mercado de trabalho 84.356 -37.926 100,0
Insercdo profissional 32.340 -7.598 38,3
Apoios a contratagdo 13.072 -22.989 15,5
Contratos emprego-insergdo (CE,CEl+ e CEl Patrimdnio) 34.973 -7.701 41,5

Formagao continua nas empresas

Numero de trabalhadores em acg¢des de formagdo continua
Numero de empresas que promoveram acgées de formagao
Taxa de participagdo na formagdo

% empresas promoveram acgoes de formagdo no total empresas
Numero médio de horas de formagado

Média de custos de formagdo (€)

Outubro 2017

Out.2017-Out.

Out.2017/
Out.2016
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1. ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO — PORTUGAL NO
CONTEXTO EUROPEU

A economia portuguesa, em 2018, continuou um processo de crescimento moderado, o qual teve inicio
no quarto trimestre de 2013, apdés uma profunda recessdao ocorrida na sequéncia da crise financeira

internacional, de 2007/2008, e da crise das dividas soberanas de 2010/2011.

Desde 2014 que o contributo da procura interna liquida para o crescimento do PIB tem sido positivo, com
valores um pouco acima dos 2%, com excecdo do ano de 2016, ano em que o contributo desta
componente foi de 1,62%. No que diz respeito ao contributo da procura externa liquida, o crescimento
observado nas exportacdes desde 2010 permitiu uma contribuicdo positiva para o crescimento até 2013.
De 2014 em diante, a recuperacdo da procura interna motivou um crescimento associado das
importacdes, implicando que o contributo da procura externa liquida para o crescimento do PIB tenha
sido préximo de zero, oscilado entre valores positivos ou negativos de valor absoluto inferior a 1%. De
destacar a evolucdo positiva do saldo da balanca de servicos, em grande parte fruto da evolucdo positiva
das receitas associadas ao turismo, o qual permitiu compensar parcialmente o saldo negativo observado
na balanca de bens. Em 2018, o saldo da balanga de bens e servigos foi negativo em 4,1 mil milhdes de

Euros, a pregos de 2010 (2,2% do PIB).

Figura 2. Contributo para o crescimento do PIB a pregos constantes, por componente da despesa

Painel A — Contributo das componentes da procura interna
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Painel B — Contributo das componentes da procura externa liquida
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ImportagGes de bens e servicos I Exportagdes de bens e servigos

Procura Externa Liquida

* Previsdo. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission

Painel C — Saldo externo de bens e servigos (em milhares de milhGes de Euros), a precos de 2010.
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0
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Saldo Externo Bens I Saldo Externo Servigos

e Sa|do Externo Bens e Servigcos

* Previsdo. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission

O bom comportamento das exportagdes, em simultaneo com a diminui¢cdo das importac¢des, possibilitou
o equilibrio da balanca corrente®, sendo Portugal um dos paises onde este ajustamento foi melhor
conseguido, passando de défices externos em torno dos 10% do PIB que se verificavam desde a adesdo de

Portugal ao Euro, para um saldo positivo de 1,5% em 2013. A recuperagdo das exportagdes tera

3 . . s - . . .
A balanca corrente apresenta fluxos de bens, servigos e rendimentos primarios e secundarios entre residentes e ndo residentes.
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beneficiado, quer da desvalorizacdo da taxa de cambio real efetiva, em catorze pontos percentuais, entre
2009 e 2015, que acompanhou a tendéncia verificada nos paises da Zona Euro, quer da diminuicao

relativa do custo do trabalho, em percentagem do PIB, em 4,3 pontos percentuais entre 2009 e 2015.

Figura 3. indice cambial efetivo real, deflacionado pelos custos unitérios do trabalho relativos,
(1999=100)
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Fonte: Banco de Portugal
Figura 4. Compensagao do trabalho em percentagem do PIB a custo de fatores
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* Previsdo. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission

Apds 2014, a recuperagao, embora timida, do consumo privado e do investimento, acompanhada por um
crescimento significativo das exportagGes, permitiu variagdes positivas do PIB, sem que se alterasse de
forma significativa o saldo positivo da Balanga de Bens e Servigos. Do mesmo modo, a taxa de inflagdo
tem-se mantido em valores baixos, inferiores até a taxa de inflagao média dos paises da Unido Europeia,

nomeadamente de 2017 em diante.
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Figura 5. Taxa de variagdo anual do indice harmonizado de precos no consumidor
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* Previsdo. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission

Apesar do aumento da procura externa, e da ténue recuperagdo da procura interna nos anos mais
recentes, o processo de divergéncia do PIB portugués face a média dos paises da Unido Europeia
acentuou-se até 2016, processo este sé interrompido de 2017 em diante. De facto, se em 2014 o PIB real

da UE ultrapassou o valor observado em 2008, em Portugal s6 em 2018 é que que tal sucedeu.

Figura 6. Evolugdo do PIB, em Portugal e na UE, a precos contantes (2008=100)

115% 119
110%
105%
100% 103%
100% 101%
100%
95%
90% o -
0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*
e |JE - PIB esesese UE - PIB per capita
= Portugal - PIB eseeee Portugal - PIB per capita

* Previsdo. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission
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Quando se avalia a evolucdo do PIB per capita de Portugal, relativamente a evolucdo do PIB per capita
médio da Unido Europeia, ndo sé a sua queda no periodo 2011-2013 foi menos acentuada, como o
processo de convergéncia com a média da UE tem inicio mais cedo, em 2015. No entanto, em 2018 o PIB
per capita de Portugal representava pouco mais de 63% da média da UE, quando em 2010 chegou a

representar 67%.

Figura 7. Taxas de crescimento real do PIB e do PIB per capita, em Portugal e na UE

4,0%
3,0% oo
2,0%
1,0%

0,0%
1,0% 2009/f2010 0 2016 2017 2018 2019*

-2,0%
-3,0%
-4,0%
-5,0%
-6,0%

e E - PIB eeeeee UE - PIB per capita

@ Portugal - PIB eseecee Portugal - PIB per capita

* Previsdo. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission

Figura 8. PIB per capita de Portugal em percentagem da média da UE, a pregos de 2010
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A forte redugdo do défice publico, de valores superiores a 10% do PIB em 2010 para valores inferiores a
1% nos anos mais recentes, foi uma das causas para a redugdo da procura interna verificada neste
periodo. No entanto, s em 2016 é que o défice das contas publicas portuguesas se aproximou da média
dos paises da Unido Europeia. Como consequéncia, a divida publica em percentagem do PIB cresceu
significativamente, tendo duplicado entre 2008 e 2016, ano em que o seu valor foi superior a 130% do
PIB, 45 pontos percentuais acima da média da Unido Europeia (85%). Em 2019 prevé-se que o peso da

divida publica no PIB fique abaixo dos 120%.

A diminuicdo dos défices publicos para valores historicamente baixos, a estabilizacdo da divida publica,
acompanhados pela expetativa e consequente saida de Portugal do Procedimento de Défice Excessivo em
2017, a politica monetdria do Banco Central Europeu, e o crescimento do PIB justificam em grande parte a
diminuicdo das taxas de juro de longo prazo suportadas pelo Estado portugués, para valores inferiores a

2%, ainda assim superiores a média dos paises da Unido Europeia.

Figura 9. Défice e divida publica em Percentagem do PIB, Portugal e média da UE
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* Previsdao. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission
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Figura 10. Taxas de juro de longo prazo (critério de Maastricht)
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O desempenho do mercado de trabalho continuou favoravel, nomeadamente no que diz respeito a
evolugdo do desemprego. O nimero de desempregados atingiu o maximo em 2013 (852 mil ativos),
diminuindo progressivamente desde entdo. Em 2018 estavam desempregados 361 mil ativos,
correspondendo a uma taxa de 7,3% no escaldo etdrio dos 15 aos 64 anos. E de referir que a diminuigdo
do desemprego no periodo 2013 a 2018 (-491 mil) foi superior ao aumento do emprego no mesmo
periodo (+457 mil), explicando-se esta diferenga pelo crescimento modesto do produto e pela forte
emigracdo dos anos 2011 a 2015, visivel na reducdo da populacdo ativa em 189 mil efetivos nesse

periodo.

Figura 11. Populagao ativa, empregada e desempregada (15 a 64 anos)
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A manutencdo de uma taxa de crescimento do PIB anual acima de 2,0%, indispensavel a sustentabilidade
da divida publica, a criacdo liquida de emprego e a melhoria dos rendimentos, bem como a um
crescimento das exportacbes compativel com a manutencdo do equilibrio externo, implicara mais
investimento. O investimento foi a componente da procura interna que apresentou uma queda mais
acentuada no periodo da crise, tendo diminuido em 27 pontos percentuais, em termos reais, de 2009
para 2013. Em 2018, a formacdo bruta de capital representava ainda 79% do valor observado em 2008,
guando nos restantes paises da Unido Europeia o nivel de formacdo bruta de capital ultrapassou os
valores pré-crise. Nota-se, contudo, uma recuperacdao mais forte do investimento em maquinaria e
equipamento, em comparagdo com o investimento em constru¢ao ou material de transporte, ao qual ndo
serd alheio o crescimento dos setores associados a producdo de bens transacionaveis, nomeadamente a

partir de 2012.

Figura 12. Formacao bruta de capital e principais componentes, Portugal e Unido Europeia, a precos
constantes (2008=100)
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* Previsdo. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission

No entanto, a recuperagao do crescimento da formag¢do bruta de capital observada desde 2013 nao
acompanhou o ritmo de crescimento do emprego implicando uma redugdao da dotacdo de capital por
trabalhador (liquido de amortizacGes) desde 2013, acentuando-se assim o diferencial face a média dos
paises da Unido Europeia. Esta reducdo pode-se explicar pela maior escassez de capital, decorrente da
crise financeira, bem como pela alteracdo dos custos relativos entre capital e trabalho, em que este
ultimo se se tornou relativamente mais barato incentivando o crescimento de setores e empresas com o

uso mais intensivo de mao-de-obra.
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Figura 13. Stock de capital (liquido) por pessoa empregada, Portugal e Unido Europeia, a precos de 2010
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Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission.

A conjugacdo da evolugdo do PIB com a evolucdao do stock dos varios fatores de produgdo como o
trabalho ou o capital, permite-nos analisar a dindmica da produtividade, sendo esta uma medida de
eficiéncia com que estes recursos sao convertidos em produto final pela economia em geral. O nivel de
produtividade condiciona o crescimento potencial de uma economia e o aumento dos niveis de

rendimento e padrées de vida da populacao.

E sabido que crescimento da produtividade nos paises mais desenvolvidos tem vindo a desacelerar4,
devido a vdrios fatores como: a queda do investimento nas economias desenvolvidas; a
desindustrializagao das economias avang¢adas, em parte na sequéncia da tendéncia de fragmentagao dos
processos produtivos a escala mundial com a transferéncia de atividade produtiva para os mercados
emergentes; e, ao desfasamento temporal entre o progresso tecnolégico mais recente e a sua tradugdo

em aumentos de produtividade generalizados.

O indicador de produtividade parcial mais utilizado é a produtividade aparente do trabalho, que consiste
no rdacio entre a producdo ou valor acrescentado e o nimero de trabalhadores ou horas trabalhadas.
Apesar deste indicador ser o que estd mais diretamente relacionado com melhorias no rendimento e
qualidade de vida da populacdo, é importante ressalvar que a produtividade aparente do trabalho reflete
apenas de forma parcial a eficiéncia do fator trabalho seja em termos de capacidades dos trabalhadores

ou da eficiéncia do seu esforgo. O rdcio entre a producgao e o fator trabalho depende também em larga

* Ver o primeiro relatério do Conselho para a Produtividade, “A Produtividade da Economia Portuguesa”, margo de
2019.
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medida da utilizagdo de outros inputs (e.g. capital e bens intermédios), bem como da presenca de

economias de escala e de altera¢Ges técnicas, organizacionais ou de gestdo no processo produtivo.

O crescimento da produtividade aparente do trabalho, sobretudo por hora trabalhada, durante os
primeiros anos da crise, permitiu a convergéncia para a média da Unido Europeia em 2013. A partir de
entdo, o crescimento do emprego, mais dinamico em setores mais intensivos em trabalho, traduziu-se
numa estagnag¢do da produtividade aparente do trabalho média, e num acentuar do diferencial face a
média da Unido Europeia. J& no que diz a produtividade aparente do capital, ou seja, o racio entre a
producdo e o stock de capital (liquido), tem vindo a aumentar desde 2012, atingindo a média da Unido
Europeia em 2018.
Figura 15. Produtividade aparente do capital

Figura 14. Produtividade aparente do trabalho, (UE=100%)

por trabalhador e por hora trabalhada (PPC:
UE=100%)
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* Previsdo. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission

Outra medida frequentemente utilizada, mais associada ao conceito de eficiéncia propriamente dita, é o
da produtividade total dos fatores (TFP). Este indicador é obtido como um residuo e corresponde a
variagdo da producgdo que ndo decorre de alteragdo nas quantidades de inputs utilizados, mas sim da sua
qualidade, pondendo ser entendido como o crescimento do produto derivado ndo s6 do progresso
tecnoldgico, mas também de outros fatores de natureza intangivel, observavel ou ndo, como o ambiente
empresarial, a qualidade de gestdo e dos recursos humanos, economias de escala, entre outros. Segundo
a estimativa reportada na AMECO, a produtividade total de fatores da economia portuguesa apds uma
reducdo no periodo de 2011 a 2012, tem crescido em linha com a média dos paises da Unido Europeia,

situando-se em 2018 3,3% acima dos valores observados em 2010.
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Figura 16. Produtividade total dos fatores (2010=100%)
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* Previsdo. Fonte: AMECO — Annual macro-economic database of the European Commission

Consideragoes Finais

A recuperacdo da economia portuguesa, ap6s a forte crise do periodo 2009-2013, foi caracterizada por
um redireccionamento para os setores transaciondveis, o que se refletiu num peso crescente das
exportacdes no PIB e por um aumento significativo das quotas de mercado dos produtos e servigcos
nacionais nos mercados internacionais. Este crescimento, associado a recuperacdo mais recente da
procura interna, permitiu atingir os niveis de produto e emprego observados nos anos anteriores a 2009,

continuando, porém, a produtividade média a divergir da média da Unido Europeia.

A estagnacdo do crescimento da produtividade assenta ndo sé no facto do crescimento do emprego ter
sido mais forte em setores intensivos em trabalho, mas também na reducdo do investimento, quer por
parte de privados quer por parte das Administragdes Publicas. Esta queda foi o resultado das crescentes
dificuldades de financiamento bancario, quer pela acumulagdo de crédito malparado quer pela maior
exigéncia no que diz respeito aos rdcios de capital dos bancos, quer ainda pelos custos de capital
superiores a média europeia. Assim, a recuperagdo do investimento publico e continuagdo do
crescimento do investimento privado, é crucial para que a dindmica exportadora seja sustentavel a médio
prazo, bem como para que a recuperagdo da procura interna se possa processar sem tensdes

inflacionistas que poderiam comprometer a competitividade da economia portuguesa.
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2. O MERCADO DE TRABALHO EM PORTUGAL E NA UNIAO
EUROPEIA

2.0. Nota Introdutdria

Neste capitulo descreve-se a evolucdao da oferta de trabalho, nomeadamente a evolucao da populacao e
dos fluxos migratdrios, e analisam-se os principais indicadores do mercado de trabalho em termos de
atividade, emprego, desemprego e fluxos emprego- desemprego-inatividade, de forma desagregada e de
acordo com diferentes dimensdes: sexo, grupos etarios, niveis de escolaridade regides, sectores de
atividade, tipo de contrato, duragdo do desemprego, entre outras. O periodo temporal em anélise tem

inicio em 2009 e término em 2018, sempre que houve informacdo disponivel.

Como fontes principais de informagdo foram usados os dados do Inquérito ao Emprego, das Estimativas
Anuais de Emigracdo, publicados pelo INE, do Observatdrio da Emigracdo e do IEFP, no que diz respeito
ao desemprego registado. Para as comparagGes internacionais, nomeadamente com os paises da Unido
Europeia a 28, recorreu-se a dados do Eurostat (Labour Force Survey). Foi também incluida uma caixa com
a taxa de cobertura das prestacbes de desemprego, cuja fonte de dados foi a Base de dados de

beneficidrios de apoios sociais, SOCR da OCDE. Neste caso o periodo em anadlise foi de 2007 a 2016.

O capitulo contém ainda uma analise do emprego nas administragdes publicas, com dados fornecidos
pela Dire¢do-Geral da Administragdo Publica (DGAEP), e do trabalho temporario, com dados dos Quadros

de Pessoal.

Na ultima sec¢do do capitulo sdo apresentados os dados relativos as entidades empregadoras e
beneficiarios com prestacées de lay-off, tendo como fonte a informacdo disponibilizada pelo Instituto de
Informatica da Seguranca Social, e os dados referentes aos despedimentos coletivos, publicados pela

Direcdo-Geral do Emprego e das RelagGes do Trabalho (DGERT) publicados no seu Relatdrio Anual.
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2.1. Oferta de trabalho

2.1.1. Populagdo total

Em 2018, de acordo com os dados do Inquérito ao Emprego do INE residiam no Continente 9.767,9
milhares de pessoas, menos 0,2% do que no ano anterior. A populacdo do Continente tem vindo a
diminuir consecutivamente desde 2011. Esse decréscimo - que chegou a ser de 0,6% entre 2012 e 2014 -
tornou-se depois progressivamente menos acentuado, sobretudo a partir de 2016. Ao longo da série, a

populagdo masculina diminuiu sempre mais do que a populagdo feminina.

No que se refere a populagdo de 15 e mais anos por escalGes etdrios, e como vem acontecendo desde
2009, a populagdo continuou a diminuir nos escaldes mais novos (que incluem, a partir de 2012, o escaldo
dos 35 aos 44 anos) e a aumentar nos escalées mais velhos, de forma tanto mais acentuada quanto mais
velho o escaldo. Entre 2017 e 2018, como desde o inicio da série, o escaldo que mais diminuiu foi o dos 25
aos 34 anos (-2,2%) embora tenha decrescido menos do que no ano anterior, sobretudo no que se refere

aos homens.
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2.1.2. Fluxos migratorios

FLUXOS MIGRATORIOS EM PORTUGAL
e Evolugdo da Emigracdo portuguesa

De acordo com a informacdo estatistica® disponibilizada pelo OBSERVATORIO DA EMIGRACAO,
estima-se que, em 2017, cerca de 2,3 milhdes de emigrantes portugueses encontravam-se a
residir no estrangeiro, o que, tendo por base o total da populacdo portuguesa, correspondeu a

uma taxa de 21,9%.

Paralelamente, no mesmo ano em analise, verificou-se a existéncia de um saldo migratdrio
positivo (mais 4,8 mil individuos), dado que 31,8 mil pessoas sairam de Portugal de forma
permanente, o que foi compensado pela entrada permanente de 36,6 mil imigrantes (dos quais

19,6 mil oriundos de paises extra UE28 e 17 mil provenientes dos restantes paises da Unido).

Figura 17. Evolugao da emigracao portuguesa desde o inicio do milénio
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e A auséncia de informagdo sobre a emigragdo tempordria entre 2004 e 2010, inviabiliza a apresentagdo dos valores totais da
emigragdo portuguesa para os respetivos anos.

Fonte: INE, Inquérito aos movimentos migratérios de saida (1992 a 2007) e Estimativas anuais da emigracGo (desde 2008).

OBSERVATORIO DA EMIGRACAO, Dados sobre as entradas de portugueses nos paises de destino.

5 P . x . . - e
A auséncia de informagdo mais recente, apenas permite uma analise com dados até final de 2017.
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Por outro lado, considerando os valores das estimativas do INE e dos dados do Observatério do
Emigracdo sobre as entradas de portugueses nos paises de destino, observa-se uma acentuada
subida dos emigrantes portugueses ao longo dos ultimos anos, em particular a partir do ano de
2011, ndo obstante, em 2015, se ter verificado uma inflexdo desta tendéncia que se manteve

até 2017.

Analisando alguns dados da emigragdo portuguesa relativos a 2017, ultimo ano disponivel,
observa-se que os paises de destino dos emigrantes portugueses foram sobretudo o Reino
Unido (com cerca de 22,6 mil), a Alemanha (com 17,8 mil) a Franga (com 11,3 mil), a Suiga (com

9,3 mil), e a Espanha (com 9 mil).

Figura 18. Emigrantes portugueses a residir no estrangeiro em 2016
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Fonte: OBSERVATORIO DA EMIGRACAO, Dados sobre as entradas de portugueses nos paises de destino.

Contudo, tendo em conta os valores totais da populacdo residente no estrangeiro, mas nascida
em Portugal, verifica-se que a emigracdo portuguesa, em 2017, se concentrava
maioritariamente em Franga (621,8 mil), na Suiga (221 mil), nos EUA (148,2 mil), no Canada
(143,2 mil), no Reino Unido (139 mil), no Brasil (138 mil), na Alemanha (123,2 mil), em Espanha

(96,3 mil), e no Luxemburgo (72,5 mil).
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Ainda de acordo com os valores disponibilizados pelas Estimativas anuais de emigragdo do INE,
constata-se um aumento progressivo da emigracdo portuguesa, quer permanente® quer
temporaria’, a partir de 2009 e 2010 e até 2013 e 2014, anos a partir dos quais se evidencia uma
inflexdo dessa tendéncia. De salientar o facto de, ao longo da série em andlise, a emigracao
temporaria apresentar sempre uma maior expressividade quando comparada com a emigragdo

permanente, com diferencas superiores a 20 p.p. no que respeita aos seus pesos relativos.

Figura 19. Evolucdo da emigragao portuguesa por tipologia
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Nota: Os valores de 2008 a 2010 referentes a emigragdo permanente foram revistos em fungdo da série Estimativas
Definitivas de Populagdo Residente 2001-2010. Relativamente a imigragdo temporaria ndo existem estimativas
disponiveis entre 2008 e 2010.

Fonte: INE, Estimativas anuais de emigragdo

Analisando esta informagdo por sexo, constata-se que, ao longo do periodo em andlise, a

emigracao masculina, quer permanente quer temporaria, foi sempre superior a feminina.

Com efeito, os homens tém vindo a assumir um peso mais significativo no total dos emigrantes
portugueses, ultrapassando, em quase todos os anos, mais do dobro do valor das mulheres
emigrantes. De referir, que esta diferenga de propor¢bes entre homens e mulheres tem sido

mais acentuada na emigra¢do temporaria.

6, 4. . ~ . . .
Individuos que se ausentaram com a intengdo de permanecer no estrangeiro por um periodo superior a um ano.
7 . ~ . . . S
Individuos que se ausentaram com a intengdo de permanecer no estrangeiro por um periodo igual ou inferior a um ano.
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Figura 20. Evolug¢ao da emigragao portuguesa por sexo
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Nota: Os valores de 2008 a 2010 referentes a emigragdo permanente foram revistos em fungdo da série Estimativas Definitivas de
Populagdo Residente 2001-2010. Relativamente a imigragdo temporaria ndo existem estimativas disponiveis entre 2008 e 2010.
Fonte: INE, Estimativas anuais de emigragdo

No que diz respeito a estrutura etaria, verificou-se uma concentragdo da populacdo emigrada no
grupo de idades entre os 25 e os 54 anos, cujo peso relativo na emigracao, tanto de caracter
permanente como temporario, ultrapassou os 50%. Também o grupo etario dos 15 aos 24 anos
apresentou valores relevantes, representando, ao longo dos anos em analise, mais de 20% do

total da emigracdo portuguesa.

Figura 21. Evolugdo da emigracao portuguesa por grupo etario
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Nota: Os valores de 2008 a 2010 referentes a emigragdo permanente foram revistos em fungdo da série Estimativas Definitivas de
Populagdo Residente 2001-2010. Relativamente a imigragdo temporaria ndo existem estimativas disponiveis entre 2008 e 2010.
Fonte: INE, Estimativas anuais de emigragcdo

Por ultimo, e ainda no que concerne a emigragdo portuguesa, constata-se que os emigrantes,
tanto permanentes como temporarios, com o ensino basico tém vindo a diminuir nos ultimos
anos, ao contrario dos emigrantes com o ensino secundario que tém vindo a apresentar uma
trajectdria ascendente, quer no que respeita aos que emigram temporariamente, quer aos que

o fazem de forma permanente.
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Quanto aos emigrantes com um nivel de escolaridade superior, nos ultimos anos verificou-se um
ligeiro aumento, em particular dos emigrados temporariamente, uma vez que os emigrantes

permanentes, apds um expressivo aumento em 2016, viram a sua percentagem diminuir em

2017.
Figura 22. Evolug¢do da emigracao portuguesa por escolaridade
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Fonte: INE, Estatisticas Demogrdficas - 2017

o Evolugdo da Imigracdo portuguesa

Considerando alguns dados das Estimativas anuais de imigracdo do INE, relativos a populagdo
proveniente de outros paises que escolheu Portugal como destino de residéncia, numa breve
caracterizagao, verifica-se que, a partir de 2009 houve uma quebra do valor total de imigrantes,
evidenciando-se uma subida a partir de 2012. De notar que o numero total de entradas de

imigrantes em 2017 (36,6 mil pessoas), aumentou 22,4% face ao periodo homdlogo.

Figura 23. Evolucdo da populagao imigrada em Portugal
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Fonte: INE, Estimativas anuais da imigragdo.
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Por outro lado, esta populagdo estrangeira imigrada em Portugal tem-se repercutido de forma

diferenciada em ambos os sexos, apesar de nos Ultimos anos essa diferenga ter vindo a perder

expressividade.
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Figura 24. Evolugao da imigracao portuguesa por sexos
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Fonte: INE, Estimativas anuais da imigragdo.

Entre 2008 e 2010, a proporcdo de imigrantes masculinos foi inferior em 17 p.p. face a congénere

feminina, situacdo que se inverteu entre 2011 e 2013, quando o valor percentual dos homens

imigrados ultrapassou, em média cerca de 12 p.p. o valor registado para as mulheres estrangeiras a

residir no nosso pais. De salientar que, os ultimos anos em analise evidenciam uma clara

aproximacgdo da proporc¢do de imigrantes femininos e masculinos.

Relativamente a distribuicao etdria, em 2017, a grande maioria dos imigrantes a residir em

Portugal tinha entre 25 a 64 anos de idade (63,5%), em contraste com a menor proporgao

observada nos grupos etadrios mais jovens, nomeadamente nas idades com menos de 24 anos

(30,9%).

Figura 25. Estrutura etaria da imigragdo portuguesa em 2017
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Fonte: INE, Estimativas anuais da imigragdo.
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Por ultimo, considerando a proveniéncia da imigracdo em Portugal, em 2017, verifica-se que
53,4% do valor total dos imigrantes (36,6 mil) provinha de paises fora da Unido Europeia,

enquanto 46,6% eram oriundos de outros Estados-membros da Unido.

Figura 26. Proveniéncia dos imigrantes portugueses em 2017

Unido Europeia Extra UE

Mulheres Homens b\
\

/ Mulheres {
44%

56%

Homens
56%

Fonte: INE, Estimativas anuais da imigrag@o.

2.1.3. Populagdo por niveis de escolaridade

A populagdo do Continente, de 15 e mais anos, que possuia até ao ensino basico, em 2018, representava
59,1% do total. Ja o peso da populagdo com o ensino secunddrio era de 22% e o da populagdo com o
ensino superior de 18,9%. Entre 2009 e 2018 o peso da populagdo com 15 e mais anos com o ensino
basico diminuiu em 15,1 p.p. enquanto o peso dos individuos com o ensino secundario e com o ensino

superior aumentou cerca de 7,5 p.p.

A percentagem de homens com o ensino secundario era muito superior a dos homens com o ensino
superior (23,1% e 15,5%, respetivamente). Por outro lado, o peso das mulheres com o ensino superior era
de 21,9% do total enquanto o peso das mulheres com o ensino secundario era de 21%. A percentagem de
mulheres com o ensino superior era pois 6,1 p.p. superior a percentagem de homens, uma diferenca que

tem vindo a acentuar-se desde 2011.
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Figura 27. Evolugao da populagao com 15 e mais anos com o ensino superior por sexo
o 1200

800 A
000 ./.—./.—P._H7

400

200

0 T T T T T T T 1
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

=fll=Homens = Mulheres

Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

2.1.3.1. Evolugdo da populagéo por niveis de educagcdo em Portugal e na UE 28

Considerando os niveis de escolaridade da populacdo portuguesa dos 15 aos 64 anos, segundo dados
disponibilizados pelo Eurostat, constata-se que, no decurso da ultima década, os niveis de escolaridade
mais baixos regrediram, por contraponto com os superiores. Com efeito, a popula¢do dos 15 aos 64 anos
com habilitagGes literdrias até ao 32 Ciclo do Ensino Basico tem vindo a apresentar uma reducdo
expressiva ao longo dos ultimos anos, tendo decrescido mais de 19 p.p. entre 2009 e 2018. Em situacdo
inversa encontra-se, quer a populacdo dos 15 aos 64 anos com o Ensino Secundario, quer a populagdo dos
15 aos 64 anos com o Ensino Superior, que apresentaram acréscimos de quase 10 p.p. entre o inicio do

periodo em analise e 2018.

Por outro lado, tendo em conta a média dos 28 paises da Unido, verifica-se que a populagdo europeia dos
15 aos 64 anos de idade com escolaridade mais baixa registou um decréscimo menos expressivo (menos
6,1 p.p. em 2018 e face a 2009), tal como a populagdo dos 15 aos 64 anos com o Ensino Secundario que

praticamente se manteve inalterada ao longo do periodo em analise.

Quanto a populagdo da UE, dos 15 aos 64 anos, com o nivel de Ensino Superior, assistiu-se a um aumento
(mais 6,7 p.p.), ndo obstante inferior ao verificado em Portugal. De salientar que, ao longo da série em
anadlise, a populacdo dos 15 aos 64 anos com habilitacGes literadrias superiores ao Ensino Secundario na

UE, assume sempre valores superiores aos da sua congénere portuguesa.
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Figura 28. Evolugao dos niveis de educacao da populagao dos 15 aos 64 anos
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

Ao invés, a populacdo dos 15 aos 64 anos que, na Europa comunitaria, detém uma escolaridade até ao 32
Ciclo do Ensino Basico continua a apresentar valores inferiores quando comparada com semelhante

populagdo em Portugal.

Relativamente a andlise deste tipo de informacdo, mas por sexo, constata-se que os homens portugueses
dos 15 aos 64 anos que detém, quer uma escolaridade ao nivel do 32 Ciclo do Ensino Basico, quer ao nivel
do Ensino Secunddrio, tém vindo a apresentar, na Ultima década, valores sempre superiores aos das
mulheres nas mesmas condigdes. Quanto a populagdo europeia, verifica-se igual tendéncia, em particular

no ultimo quinquénio.

Por seu turno, as mulheres portuguesas dos 15 aos 64 anos de idade com o Ensino Superior evidenciam
percentagens superiores as registadas pelos homens, sendo de destacar o facto da distancia percentual
entre as duas categorias ter vindo a aumentar ao longo dos Ultimos anos. De notar que, esta tendéncia

tem sido acompanhada pela média dos conjunto dos paises da Unido.
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Figura 29. Evolugao dos niveis de educa¢ao da populagdo dos 15 aos 64 anos, por sexo
Ensino Basico (ISCED 0-2) Ensino Secundario (ISCED 3-4)
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

Populagdo com niveis de educag¢do secunddrio em Portugal e na UE 28

A percentagem da populacdo portuguesa, entre os 20 e os 24 anos com pelo menos um nivel de educagao
secunddrio era, em 2018, de 80,8%, cerca de menos 2,7 p.p. do que a média da UE. Contudo, desde o
inicio da série em analise, esta proporg¢do tem vindo a crescer progressivamente e de forma acentuada
em Portugal, tendo aumentado, no espaco de dez anos, cerca de 25 p.p.. De salientar que, em Portugal,
este acréscimo acentuou-se sobretudo entre 2009 e 2015, tendo-se observado uma certa estabilidade

dos valores nos ultimos anos.
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Figura 30. Evolugao da populacdo (20 aos 24 anos) com pelo menos um nivel de educag¢ao secundario
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

Em Portugal, em 2018, a percentagem de mulheres jovens que atingiu pelo menos um nivel secundario foi
mais expressiva do que a dos homens (85,2% de mulheres para 76,6% de homens). Ao longo do periodo
em analise, registou-se um aumento progressivo nesta proporgdo relativamente a ambos os sexos. Deste
modo, no espac¢o de uma década, a percentagem de homens jovens com pelo menos um nivel secundario

cresceu 26,3 p.p., enquanto a propor¢do de mulheres com este nivel de ensino aumentou cerca de 23,6

p-p.

Relativamente ao periodo homélogo, em 2018, a percentagem de mulheres (85,2%) registou um aumento
de 1,8 p.p., mantendo assim a tendéncia de aproximagdo a média europeia (86,1%). Quanto a populagdo
masculina com este nivel habilitacional, apesar de um aumento de quase 2,9 p.p. face a 2017, a sua
percentagem em 2018 atingiu os 76,6%, mantendo-se inferior a percentagem do conjunto dos 28 paises

da Unido (81%).

Figura 31. Populagdo (20 aos 24 anos) com pelo menos um nivel de educag¢ado secundario, por sexo
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No escaldo etario dos 25 aos 64 anos, a proporgdo de pessoas que possuia, pelo menos, um nivel de

educagdo secundario era, em 2018, de 49,8%, menos 28,3 p.p. relativamente a proporgdo registada na

média dos paises europeus (78,1%).

Figura 32. Populac¢ao (25 aos 64 anos) com pelo menos um nivel de educagdo secundario, por sexo
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

De notar que, no inicio do periodo em analise, essa percentagem era, em Portugal, pouco mais de um
terco da percentagem da média europeia, o que reflete uma melhoria bastante significativa no que

respeita a este escaldo etdrio no nosso pais (cerca de mais 20,1 p.p.).

A proporg¢ado de mulheres portuguesas com pelo menos um nivel de educacdo secunddrio era em 2018, tal
como no inicio da série, superior a dos homens. Por outro lado, na média dos paises da UE, neste escaldo
etario a percentagem de homens ultrapassava a de mulheres, ndo obstante esta situacdo se ter invertido
a partir de 2016. Em Portugal, entre 2009 e 2018, a diferenca da proporcao entre géneros aumentou de

5,2 p.p. para 9,6 p.p.

2.1.4. Populagdo ativa e taxas de atividade

Segundo dados do INE a populagdo ativa no Continente aumentou, entre 2017 e 2018, como ja tinha
aumentado no ano anterior, embora de forma bastante menos acentuada (0,2%) Esse aumento verificou-

se apenas relativamente as mulheres, ja que o nimero de homens ativos diminuiu 0,3%.

No que se refere aos escaldes etarios a populagdo ativa aumentou apenas a partir dos 45 anos, embora

no escaldo dos 15 aos 24 anos nao tenha diminuido. Os maiores decréscimos verificaram-se nos escaloes
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dos 25 aos 34 anos e o maior acréscimo no escaldo dos 55 aos 64 anos (4,2%), como ja vinha acontecendo
desde o inicio da série. Contudo, os ativos entre os 35 os 44 anos diminuiram quase o mesmo que 0s

ativos no escaldo dos 25 aos 34 anos, constituindo, para além disso, o Unico escaldo em que esse

decréscimo se acentuou.

Em 2018, a taxa de atividade da populacdo com 15 e mais anos era de 59%, tendo crescido apenas
ligeiramente relativamente a 2017. Assim, o valor da taxa de atividade era ainda inferior ao registado em

20009.

Figura 33. Evolugdo das taxas de atividade masculina e feminina
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Fonte: INE. Inquérito ao emprego

A taxa de atividade das mulheres que, em 2018, continuava a ser quase 10 p.p. inferior a dos homens,
cresceu 0,4 p.p. relativamente a 2017. A taxa de atividade dos homens diminuiu 0,2 p.p.. Ao contrdrio da
taxa de atividade masculina, a taxa feminina aumentou entre 2009 e 2012, depois diminuiu menos €, a
partir de 2017 cresceu mais. Em 2018, o valor da taxa de atividade feminina estava pois muito mais

proximo do valor verificado no inicio da série, do que o da taxa masculina.

2.1.4.1. Populagdo ativa por escalbes etdrios

Em 2018, a taxa de atividade cresceu relativamente a todos os escaldes etarios, sendo esse aumento mais
acentuado no escaldo dos 55 aos 64 anos (+1,9 p.p.), seguido pelo escaldo dos 25 aos 34 anos (+0,4 p.p.)
(escaldo em que, contudo, o nimero de ativos diminuiu). O escaldo entre os 15 e 0s 24 anos registou um
aumento de 0,1%. No escaldo dos 55 aos 64 anos esse aumento respeitou apenas a taxa de atividade

feminina (+3,8 p.p.) e, nos dois escalées mais novos, apenas a taxa de atividade masculina.
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Nos dez anos em analise a taxa de atividade aumentou praticamente sempre, nos escalGes acima dos 34
anos enquanto, nos escaldes mais jovens, s6 comegou a aumentar a partir de 2017. Ao contrario dos
restantes escalGes etdrios, o escaldo entre os 15 e os 24 anos registava ainda, em 2018, uma taxa de

atividade bastante inferior a 2009.

2.1.4.2. Taxas de atividade em Portugal e na Uniao Europeia

Portugal tem evidenciado taxas de atividade superiores a média dos 28 paises da Unido desde o inicio da
série. Em Portugal, a taxa de atividade tem mantido uma certa estabilidade, apresentando valores em
torno dos 73% e 74%, ao contrdrio do que vem sucedendo com a média dos paises europeus, que tem

registado uma subida progressiva das respetivas taxas de atividade, alcangando 73,7% em 2018.

Figura 34. Evolucdo da taxa de atividade

76,0
75,1
750 - Q@

%

&7/ 757
L 73,6 3
73,4 73,4 73,4

730 -

720

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

== UE 28 @ Portugal

Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

Relativamente a taxa de atividade dos jovens, enquanto a taxa de atividade dos jovens na Unido
apresenta uma certa estabilidade dos respetivos valores médios, entre os 43,5% e os 41,7%, a taxa de
atividade dos jovens portugueses tem vindo a registar, nos uUltimos anos, um decréscimo sucessivo,

apesar da ligeira oscilagdo em 2011 e 2012.
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Figura 35. Evolugdo da taxa de atividade dos jovens (15 aos 24 anos)
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

2.1.4.3. Populagdo ativa por niveis de escolaridade completos

No Continente, em 2018, os ativos com até ao ensino basico representavam 45,4% do total, os ativos com
o ensino secundario, cerca de 27,9% e os ativos com o ensino superior, 26,7%. Entre 2009 e 2018, a
percentagem dos ativos com até ao ensino basico diminuiu em cerca de 22,4 p.p. enquanto a

percentagem de ativos com o ensino secundario ou mais aumentava de forma quase equitativa (cerca de

11 p.p.).

Em 2018, a proporg¢do de mulheres ativas com o ensino superior continuava a ser bastante superior a dos
homens. (+13 p.p.) Em 2018, a taxa de atividade da populagdo com o ensino basico era de 45,4%, a taxa
de atividade da populagdo com o ensino secunddrio era de 74,8% e ambas diminuiram, relativamente ao
ano anterior, ao contrario da taxa de atividade da populagdo com o ensino superior, que era de 83,2%, e
cresceu 1,1 p.p. relativamente a 2017, devido sobretudo ao aumento de 1,5 p.p. na taxa de atividade

feminina.

A taxa de atividade da populagdo com até ao ensino basico diminuiu, nos ultimos 10 anos, tendo

diminuido, a partir de 2011, cerca de 1,1 p.p. anualmente.

2.1.4.4. Populagdo ativa por regioes

Tal como no ano anterior, em 2018, a populagdo ativa cresceu em todas as regides do Continente,

excepto na regido do Algarve (que, entre 2016 e 2017 foi a a regido onde o numero de ativos mais
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cresceu). Por outro lado, a area metropolitana de Lisboa, que foi a regido onde o nimero de ativos
cresceu menos no ano anterior, registou, em 2018, o acréscimo mais acentuado. Refira-se ainda que o

numero de ativos homens diminuiu, em todas as regides, excepto na drea metropolitana de Lisboa.

Entre 2011 e 2018, a populacao ativa decresceu em todas as regides. A regido onde a percentagem desse
decréscimo foi mais acentuada, foi o Alentejo. Em contrapartida, na drea metropolitana de Lisboa, esse

decréscimo foi de apenas 0,7%.

2.1.5. Populagdo Inativa

Em 2018, a populagdo inativa com 15 e mais anos no Continente totalizava cerca de 3.454 mil pessoas,
menos cerca de 12 mil pessoas que no ano anterior. Metade destes inativos eram reformados e 22% eram
estudantes. Os “outros inativos” e os “domeésticos” representavam 18% e 10%, respetivamente, tendo
sido estas as categorias que mais decresceram, relativamente a 2017. A Unica categoria que aumentou,

no ultimo ano, foi a dos reformados, alids como ja vinha acontecendo desde 2016.

Figura 36. Variagdo da populagao inativa com 15 e mais anos por categorias (2011-2018)
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Entre 2009 e 2016 a populagao inativa aumentou, sobretudo entre 2012 e 2013 e, nos dois ultimos anos
diminuiu. Entre 2011 e 2013 esse crescimento deveu-se em primeiro lugar ao aumento no nimero dos
“Outros inactivos” e, a partir dai, ao crescimento do nimero de “reformados”, embora entre 2014 e 2015

os “Estudantes” tenham aumentado também significativamente.
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INATIVOS DISPONIVEIS QUE NAO PROCURAM EMPREGO

Em 2018, no Continente, os inativos “disponiveis que ndo procuravam emprego” (aqueles que, ndo
tendo procurado emprego nas uUltimas 3 semanas antes do inquérito, ndo foram contabilizados como
desempregados mas como inativos) constituiam cerca de 5% do total de inactivos, ou seja cerca de 168,8

mil pessoas.

Figura 37. Evolucdo da populagao inativa disponivel que ndo procura emprego
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Fonte: INE. Inquérito ao Emprego

Entre 2011 e 2013 o numero destes inativos aumentou em mais de 50%, mas a partir dai, decresceu de
forma progressivamente mais acentuada, tendo diminuido em 13,4% entre 2017 e 2018. De qualquer

modo, em 2018, o numero destes inactivos era ainda superior a 2011.

O numero de mulheres inativas disponiveis que ndo procurava emprego manteve-se superior ao dos
homens ao longo de toda a série. Entre 2011 e 2013, os homens cresceram percentualmente mais mas
depois, até 2017, diminuiram também percentualmente mais. Contudo, entre 2017 e 2018, os inactivos
homens desta categoria cresceram em 13,7% enquanto as mulheres diminuiram 34%. Deste modo, o
numero de mulheres nesta categoria era ja inferior ao verificado em 2011 enquanto o nimero de homens

se mantinha ainda bastante superior.
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Figura 38. Evolucao da populagdo inativa disponivel que ndo procura emprego por escalao etario
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Em 2018, 34,5% destes inactivos tinha entre 35 e 54 anos. Seguiam-se os escaldes dos 55 e mais anos
(30% ) e 15 e os 24 anos (22,5%). Relativamente ao ano anterior o nimero de inactivos diminuiu em todos
os escalGes. Refira-se que, no que se refere ao escaldo dos 35 aos 54 anos, o numero destes activos

homens aumentou, em 72,5% enquanto o nimero de mulheres diminuia em 58,4%.

Ao contrario do que se verificava relativamente aos outros escalGes etarios, em 2018, o nimero destes
inactivos nos escal@es entre os 15 e os 24 e os 55 e mais anos eram ainda superiores aos registados em

2011.

Em 2018, no Continente, os inativos disponiveis que nao procuravam emprego e que possuiam o
ensino basico representavam 60% do total desta categoria. Os que possuiam o ensino secundario
constituiam 26% e os que tinham o ensino superior, 12%. Relativamente a 2017, todas as categorias
diminuiram, sobretudo a dos que possuiam o ensino basico (16,6%) e depois a dos que possuiam o ensino

superior (12%).

Entre 2011 e 2018, o nimero de inactivos disponiveis com o ensino basico diminuiu em 11%. Ja o

numero de inactivos desta categoria com o ensino secunddrio e superior cresceu em cerca de 60%.
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2.1.6. Populagdo jovem: abandono escolar precoce e populagdo jovem
que ndo trabalha nem estuda (NEEF) em Portugal e na UnidGo
Europeia

2.1.6.1. Saida escolar precoce

A proporgao de jovens que sairam precocemente da escola, ou seja, da populagdo de 18 a 24 anos cujo
nivel de estudos nao ultrapassa o 32 ciclo do ensino bdsico e que ja nado frequenta escola ou outro tipo de
formacdo tem diminuido progressivamente em Portugal e de forma bastante mais acentuada do que na

média dos paises europeus, embora seja ainda superior a observada relativamente a média da UE.

Figura 39. Jovens (18 a 24 anos) que sairam precocemente da escola
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

Em Portugal, a proporg¢do de jovens que sairam precocemente da escola, ou seja, da populagdo de 18 a 24
anos que ja nao frequenta a escola ou outro tipo de formagao e cujo nivel de estudos ndo ultrapassa o 32
ciclo do ensino basico, diminuiu de 30,9% em 2008 para 11,8% em 2018, tendo-se aproximado da média

dos 28 paises da UE que, em 2018, se fixou nos 10,6%.

Uma analise mais detalhada permite evidenciar que a percentagem de homens que abandona
precocemente a escola é muito superior a percentagem de mulheres, tanto para Portugal como para o
conjunto dos paises da Unido. Com efeito, em 2018, a percentagem masculina dos que sairam
precocemente da escola foi superior a feminina, apesar dessa diferenca ter sido mais pronunciada em

Portugal (mais 3,3 p.p. no que respeita a média da UE e mais 6 p.p. em Portugal).
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Figura 40. Jovens (18 a 24 anos) que sairam precocemente da escola, por sexo
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Por outro lado, desde 2009, a percentagem de homens portugueses que abandonaram precocemente a
escola tem diminuido de forma mais acentuada, quando comparada com o decréscimo verificado na
percentagem de mulheres. Assim, entre 2009 e 2018, a percentagem masculina evidenciou uma reducao
de 21,1 p.p., enquanto na feminina se constatou uma descida de 17,1 p.p. Refira-se ainda que, no
conjunto dos paises da UE, estas diferengas assumiram uma menor expressao, tendo a percentagem de
homens que sairam precocemente da escola diminuido 3,9 p.p., entre 2009 e 2018, enquanto a das

mulheres decresceu 3,4 p.p., no mesmo periodo de analise.

2.1.6.2. Populagéo jovem que néo trabalha nem estuda (NEEF®)

Considerando a percentagem de jovens NEEF, entre os 15 e os 29 anos de idade, evidencia-se um
acréscimo deste tipo de populagdo jovem até 2013, quando atinge a percentagem madxima do periodo em
analise (16,4% em Portugal e 15,9 na Unido), tendo vindo, desde entdo, a diminuir. De salientar que, em
2018, 9,6% da populagdo portuguesa, entre os 15 e os 29 anos, ndao se encontrava a trabalhar, nem a
estudar ou a frequentar outro tipo de formacao, valor inferior a média europeia que registou mais 3,3

p.p. (12,9%).

® NEEF — Jovens Ndo Empregados que ndo estdo em Educagéio ou Formagdo.
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Figura 41. Populagao jovem NEEF (15 a 29 anos), por sexo
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

Por outro lado, a analise desta informagado, por sexo, evidencia o facto de, em geral, tanto em Portugal
como na Unido Europeia, a populagdo feminina NEEF apresentar percentagens superiores quando
comparada com a populagdo masculina nas mesmas condi¢des. De notar que, relativamente a estes
jovens NEEF, dos 15 aos 29 anos, a diferenga percentual entre as mulheres e os homens é mais expressiva
no conjunto dos paises da Unido do que em Portugal. Com efeito, no que concerne a populacdo jovem
NEEF, nos ultimos anos em Portugal, verificou-se uma aproximagdo dos valores percentuais de ambos os

Sexos.

Numa anadlise mais desagregada deste tipo de populacdo por escaldo etario, em 2018, constata-se que a
populagdo jovem NEEF se concentra nas idades entre os 25 e os 29 anos, tanto em Portugal (12,1%),
como no seio da Europa comunitaria (17,1%), tendo, na ultima década, aumentado progressivamente até
2013, ano em que se inverteu esta tendéncia. Refira-se ainda que, neste grupo etario a percentagem de
mulheres, em 2018, continuou a ser superior a dos homens, quer em Portugal (mais 2,3 p.p.), quer

sobretudo no conjunto dos 28 paises da unido (mais 9,6 p.p.).

Considerando a popula¢do jovem NEEF por niveis de ensino, em 2018, verifica-se que, em Portugal, os
niveis de escolaridade do ensino secundario (10,3%) e superior (9,8%) apresentaram percentagens mais
elevadas, dado que a proporg¢ao da populagdo entre os 15 e os 29 anos que ndo trabalha nem estuda e
que detém o ensino basico registou 8,9%. De notar que, esta foi a categoria que apresentou maior

decréscimo no espago de uma década.



5,0

0,0

CENTRO 0e
RELACOES
LABORAIS

\\CRL

Figura 42. Populagao jovem NEEF
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Ao contrario de Portugal, a Unido, no conjunto dos seus 28 Estados-membros, apresentou uma tendéncia

oposta, com os jovens NEEF de 15 a 29 anos que apenas tém o ensino basico a registar a percentagem
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mais elevada (15,1%), enquanto os do ensino superior apresentam o valor com menor expressao (9,3%).

Figura 43. Populagao jovem NEEF, por niveis de ensino
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2.2. Emprego

2.2.1. Emprego e taxas de emprego

De acordo com o Inquérito ao Emprego do INE, em 2018, estavam empregadas, no Continente, 4.631,1
mil pessoas. Relativamente a 2017, o nimero de empregados cresceu em 2,3% (mais cerca de 104,6 mil
individuos) ou seja, de forma menos acentuada do que no ano anterior. Os homens continuavam a
representar 51% do total destes empregados mas, entre 2017 e 2018 o nimero de mulheres empregadas
cresceu percentualmente bastante mais (2,9% e 1,7%, respetivamente). Alids, entre 2009 e 2018 o
numero de homens diminuiu mais, até 2013, e depois, a partir dai, aumentou menos pelo que, ao

contrario das mulheres, o seu nimero, em 2018, era ainda inferior ao verificado em 2011.

Figura 44. Taxa de Emprego por sexo
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Em 2018, a taxa de emprego (15 e mais anos) era de 54,9% sendo a taxa de emprego masculina cerca de
10 p.p. mais alta do que a feminina. A taxa de emprego masculina diminuiu mais do que a feminina, entre
2009 e 2013, mas depois, e ao contrario do que se verificou relativamente ao nimero de empregados,

aumentou mais. Em 2018,a taxa de emprego feminina atingiu o valor registado em 2009.
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2.2.1.1 Emprego por escalbes etdrios

Entre 2017 e 2018 a populagdao empregada no Continente cresceu, em todos os escalOes etarios, excepto
no escaldo dos 35 aos 44 anos. Esse crescimento foi contudo menos acentuado do que entre 2016 e 2017.
Os escalGes em que o emprego mais cresceu, percentualmente, foram o escaldo entre os 55 e os 64 anos
(6,5%) e depois o escaldo entre os 15 aos 24 anos (5%). O escaldo em que o emprego menos aumentou,

em termos percentuais, foi os dos 25 aos 34 anos (0,7%).

Figura 45. Variacdao da Populacdo Empregada 15 aos 34 anos 2009-2018
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

No escaldo entre os 15 e os 24 anos o emprego diminuiu acentuadamente, entre 2009 e 2013. Depois,
embora tenha crescido sempre, sé nos dois Ultimos anos cresceu de forma mais significativa. Quanto ao
emprego no escaldo dos 25 aos 34 anos, s comegou a aumentar nos dois Ultimos anos, sendo o escaldo

gue menos cresceu, percentualmente, entre 2009 e 2018.

Figura 46. Variacdo da Populacdo Empregada entre os 35 e os 64 anos 2009-2018
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Ja nos escaldes entre os 35 e os 64 anos, o Unico escaldao a registar decréscimos mais significativos, até
2013, foi o escaldao dos 35 aos 44 anos. Em 2013, este foi o escaldo que mais cresceu, mas depois esse
crescimento foi-se atenuando até 2017 e, no ultimo ano, voltou a decrescer. Nos dois escaldes seguintes

0 emprego cresceu sempre, a partir de 2013, sobretudo no escalao dos 55 aos 64 anos.

A andlise das taxas de emprego por escaldes etarios permite constatar que, entre 2017 e 2018, esta
cresceu em todos os escalBes, designadamente no escaldo dos 55 aos 64 anos (3,1 p.p.) e no escaldo dos
25 aos 34 anos (2,5 p.p.) Deste modo, e, 2018, em todos os escaldes entre os 25 e os 64 anos a taxa de
emprego situava-se bastante acima do valor registado em 2009 (cerca de 5 p.p. para a generalidade dos

escalGes e 10 p.p. no escaldo dos 55 aos 64 anos).

2.1.1.2. Taxas de Emprego em Portugal e na UniGo Europeia

No decurso da primeira década deste século, Portugal evidenciou taxas de emprego sempre superiores as
da média do conjunto de paises da UE. Todavia, em 2011, verificou-se uma inversado desta situacdo, com a

taxa de emprego portuguesa a fixar-se abaixo dos valores da média europeia.

Figura 47. Evolugdo da taxa de emprego
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Assim, a taxa de emprego em Portugal, que, na primeira década do século, atingira valores superiores a
média europeia, decresceu progressivamente desde esse ano, tendo registado o valor mais baixo, do
periodo em analise, em 2013 (60,6%), apesar de em 2017 ter subido 8 p.p. face a 2013. Relativamente a
taxa de emprego europeia, pela primeira vez, em 2011, esta foi superior a registada em Portugal,
tendéncia que se manteve até 2016, dado que, em 2017, a taxa de emprego portuguesa ultrapassou em

0,2 p.p. a sua congénere europeia.

A evolucdo da taxa de emprego dos jovens (15 aos 24 anos) apresenta algumas semelhancas com a
evolucdo registada para a populacdo em geral. Os valores médios da taxa de emprego dos jovens na UE
tém apresentado alguma estabilidade, ao contrdrio dos valores relativos a Portugal que registaram um

decréscimo acentuado até 2013, ndo obstante terem iniciado uma trajectéria ascendente desde entdo.

Com efeito, nos ultimos anos, a taxa de emprego dos jovens portugueses passou de 30,8%, em 2009, para
27,2%, em 2018, permanecendo ainda distanciada da da média europeia (34,7%, em 2009, e 35,4%, em
2018). De salientar que, desde 2013, ano em que Portugal registou o valor mais baixo desta série (21,7%),

tem-se verificado um aumento gradual da taxa de emprego dos jovens.

Figura 48. Evolugao da taxa de emprego dos jovens (15 aos 24 anos)
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

2.2.1.3. Populagdo empregada por niveis de escolaridade

Em 2017, no Continente, a populagdo empregada com o ensino basico representava 45,4% do total. A
percentagem de empregados com o ensino secundario e com o ensino superior era praticamente

equivalente (cerca de 27%),
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Entre 2017 e 2018 o numero de pessoas empregadas com o ensino basico diminuiu. J4 a populacdo

empregada com o ensino secunddrio e superior cresceu, tendo a populacdo empregada com o ensino

superior aumentado quase o dobro do ano anterior.

Figura 49. Taxas de emprego por nivel de escolaridade
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Em 2018, a taxa de emprego dos individuos que possuiam o ensino basico era de 42,2%, a taxa de
emprego dos individuos com o ensino secunddrio de era 68,7% e a taxa de emprego dos individuos com o

ensino superior era 78,7%.

A taxa de emprego dos individuos que possuiam o ensino basico decresceu consecutivamente, entre 2008
e 2016, tendo aumentado nos dois Ultimos anos. Ja a taxa de emprego dos individuos com o ensino
secunddrio ndo registou praticamente decréscimos, tendo registado o maior aumento entre 2013 e 2014.
Assim, a partir de 2014 o valor da taxa de emprego para a populacdio com o ensino secundario
ultrapassou o valor registado em 2009. Quanto a taxa de emprego dos individuos com o ensino superior,
esta diminuiu, até 2013, também cresceu consideravelmente, entre 2013 e 2014, e depois aumentou em
cerca de 1 p.p por ano até 2017. Entre 2017 e 2018, contudo, registou um crescimento de quase 2 p.p..
Deste modo, em 2018. a taxa de emprego para a populagdo com o ensino superior atingiu o valor

registado em 2009.

Em 2018, a taxa de emprego masculina era bastante mais elevada do que a feminina na populagdo com
até ao ensino secundario, sendo essa diferen¢a de cerca de 17,1 p.p na populagdo com até ao ensino
basico. Na populagdo com o ensino superior a taxa era ja praticamente equivalente para ambos os sexos,
embora a taxa de emprego feminina tivesse registado um crescimento em 2,2 p.p. enquanto a taxa

masculina aumentava em 1,5 p.p.
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2.2.1.4. Emprego por regioes

Figura 50. Variacdao do emprego por regioes do Continente -2009-2018
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Em 2018, a maior percentagem da populagdo empregada continuava a concentrar-se no Norte (36,7% do
total no Continente), seguindo-se a Area metropolitana de Lisboa (28,21%) e a regido Centro (23,6%).
Entre 2017 e 2018, o emprego aumentou em todas as regides excepto no Algarve. As regiGes onde o
emprego cresceu percentualmente mais foram, a Area metropolitana de Lisboa (3%) e depois o Norte
(2,8%).

O emprego diminuiu em todas as regides entre 2009 e 2013 e, no Centro e no Alentejo, s6 cresceu de
forma continuada, nos dois ultimos anos. Assim, em 2018, o numero de pessoas emprego nessas duas

regides era ainda inferior a 2011.

2.2.1.5. Populagdo empregada por situagdo na profissdo

No Continente, em 2018, 3.859,6 mil individuos trabalhavam por conta de outrem, representando 83,3%
do total de empregados, 752,7 mil trabalhavam por conta prépria (16,3% do total) e 18,8 mil eram
trabalhadores familiares ndao remunerados. Cerca de 70% dos trabalhadores por conta prépria (TCP)

trabalhavam isoladamente.
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Figura 51. Evolugao da Populacdao Empregada por situagao na profissao
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Entre 2017 e 2018, o numero de trabalhadores por conta de outrem (TCO) aumentou em cerca de 103,2
mil pessoas (2,7%) e o numero de trabalhadores por conta de outrem (TCP) em cerca de 3 mil pessoas
(0,4%) pela primeira vez, desde o inicio da série). Registe-se que, relativamente aos TCP, esse aumento
respeitou apenas a subcategoria dos TCP empregadores (+9,5 mil pessoas) ja que o numero dos TCP

isolados decresceu.

2.2.1.6. Populagdo empregada por tempo de duragdo de trabalho

Em 2018, 89,6% da populagdo empregada trabalhava a tempo completo. Esta categoria de empregados
cresceu 3,2% relativamente ao ano anterior, ou seja, aumentou em cerca de 129,4 mil pessoas. A

populagdo empregada a tempo parcial diminuiu em 4,9% (menos 25 mil pessoas).

Figura 52. Percentagem da populagao empregada por tempo de duragao do trabalho
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A populacdo empregada a tempo completo comegou a aumentar a partir de 2013, tendo registado um
aumento de 6,4% entre 2011 e 2018. Ja a populagdo empregada a tempo parcial, diminuiu em cerca de

22%, no mesmo periodo.

Os homens continuavam a constituiam a maioria dos trabalhadores a tempo completo e as mulheres a
maioria dos trabalhadores a tempo parcial. Contudo, entre 2017 e 2018 as mulheres que trabalhavam a
tempo completo aumentaram praticamente o dobro dos homens e as que trabalhavam a tempo parcial

diminuiram também cerca de duas vezes mais.

Em 2018, no Continente, 33,8% das 480,4 mil pessoas que trabalhavam a tempo parcial estavam
disponiveis para trabalhar mais horas, ou seja, estavam numa situacdo de subemprego. Entre 2017 e
2018, os trabalhadores subempregados diminuiram em 14,5%, o que corresponde a menos cerca de 27,5
mil pessoas. Os trabalhadores a tempo parcial subempregados comegaram a diminuir em 2013 e, de
forma mais acentuada a partir de 2015. Entre 2011 e 2018 esta subcategoria de trabalhadores decresceu

em 20,4%.

Figura 53. Evolugdao do emprego a tempo parcial e do subemprego a tempo parcial 2009-2018
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Percentagem da populagéo subempregada no total da populagdio empregada a tempo parcial em

Portugal e na UE 28

Comparando a percentagem de pessoas empregada a tempo parcial (15 aos 64 anos) em situagdo de
subemprego® em Portugal e na média dos paises da Unido Europeia verifica-se que, entre 2009 e 2018,

essa percentagem manteve-se sempre muito mais elevada em Portugal. Para além disso, na UE 28 essa

° Na designacdo do EUROSTAT: “Emprego a tempo parcial involuntério”.
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percentagem sé cresceu com algum significado entre 2011 e 2014 e depois diminuiu, registando, em
2018, um valor inferior a 2009. Ja em Portugal, essa percentagem cresceu sistematicamente e de forma
bastante mais acentuada, entre 2009 e 2015 e, em 2018, apresentava ainda um valor bastante superior

ao verificado no inicio da série.

Figura 54. Percentagem de pessoas empregadas em situacdao de subemprego no total das pessoas
empregadas a tempo parcial (15 aos 64 anos)
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No que se refere as diferengas entre sexos registe-se que a evolugao da percentagem de homens em

situacdo de subemprego foi muito semelhante, em Portugal e na UE a 28, ao longo da série.

Figura 55. Percentagem de pessoas empregadas em situagdo de subemprego no total das pessoas
empregadas a tempo parcial por sexo
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J4 no que se refere as mulheres, enquanto na EU 28 a percentagem de mulheres em situacdo de
subemprego se manteve mais de 10 p.p. inferior a dos homens, tendo aumentado menos, entre 2011 e
2014, em Portugal, pelo contrario, a percentagem de mulheres em situacdo de subemprego ndo so foi

sempre superior a dos homens, como aumentou bastante mais, entre 2009 e 2015.

e Por escaldo de duragdo semanal de trabalho

Em 2018, 52,6% da populacdo empregada no Continente trabalhava habitualmente entre 36 a 40 horas.
A percentagem de individuos que trabalhavam habitualmente até 35 horas era de 21,3% e a dos
individuos que trabalhavam habitualmente 41 e mais horas era de 20%. Entre 2017 e 2018, o emprego
dos que trabalhavam até 40 horas aumentou 3,5%. A categoria dos que trabalhavam 41 e mais horas

diminuiu 2,7%.

O emprego nas categorias dos que trabalhavam 35 e mais horas comecou a crescer em 2013 enquanto a
categoria dos que trabalhavam até as 35 horas diminuia ainda. Contudo, a partir de 2014, os decréscimos
registados respeitaram praticamente sda categoria dos que trabalhavam 41 e mais horas. Deste modo,
em 2018, a categoria dos que trabalhavam entre 35 e 41 horas tinha crescido em 8,4% relativamente a

2011, enquanto as duas outras categorias diminuiram em cerca de 9%.

Figura 56. Populacdao empregada por escaldao de duragao semanal habitual de trabalho
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As mulheres continuavam a constituir a maioria na categoria dos que trabalhavam até as 35 horas (63,3%)

e 0s homens a maioria dos que trabalhavam 41 e mais horas (61,9%). Na categoria dos que trabalhavam
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entre 36 e 40 horas, o peso de cada um dos sexos era muito semelhante, embora o das mulheres fosse

ligeiramente mais baixo (49%).

Analisando, de forma mais detalhada, os individuos que trabalham habitualmente até 35 horas verifica-se

que, entre 2017 e 2018, a Unica subcategoria que cresceu foi a dos que trabalhavam entre 31 e 35 horas.

Entre 2011 e 2018, esta subcategoria aumentou em 8,7%. As restantes duas subcategorias diminuiram

acentuadamente, designadamente a subcategoria dos que trabalhavam entre 1 a 10 horas, que decresceu

em cerca de 36%.

e Por tipo de hordrio de trabalho

No Continente, em 2018, 41,5% da populacdo empregada trabalhava ao sdbado, 25,8% trabalhava serdes

e 22,5% trabalhava ao domingo. Os que trabalhavam por turnos constituiam cerca de 15,7% e os que

trabalhavam noites, 11%. Contudo, 44,6% da populagdo empregada tinha horarios de trabalho que ndo se

incluiam em nenhum dos tipos anteriores.

Figura 57. Emprego por tipo de hordrio de trabalho — turnos, serao, noite, sabado e domingo
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Relativamente a 2017, o niumero de trabalhadores aumentou relativamente a todos os tipos de horarios

de trabalho, sobretudo no que respeita aos trabalhadores que trabalhavam serGes (+5,7%), o que

corresponde a cerca de 64,6 mil pessoas) e noites (+5,6%, ou seja mais cerca de 27 mil individuos). Os

trabalhadores cujo horario de trabalho ndo se incluia em nenhum dos tipos acima referidos aumentaram

em 61,4 mil pessoas.
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Entre 2011 e 2018 o numero de trabalhadores que mais cresceu foi o dos que trabalhavam por turnos

(28,1%) e depois os que trabalhavam serdes (26,7%) e os que trabalhavam a noite (25,4%).

2.2.1.7. Trabalhadores por conta de outrem por tipo de contrato

Dos 3.859,6 mil individuos que trabalhavam por conta de outrem no Continente, 78,1% (cerca de 3
milhdes de pessoas) tinham contratos sem termo, 18,3% (705,3 mil pessoas) tinham contratos a termo e

3,6% (140,2 mil pessoas) tinham outro tipo de contratos *°.

Figura 58. TCO com contratos a termo e sem termo
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Entre 2017 e 2018 o emprego cresceu em todas estas categorias, 2,8% relativamente aos contratados
sem termo e 2,4% no que se refere ao conjunto dos contratados com termo e dos outros tipos de
contratos. Assim, os contratados sem termo representavam cerca de 80% dos mais 103,2 mil TCO

registados em 2018.

Entre 2011 e 2018, os TCO aumentaram no que respeita a todos os tipos de contrato, sendo que os TCO
com contratos sem termo cresceram em cerca de 9,5% e o conjunto dos contratados a termo e dos outros
contratados em 8,1%. Em 2018, a percentagem de TCO por tipo de contrato era praticamente igual a

registada em 2009.

10 . . . ~ .
Incluem contratos sazonals, ocasionais e de prestagao de Servigos.
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2.2.1.8. Contratos a Termo em Portugal e na Unido Europeia

No conjunto dos paises da UE, a percentagem de contratos a termo tem permanecido estavel ao longo da
ultima década, apesar das inexpressivas quebras em 2012 e 2013. Com efeito, apesar de algumas ligeiras
oscilacOes, a percentagem de contratos a termo, no emprego total, tem-se apresentado quase inalterada,

registando valores préximos dos 14%, tanto em 2009 como em 2018.

Em Portugal, a percentagem de contratos a termo no emprego total, tem registado um comportamento
semelhante, oscilando entre 20,5% e 22%, apesar do valor mais elevado do periodo em andlise se ter

verificado em 2010 (22,8%).

Figura 59. Contratos a termo (% no emprego total)
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

Com efeito, os contratos a termo em Portugal continuam a apresentar uma diferenga significativa
relativamente aos valores registados na média dos 28 paises da UE, que, desde o inicio da série em
anadlise, tem vindo a oscilar em torno dos 14%, o que corresponde, em média a cerca de 8 p.p. abaixo do

valor observado para Portugal.

2.2.1.9. Populagdo empregada por sectores de atividade

Em 2018, no Continente, os servicos empregavam cerca de 3.187,5 mil pessoas, que representavam
68,8% do total de empregados. A Industria, construgdo, energia e dgua empregava 1.174,5,mil individuos

(25,4% do total) e a Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca, 269,1 mil (5,8%)
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Figura 60. Emprego por grandes sectores de atividade
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Entre 2017 e 2018, o emprego nos Servicos aumentou em 2,7%, (o que corresponde a cerca de 85,3 mil
pessoas) e o emprego na Industria, construg¢do, energia e dgua em 2,6% (+29,7 mil pessoas). O emprego

na Agricultura, produ¢éo animal, caga, floresta e pesca diminuiu, em 3,7% (-10,4 mil individuos).

Entre 2011 e 2018, o peso do emprego no sector dos Servicos aumentou em 6,3 p.p. enquanto o peso do
emprego na Industria, construgcdo, energia e dgua decrescia em 1,9 p.p. e o peso do emprego na
Agricultura, produgdio animal, caga, floresta e pesca, em 4,3%. Assim, neste periodo, o numero de pessoas
empregadas nos servigos cresceu, em cerca de 362 mil pessoas, 0 nUmero de empregados na Industria,
construgdo, energia e dgua diminuiu em cerca de 58,8 mil individuos e o nimero de empregados na

Agricultura, produgéo animal, caga, floresta e pesca decresceu em 188 mil pessoas.

No que se refere aos sectores mais significativos em termos de emprego da Industria, construgdo, energia
e dgua, entre 2017 e 2018 o sector das Industrias Transformadoras cresceu, 3,5%, em termos de
emprego. Ja o sector da Construgdo registou um ligeiro decréscimo (0,5%). Ambos os sectores sofreram
um decréscimo acentuado de trabalhadores, entre 2009 e 2013. A partir dai o emprego nas Industrias
Transformadoras cresceu sempre e, em 2018, registava ja +46,5 mil empregados do que em 2011. Na
Construgdo, por outro lado, o aumento foi mais ligeiro. Entre 2011 e 201,8 o sector perdeu, pois, cerca de

109,7 mil trabalhadores.
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Figura 61. Variagdao do emprego nas Industrias Transformadoras e na Construgao
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Relativamente aos subsectores das Industrias Transformadoras mais representativos em termos de
emprego, entre 2017 e 2018, o emprego aumentou sobretudo no sector da Fabricacdo de veiculos
automoveis, reboques, semirreboques e componentes para veiculos automoveis e outro equipamento de
transporte (+14,7 mil pessoas, da Industria do couro e dos produtos do couro (+10,7 mil pessoas) e da
Fabricagdo de outros produtos minerais ndo metdlicos (+9 mil pessoas). Em contrapartida o emprego
diminuiu na Fabricagdo de téxteis e industria do vestudrio (-7,8 mil pessoas), na Fabricagdo de mobilidrio e
de colchbes (-4,7 mil pessoas) e nas Industrias metalturgicas de base e dos produtos metdlicos (-3,9 mil

pessoas).

Entre 2011 e 2018, os subsectores onde o emprego mais cresceu foram a Fabricagdo de veiculos
automoveis, reboques, semirreboques e componentes para veiculos automdveis e outro equipamento de
transporte (+28,8 mil pessoas), a Industria do couro e dos produtos do couro (+11,9 mil pessoas) e as
Industrias metalurgicas de base e dos produtos metdlicos (11,2 mil pessoas). Por outro lado, em 2018 o
sector da Fabricagdo de téxteis e industria do vestudrio tinha ainda menos 13,2 mil trabalhadores do que

os registados em 2011.
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Figura 62. Variagdao do emprego por subsectores das Industrias Transformadoras 2011-2018
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Analisando a evolucdo do emprego no que se refere aos sectores mais representativos dos Servigos,
verifica-se que, entre 2017 e 2018, os sectores que mais cresceram foram a Educagao (+33,6 mil pessoas)
a Administragcdo Publica e Defesa; Seguranga Social Obrigatdria (+25,9 mil pessoas) e as Atividades de
saude humana e apoio social (+11,9 mil pessoas). Os Unicos sectores mais representativos em que o
emprego diminuiu foram as Atividades administrativas e dos servicos de apoio (-5,2 mil pessoas) e o

Comércio por grosso e a retalho, reparacdo e veiculos automdveis e motociclos (-4,8 mil)

Em todos os sectores mais significativos dos Servicos, o nimero de trabalhadores ultrapassava ja, em
2018, os valores registados em 2011. O sector das Atividades de saude humana e apoio social, somava
mais 84,5 mil pessoas, seguido pelo sector da Educagdo (+60,8 mil). O sector em que este aumento foi
menos significativo foi o sector do Comércio por grosso e a retalho, reparagéo e veiculos automdveis e

motociclos (+4,7 mil trabalhadores).
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Figura 63. Variacao do emprego nos servicos 2011-2018
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Detalhando a evolugdao do emprego no sector do Comércio por subsectores, refira-se que, entre 2017 e
2018, o unico subsector que cresceu ligeiramente foi o do Comércio a retalho, excepto de veiculos
automoveis e motociclos (mais mil pessoas) sendo que, no subsector do Comércio por grosso, o emprego

diminuiu em 5,2 mil pessoas.

Em 2018, o subsector do Comércio a retalho, excepto de veiculos automdveis e motociclos registava mais
14,5 mil trabalhadores do que em 2011, sobretudo devido ao aumento verificado entre 2013 e 2014. J3
no subsector do Comércio, manutengdo e reparacdo de veiculos automdveis e motociclos (que, desde
2013 apenas registou um ligeiro decréscimo neste ultimo ano) esse aumento foi de 7,7 mil pessoas. No
subsector do Comércio por grosso o emprego decresceu em 17,5 mil pessoas, entre 2011 e 2018, tendo

registado um Unico acréscimo significativo entre 2014 e 2015.

Figura 64. Variacdao do emprego nos subsectores do comércio - 2011-2018
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No sector das Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares o subsector em o emprego mais
cresceu, entre 2017 e 2018, foi das Outras atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (+5,1
mil pessoas). Este sector foi também um dos que mais aumentou desde 2011 (+5 mil pessoas) logo a
seguir ao das Atividades juridicas e de contabilidade (+15,8 mil pessoas). De qualquer modo, em 2018, em

todos estes subsectores, o emprego era ja superior ao verificado em 2011.

EMPREGO NAS ATIVIDADES RELACIONADAS COM O TURISMO

Embora uma parte substancial das atividades do Turismo se enquadre no sector do Alojamento e
restauracdo, ha um conjunto de outras atividades, classificadas, segundo a CAE, noutros sectores de
atividade, mas igualmente relacionadas com o Turismo, como por exemplo: os Transportes aéreos; as

atividades de aluguer e as atividades das agéncias de viagem, operadores turisticos, etc.

Tal como em relatdrios anteriores, procurou-se analisar a evolugdo do emprego no conjunto de atividades

consideradas como relacionadas com esse sector, entre 2011 e 2018.

As atividades relacionadas com o Turismo empregavam, em 2018, cerca de 413,3 mil pessoas,
constituindo 8,9% do total do emprego. Entre 2017 e 2018, o emprego neste conjunto de atividades
aumentou 0,5%. O subsector restauragdo e similares representava 56,6% do emprego nestas atividades,
seguindo-se o subsector do Alojamento (16,6%), o das Atividades desportivas, de diverséo e recreativas

(8,1%) e o das Atividades dos servicos administrativos e de apoio prestados as empresas (7.8%).

Figura 65. Estrutura do emprego nas atividades relacionadas com o Turismo — 2018
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

11 L . . . . L. -
As atividades classificadas como “relacionadas com o Turismo” consideradas no relatério deste ano ndo incluem, como em 2016, a
area da saude humana e apoio social, uma vez que, este sector ndo consta da “Conta Satélite do Turismo”.
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Entre 2017 e 2018 o emprego aumentou sobretudo nos subsectores do Alojamento e similares (+7,4 mil
pessoas), das Agéncias de viagens, operadores turisticos, e outros servicos de reservas e atividades
relacionadas (+3,7 mil pessoas) e dos Transportes aéreos (+3,5 mil). Em contrapartida, o emprego
diminuiu nas Atividades dos servicos administrativos e de apoio as empresas (-8,2 mil pessoas) na

Restauragdo e similares (-4,5 mil) e nas Atividades de aluguer (-1,9 mil).

Relativamente a 2011, o emprego aumentou em todos os subsectores deste conjunto de atividades,
designadamente na Restauracgdoe similares (+20,6 mil trabalhadores) no Alojamento e similares (+13,8

mil) e nas Atividades desportivas, de diversdo e recreativas (+10,6 mil).

2.2.1.10. Populagcdo empregada por grupos profissionais

No Continente, em 2018, e tal como no ano anterior, os grupos profissionais mais representativos em
termos da populacdo empregada eram o dos Especialistas das atividades intelectuais e cientificas, que
constituia 19,1% do total de empregados; o grupo dos Trabalhadores dos servicos pessoais, de protegdo e
seguranga e vendedores (18,6%) e o grupo dos Trabalhadores qualificados da industria, construgéo e

artifices (13,4%).

Entre 2017 e 2018, foram exatamente dois desses grupos — o dos Trabalhadores dos servicos pessoais, de
protecdo e seqguranga e vendedores e o dos Especialistas das atividades intelectuais e cientificas que mais

cresceram, juntamente com o grupo dos Operadores de Instalagbes e mdquinas e trabalhadores de

montagem.
) Figura 66. Evolucdao do emprego por grupos profissionais
Milhares
1000
900 =
800 — —
700 B B
600 - 1
500
400
300 - b
200 -
100 +
0 A T T T T T T T T - e
Representantes do Especialistas das Técnicos e Pessoal Trabalhadores dos  Agricultores e Trabalhadores Operadores de Trabalhadores ndo Forgas Armadas
poder legislativo e atividades profissionais de administrativo  servigos pessoais,  trabalhadores qualificados da instalagdes e qualificados
de 6rgdos intelectuais e nivel intermédio de protecdo e qualificados da industria, maquinas e
executivos, cientificas seguranga e agricultura e construgdo e trabalhadores da
dirigentes, vendedores pescas e da artifices montagem
diretores e floresta

gestores
executivos

2011 ®2012 ®2013 ®2014 @2015 ©2016 2017 2018

Fonte: INE, Inquérito ao Emprego



\\ C R L CENTRO e

RELACOES

LABORAIS
O peso dos diferentes grupos profissionais no emprego alterou-se significativamente desde 2011. Assim,
o grupo dos Especialistas das atividades intelectuais e cientificas, dos Trabalhadores dos servigos pessoais,
de protec¢do e seguranca e vendedores e dos Técnicos e profissionais de nivel intermédio, tém vindo a
crescer sistematicamente. Em contrapartida, nos grupos dos Agricultores e trabalhadores qualificados da
agricultura, pescas e floresta e dos Trabalhadores ndo Qualificados o emprego diminuiu sempre, (no
primeiro de forma bastante mais acentuada do que no segundo). No grupo dos Trabalhadores

qualificados da industria, constru¢do e artifices o emprego também decresceu consideravelmente,

embora tenha recomecado a aumentar a partir de 2014.

Os restantes grupos profissionais registaram apenas pequenas oscilacdes em termos de emprego neste
periodo. Destes contudo, o grupo dos Operadores de Instalagcbes e mdquinas e trabalhadores de

montagem é o Unico em que, em 2018, o numero de trabalhadores era ja superior ao registado em 2011.

2.2.2. Emprego nas administragoes publicas

2.2.2.1. Postos de trabalho nas administragées publicas

Segundo os dados da Direcdo-Geral da Administracdo e do Emprego Publico (DGAEP), em dezembro de
2018, no Continente havia 631,9 mil postos de trabalho ocupados™ nas administracdes publicas, um
acréscimo de 13,2 mil relativamente ao ano anterior. 60% desses postos de trabalho eram ocupados por

mulheres, tendo estas aumentado bastante mais do que homens relativamente a 2017.

Entre 2011 e 2014, o numero de postos de trabalho ocupados nas administragdes publicas diminuiu em
cerca de 69,5 mil postos de trabalho tendo esse nimero crescido em 26,2 mil entre 2014 e 2018. Deste
modo, em 2018, havia menos 43,3 mil postos de trabalho ocupados nas administragdes publicas do que

em 2011.

Em 2018, 80,8% destes postos de trabalho respeitavam a administragdo central, a administragdo regional
e local reunia 17,8% dos postos de trabalho e os fundos da seguranca social, 1,4%. Relativamente a 2017,
o numero de postos de trabalho na administracdo central e na administracdo regional e local cresceu

quase de forma equivalente (mais cerca de 6 mil postos de trabalho).

12 . . :
A DGAEP publica dados relativos a postos de trabalho ocupados. Alguns postos de trabalho podem ser ocupados por mais do que uma
pessoa e, por outro lado, designadamente nos sectores da educagdo e da saude humana, a mesma pessoa pode ocupar mais do que
um posto de trabalho.
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Figura 67. Postos de trabalho nas Administrages Publicas
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Entre 2011 e 2018, o numero de postos de trabalho diminuiu em cerca de 36,3 mil pessoas na
administracdo central (-6,6%), em cerca de 5 mil pessoas na administragdo regional e local (-4,2%) e em 2

mil pessoas nos fundos da seguranca social (-19,4%)

e Por escalbes etdrios

Se considerarmos o emprego nas administragcdes publicas por escaldes etarios constata-se que, em
2017", 33,1% dos postos de trabalho eram ocupados por pessoas com entre 45 e 54 anos, 27,3% por
individuos com entre 35 e 44 anos e 25,1% por individuos entre os 55 aos 64 anos. Entre 2016 e 2017, o
numero de postos de trabalho ocupados sé cresceu relativamente aos escalGes etarios a partir dos 55
anos. (+cerca de 13,8 mil postos de trabalho) Em contrapartida, os postos de trabalho ocupados por

individuos até aos 34 anos diminuiram (- 6 mil postos de trabalho).

Entre 2011 e 2018, os Unicos escalBes etdrios que registaram aumentos nos postos de trabalho foram os
escaldes dos 55 e mais anos, tendo crescido em 53,4% (+ 58 mil postos de trabalho). J& os escalGes até

aos 34 anos decresceram em 45,3% (-64, 8 mil postos de trabalho).
e Por niveis de escolaridade
Em dezembro de 2017, no Continente, 52,8% dos postos de trabalho nas administracdes publicas eram

ocupados por individuos com o ensino superior e 25,2% por trabalhadores com o ensino secundario e

pds-secundario ndo superior.

1 . ~ . . .. ~ R P o . . s ~
% Ainformac3o relativa a 2018 que respeita ao emprego nas administracdes publicas por sexos, niveis etarios e niveis de habilitacées
ndo se encontra ainda disponivel.
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Figura 68. Variacdo dos postos de trabalho nas Administracdes Publicas por niveis de habilitagcdes
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Relativamente a 2016, o numero de postos de trabalho ocupados por trabalhadores com o ensino
superior aumentou em cerca de 7,6 mil, tendo os postos de trabalho ocupados por trabalhadores com o
ensino secunddrio e pds secundario crescido também, embora ligeiramente. O nimero de postos de

trabalho dos trabalhadores com habilitagdes mais baixas diminuiu (- 3 mil postos de trabalho).

Entre 2011 e 2014 o numero de postos de trabalho nas Administragdes Publicas diminuiu relativamente a
todos os niveis de habilitagGes tendo esse decréscimo sido mais acentuado no que respeita aos individuos
gue possuiam o ensino superior. A partir de 2014 o numero de postos de trabalho ocupados por
individuos com o ensino secundario ou mais comegou a crescer enquanto os postos de trabalho ocupados
por trabalhadores de habilitagdes mais baixas continuaram a diminuir, embora de forma

progressivamente menos acentuada.

Assim, entre 2011 e 2017 o numero de postos de trabalho diminuiu relativamente a todos os niveis de
habilitagGes, tendo decrescido em 24 mil, no que se refere aos individuos com o ensino superior em 22,7
mil, no que respeita aos trabalhadores com menos que o 32 ciclo do ensino basico e em 14,8 mil
relativamente aos individuos com o 32 ciclo do ensino bdsico. O nivel de habilitagdes em que o nimero de
postos de trabalho menos diminuiu foi o dos trabalhadores com o ensino secundario ou pds secundario (-

8 mil).
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e Por tipo de vinculo

Em dezembro de 2018, no Continente, 75,1% (474,4 mil) dos postos de trabalho das administracGes
publicas eram ocupados por individuos com contratos por tempo indeterminado e 10,6% (67,2 mil) por
contratados a termo, uma percentagem inferior a do nimero de postos de trabalho de individuos que
tinham sido nomeados, que era de 11,5% (72,4 mil) Finalmente, 2,8% dos postos de trabalho (17,9 mil)

respeitavam a individuos em comissao de servico, mandato ou cargos politicos.

Entre 2017 e 2018, o numero de postos de trabalho ocupados por individuos com contratos por tempo
indeterminado aumentou (+ 16 mil, o maior aumento registado ao longo da série'). J4 os postos de
trabalho dos contratados a termo diminuiu em cerca de 4 mil. Os postos de trabalho dos individuos em

comissdo de servigo, mandato ou cargos politicos e dos nomeados também aumentaram.

Figura 69. Postos de trabalho nas Administra¢Ges Publicas — evolugdo dos contratos a termo e sem
termo
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Entre 2012 e 2014 o numero de postos de trabalho diminuiu relativamente a todas as categorias,
designadamente os ocupados por contratados por tempo indeterminado (-24,3 mil postos de trabalho) e

os ocupados por contratados a termo (-15.9 mil).

14 Este aumento resulta, em grande parte, da execugdo do Programa de regularizacdo extraordinaria de vinculos laborais
precarios (PREVPAP)
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Nos anos seguintes, por outro lado, todas as categorias aumentaram, excepto os nomeados, tendo os
contratados por termo indeterminado crescido em cerca de 23,3 mil. Deste modo, em 2018, os postos de
trabalho ocupados por contratados por tempo indeterminado ainda eram ligeiramente inferiores aos
registados em 2012 (-1,1 mil). Os postos de trabalho ocupados por individuos com contratos a termo
tinham decrescido em 13,8 mil, no mesmo periodo, tal como os postos de trabalho relativos a individuos
nomeados (-3,7 mil), enquanto os postos de trabalho ocupados por individuos em comissdo de servico,

mandato ou cargos politicos tinham crescido em 1,7 mil.

e Por Ministérios

Em dezembro de 2018, no Continente, o Ministério da Educac¢do concentrava 28,2% do total dos postos
de trabalho, o sector empresarial do Estado — entidades reclassificadas, 17,9% e o Ministério da
Administragdo Interna, 7,3%.No que se refere a Administragdo Local os municipios representavam 15,2%

do total dos postos de trabalho nas Administragdes Publicas.

Entre 2017 e 2018 o numero de postos de trabalho aumentou ligeiramente na maioria dos Ministérios. Os
maiores acréscimos registaram-se relativamente ao sector empresarial do Estado — entidades
reclassificadas (+3,7 postos de trabalho), ao Ministério da Ciéncia, tecnologia e ensino superior (+1,3 mil)
e ao Ministério da Educac¢do (+ mil). O maior aumento de postos de trabalho relativamente a 2017
verificou-se contudo, na Administracdo Local, nos municipios, onde o numero de postos de trabalho
cresceu em 4,8 mil. O Ministério da Saude registou o maior decréscimo no numero de postos de trabalho

(menos cerca de 600).

Analisando a evolucdo do nuimero de postos de trabalho entre 2012 e 2018 constata-se que estes
diminuiram, na maioria dos Ministérios, sobretudo no Ministério da Defesa (- 8,5 mil) e no Ministério da
Educacgdo (-3,7 mil) e depois nos Servigos Auténomos da Administragdo Local (- 3 mil). Por outro lado, no
sector empresarial do Estado — entidades reclassificadas e no Ministério da Ciéncia, tecnologia e ensino

superior o numero de postos de trabalho cresceu.
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Figura 70. Emprego nas Administracao central por Ministérios — 2012, 2017 e 2018
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e Por tipo de entidade

De acordo com os dados da DGAEP, em dezembro de 2018, no Continente os tipos de entidade das
administragdes publicas que rediniam maior nimero de postos de trabalho eram os estabelecimentos de
educagdo e ensino basico e secundario (27,8% do total de postos de trabalho nas Administragdes
Publicas) as entidades publicas empresariais do Servico Nacional de Saude®™ (15,4%), as Camaras

Municipais (15,2%), as Forcas de Seguranga. (6,9%) e as Unidades Organicas de Ensino e Investigagdo®

(5,8%).

Relativamente a 2017 a maioria destas entidades registou aumentos no nimero de postos de trabalho,
sobretudo as Camaras Municipais (+4,8 mil); as entidades publicas empresariais do Servico Nacional de

Saude (+3,6 mil) e as Unidades Organicas de Ensino e Investigacdo (+1,2 mil). O maior decréscimo

Salde

Sector
Empresarial do
Estado -
Entidades
Reclassificadas

(i)

verificou-se relativamente as Unidade hospitalar - Instituto Puablico'’ (-1,3 mil).

> Hospitais, centros hospitalares e unidades locais de satide do tipo E.P.E.
'8 |nclui Universidades e respetivas Faculdades, Institutos Politécnicos e respetivas Escolas Superiores e outras unidades de
ensino superior ndo integradas em Universidades e Institutos Politécnicos.

7 Unidades hospitalares do tipo I.P.;

Municipios

Outros
Ministérios e
entidades sem
fins lucrativos
da Adminst.
Central e local
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Figura 71. Emprego na Administragao central por tipo de entidade — 2011-2017 e 2018
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Entre dezembro de 2011 e dezembro de 2018, por outro lado, a grande maioria destas entidades perdeu
postos de trabalho. Assim, em 2018, havia menos 17,6 mil postos de trabalho ocupados nos
estabelecimentos de educacdo e ensino basico e secundario e menos cerca de 10 mil nas Forcas Armadas
do que em 2011. Por outro lado, nas Entidades Publicas Empresariais - do SNS os postos de trabalho

tinham aumentado em 6,8 mil.

e Por cargos/carreiras/grupos

Nos que respeita as carreiras profissionais nas administracdes publicas, em dezembro de 2018, no
Continente, as que agregavam maior numero de postos de trabalho continuavam a ser os Assistentes
operacionais, operdrios, auxiliares; aprendizes e praticantes, que representavam 22,2%, os Educadores de
infdncia e docentes do ensino bdsico e secunddrio, (19,4%), os Assistentes técnicos, técnicos de nivel

intermédio e administrativos, (12,3%) e os tésnicos superiores (9,6%).

Entre 2017 e 2018, o numero de postos de trabalho aumentou na esmagadora maioria das carreiras,
sobretudo nas carreiras de Assistentes operacionais, operdrios, auxiliares; técnicos superiores (+3 mil);
Assistentes técnicos, técnicos de nivel intermédio e administrativos (+1,7 mil) e enfermeiros (+1,4 mil). O

maior decréscimo (que foi de 373 postos de trabalho) registou-se nas For¢cas armadas.

No que se refere a evolugao dos postos de trabalho nas carreiras mais significativas, entre 2011 e 2018,

refira-se que o numero de postos de trabalho ocupados por Assistentes operacionais, operdrios,
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auxiliares; aprendizes e praticantes diminuiu em 16,2 mil, os postos de trabalho dos Educadores de

infédncia e docentes do ensino bdsico e secunddrio em 15,7 mil e os postos de trabalho ocupados por

Assistentes técnicos, técnicos de nivel intermédio e administrativos diminuiu em 11,2 mil.

Em

contrapartida, o numero de postos de trabalho dos Técnicos Superiores cresceu em 6,3 mil e os Médicos

em cerca de 4 mil.

Figura 72. Emprego na Administracdo Publica por cargos/carreiras/grupos — 2011, 2017 e 2018
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2.2.2.2. Emprego nas entidades do sector publico, exceto administragoes publicas (AP)
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico
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No que se refere ao emprego nas empresas e demais entidades publicas detidas pela administragdo

central, a analise dos dados restringe-se a informacdo de 2018 (ou de 2017, quando a informacdo relativa

a 2018 ndo esta ainda disponivel), uma vez que, ao longo dos anos foram integradas e exluidas desta

categoria diversas entidades'®, o que inviabiliza uma analise da evolugdo destas empresas ao longo da

série.

18

2013/T1
2013/T3
2013/T4
2014/T1
2014/T2
2014/T3
2015/T3
2015/T4
2016/T1
2017/T2
2017/T4

Entrada do BANIF - Banco Internacional do Funchal, S.A.

Saida da ANA Aeroportos Portugal S.A. e participadas

Saida dos CTT - Correios de Portugal, S.A. e participadas

Saida do BANIF - Banco Internacional do Funchal, S.A.

Saida da Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. e participadas
Entrada do Novo Banco S.A. e participadas

Saida EGF - Empresa Geral do Fomento, S.A e participadas

Saida Oceanario de Lisboa, S.A.

Saida CPCARGA - Logistica e Transp. Ferroviarios Mercadorias, S.A.
Saida da TAP - Transportes Aéreos Portugueses, S.A. e participadas
Saida do Novo Banco, S.A. e participadas

Empresas e demais entidades publicas detidas pela administragdo central: entradas e saidas de entidades com maior impacto no emprego"
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De acordo com os dados da DGAEP, em 2018, as empresas e demais entidades publicas (exceto AP), no
Continente, registavam 40,5 mil postos de trabalho, 55% dos quais eram em empresas e demais
entidades detidas pela administracdo central. Dos 22,2 mil postos de trabalho nas empresas e demais

entidades detidas pela administracdo central, 63% eram em sociedades nao financeiras.

Figura 73. Postos de trabalho nas entidades do sector publico, exceto AP, por subsector — 2018
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Os homens ocupavam 65,6% dos postos de trabalho nas empresas e demais entidades publicas (exceto
AP). Ao contrario do que sucedia nas outras categorias de empresas, as mulheres eram maioritarias

(58,5%) nos postos de trabalho das entidades financeiras detidas pela administragcdo central.

e Por escalbes etarios

No que respeita aos escaldes etarios, em dezembro de 2017%, nas empresas e demais entidades detidas
pela Administragdo Central, os individuos com entre 45 e 64 anos representam cerca de metade do total
dos postos de trabalho. Nas empresas e demais entidades detidas pela Administragdo Local, esse peso era

ainda mais significativo (54%).

e Por niveis de escolaridade

Relativamente aos niveis de habilitacdes dos trabalhadores das empresas e demais entidades em

dezembro de 2017, nas empresas detidas pela administracao central, 46,8% dos postos de trabalho eram

19 . . ) . ) ) - - ~ -
A informacdo relativa a 2018 no que respeita ao emprego nas empresas e demais entidades do sector publico, exceto administragdes publicas
por niveis etarios e niveis de habilitagdes ainda ndo se encontra disponivel.
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ocupados por trabalhadores com o ensino superior, 31,6% por trabalhadores com o ensino secundario e
21,5% por trabalhadores com o ensino basico. J& nas empresas e demais entidades detidas pela
administracdo local, 54% dos postos de trabalho eram ocupados por trabalhadores com o ensino basico.
Os trabalhadores com o ensino secundario representavam 29% dos postos de trabalho e os trabalhadores

com o ensino superior apenas 17%.

e Por setores de atividade

Em dezembro de 2018, no Continente, os sectores que concentravam maior nimero de postos de
trabalho nas empresas e outras entidades detidas pela administracdo central eram as Atividades
financeiras e de seguros (37,3% do total dos postos de trabalho), os Transportes e armazenagem (15%) e
os sectores da Eletricidade, gds, vapor; Captagdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento;

construgdo (14,1%).

Figura 74. Emprego nas empresas e demais entidades detidas pela Administra¢ao Central, exceto AP
por CAE, 2018
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Este Ultimo sector era exatamente aquele que agregava maior nimero de postos de trabalho no que se
refere as empresas e demais entidades publicas detidas pela administragdo local (64,4% do total), seguido

pelos sectores do Comércio, Transportes e Armazenagem (22,7%).
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e Por cargos/carreiras/grupos

Figura 75. Emprego nas empresas e demais entidades por carreiras, 2018
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Considerando os cargos/carreiras/grupos profissionais nas empresas e outras entidades, no Continente,
em dezembro de 2018, o grupo profissional mais relevante era o dos Assistentes técnico/administrativo,
gue ocupavam 44,6% do total dos postos de trabalho, seguindo-se-lhe o dos Assistentes operacionais,
operdrios e auxiliares, que representavam 32% .do total dos postos de trabalho. Os técnicos superiores

ocupavam cerca de 12,1% do total dos postos de trabalho nestas empresas.

2.2.3. Trabalho temporario

2.2.3.1. Trabalhadores por conta de outrem com contratos de trabalho tempordrios

Em 2017, e de acordo com os dados dos Quadros de Pessoal, os trabalhadores por conta de outrem (TCO)

com contratos de trabalho temporario totalizavam 93,7 mil e constituiam 3,4% do total dos TCO.

Entre 2016 e 2017, o numero de TCO com contratos de trabalho temporario aumentou em 11, 3 mil TCO.

Entre 2010 e 2017 os contratados temporarios aumentaram em 39,3%.
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e Por tipo de contrato

Dos 93,7 mil TCO com contratos de trabalho temporarios registados em 2017, 51,2% (48 mil) tinham
“contratos de trabalho a termo incerto”, 46,9% tinha “contratos com termo certo” (44 mil) e os restantes

1,9% “contratos por tempo indeterminado para cedéncia tempordria”.

Relativamente a 2016 os TCO com contratos temporarios a termo incerto cresceram em 8,4 mil pessoas e

os TCO com contratos tempordrios a termo certo em 3,6 mil.

Figura 76. Trabalhadores por conta de outrem com contratos de trabalho temporarios por tipo de
contrato — 2010 a 2017
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

Entre 2010 e 2017, o nimero de TCO com contratos tempordrios aumentou sempre, excepto no ano de
2012. Ao longo da série os TCO contratados a termo incerto cresceram quase sempre mais do que os

contratos a termo certo e, em 2012 também diminuiram mais.

o Por sexo e escaldo etdrio

Em 2017, como no ano anterior, os homens representavam 57% do total dos TCO com contratos

tempordrios. Os homens mantiveram-se maioritarios ao longo de toda a série.

Considerando os TCO com contratos de trabalho tempordrios por escaldes etarios, em 2017, constata-se
que 34,9% tinha entre 35 e 54 anos e 32,3% entre 25 e 34 anos. O escaldo até aos 24 anos reunia 27,1%

do total. Contudo, este ultimo escaldo foi o que mais aumentou, em nimero de pessoas, relativamente a

2016.
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Entre 2010 e 2013, o escaldo dos 25 aos 34 anos manteve-se maioritario, tendo sido ultrapassado pelo
escaldo dos 35 aos 54 anos em 2014. Assim, o escaldo que mais aumentou em nimero de pessoas, entre
2010 e 2017, foi o escaldao dos 35 aos 54 anos. O escaldo a registar o segundo maior aumento foi, no

entanto, o escaldo até aos 24 anos.

Figura 77. Trabalhadores por conta de outrem com contratos de trabalho temporarios por escaldes
etarios
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

e Por niveis de qualificagdo

Em 2017, 45,2% dos TCO com contratos de trabalho temporarios eram Profissionais semiqualificados,
43,4%%, Profissionais qualificados e 7,5%, Profissionais ndo qualificados. Entre 2016 e 2017 o nimero
de Profissionais qualificados com contratos tempordrios cresceu em cerca de 150%, aproximando-se

assim do numero de Profissionais semiqualificados.

Figura 78. Trabalhadores por conta de outrem com contratos de trabalho tempordrios por niveis de
qualificagbes, 2010- 2017
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Entre 2010 e 2017 o niumero de Profissionais Qualificados com contratos temporarios cresceu assim em

27,8 mil pessoas, enquanto o nimero de Profissionais semiqualificados aumentou apenas em 2,8 mil.
e Por regioes

No que respeita a distribuicdo dos TCO com contratos de trabalho temporarios por regides do Continente,
em 2017, Lisboa concentrava 45,3% destes TCO, o Norte 34,1% e o Centro 16,3%. Relativamente a 2016, o
nimero destes TCO aumentou em todas as regides, tendo esse crescimento sido praticamente

equivalente no Norte e em Lisboa.

Entre 2010 e 2017 o numero dos TCO contratos de trabalho tempordrios também cresceu, em todas as

regioes excepto no Alentejo.

2.2.3.2. Percentagem de trabalhadores das agéncias de trabalho tempordrio no total da populagdo
empregada em Portugal e na UE28

De acordo com os dados do Eurostat, os trabalhadores das agéncias de trabalho tempordrio constituiam,
em 2018, cerca de 2% da populagdo empregada (15 e os 64 anos), em Portugal como na média dos paises
da Unido Europeia. Entre 2009 e 2018, contudo, essa percentagem aumentou, na UE 28, enquanto em

Portugal, embora com algumas oscilagdes, se manteve estavel.

Figura 79. Percentagem de trabalhadores de agéncias de trabalho temporario no total da populagao
empregada (15 aos 64 anos)
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2.2.4. Subutilizagdo do trabalho em Portugal

De acordo com os dados estatisticos disponibilizados pelo Inquérito ao Emprego do INE,
estima-se que, em 2018, Portugal tenha tido uma taxa de subutilizacdo do trabalho de
cerca de 13,7%. Este indicador que agrega a populagcdo desempregada, o subemprego de
trabalhadores a tempo parcial, os inativos a procura de emprego mas ndo disponiveis e
os inativos disponiveis mas que ndo procuram emprego, conheceu um aumento no inicio
da série em analise, tendo iniciado uma fase descendente a partir de 2013, ano em que
atingiu o seu valor maximo (25,4%). De salientar que, 2018 foi o ano que evidenciou o

valor mais baixo desta taxa (13,7%), apds uma variacdo negativa de 17%.

Analisando esta informacao por sexo, verifica-se que, apesar do declinio desta taxa se ter
repercutido de forma semelhante entre ambos os sexos (-17,1% nas mulheres e -17,4%
nos homens), continuam a ser as mulheres quem apresenta taxas de subutilizacdo do

trabalho superiores.

Figura 80. Evolucdo da taxa de subutilizagao do trabalho por sexo
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Por outro lado, considerando este indicador por grupo etdrio, observa-se que sao
sobretudo os mais novos, com idades compreendidas entre os 15 e os 24 anos, quem
apresenta valores mais elevados, com taxas de subutilizagdo laboral quase sempre
superiores a 40% ao longo de toda a série em andlise, ndo obstante em 2018 se ter

verificado uma descida para os 35%.
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De notar que, entre 2012 e 2015, mais de metade da populacdo dos 15 aos 24 anos foi

afetada por este tipo de subutilizacao.

No que diz respeito aos restantes grupos da estrutura etdria, a incidéncia desta taxa tem
oscilado em torno de valores menos significativos e, a semelhanca da taxa do grupo de
idades dos 15 aos 24 anos, tém apresentado uma tendéncia de decréscimo nos ultimos

anos, atingindo o valor mais baixo da série no ano de 2018.

Figura 81. Evolucao da taxa de subutilizagao do trabalho por grupo etario
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Por ultimo, considerando o indicador em analise por nivel habilitacional, denota-se que, a
taxa de subutilizagdo do trabalho diminui a medida que a escolaridade aumenta. Com
efeito, ndo obstante esta taxa apresentar uma tendéncia de decréscimo em todas as
categorias escolares, a diferenca percentual entre o nivel de habilitagdes inferior e o
superior permanece quase constante, oscilando em torno dos 7 p.p. e 8 p.p., a excepgao
de 2014 e de 2018, anos em que essa distancia percentual foi de 9 p.p. e de 5 p.p.,

respetivamente.
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Figura 82. Evolucao da taxa de subutilizagdo do trabalho por escolaridade
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Relativamente a taxa da populagdo com o ensino secunddrio e pds-secundario que se
encontra numa situacdo de subutilizacdo laboral, constata-se uma maior proximidade
com a taxa da populagdo que ndo foi além do ensino basico do 32 ciclo. De facto, ao
longo da série, a distancia entre a taxa de subutilizagdo com o ensino secundario e pds-
secundario e a taxa de quem tem o ensino superior é maior (cerca de 5 p.p.) do que a
distancia entre a taxa de subutilizagdo com o ensino secundario e pds-secundario e a taxa

de quem apenas tem o ensino basico do 32 ciclo (cerca de 2 p.p.).

2.3. Desemprego

2.3.1. Desemprego e taxas de desemprego

De acordo com os dados do Inquérito ao Emprego do INE, em 2018, no Continente, estavam
desempregadas 343,5 mil pessoas, menos 94,5 mil do que no ano anterior. O desemprego diminuiu assim
em 21,6% relativamente a 2017. As mulheres constituiam 52,6% dos desempregados, tendo o seu
numero decrescido 20,5% relativamente ao ano anterior, ligeiramente menos do que o dos homens, que

diminuiu 22,8%.
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Figura 83. Variacdo do nimero de desempregados 2009-2018
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Depois de um forte crescimento, entre 2009 e 2013, o desemprego diminuiu sistematicamente. Assim,
em 2018 o numero de pessoas desempregadas representava quase metade do ndimero registado em

2011.

Ja no que se refere a taxa de desemprego esta era de 6,9%, (menos 1,9 p.p. do que em 2017). Entre 2009

e 2018 o valor da taxa de desemprego diminuiu 2,6 p.p..

No que respeita as diferencas entre sexos, a taxa de desemprego evoluiu de forma muito semelhante
para ambos os sexos embora a taxa de desemprego feminina se tivesse mantido acima da masculina ao
longo de toda a série. Contudo, entre 2009 e 2018 a taxa de desemprego feminina diminuiu mais do que a

masculina (2,8 p.p.e 2,5 p.p., respetivamente).

2.3.1.1. Desemprego por escaldes etdrios

Em 2018, no Continente, o nimero de desempregados era bastante proximo nos escalGes etdrios até aos
55 anos, embora o escaldo que somava mais desempregados fosse o escaldo entre os 35 e os 54 anos.
Entre 2017 e 2018 o desemprego diminuiu em todos os escalGes etarios. O desemprego diminuiu mais
nos escaldes dos 25 aos 34 anos (-25,4%) e dos 55 e os 64 anos (-25,1%) O escaldo onde essa diminuigdo
foi menos significativa foi o escaldo dos 15 aos 24 anos (-16,3%). Entre 2011 e 2018, nos escaldes etarios

entre os 25 e os 55 anos, o desemprego decresceu em 50% ou mais.
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Em 2018, o escaldo dos 15 aos 24 anos era o Unico que registava uma taxa de desemprego muito superior

a média (19,8%). Por outro lado foi neste escaldo etdrio que a taxa diminuiu mais relativamente a 2017 (-

3,8 p.p.) , embora a taxa de desemprego tenha decrescido em todos os escaldes. Refira-se que, entre

2017 e 2018, no escaldo dos 15 aos 24 anos, a taxa de desemprego feminina diminuiu o dobro da

masculina.

Entre 2009 e 2018, a taxa de desemprego evoluiu de forma muito semelhante para todos os escalGes

etarios, embora se tenha mantido sempre superior nos escaldes mais jovens, sobretudo no escaldo dos 15

aos 24 anos. Em 2018 o valor da taxa de desemprego era inferior ao registado em 2009 em todos os

escalbes etarios.

2.3.1.2. Taxas de desemprego em Portugal e na Unido Europeia

A taxa de desemprego portuguesa evidenciou um crescimento progressivo desde 2009, tendo no periodo

em analise, chegado aos 16,4% em 2013, ano em que o desemprego em Portugal atingiu o ponto mdaximo

desta série, tendo-se posteriormente invertido esta tendéncia com sucessivos decréscimos da taxa de

desemprego que, em 2018, registou 7%.

Relativamente a taxa média dos paises europeus, verificou-se uma tendéncia para a manuteng¢do dos

valores em torno dos 9% e 10%, nos primeiros anos da série em anadlise, ndo obstante, em 2013, ter

atingido quase 11%. Apesar de, nesses primeiros anos, Portugal evidenciar uma taxa de desemprego mais

proxima da da UE, esse valor distanciou-se do da média europeia sobretudo em 2012 e 2013, tendo-se

verificado, em 2018, uma confluéncia de ambas as taxas em torno dos 7%.
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Figura 85- Evolugao da taxa de desemprego
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Fonte: Eurostat, Base de dados Labour Force Survey

Quanto a taxa de desemprego dos jovens entre os 15 e os 24 anos, esta apresenta um comportamento
muito semelhante ao da taxa de desemprego do total da populacdo. Entre 2009 e 2013, a taxa de
desemprego jovem portuguesa aumentou de forma expressiva a semelhanca da taxa de desemprego
geral, passando de 25,3%, em 2009, para 38,1%, em 2013, tendo desde entdo decrescido de forma

gradual até 2018, ano em que registou 20,3% (menos 17,8 p.p. face ao valor maximo registado em 2013).

Figura 86. Evolucdo da taxa de desemprego jovem
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Em relacdo a média dos paises da UE, a taxa de desemprego dos jovens aumentou progressivamente
desde 2009, tendo atingido o valor mais elevado (23,8%) em 2013, ano a partir do qual se observou uma
inversdo da tendéncia de crescimento. De salientar que, tal como a taxa de desemprego geral europeia,
também a da populacdo jovem entrou em declinio a partir de 2013, tendo registado 15,2%, apds uma

diminuicdo de 8,6 p.p., no decurso dos ultimos anos.

2.3.1.3. Desemprego por niveis de escolaridade

Em 2018, os desempregados com o ensino basico representavam 46,3% do total, os desempregados com
o ensino secundario 32,9% e os desempregados com o ensino superior, 20,8%. Entre 2017 e 2018, o
desemprego diminuiu relativamente a todos os niveis de habilitacdes, sobretudo no que se refere ao

ensino basico.

Em 2018, a taxa de desemprego da populacdo ativa com até ao ensino secundario era de 8,2%, sendo a a
taxa de desemprego da populacdo ativa com o ensino basico ligeiramente inferior (7%) e a taxa de
desemprego da populacdo ativa com o ensino superior bastante mais baixa (5,4%.) A taxa decresceu,
relativamente a 2017, em todos os niveis de escolaridade, mas sobretudo nos habilitados com o ensino

basico (-2,5 p.p.)

Em 2018, a taxa de desemprego das mulheres era superior 8 dos homens em todos os niveis de

habilitacGes, mas diminuiu mais, relativamente a 2017, nos niveis de habilitagcdes até ao secundario.

Figura 87. Taxas de desemprego por niveis de escolaridade
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Entre 2009 e 2018, a taxa de desemprego da populagdo ativa com o ensino superior manteve-se sempre
bastante inferior a dos restantes niveis de habilitagdes. Em 2018 era 1,2 p.p. mais baixa do que em 2009.

No mesmo periodo, a taxa de desemprego da populacdo ativa com o ensino secundario decresceu 1,6 p.p.

e a taxa de desemprego da populagao ativa com o ensino basico, 3,2 p.p.

2.3.1.4. Desemprego por experiéncia anterior de trabalho

Em 2018, no Continente, a populacdo desempregada a procura de novo emprego constituia 87,9% do
total dos desempregados (ou seja cerca de 301,8 mil pessoas). 41,7 mil pessoas estavam a procura do 12

emprego. Relativamente ao ano anterior ambas as categorias diminuiram cerca de 20%.

Entre 2008 e 2013, o peso relativo de cada uma das categorias manteve-se mais ou menos estavel, ja que
ambas cresceram acentuadamente. A partir de 2014, com o decréscimo do desemprego, o peso relativo
dos desempregados a procura do 12 emprego aumentou ligeiramente. De facto, entre 2011 e 2018, o
numero de desempregados a procura de novo emprego diminuiu para quase metade. J& o nimero de

desempregados a procura do 12 emprego decresceu 38%.

Figura 88. Desemprego por experiéncia anterior de trabalho

milhares
850
800 - — 1
750 -
700 - —
650 - o
600 - 1
550 - [ _
500 -
450 - [ Novo emprego
400 - M 12 emprego
350
300
250
200
150
100

50*- .
0 -

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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O numero de mulheres desempregadas a procura do 12 emprego manteve-se superior ao dos homens até
2016. Depois disso, os homens tornaram-se maioritarios. No que se refere aos desempregados a procura
de novo emprego, o numero de homens desempregados foi, de forma geral, superior ao numero de

mulheres até 2017. A partir dai, a situacdo inverteu-se.
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A maioria dos desempregados a procura do primeiro emprego, situava-se naturalmente no escaldo dos 15

aos 24 anos. Contudo, o peso dos escaldes mais velhos tem vindo tendencialmente a crescer, desde 2015.

Ja no que se refere aos desempregados a procura de novo emprego, o escaldo entre os 25 e os 54 anos

continuava a ser maioritario (67%) embora o seu peso tenha vindo a diminuir desde 2014.

2.3.1.5. Desempregados a procura de novo emprego

e Por dreas de atividade

Analisando os desempregados a procura de novo emprego por dareas de atividade em 2018, no
Continente, verifica-se que os desempregados que provinham do sector dos Servicos representavam
71,2% do total destes desempregados, somando cerca de 197,7 mil pessoas, os desempregados oriundos
da Inddstria, construgdo, energia e dgua constituiam 25,6% (71,2 mil e os provenientes da Agricultura,

produgdo animal, caga, floresta e pesca constituiam 3,1% (8,7 mil).

Figura 89. Desempregados a procura de novo emprego por areas de atividade
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Relativamente ao ano anterior o nimero de desempregados diminuiu em todas as areas de atividade,

com destaque para os Servicos (-49 mil pessoas).
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Entre 2009 e 2013, o numero de desempregados aumentou relativamente a todas as areas de atividades
e, a partir dai decresceu sistematicamente. Assim, entre 2011 e 2018 o desemprego diminuiu em 31,5%

no sector da Agricultura, produgdo animal, caga, floresta, 41,6% no sector dos Servicos e 66,2% na

Industria, construgdio, energia e dgua.

Em 2018, e no que se refere aos principais sectores da Industria, construgdo, energia e dgua, as Industrias
Transformadoras somavam 45,8 mil pessoas (16,5% do total) e a Construgdo, 22 mil pessoas (8%).

Relativamente a 2017, o desemprego diminuiu em ambos os sectores em cerca de 13 mil individuos.

Figura 90. Variacdo dos desempregados a procura de novo emprego na Industria Transformadora e
Construgao
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Depois de um aumento significativo do desemprego, entre 2009 e 2013, os desempregados a procura de
novo emprego nestes dois sectores decresceram acentuadamente, nos anos seguintes, Em 2018, os
desempregados oriundos das Industrias Transformadoras eram assim menos 61% do que em 2011, e os

desempregados na Construgdo, quase menos 75%.

Relativamente aos principais sectores dos Servicos, em 2018, 19,7% dos desempregados a procura de
novo emprego provinham do Comércio por grosso e a retalho, reparagdo de veiculos automdveis e de
motociclos, 11,1% do Alojamento, restaura¢do e similares, 6,3% das Atividades de saude humana e apoio
social e 6,2% das Atividades administrativas e dos servigos de apoio. O nimero de desempregados a
procura de novo emprego diminuiu em todos estes sectores, relativamente a 2017, sobretudo no sector
do Comércio por grosso e a retalho, reparacgdo de veiculos automdoveis e de motociclos (-15,7 mil pessoas)

e no Alojamento, restauragdo e similares (-11,1 mil individuos)
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Figura 91. Variacdo dos desempregados a procura de novo emprego nos servicos
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Entre 2009 e 2013, o desemprego aumentou em todos os principais sectores dos Servicos, exceto no
Comeércio por grosso e a retalho, reparacéo de veiculos automdveis e de motociclos e nas Atividades de
consultoria, cientificas, técnicas e similares que, entre 2012 e 2013, registaram ja um decréscimo. A partir
de 2013 o desemprego diminuiu em todos estes sectores. Deste modo, em 2018, em todos eles, o
numero de desempregados era bastante inferior ao registado em 2011, sobretudo nos sectores dos

Transportes e Armazenagem e do Alojamento, restauragéo e similares.

° Por grupos profissionais

De acordo com os dados do Inquérito ao Emprego do INE, no Continente, em 2018, os grupos
profissionais que registavam maior nimero de desempregados a procura de novo emprego eram 0s
grupos dos Trabalhadores dos servigos pessoais, de prote¢do e seguranca e vendedores (24,8% do total),
dos Trabalhadores nao qualificados (15%), dos Trabalhadores qualificados da industria, construgdao e
artifices (10,6%) e dos Técnicos e Profissionais de nivel intermédio (10,3%. Entre 2017 e 2018, o
desemprego diminuiu relativamente a todos os grupos profissionais O numero de desempregados
diminuiu mais exatamente nos trés grupos profissionais que registavam maior percentagem de

desempregados.
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Figura 92. Evolugao do desemprego por Grupos Profissionais 2011-2018
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Entre 2011 e 2018, o desemprego diminuiu relativamente a todos os grupos profissionais, com destaque
para os grupos dos Trabalhadores qualificados da industria, construgdo e artifices, dos Trabalhadores ndo

qualificados e o dos Trabalhadores pessoais, de protecéo e sequran¢a e vendedores.

° Por regides

Segundo os dados do Inquérito ao Emprego do INE, em 2018 o Norte era as regido do Continente com
maior nimero de desempregados (133,8 mil), seguindo-se a Area Metropolitana de Lisboa (105 mil) e o
Centro (65,3 mil). Relativamente ao ano anterior forma estas, exatamente, as regiées onde o desemprego

mais diminuiu (-25,1% e -21%, respetivamente).

Em 2018, a taxa de desemprego era muito semelhante no Norte (7,3%) na Area Metropolitana de Lisboa

(7,4%) e na regido do Alentejo (7,2%). A regido Centro registava a taxa de desemprego mais baixa (5,6%).

No inicio da série, o Norte era a regido com a taxa de desemprego mais elevada, mas o Algarve
ultrapassou o Norte logo em 2010 e manteve-se a regido com a taxa mais elevada até 2012.
Foiultrapassada, em 2013, pela Area Metropolitana de Lisboa e, a partir de 2015, pelo Norte. A regido
Centro manteve-se a regido com a taxa de desemprego mais baixa ao longo do periodo. Em 2018, a taxa
de desemprego era inferior a 2009 em todas as regides. O maior decréscimo desde o inicio da série

verificou-se na regido do Algarve.
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Figura 93. Evolugao da taxa de desemprego por regides
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2.3.1.6. Desempregados de longa durag¢do e muito longa duragéo

Taxa de desemprego de longa duracdao em Portugal e na UE

A taxa de desemprego de longa duragdo para Portugal, que registou uma subida gradual desde o inicio da
série em analise, mais que duplicou o seu valor em 2013, quando atingiu o valor maximo (9,3%) dos
ultimos anos. Contudo, verificou-se uma inflexdo deste comportamento, em 2014, com o inicio de uma

fase de decréscimo.

Assim, o desemprego de longa duragao diminuiu 6,2 p.p. entre 2013 e 2018, tendo registado, neste
ultimo ano, uma taxa de 3,1%. Quando comparada com a taxa da média dos paises da UE, a taxa
portuguesa apresenta uma diferenga superior, apesar de, desde 2013, essa diferenga ter-se vindo a

esbater e, em 2018, se ter verificado uma confluéncia de ambas as taxas em torno dos 3%.

Figura 94. Taxa de desemprego de longa duragdo (% na populacdo ativa)
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Quanto ao desemprego de muito longa duracdo, este evidencia uma tendéncia similar ao desemprego de
longa duragdo, com a taxa média europeia a manter uma certa constancia entre os 1,5% e os 3%,
enguanto a taxa portuguesa tem evidenciado sempre valores superiores. De salientar que, em 2018, a

taxa portuguesa continuou a diminuir, aproximando-se grandemente da da média dos 28 paises da Unido.

Figura 95. Taxa de desemprego de muito longa duragdo (% na populagao ativa)
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Em 2018, cerca de 174 mil desempregados no Continente estavam desempregados ha 12 e mais meses,
ou seja eram desempregados de longa duragdo (DLD). Estes constituiam, pois, 50,7% do total dos

desempregados. 51,7% dos desempregados de longa duragao eram mulheres.

Entre 2017 e 2018, o nimero de desempregados de longa duragdao decresceu em cerca de 76,2 mil

pessoas (-30,5%),enquanto os desempregados até 12 meses diminuiam em 18,4 mil (-8,9%).

Em 2009, os DLD representavam 46,8% do total dos desempregados mas, em 2010, o seu peso tinha ja
aumentado para os 54,6%. Depois disso continuou a crescer até 2014, ano em que constituiam
65,4%.Contudo, a partir dai, o seu decréscimo foi mais rapido do que o dos desempregados ha menos de

1 ano.

Em 2009 as mulheres representavam quase 55% dos DLD mas depois esta percentagem decresceu. Deste
modo, entre 2011e 2016, a percentagem de homens DLD foi sempre superior a das mulheres. A partir de

2017 as mulheres voltam a ser maioria.
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Figura 96. Desemprego de Longa Duragao
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Em 2018, os DLD com o ensino bdsico representavam 54,9% do total dos desempregados de longa
duragdo, enquanto, no total dos desempregados representavam 46,3%. Em contrapartida, o peso dos DLD
com habilitagdes mais elevadas era bastante inferior. Relativamente a 2017 o nimero de DLD diminuiu

relativamente a todos os niveis de habilitacoes.

Ate 2013, os DLD aumentaram relativamente a todos os niveis de habilitagbes e, a partir dai,
decresceram. Assim, em 2018, os DLD com o ensino basico tinham decrescido em 60,6% relativamente a

2011, os DLD com o ensino secunddrio 28,4% e os DLD com o ensino superior 19,2%

Figura 97. Desempregados ha 12 e mais meses por niveis de habilitagées
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Em 2018, os DLD com entre 15 e 34 anos representavam 27,5% do total dos DLD tendo o seu peso

diminuido em 3,3 p.p. desde 2017. Entre 2011 e 2018 o numero de DLD com entre 15 e 34 anos

decresceu em mais de 50%.

Analisando o peso dos DLD no total dos desempregados com entre 15 e 24 anos, constatamos que, em
2018, esse peso era de 26,5% ou seja que diminuiu quase em 10 p,p, relativamente a 2017. Ja no escaldo
dos 25 aos 34 anos, os desempregados ha 12 e mais meses representavam 42,1%, tendo esta

percentagem decrescido em 8,2 p.p. relativamente ao ano anterior.

Entre 2009 e 2014, o peso dos DLD aumentou em ambos estes escalGes etarios. No escaldo dos 25 aos 34
anos estes tornaram-se mesmo maioritdrios, a partir de 2012. Depois de 2014 a percentagem de DLD
diminuiu em ambos os escaldes etdrios mas, no que se refere ao escaldo dos 25 aos 34 anos, sé em 2018
esta percentagem desceu abaixo dos 50%. Em ambos os escalGes etdrios o decréscimo registado em 2018

foi 0 mais acentuado registado desde o inicio da série.

Figura 98. Desempregados entre os 15 e os 34 anos por durag¢ao da procura de emprego
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Dos 174 mil individuos desempregados ha mais de 1 ano, no Continente, em 2018, cerca de 68% (118,3
mil) estavam desempregados ha mais de 2 anos (eram desempregados de muito longa duracdo (DMLD).
Relativamente ao ano anterior esta subcategoria de DLD diminuiu 33,8%, bastante mais do que os DLD
com entre 12 e 24 meses, que decresceram 28,2%. Em 2018, os DMLD constituiam 34,4% do total dos

desempregados.
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Figura 99. Desempregados de longa e muito longa duragao
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Em 2018, havia menos 88,8 mil desempregados ha mais de 2 anos do que em 2011. Contudo, porque esta
foi categoria de desempregados que mais cresceu em nimero até 2014 e, a partir a que menos diminuiu,
em termos percentuais estes representavam, em 2018, mais 2,9 p.p. do que em 2011 no total dos

desempregados.

2.3.2 Desemprego registado e pedidos de emprego nos Centros de
Emprego

No final de Dezembro de 2018, de acordo com a informacdo disponibilizada pelo IEFP, encontravam-
-se inscritos nos Centros de Emprego do Continente, cerca de 339 mil desempregados, o que representou

uma diminui¢do de aproximadamente 38,8 mil individuos face ao periodo homélogo.

Figura 100. Evolucdao do Desemprego registado por género
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Este decréscimo do desemprego registado foi mais acentuado para os homens (-11,9%) do que para as
mulheres (-8,9%), pelo que o peso relativo masculino decresceu, entre 2017 e2018, passando de 45,2%

para 44,3% do total do desemprego registado.

Relativamente ao nimero de desempregados registados de longa duracdo (DLD), em 2018, verificou--se
uma quebra de 17,5% face a 2017 (menos 31,6 mil pessoas), tendo o respectivo peso relativo no total de
inscritos decrescido face ao periodo homdlogo, atingindo 43,9%. Quanto ao nimero de jovens inscritos,
registou-se igualmente um decréscimo (-14,7%, ou seja, menos cerca de 6 mil individuos), mantendo-se,

no entanto, o seu peso relativo sensivelmente idéntico ao do ano anterior (10,3%).

Figura 101. Percentagem do Desemprego Jovem e do DLD no Desemprego Registado
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Por outro lado, considerando as diversas regides do Continente, verifica-se que a tendéncia de
decréscimo anual do desemprego registado, iniciada em 2013, se manteve em 2018. O Norte continuou a
ser a regido mais afetada pelo desemprego, com cerca de 137 mil desempregados inscritos, ndo obstante
ter evidenciado, em 2018, a maior descida, em termos absolutos, face ao periodo homdlogo (-32,2 mil
pessoas), logo seguida pela regido de Lisboa e do Centro (com menos 19 mil e 8 mil registos,

respetivamente).

De salientar que o Norte, sé por si, representava, no final de 2018, cerca de 40,4% do total de registos de
desemprego e, conjuntamente com as regides de Lisboa e do Centro, representavam perto de 82,4% do
desemprego registado no Continente em dezembro de 2018. No que respeita as restantes regibes, tanto

o Alentejo como o Algarve registaram variacdes negativas, com descidas do numero de desempregados
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na ordem dos 13% e dos 4%, o que, em termos absolutos, se traduziu nos decréscimos menos expressivos

(menos 2,5 mil registos na regido alentejana e menos 888 registos na regido algarvia).
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Figura 102. Evolu¢ao do Desemprego registado por regices
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Relativamente ao desemprego registado por sectores de atividade, a maior proporcdo de desempregados

inscritos a procura de novo emprego continuou a provir do sector dos Servigos (71,3%), seguindo-se a

Industria, Energia e Agua e Construgdo (22,8%) e a Agricultura, Produgdo Animal, Caga, Floresta e Pesca

(4,9%).
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Apesar de todos os sectores de atividade evidenciarem, em dezembro de 2018, quebras face ao periodo
homoélogo, o sector da Agricultura, Produgdo Animal, Ca¢a, Floresta e Pesca registou, em 2018, a quebra
menos expressiva (-15,1%), o que se traduziu, dada a sua menor representatividade (4,9%) no total dos
sectores, num decréscimo de 2,1 mil registos de desemprego. Os restantes sectores evidenciaram
igualmente uma descida do numero de desempregados inscritos face a Dezembro de 2017. O sector dos
Servigos que continuou a registar o maior peso relativo no conjunto dos sectores de atividade (71,3%) em

dezembro de 2018, foi o sector que apresentou a maior descida absoluta face ao periodo homdlogo

(cerca de menos 33,2 mil inscritos).

Analisando o sector da Industria, Energia e Agua e Construgcdo de uma forma mais detalhada, constata-se
qgue foi o subsector da ConstrucGo que continuou a assumir maior peso relativo no total de
desempregados inscritos provenientes da Industria (36%), logo seguido da Industria do Vestudrio (12,2%)
e das Industrias alimentares das bebidas e do tabaco (10,1%). De salientar que, em 2018, o subsector da
Constru¢do registou a maior quebra em termos absolutos, com uma diminuicdo de 8,4 mil
desempregados inscritos, logo seguido pela Industria do vestudrio que evidenciou também um
decréscimo do numero de inscricdes, com menos 1,3 mil desempregados inscritos neste subsector, face

ao ano de 2017.

Figura 104. Desemprego registado na Industria
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No sector dos Servicos, o subsector com maior peso relativo (37,2%) — Atividades Imobilidrias,
Administrativas e dos Servicos de Apoio — registou um decréscimo do desemprego em relacdo ao periodo
homdlogo (-13,3%), o que, em termos absolutos, se traduziu no registo de menos 10 mil desempregados.
Relativamente ao subsector Comércio por Grosso e a Retalho, que continuou a manter, em 2018, a
segunda maior representatividade com 15,5% do total do desemprego registado no sector dos Servicos,
verificou-se o maior decréscimo em termos absolutos, com uma reducdo do niumero de desempregados
inscritos (-6,7 mil). Os subsectores da Administracdo Publica, Educacdo, Atividades de Saude e Apoio
Social e do Alojamento, restauragcdo e similares evidenciaram, igualmente, descidas expressivas do

numero de desempregados registados (menos 4,1 mil e 3,8 mil, respetivamente).

Figura 105. Desemprego registado nos Servigos
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Fonte: IEFP, Mercado de Emprego

Em 2018, as profissGes mais representadas nos ficheiros dos Centros de Emprego do Continente
continuaram a ser os Trabalhadores ndo qualificados (26%) e o Pessoal dos servigos de protecgdo e
seguranga (20%), sucedendo-se os Trabalhadores qualificados da industria, construgdo e artifices e o

Pessoal administrativo (ambas com 11%).
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Por outro lado, a evolugdo em 2018, face ao periodo homdlogo, indiciou uma quebra na maioria das
profissdes, tendo-se verificado os maiores decréscimos do numero de inscritos nas profissdes dos
Trabalhadores ndo qualificados (menos 12,9 mil), dos Trabalhadores dos servigcos pessoais, de proteccdo e
segurang¢a e vendedores (menos 11,6 mil) e dos Trabalhadores qualificados da industria, construcdo e

artifices (menos 10,7 mil).

Figura 106. Desemprego registado (novo emprego) por profissoes
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Fonte: IEFP, Mercado de Emprego

Ao nivel das habilitagdes, no espago de uma década, denota-se que os desempregados registados com o
Ensino Secunddrio ou Superior tém vindo a assumir maior peso no desemprego total, em detrimento dos que
tém niveis inferiores de habilitagdes. Contudo, em 2018, os desempregados registados com o Ensino
Secundario assumiram o maior peso no desemprego total (26,8%) com um aumento de 8,1 p.p. em
relacdo a 2009, ao contrario dos desempregados com o 12 e 22 ciclos do Ensino Basico que, no decurso de

dez anos, viram o seu peso relativo diminuir 10,2 p.p. e 4,4 p.p., respetivamente.
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Figura 107. Evolugao do desemprego registado por niveis de habilitagées (%)
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Fonte: IEFP, Mercado de Emprego

Por ultimo, considerando a evolugdo do desemprego registado em 2018 face ao periodo homdlogo,
constatam-se quebras em todos os niveis de ensino, tendo os maiores decréscimos ocorrido entre os
desempregados com o ensino superior e o 12 Ciclo do Ensino Basico, com menos 14,8% e menos 14,7%

respetivamente, o que se traduziu em menos 10,6 mil e 8 mil pessoas registadas.
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MoOTIVOS DE INSCRICAO DOS DESEMPREGADOS NO SERVICO PUBLICO DE EMPREGO

Em 2018, de acordo com a informacgdo estatistica disponibilizada pelo Mercado de emprego do
IEFP, o principal motivo de inscricdo dos desempregados nos Centros de Emprego foi o Fim de
trabalho ndo permanente, que representou 54,4% do total dos registos de desemprego, logo
seguido, apesar de com menor representatividade, pelas categorias dos Despedidos (13,1%), dos

Ex-estudantes (8,5%) e dos Despediram-se (5,6%).

Figura 108. Motivos de inscricao dos desempregados em 2018
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Fonte: IEFP, Mercado de Emprego

Por outro lado, considerando a evolugdo dos motivos de inscrigdo dos desempregados ao longo da
ultima década, constata-se que a categoria mais representada — Fim de trabalho néio permanente —
tem vindo a apresentar uma trajectdria de oscilagdo, evidenciando trés picos de aumento no

volume de registos, em 2009, 2012 e 2015.
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De salientar que, esta categoria, que tem vindo a decrescer desde 2015, quando comparada com o
inicio da década em analise, evidencia uma quebra de cerca de 17%, ou seja menos 46,5 mil

inscricbes de desempregados devido ao Fim de trabalho ndo permanente.

No que concerne a segunda categoria mais representada, a dos desempregados inscritos por terem
sido Despedidos, a andlise da sua evolugdo, ao longo dos ultimos 10 anos, traduz uma reducdo de
71,7 mil registos em 2018 relativamente a 2009 (menos 56,5%), apesar dos acréscimos no volume

de inscricdes verificados em 2009 e 2012.

Figura 109. Evolucao dos motivos de inscricao dos desempregados
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Fonte: IEFP, Mercado de Emprego

Quanto aos Ex-estudantes, que ocupam a terceira categoria na escala dos motivos de inscri¢dao, o
numero de registos apresentou alguma constancia até 2012, ano a partir do qual se evidenciou
uma subida, com maior expressividade em 2013 e 2014. De notar que, os Ex-estudantes inscritos
como desempregados inflectiram a sua trajectéria ascendente a partir de 2015, tendo registado

em 2018, o valor mais baixo dos ultimos dez anos, com 35,6 mil inscri¢des.
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Relativamente aos motivos de inscricdo Despediu-se, Fim de formagdo e Outros ex-inativos (ex-
domeésticas, reformados e situagdes de fim de indisponibilidade prolongada para o emprego),
constata-se uma perda expressiva da sua representatividade face ao inicio da década em anilise.
Com efeito, no decurso dos Ultimos dez anos, estas trés categorias registaram quebras de 36%,

80% e 55%, respetivamente.

Figura 110. Evolucao dos motivos de inscricio dos desempregados
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Por ultimo, no que respeita aos motivos de inscricdo que concentram um menor nimero de
desempregados registados, nomeadamente o Despedimento por mutuo acordo e os Trabalhadores
por conta prdpria, verificou-se um decréscimo nos Ultimos anos, apesar destas categorias terem
apresentado subidas significativas nos anos de 2009 e 2012. De salientar que, as inscrigdes
originadas por Outros motivos (servico militar obrigatdrio, ex-emigrantes, beneficidrios de
prestacles de desemprego no espago europeu, situagdes de reinscricbes e de mds condigdes de
trabalho, subutilizagdo ou baixo saldrio, entre outros), mantiveram a trajetdria de decréscimo

acentuado, iniciada em 2015.
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2.3.3. Situagdo do desemprego subsidiado

De acordo com a informacgdo fornecida pelo Instituto de Informatica do MTSSS, em 2018 havia
cerca de 160,6 mil beneficiarios com processamento de prestacdes de desemprego. Destes, 292
individuos beneficiavam de subsidio por cessacdo de atividade, ou seja, eram trabalhadores

independentes.

Figura 111. Variacao dos beneficiarios com prestagdes de desemprego por tipo de subsidio
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Fonte: Instituto de Informatica (MTSSS)

Relativamente ao periodo homodlogo, o nimero de beneficidrios com prestagcdes, em 2018,
diminuiu (-6,3%), o que correspondeu, em termos absolutos a um decréscimo de cerca de
-10,7 mil beneficidrios. Esta tendéncia foi idéntica no que se refere aos beneficidrios do subsidio
de desemprego (SD) e do subsidio social de desemprego (SSD) (incluindo o subsidio social de
desemprego subsequente) embora, na variagdo homodloga, o decréscimo tenha sido mais
expressivo nos beneficidrios com prestagdes de SSD (-15,5% face a -4,3% nos beneficiarios com

sD).

Quando comparado com o ano anterior, 2018 continuou a apresentar uma maior
representatividade do nimero de beneficiarias femininas (57,2% de mulheres face a 42,8% de
homens), tendo esse peso relativo aumentado em virtude do decréscimo mais acentuado dos
beneficidrios masculinos (-11,8%). No que respeita aos escalGes etdrios, em 2018, a maioria dos
beneficidrios situava-se no escaldo dos 25 aos 54 anos (64,5% do total dos beneficidrios

dependentes), logo seguido pelo escaldo dos 55 aos 64 anos (29,2%).
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Figura 112. Beneficiarios com prestagoes de desemprego deferidas entre 2015 e 2017
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Fonte: Instituto de Informatica (MTSSS)

No decurso de 2018, foram deferidas presta¢des de desemprego relativas a cerca de 161,7 mil
beneficiarios: cerca de 135,6 mil relativas ao subsidio de desemprego e 25 mil relativas ao

subsidio social de desemprego.

No que se refere ao subsidio por cessacdo de atividade e de atividade empresarial foram
deferidas prestacGes relativas a 292 e 105 beneficiarios, respetivamente. Quanto ao subsidio por
cessacdo de atividade profissional dos membros de érgaos estatutarios, este foi atribuido a 709

pessoas.

Relativamente ao ano anterior, o nimero de beneficidrios com prestacGes deferidas diminuiu
6,3%, o que se traduziu num decréscimo de 10,8 mil pessoas. De referir que, entre 2017 e 2018, o
numero de beneficiarios com presta¢des relativas ao subsidio de desemprego conheceu a menor
variacdo negativa (-4,3%), contrastando com os beneficiarios do subsidio social de desemprego,

cuja diminuigdo foi de 15,4%.
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Figura 113. Beneficidrios com prestacoes de desemprego deferidas por tipo de subsidio
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Por ultimo, no que diz respeito aos subsidios por cessagdo de atividade, por cessagdo de atividade

empresarial e por cessacdo de atividade profissional dos membros de érgdos estatutdrios,

verificaram-se quebras homdlogas de 7,6%, de 22,2% e de 8,5%, respetivamente.
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TAXA DE COBERTURA DAS PRESTACOES DE DESEMPREGO FACE AO NUMERO DE

DESEMPREGADOS

De acordo com a informacgdo disponibilizada pela OCDE a partir da base de dados dos

beneficiarios de apoios sociais

% em 2016 (dltimos dados disponiveis), dos cerca de 573 mil

individuos que estavam desempregados em Portugal, 231,8 mil beneficiavam de subsidio de

desemprego ou de subsidio social de desemprego, o que correspondia a uma taxa de cobertura

de 40,5%.

Dos 231,8 mil beneficiarios, 78,6% auferiam de subsidio de desemprego e os restantes do subsidio

social de desemprego.

Figura 114. Evolucao dos Beneficidrios do subsidio de desemprego e do subsidio social de

desemprego e do nimero de desempregados (2007-2016) — Portugal
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Nota: Na SOCR, os beneficiarios do “Unemployment assistance” incluem os beneficiarios do regime ndo contributivo e
os individuos a procura de emprego que ja esgotaram o direito ao subsidio de desemprego. Em Portugal esta categoria
corresponde ao subsidio social de desemprego (inicial e subsequente)

2 A . ol . . . ~
% Desde 2010, a Comissdo Europeia e a OCDE tém vindo a desenvolver um projeto que visa recolher informagao sobre
os beneficidrios dos principais apoios sociais nos paises da UE e da OCDE. Os nimeros apresentados sdo retirados

de fontes oficiais de cada um dos paises (no caso do subsidio de desemprego no Labour Force Survey)

respostas ao questionario SOCR (Base de dados de beneficidrios de apoios sociais).
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2.4. Fluxos de mao de obra entre emprego, desemprego
e inatividade

No decurso do ano de 2018, segundo os dados do Inquérito ao Emprego do INE relativos a
Portugal, o nimero de pessoas que passaram de uma situacdo de desemprego para uma situacdo
de emprego, foi de cerca de 389,9 mil. No sentido inverso, 296,6 mil transitaram do emprego para

o desemprego. Assim, o saldo emprego-desemprego foi de 93,3 mil pessoas.

Figura 116. Fluxos de mao de obra em 2018
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

Por outro lado, cerca de 668,1 mil passaram da inatividade para o emprego, sendo que 683,3 mil
sairam do emprego para a inatividade. Deste modo, o saldo emprego-inatividade foi negativo
(menos 23,4 mil pessoas). No que respeita ao fluxo de saida do desemprego para a inatividade,
este foi de cerca de 310,3 mil pessoas, enquanto o fluxo de passagem da inatividade para o
desemprego foi de cerca de 330,7 mil individuos. O saldo desemprego-inatividade é por isso

negativo (-20,4 mil pessoas).

Em resumo, em 2018, a populacdao empregada apresenta um saldo positivo de cerca de 78,1 mil
pessoas, que resulta sobretudo da entrada de individuos vindos de uma situacdo de desemprego.

A populagdo desempregada, em contrapartida, diminuiu em cerca de -72,9 mil pessoas,
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sobretudo devido ao nimero de transitados do desemprego para o emprego. Ja o nimero de

inativos diminuiu, sobretudo devido a saida de inativos para o desemprego.

Analisando os fluxos de mao de obra no periodo homélogo, constata-se que o saldo emprego-
desemprego foi também positivo (155,5 mil pessoas) uma vez que cerca de 489,9 mil pessoas
transitaram do desemprego para o emprego e 334,4 mil passaram do emprego para o

desemprego.

Figura 117. Fluxos de mao de obra em 2017
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O saldo inatividade-emprego foi, contudo, negativo (-5,8 mil pessoas) ja que cerca de 659,9 mil
individuos passaram do emprego para a inatividade e 665,7 mil sairam da inatividade para a
situacdo de emprego. No que se refere ao saldo desemprego-inatividade, este foi positivo (34,2
mil individuos) considerando que cerca de 403,2 mil transitaram da inatividade para uma situagdo

de desemprego enquanto 369 mil transitaram do desemprego para a inatividade.

Assim, em 2017, a populacdao empregada aumentou cerca de 161,3 mil pessoas, sobretudo devido
aos transitados do desemprego para o emprego. Por outro lado, a populagdo desempregada
conheceu um decréscimo de -121,3 mil pessoas em virtude da saida de desempregados para o
emprego. Em relagdo ao numero de inactivos, verificou-se igualmente um decréscimo (-40 mil

pessoas) devido, sobretudo, a saida de inactivos para o desemprego.
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Por ultimo, de salientar o facto dos fluxos do mercado de trabalho em 2018, quando comparados

com os do periodo homologo, terem apresentado um saldo positivo do emprego e negativo do

desemprego e da inatividade.

Figura 118. Fluxos de mao de obra
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

2.4.1. Emprego nas administragoes publicas — fluxos de entradas e
saidas

Em 2018, de acordo com os dados da Dire¢cdo-Geral da Administracdo e do Emprego Publico,
entraram nas Administragdes publicas, no Continente, cerca de 111,1 mil trabalhadores, dos quais
54,1% (60,1 mil pessoas) constituiam novos recrutamentos’’ e os restantes provinham da
mobilidade e outras situagc”)eszz. Por outro lado, sairam das AdministracGes Publicas 97,9 mil

trabalhadores, 54,2 mil dos quais em definitivo®. Destes, 6,1 sairam por reforma/aposentagéo”.

Destes movimentos de trabalhadores resultou um acréscimo de 13,2 mil trabalhadores nas
Administragdes publicas no final do ano, dos quais 7,2 mil provinham do saldo dos trabalhadores
em mobilidade e outras situagdes, e os restantes 6 mil do saldo entre novos recrutamentos e

saidas definitivas.

*Yinclui os trabalhadores das entidades gue entraram no subsector por reclassificagdo.

2 Inclui recrutamento interno, mobilidade, cedéncia, regresso de licenga sem vencimento ou de periodo experimental,
comissdo de servigo (inicio ou regresso), outras situagdes.

%> As saidas definitivas incluem aposentacdo/reforma, caducidade (termo) de contrato, extingdo da relagdo de emprego
por causa imputavel ao trabalhador ou a entidade empregadora, morte.

** Dos trabalhadores que ndo sairam por aposentagdo/reforma 66,2% provinham do Ministério da Educagdo, 11,5% do
Sector Empresarial do Estado — entidades reclassificadas (unidades reclassificadas no sector das administragdes
publicas em contas nacionais em SEC 2010) e 10,4% do Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior.
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Figura 119. Fluxos de entradas e saidas das administragées publicas — 2018
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Em 2017, entraram menos trabalhadores, embora o nimero de saidas tenha sido muito

semelhante. O saldo anual foi de mais 6 mil trabalhadores.

Figura 120. Fluxos de entradas e saidas das administragoes publicas — 2017
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Entre 2012 e 2014, o saldo anual de entradas e saidas foi sempre negativo pelo que o nimero de
trabalhadores nas administragdes publicas diminuiu, nesse periodo, em cerca de -69,4 mil
pessoas. Depois disso, entre 2015 e 2018, entraram mais 26,7 mil trabalhadores, cerca de metade

dos quais no ultimo ano.
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2.4.2. Entidades empregadoras e beneficiarios com prestagoes
de lay-off

De acordo com os dados estatisticos disponibilizados pelo Instituto de Informatica da Seguranca
Social, no decurso de 2018, 150 entidades empregadoras estiveram em situacdo de Lay-off,
continuando a verificar-se a tendéncia de decréscimo, iniciada em 2014, no numero destas
empresas, apos se terem registado, em 2012 e 2013, os valores mais elevados da década, anos

em que 550 e 547 empresas, respetivamente, se encontravam em Lay-off.

Figura 121. Entidades empregadoras em situa¢ao de Lay-off
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Fonte: 11/MTSSS, Estatisticas da Seguranga Social

A andlise dos ultimos dez anos, evidencia um nuimero expressivo de empresas em Lay-off no
primeiro ano da série, em 2009, e um aumento bastante expressivo que ocorreu em particular

nos anos de 2012 e 2013.

Por outro lado, considerando os beneficiarios com prestacdes de Lay-off, constata-se que, apesar
dos anos de 2012 e 2013 evidenciarem um maior nimero de registo de empresas em situagao de
Lay-off nos ultimos dez anos (550 e 547 respetivamente), o nimero de trabalhadores envolvidos
apresentou o valor mais expressivo em 2009, ano em que o total de beneficiarios com prestagdes

de Lay-off atingiu 19,3 mil pessoas.
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Relativamente a 2018, apesar do numero de entidades empregadoras em situagdo de Lay-off ter
diminuido 6,8% (passando de 161, em 2017, para 150, em 2018), o mesmo ndo sucedeu aos
beneficidrios com prestacdes de Lay-off, cujo nUmero aumentou 7,9%, afetando cerca de 3500

trabalhadores.

Figura 122. Entidades empregadoras e beneficidrios em situagao de Lay-off
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Fonte: 11/MTSSS, Estatisticas da Seguranga Social

Por ultimo, ainda no que concerne aos beneficidrios com prestagdes de Lay-off, importa destacar
duas situagdes diferenciadas: por um lado, os trabalhadores com redu¢ao de horario de trabalho
e, por outro, os trabalhadores em suspensao temporaria de trabalho. De salientar que ambas as
situagdes tém vindo a evidenciar uma tendéncia semelhante ao longo dos ultimos dez anos, ndo
obstante, em 2018, se ter verificado uma ligeira diminuicdo dos trabalhadores com redugdo de
horario de trabalho, ao contrario dos trabalhadores em suspensdo tempordria de trabalho, cujo

valor se manteve inalterado.

Figura 123. Beneficiarios com prestagdes de Lay-off, por tipologia
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2.4.3. Despedimentos coletivos

De acordo com os dados estatisticos disponibilizados pela Direcdo-Geral do Emprego e das
RelagBes do Trabalho (DGERT), em 2018, foram comunicados 320 despedimentos colectivos que
abrangeram um total de cerca de 3,6 mil trabalhadores. Em termos homélogos, 2018 registou um
decréscimo na ordem dos 19,2%, o que correspondeu a menos 76 despedimentos coletivos

comunicados.

Relativamente ao numero de despedimentos coletivos por dimensdo de empresa, constata-se
gue, em 2018, as pequenas empresas e as microempresas concentraram mais de metade dos
despedimentos coletivos comunicados, com cerca de 39% e 44%, respetivamente (143 nas

pequenas empresas e 124 nas microempresas).

Figura 124. Despedimentos coletivos por tipologia de empresa, em 2018
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De notar o facto das grandes empresas, em 2018, apds registarem uma variacdo homologa

negativa de 33,3%, terem sido a dimens3ao empresarial que apresentou o menor nimero de

despedimentos colectivos (12).

Por outro lado, a andlise da ultima década, evidencia um aumento bastante expressivo entre 2010

e 2012, ano em que se atingiu o expoente maximo da série em analise, com 1269 despedimentos

colectivos registados, tendo a partir de entdo e até 2018, decrescido o numero total de

despedimentos coletivos comunicados.
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Figura 125. Evolucao do numero de despedimentos coletivos por tipologia de empresa

|
/ *s\
/ B
R
i o o
O O
A 1 O I I ° | | © | QO O
B e p— — T Tttt 10|
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fonte: DGERT, Relatdrio anual

[IN.2 de despedimentos
coletivos comunicados

== Microempresas

Pequenas empresas

O~ Médias empresas

= Grandes empresas

139



CENTRO o
RELACOES
LABORAIS

De salientar o facto de 2018 ser o ano em que se registou o menor numero de despedimentos
colectivos (320), tendo afectado um total de 3,6 mil trabalhadores, um dos valores mais baixo dos
ultimos dez anos, a par com o valor referente a 2010 e 2017, ambos com cerca de 3,5 mil

despedimentos efetivos.

Figura 126. Nimero de trabalhadores a despedir por despedimentos coletivos, em 2018
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Fonte: DGERT, Relatdrio anual

Relativamente ao nimero de trabalhadores abrangidos por despedimentos coletivos, em 2018,
de um total de 320 despedimentos coletivos, foram efetivamente despedidos cerca de 3,6 mil
trabalhadores, tendo-se constatado um acréscimo de 3,5% face a 2017, o que em termos

absolutos se traduziu num aumento de 123 trabalhadores despedidos.

De referir que, em 2018, o numero de trabalhadores a despedir atingiu quase 3,9 mil, ndo
obstante, na préatica se terem efectivado cerca de 3,6 mil despedimentos, 145 revogagdes® e 139

trabalhadores foram abrangidos por outras medidas®®.

25 ~ .
Cessagao do contrato de trabalho por matuo acordo.

26 ~ ~ . . ~ I
Suspensdo de contratos de trabalho, redugdo de periodos normais de trabalho, reconversdo ou reclassificagdo
profissional e reformas antecipadas ou pré-reformas.
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Figura 127. Total de trabalhadores e total de trabalhadores a despedir, em 2017
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3. ESTRUTURA EMPRESARIAL E TRABALHADORES NAS
EMPRESAS

3.0. Nota introdutoria

Este capitulo trata da estrutura empresarial e do emprego nas empresas, tendo como fontes
principais dados de natureza administrativa, os Quadros de Pessoal (QP), do Gabinete de
Estratégia e Planeamento do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Seguranga Social, e o
Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) do INE, sendo que a informacdo mais recente é
do ano de 2017. O numero total de empresas difere entre as fontes consideradas: em primeiro
lugar porque os QP consideram as empresas com pessoal ao servico (empresas que preenchem o
Anexo A do Relatdrio Unico), enquanto que o SCIE, que resultou de um processo de integracdo da
informagao estatistica sobre empresas baseado em dados administrativos, inclui também
empresas individuais (empresarios em nome individual e trabalhadores independentes),
recebidos por via do protocolo estabelecido entre o INE e a AT, e outra informagao proveniente

do Ficheiro de Unidades Estatisticas (FUE) do INE.

Uma vez que a informacdo constante nos Quadros de Pessoal permite a analise do pessoal ao
servico nas empresas por diferentes categorias, ao nivel da empresa, do trabalhador e do
contrato, as trés primeiras seccGes do capitulo referentes a estrutura empresarial, emprego nas
empresas e trabalhadores estrangeiros nas empresas, sdo baseadas naquela fonte de dados. Ja a
andlise da estrutura empresarial e do emprego por nivel de tecnologias recorreu aos dados do

SCIE.

A sexta e Ultima seccdo do capitulo analisa a sinistralidade e o absentismo laboral, tematica
abordada pela primeira vez nos relatérios sobre emprego e formagdo. No que diz respeito a
sinistralidade, a fonte foi a informacgao disponibilizada pelo Gabinete de Estudos e Planeamento
(GEP) do MTSSS, sendo o periodo em analise de 2008 a 2016. Na andlise do absentismo apenas se
identificaram dados para o absentismo motivado por baixas por doenga, publicados nas

Estatisticas da Segurancga Social do MTSSS, sendo considerada a informagao de 2009 a 2018.
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3.1. Estrutura empresarial

Em 2017, 279,2 mil empresas responderam aos Quadros de Pessoal, o que significou um aumento
de 2,9 mil empresas relativamente a 2016. Entre 2008 e 2013 o numero de empresas
respondentes diminuiu tendo esse decréscimo sido muito acentuado entre 2009 e 2010 (-54 mil
empresas). A partir de 2013 o nimero de empresas aumentou sempre, tendo atingido em 2017

um numero préximo de 2011.

Figura 128. Evolug¢do do nimero de empresas
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

3.1.1. Por setores de atividade

Como no ano anterior, entre 2016 e 2017, os maiores aumentos no numero de empresas
registaram-se, no sector do Alojamento, restaurac¢do e similares (+ cerca de 900 empresas), no
sector das Atividades Imobilidrias (+580) no sector da Construgdo (+724) e no sector das
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares, (+485 empresas). De entre os setores
com mais peso em termos de estrutura empresarial os Unicos em que o nimero de empresas
diminuiu foram o do Comércio por grosso e a retalho, reparagcdo de veiculos automoveis e

motociclos (-695 empresas) e o das Outras Atividades de servigos (-100 empresas).
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No que se refere aos subsetores de atividade, nas Industrias Transformadoras os maiores
aumentos verificaram-se no sector das Industrias metalurgicas de base e dos produtos metdlicos
(+60) e do Fabrico de mobilidrio e colchées (+56) e o maior decréscimo no sector da Industria
téxtil do couro e dos produtos de couro (-92). Relativamente ao Comércio, o Unico subsector que
cresceu, como no ano passado, foi o do Comércio, manutengdo e reparagéo e veiculos automoveis

e motociclos (+254 empresas). O subsector do Comércio a retalho registou uma diminuicdo

bastante acentuada. (-840 empresas).

Figura 129. Evolugao do niimero de empresas por CAE
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

Entre 2008 e 2017, o numero de empresas diminuiu em todos os setores mais significativos,
exceto nos setores da Saude humana e apoio social, que registou um aumento de 1,1 mil
empresas. Os setores que registaram maiores decréscimos foram o do Comércio por grosso e a
retalho, reparagdo de veiculos automdveis e motociclos (-22,4 mil) e o do sector da Construgdo (-

18,7 mil).

3.1.2. Por dimensdo de empresas

A estrutura empresarial por dimensao de empresas manteve-se praticamente sem alteracdes. As
empresas com até 9 trabalhadores representavam 83,8% do total, as empresas com entre 10 e 49
trabalhadores, 13,5%, as empresas com entre 50 e 99 trabalhadores, 1,5% e as empresas com 100

ou mais trabalhadores, 1,2%. Como ja vinha acontecendo em anos anteriores verificou-se um
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ligeiro decréscimo na percentagem de empresas com até 9 trabalhadores a favor das empresas

com entre 10 e 49 trabalhadores.

Os setores com maior peso de empresas no escaldo até 9 trabalhadores (mais de 90%)
continuavam a ser as Atividades imobilidrias, as Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e
similares, e as Outras atividades de servico, bem como o subsector da Agricultura, producgédo

animal, caca e atividades dos servigos relacionados; silvicultura e explora¢do florestal.

No segmento das empresas com entre 10 a 49 trabalhadores, destaca-se, para além do sector das
Atividades das organizagées internacionais e outras instituicées extraterritoriais, o sector da
Administragdo publica, defesa e seqguranca social obrigatdria e ainda o subsector da Fabrica¢do de

artigos de borracha e de matérias pldsticas.

Nos escalGes de empresas com 50 e mais trabalhadores refiram-se os subsetores do Fabrico de
produtos farmacéuticos de base e de preparagées farmacéuticas e da Fabrica¢Go de veiculos
automoveis, reboques, semirreboques e componentes para veiculos automdveis e outro
equipamento de transporte. Em ambos os setores, contudo, o peso destes escaldes de empresas

diminuiu.
3.2. Emprego nas empresas

Em 2017, de acordo com os dados dos Quadros de Pessoal, havia 2.951,4 mil trabalhadores ao
servigco nas empresas, mais 127,1 mil do que no ano anterior, o0 maior aumento registado desde
2008. Em 2017 o numero de trabalhadores ao servigo das empresas era ja bastante superior ao

verificado em 2009 mas ainda abaixo do nimero registado em 2008 (-181 mil trabalhadores).”’

%’ Entre 2008 e 2009 o ndmero de trabalhadores ao servigo nas empresas diminuiu em 373 mil pessoas.
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Figura 130. Evolucdao do numero de pessoas ao servigo nas empresas
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

3.2.1. Por setores de atividade

Os setores de atividade mais significativos em termos da estrutura do emprego (pessoas ao
servico nos estabelecimentos) ndo sofreram grandes alteracbes desde 2008: as Industrias
Transformadoras mantém-se o sector mais representativo, (21,7% do total dos trabalhadores),
seguindo-se o Comércio por grosso e a retalho, reparacdo de veiculos automdveis, e motociclos
(18,9%), as Atividades administrativas e os servigos de apoio (10,2%), as Atividades de saude

humana e apoio social (9%), o Alojamento, restauragdo e similares (8,3%) e a Construgdo (7,3%).

Entre 2016 e 2017, tal como no ano anterior, o nimero de trabalhadores ao servigo nas empresas
aumentou em todos os setores mais representativos em termos de emprego, tendo aumentado
mais nas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (+26 mil pessoas), nas Industrias
Transformadoras (+23,8 mil) e no Comércio por grosso e a retalho, reparagdo de veiculos

automoveis e motociclos (+14,5 mil).

Figura 131. Estrutura sectorial do emprego (pessoas ao servico nos estabelecimentos)
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

Entre 2008 e 2017, os setores que registaram maiores decréscimos em termos de numero de
trabalhadores foram a Construgdo (-164,2 mil) as Industrias Transformadoras (-63,3 mil) e o
Comércio por grosso e a retalho, reparacdo e veiculos automoveis e motociclos, (-57 mil). Em
contrapartida, o nimero de trabalhadores aumentou sobretudo nas Atividades de saude humana
e apoio social (+73,6 mil trabalhadores) e nas Atividades administrativas e dos servicos de apoio

(+27,3 mil).

No que se refere aos subsetores das Industrias Transformadoras mais representativos em termos
de emprego, entre 2016 e 2017, o numero de trabalhadores cresceu em todos os subsetores,
tendo crescido mais, como ja no ano anterior, nos subsetores da Fabrica¢do de veiculos
automoveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automdveis e outro
equipamento de transporte (+4,2 mil) , nas Industrias metalurgicas de base e de produtos
metdlicos(+4 mil) e na Fabricagdo de equipamentos informdticos, equipamentos para
comunicagdes e produtos electronicos e opticos; FabricacGo de equipamento eléctrico; Fabricacdo

de mdquinas e de equipamentos, n.e. (+3,7 mil).
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Figura 132. Trabalhadores ao servico nas empresas nos principais subsetores de atividade das
Industrias Transformadoras 2016-2017
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

Em 2017, o numero de trabalhadores era inferior ao registado em 2008 em todos estes
subsetores, excepto no subsector da Fabricagdo de veiculos automdveis, reboques, semi-reboques
e componentes para veiculos automdveis e outro equipamento de transportes (+3,5 mil
trabalhadores). Esse decréscimo no numero de trabalhadores foi mais pronunciado nos
subsetores da Industria téxtil, do couro e dos produtos do couro e na Fabrica¢Go de produtos

minerais ndo metdlicos (-26,1 mil pessoas).

No que respeita ao Comércio, o emprego aumentou em todos os subsetores, entre 2016 e 2017
mas sobretudo no subsector do Comércio a retalho (+10,3 mil trabalhadores), embora o subsector
do Comércio por grosso, exceto de veiculos automdveis e motociclos também tenha registado um

aumento significativo (+3,1 mil trabalhadores).

Entre 2008 e 2017, o subsector do Comércio que perdeu maior nimero de trabalhadores foi o

subsector do Comércio por grosso, exceto de veiculos automdveis e motociclos. (-33 mil pessoas).
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Figura 133. Trabalhadores ao servigo nas empresas nos subsetores do Comércio por grosso e a
retalho e reparagao de veiculos automoéveis e motociclos 2016-2017
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3.2.2. Por dimensdo de empresas

Em 2017, as empresas com 100 e mais trabalhadores empregavam 41,3% do total dos
trabalhadores, tendo o seu peso aumentado ligeiramente relativamente a 2016. Ja o peso do
emprego nos escaldes de empresas com até 9 trabalhadores decresceu. Entre 2008 e 2017, a
percentagem de trabalhadores das empresas com 100 e mais trabalhadores no total dos

trabalhadores cresceu 5,3 p.p. a custa dos escaldes das empresas com até 49 trabalhadores.

Os setores que reuniam maior percentagem de trabalhadores no escalao de empresas até 9
trabalhadores eram as Atividades imobilidrias a Agricultura, produg¢Go animal, caga, floresta e
pesca, as Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares, e no subsector do Comércio e
reparagcdo de veiculos automdveis e motociclos. Em todos os setores referidos o peso deste

escaldo diminuiu desde 2008.

No segmento das empresas entre os 10 e os 49 trabalhadores destacava-se o peso do emprego
nos setores da Administragdo publica, defesa e sequran¢a social obrigatdria, das Atividades dos
organismos internacionais e outras instituicbes extraterritoriais e no subsector da Pesca e
aquacultura. Entre 2008 e 2017 no sector da Administra¢do publica, defesa e seguranga social
obrigatdria o peso deste escaldo aumentou cerca de 44 p.p. No sector das Industrias extractivas,
por outro lado, o emprego diminuiu em todos os escaldes de empresas até aos 99 trabalhadores e

cresceu em 5,8 p.p. no escaldao dos 100 e mais trabalhadores.
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No escaldo de empresas com 100 ou mais trabalhadores, sublinhe-se o sector das Atividades
administrativas e servicos de apoio, e ainda os subsetores das Telecomunicacgbes, da Fabrica¢do
de veiculos automdveis, reboques, semirreboques e componentes para veiculos automoveis e

outro equipamento de transporte e da Fabricacdo de produtos farmacéuticos de base e de

preparagbes farmacéuticas.

3.2.3. Por niveis de habilitagoes e qualificacoes

De acordo com os dados dos Quadros de Pessoal em 2017, os trabalhadores com o ensino
secundario e pds-secundario ndo superior constituiam 28,7% dos TCO e foi esta a categoria de
trabalhadores que mais aumentou relativamente ao ano anterior. Os TCO com o 32 ciclo do
ensino basico representavam 26,8%, os TCO com menos do que o 32 ciclo do ensino basico,24,8%

e 0s TCO com o ensino superior, 19,6%.

Figura 134. Evolugao da estrutura dos TCO por nivel de habilitages
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

Entre 2008 e 2017, todas as categorias de TCO aumentaram excepto a dos TCO com menos do
gue o 32 ciclo do ensino basico, que diminuiu em 16,3 p.p. A categoria que mais aumentou foi a
dos TCO habilitados com o ensino secundario e pds secundario ndo superior, 7,4 p.p.. A categoria

de TCO com o ensino superior aumentou em 5,8 p.p..

Relativamente a estrutura dos TCO por nivel educativo e por setores de atividade, em 2017, mais
de metade dos TCO no sector da agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca, e do
subsector da Industria téxtil do couro e dos produtos de couro tinham menos do 32 ciclo do ensino

basico.
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Os subsetores do Comércio, manutengdo e reparacéo de veiculos automdveis e motociclos e das
Industrias metalurgias de base e dos produtos metdlicos e o sector do Alojamento e restauragdo

tinham as percentagens mais elevadas de TCO com o 32 ciclo do ensino basico.

Em contrapartida, nos setores das Atividades financeiras e dos seguros, das Atividades de
informagdo e comunicagdo e da Educagdo, bem como no subsector da Consultoria e programagdo
informdtica e atividades relacionadas; Atividades dos servigos de informagdo mais de 50% dos

TCO tinham o ensino superior.

Entre 2008 e 2017 o peso dos TCO com o ensino superior aumentou em todos os setores de
atividade excepto no sector da Administra¢do publica, defesa e sequranga social obrigatdria em
que decresceu 18,6 p.p. Os setores onde essa percentagem mais cresceu foram as Atividades de
informagdo e comunicagdo (14 p.p.). as Atividades de consultoria, cientificas técnicas e similares e

as Atividades financeiras e de seguros. (12 p.p.).

A estrutura do emprego por niveis de qualificagdo manteve-se sem grandes alteracdes
relativamente aos anos anteriores. Os grupos mais representativos continuavam a ser os
Profissionais qualificados, os Profissionais semiqualificados e o grupo dos Profissionais nao
qualificados. Entre 2008 e 2017, a categoria profissional que mais cresceu, em termos
percentuais, foi a dos Profissionais semiqualificados (4,2 p.p.) e a categoria que mais diminuiu foi

a dos Profissionais nao qualificados (-2,1 p.p.).

Em 2017, 80,9% dos Quadros Superiores e 65% dos Quadros Médios tinham o ensino superior.
No que respeita aos Profissionais altamente qualificados, 73,2% possuia o ensino secundario ou
mais. Por outro lado, 73,1% dos Profissionais ndo qualificados, 67,5% dos Profissionais

semiqualificados e 58,7% dos Profissionais qualificados tinham até o 32 ciclo do ensino basico.

3.2.4. Por tipos de contrato

Em 2017, 65% dos TCO, ou seja, 1.797,8 mil pessoas, tinham contratos de trabalho sem termo e
34,3% (950 mil trabalhadores) tinham contratos com termo. Embora o nimero de TCO tenha

aumentado em ambas as categorias relativamente a 2016,0 nimero de contratados a termo
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cresceu bastante mais (+90,4 mil e +33,7 mil pessoas, respectivamente) pelo que o peso dos
contratados sem termo no total de TCO diminuiu 1,8 p.p. Dos TCO com contratos com termo,
73,8% tinham estabelecido contratos de trabalho com termo certo, 16,4% contratos de trabalho

com termo incerto e 9,6% contratos de trabalho temporarios (a termo certo ou incerto).

Figura 135. Evolugao dos TCO com contratos a termo por tipo de contrato
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

Relativamente a 2010, o peso dos contratados sem termo diminuiu em 9,8 p.p. enquanto a
percentagem de contratados a termo aumentava (10,3 p.p.) em todas a categorias, sobretudo no

que se refere aos contratados com termo certo (6,7 p.p.).

3.2.4.1. Por tipo de contrato e escaldo etdrio

De acordo com os Quadros de Pessoal, em 2017, no escaldo etario até aos 24 anos, os
contratados a termo representavam 70,8% dos TCO e no escaldo dos 25 aos 34 anos,45,9% Ja no
escaldo dos 35 anos aos 54 anos, os contratados sem termo constituiam 72,5% e, no escaldo dos

55 e mais anos, 79,7%.



Figura 136. Evolucao dos TCO até aos 24 anos por
tipo de contrato 2011-2017
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Figura 138. Evolugao dos TCO entre os 35 e os 54
anos por tipo de contrato 2011-2017

Milhares
1.200,0

1.000,0 -

800,0

600,0 -

400,0

200,0

0,0 T T T T e

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

[ Contratos sem termo £ Contratos com termo

Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

CENTRO oe
RELACOES
LABORAIS

Figura 137. Evolucao dos TCO entre os 25 e os 34 anos
por tipo de contrato 2011-2017
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Figura 139. Evolugao dos TCO com 55 e mais anos por
tipo de contrato 2011-2016
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Analisando a evolu¢do do numero de TCO por tipo de contrato e escaldo etdrio desde 2011,

constata-se que, em todos os escalGes etarios, os contratados com termo comegaram a aumentar

em 2012. Assim, em 2017, havia mais 57,8 mil contratados com termo do que em 2011 no escaldo

até aos 24 anos, mais 65,6 mil no escaldo dos 25 aos 34 anos, mais 144,6 mil no escaldo dos 35

aos 54 anos e mais 40,8 mil no escaldo dos 55 e mais anos.
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No que se refere aos contratados sem termo, estes aumentaram, a partir de 2012, no escaldo dos
55 e mais anos e, a partir de 2013. No escaldo até aos 24 anos, sé comecaram a crescer em 2014 e
no escaldo dos 25 aos 34 anos diminuiram sempre. Deste modo, em 2017 havia mais 10,5 mil

contratados com termo do que em 2011 no escaldo até aos 24 anos, mais 13,6 mil no escaldo

entre os 35 e 0s 54 anos e mais 76,7 mil no escaldo dos 55 e mais anos.

3.2.4.2. Por tipo de contrato e niveis de qualificagéo

Relativamente aos TCO por tipo de contrato e por niveis de qualificacdo, em 2017, a percentagem
de contratados sem termo decrescia a medida que diminuia o nivel de qualificagbes. Os
contratados sem termo representavam assim, 81,9% dos Quadros Superiores e 50,3% dos
Profissionais ndo Qualificados. No grupo dos estagiarios, praticantes e aprendizes os contratados

a termo representavam 61,7%.

Figura 140. TCO por niveis de qualificagdo — peso dos contratos com termo e sem termo em
2017
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Entre 2012 e 2016, o peso dos contratados com termo aumentou para todos os niveis de
qualificagGes, de um modo geral, tanto mais quanto mais baixo o nivel de qualificagdes. Assim,
relativamente aos Quadros Superiores cresceu em 1,6 p.p e relativamente aos Profissionais ndo

Qualificados em 11,9 p.p.
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CONTRATOS DE TRABALHO REGISTADOS NA SEGURANGA SOCIAL

Segundo dados do Instituto de Informatica da Seguranca Social, em dezembro de 2018 estavam
registados 5,447,1 mil contratos de trabalho®®. Destes, 1.544,8 mil, ou seja 28,4%, eram novos

contratos®.

O numero de contratos registados na seguranca social aumentou 5,6% relativamente a 2017,

tendo o numero de novos contratos crescido em 7,4%.

Entre 2009 e 2013, o numero de contratos registados decresceu em cerca de 9% e depois
aumentou em cerca de 25%. Ja o nimero de novos contratos decresceu 24,3%, entre 2009 e 2012
mas, a partir dai, cresceu em cerca de 70%. Deste modo, a percentagem de novos contratos

aumentou 3,5 p.p. entre 2009 e 2018.

Figura 141. Evolucao do numero de contratos e do nimero de novos contratos de trabalho

registados na Seguranga Social
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Fonte: IIES: Estatisticas da Seguranga Social

*® Contrato no ano = Qualificagdo de pessoa singular (Trabalhador por Conta de Outrém ou Membro de

Orgdo Estatutdrio) numa entidade empregadora (estabelecimento sede com morada em Portugal
Continental) com pelo menos um dia no ano.

% Novo Contrato = Qualificacdo de pessoa singular (Trabalhador por Conta de Outrém ou Membro de Orgéo
Estatutario) numa entidade empregadora (estabelecimento sede com morada em Portugal Continental)com
data de inicio no ano.
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3.3. Trabalhadores estrangeiros nas empresas

Em 2017 estavam ao servico nas empresas, no Continente cerca de 140,3 mil estrangeiros, mais
13,1 mil do que no ano anterior, representando cerca de 5% do total dos TCO. O nimero de TCO
estrangeiros nas empresas decresceu entre 2008 e 2013 e, a partir dai aumentou sempre. Em

2017 havia menos cerca de 27 mil estrangeiros nas empresas do que em 2008.

No que se refere a sua distribuicdo por setores de atividade, cerca de 21,8% destes estrangeiros
trabalhava no sector das Atividades administrativas e dos Servigos de Apoio, 21% no sector do
Alojamento, restauracdo e similares e 11,9% no sector do Comércio. Relativamente ao ano
anterior, o nimero de TCO estrangeiros manteve-se ou aumentou em todos os setores de
atividade tendo crescido e, 3,8 mil pessoas no sector do Alojamento, restauragdo e similares e em

3,4 mil no sector das Atividades administrativas e dos servigos de apoio.

3.4. Estrutura Empresarial — Setores intensivos em
tecnologia e conhecimento

Neste capitulo do relatério pretende-se analisar a reparticdo das empresas e do emprego por
nivel de tecnologia, recorrendo aos dados constantes do Sistema Integrado de Contas das
Empresas do INE. Adicionalmente, porque estes dados incluem as empresas individuais (que ndo
respondem ao Relatdrio Unico, e portanto ndo constam da andlise realizada no capitulo anterior),
a informacdo constante do Sistema Integrado de Contas das Empresas permite complementar os
dados dos Quadros de Pessoal no que se refere a estrutura empresarial e do emprego nas

empresas.

De acordo com os dados do Sistema de Contas Integradas das empresas do INE, em 2017, havia
no Continente 1.189,1 mil empresas, mais 44,5 mil do que em 2016. Destas empresas, 67,9%

(807,9 mil) eram empresas individuais e 32,1% (381,3 mil) eram sociedades. Entre 2016 e 2017, o

%0 0s ultimos dados disponiveis respeitam a 2017.
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nimero de empresas cresceu em ambas as categorias bastante mais do que no ano anterior.

Assim, as empresas individuais aumentaram em 4% (+31 mil) e as sociedades em 3,7% (+13,5 mil).

O numero de empresas decresceu significativamente, entre 2008 e 2012, sobretudo no que se
refere as empresas individuais que decresceram a uma média de anual de 5%, nesse periodo. A
partir de 2012, o numero de empresas cresceu nas duas categorias, embora mais no que respeita
as empresas individuais. Apesar disso, em 2017 havia mais 26,6 mil sociedades do que em 2008, e

menos cerca de 23 mil empresas individuais.

Figura 142. Evolucdao do nimero de empresas por regime juridico das empresas 2008-2017
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

3.4.1. Por setores de atividade

Analisando os dados do Sistema de Contas Integradas das Empresas do INE no que se refere aos
diversos setores de atividade constata-se que, em 2017, no Continente, os setores mais
significativos em termos da estrutura empresarial eram o Comércio por grosso e a retalho,
reparacdo de veiculos automdveis e motociclos (17,8%), as Atividades administrativas e dos
servicos de apoio (14,2%), a Agricultura, caga, floresta e pesca e as Atividades de consultoria,

cientificas, técnicas e similares (10,2%) e depois o Alojamento, restauragdo e similares (8,3%).
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Figura 143. Empresas por setores mais significativos por regime juridico das empresas — 2017
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

O peso dos setores da Atividades Administrativas e dos servigos de apoio e da Agricultura, caga,
floresta e pesca na estrutura empresarial deve-se sobretudo ao nimero de empresas individuais
nestes setores. Por outro lado, setores como as Industrias Transformadoras e a Construgdo
tinham um peso acrescido no que se refere as sociedades. J& em setores como o Comércio por
grosso e a retalho, reparagdo de veiculos automdveis e motociclos e as Atividades de consultoria,

cientificas, técnicas e similares o nimero de empresas era significativo em ambas as categorias.

No que se refere aos dados do Sistema de Contas Integradas das Empresas, entre 2008 e 2017, o
numero de empresas decresceu acentuadamente nos setores do Comércio por grosso e a retalho,
reparagdo de veiculos automdveis e motociclos (-55,5 mil) e depois na Construgdo e nas Industrias
Transformadoras. Por outro lado, aumentou nos setores da Saude humana e apoio social, das
Atividades administrativas e dos servicos de apoio e do Alojamento, restauragdo e similares. O
maior aumento registou-se, contudo, no sector da Agricultura, caca, floresta e pesca (+70,4 mil
empresas) devido, em grande parte, ao crescimento registado no nimero de empresas individuais

entre 2012 e 2013 (+46,4 mil empresas).

Figura 144. Evolugao do nimero de empresas nos setores de atividade mais significativos
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

3.4.1.1. Empresas nos setores de alta e média alta tecnologia

Analisando o volume de empresas nos setores de alta e média alta tecnologia *' verifica-se que,
em 2016, esses setores reuniam cerca de 22,5 mil empresas, que constituiam 1,9% do total. O seu

numero aumentou em 7.1%, um aumento bastante mais acentuado do que nos anos anteriores.

O numero destas empresas decresceu, entre 2008 e 2012, mas depois aumentou sempre e, em
2018, era ja superior, em cerca de 1 mil empresas, ao numero registado no inicio da série. Por
outro lado, o peso das empresas dos setores de alta e média alta tecnologia no total das
empresas manteve-se bastante estdvel. Cresceu ligeiramente entre 2010 e 2012, depois diminuiu,

até 2014para voltar a crescer. De qualquer modo, em 2017, o valor mais alto desde 2008.

1 Os setores de alta e média alta tecnologia incluem as industrias de alta e média alta tecnologia e os servigos
intensivos em conhecimento de alta tecnologia (divisGes 21 a 26 e grupo 303; divisdes 20,27,28 e 29 e grupos
254,302,304,309 e 325 e divisdes 59,60,61,62,63 e 72 da CAE, Rev3). (Ver em anexo)
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Figura 145. Evolucao das empresas dos setores de alta e média alta tecnologia
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

3.4.1.2. Empresas com atividades de tecnologia de informagdo e comunicagdo (TIC)

Em 2017, as empresas com atividades de tecnologia de informagdo e comunicacdo (TIC)*,
totalizavam 14,8 mil (mais cerca de mil que no ano anterior)e representavam 1,25% do total das

empresas.

Figura 146. Evolugao das empresas com atividades de tecnologia de informagao e comunicagao
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

O numero de empresas com atividades de tecnologia de informagdo e comunicagdao diminuiu
apenas ligeiramente até 2011, e depois comegou a aumentar. Em 2017, havia mais cerca de 2,3
mil empresas com atividades de TIC do que em 2008. Quanto ao peso destas empresas no total,

este aumentou praticamente sempre, desde o inicio da série, embora de forma muito ligeira.

32 Correspondem as divisbes 61 e 62 e aos grupos 261,262,263,264,268,465,582,631 e 951 da CE Ver.3 (ver quadro pag.
165 e 166)
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3.4.1.3. Empresas das industrias transformadoras de alta e média alta tecnologia

No que se refere concretamente ao sector das Industrias Transformadoras, em 2017,no
Continente, havia 5,3 mil empresas das industrias de alta e média alta tecnologia®, que

representavam 8% das empresas das Industrias Transformadoras.

O numero destas empresas diminuiu, em quase mil empresas, entre 2008 e 2015, e depois
cresceu ligeiramente, mas o seu peso no total do sector sé diminuiu entre 2013 e 2015 tendo

atingido, em 2017, o valor mais alto desde o inicio da série.

Figura 147. Evolucao das empresas das Industrias de alta e média alta tecnologia
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

3.4.1.4. Empresas das industrias transformadoras com fatores competitivos avangados

Por outro lado, em 2017, 42,5% das empresas das Industrias Transformadoras, ou seja, 28 mil

empresas eram consideradas empresas com factores competitivos avangados®".

3 Conjunto de atividades econdmicas correspondentes as divisdes 21 a 26 e grupo 303 da CAE, Rev.3 (Industrias de alta
tecnologia); e as divisGes 20,27,28 e 29 e grupos 254,302,304,309 e 325 da CAE, Rev. 3) (indUstrias de média-alta
tecnologia) EUROSTAT, “High.technology” and “Knowledge based services” aggregations (ver quadro pdag. 165 e
166).

3 Conjunto de atividades econdmicas correspondentes as divisGes 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,28, 29,30 e 33 e ao

grupo 325 das industrias transformadoras (CAE Rev. 3). Inclui as industrias de alta e média alta tecnologia e
praticamente todas as industrias de média-baixa tecnologia (ver quadro pag.165 e 166)
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Figura 148. Evolugao das empresas das Industrias transformadoras com fatores competitivos

avangados
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

O numero destas empresas diminuiu, em cerca de 6 mil empresas entre 2008 e 2014, e depois
aumentou levemente. Contudo, em termos de propor¢do no total do sector, o seu peso
aumentou até 2011 e depois decresceu até 2015, para voltar a aumentar, nos dois ultimos anos.

Em 2017 a percentagem destas empresas era sensivelmente a mesma do que em 2008.

3.4.1.5. Industrias transformadoras de baixa tecnologia

Quanto as Industrias de baixa tecnologia IndUstrial®®, estas eram cerca de 40,2 mil e
representavam 61% das empresas das Industrias Transformadoras. O nimero destas empresas
decresceu, entre 2008 e 2013 e depois estabilizou. No que se refere a sua representatividade no
sector, estas empresas evoluiram de forma praticamente oposta as das empresas com factores
competitivos avancados, ou seja, o seu peso decresceu, entre 2008 e 2011, depois aumentou, até

2014, e voltou a diminuir nos dois Ultimos anos.

35 Conjunto de atividades econédmicas correspondentes as divisdes 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 31 e grupos 181, 321,
322, 323, 324 e 329 da CAE Rev. 3. EUROSTAT, “High.technology” and “Knowledge based services” aggregations (ver
quadro pag. 165 e 166)
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Figura 149. Evolucao das empresas das industrias de baixa tecnologia das Industrias
transformadoras
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

3.4.1.6. Empresas de servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia
Relativamente ao sector dos servicos, as empresas de servicos intensivos em conhecimento de
alta tecnologia36 totalizavam, em 2017, no Continente, 17,2 mil empresas e constituiam 1,9% do

total das empresas do sector. Entre 2016 e 2017 estas empresas cresceram em 1,4 mil.

Figura 150. Evolucao das empresas de servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

As empresas de servicos intensivos em conhecimento de alta tecnologia diminuiram, até 2012, e
depois aumentaram. Em termos percentuais, contudo, e apds uma ligeira oscilagdo, entre 2008 e

2011, aumentaram sempre.

3 Conjunto de atividades econdmicas correspondentes as divisdes 59, 60, 61, 62, 63 e 72 da CAE Rev. 3. EUROSTAT,
“High.technology” and “Knowledge based services” aggregations (ver quadro pag. 165 e 166).
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3.5. Emprego nas empresas — Setores Intensivos em
tecnologia e conhecimento

Segundo os dados do Sistema Integrado de Contas das Empresas do INE, em 2017, havia no
Continente 3.756,4 mil pessoas ao servico nas empresas, tendo este nimero aumentado em
179,6 mil pessoas desde o ano anterior. De entre as pessoas ao servico nas empresas 76%,
trabalhavam em Sociedades e as restantes 24% em empresas individuais. Entre 2016 e 2017 o
pessoal ao servigo nas Sociedades aumentou 5,3% (+145 mil trabalhadores), enquanto o emprego

nas empresas individuais cresceu em 4% (+34,7 mil).

Figura 151. Evolucdao do niimero de pessoas ao servigo nas empresas por forma juridica das
empresas
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

De acordo com os dados do Sistema Integrado de Contas das Empresas, o emprego nas empresas
decresceu até 2013, (- 553,3 mil pessoas) e aumentou em cerca de 500 mil entre 2013 e 2017,
tendo as empresas individuais diminuido percentualmente mais do que as sociedades e, a seguir,
aumentado menos. Em 2017, p nimero de pessoas ao servico nas empresas individuais era ainda
inferior ao registado em 2008, enquanto nas sociedades havia ja cerca de mais 10 mil pessoas ao

servi¢o do que no inicio da série.

164



CENTRO oe
\\ CR L RELACOES
LABORAIS
3.5.1. Por setores de atividade

De acordo com os dados do Sistema Integrado de Contas das Empresas, em 2017, no Continente,
o Comércio por grosso e a retalho, reparagdo de veiculos automoveis, e motociclos era o sector de
atividade mais representativo em termos do emprego (19,7% do total das pessoas ao servico nas
empresas) seguido pelas Industrias Transformadoras (18,7%), as Atividades administrativas e os
servigos de apoio (12,7%), o Alojamento, restauragdo e similares (8,6%) e a Construgdo (8%). Nas
Sociedades, as Industrias Transformadoras ultrapassavam o Comércio e a Construcdo e o
Alojamento, Restaurag¢fo e similares surgiam praticamente equiparados. J& nas empresas
individuais, as Atividades administrativas e dos servicos de apoio ocupavam o segundo lugar, a
Agricultura, produgcdo animal caga, floresta e pesca o terceiro e as Atividades de Consultoria,
cientificas, técnicas e similares surgiam em quarto.

Figura 152. Estrutura sectorial do emprego (pessoas ao servigo nas empresas)
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

Entre 2008 e 2017, o numero de trabalhadores ao servico nas empresas diminuiu nas Industrias
Transformadoras, no Comércio por grosso e a retalho, reparacGo de veiculos automdveis, e
motociclos e sobretudo na Construgdo e aumentou nos outros setores mais representativos em
termos de emprego, com destaque para os setores das Atividades administrativas e dos servigos

de apoio, das Atividades de satde humana e apoio social e para o sector da Agricultura, produgéo
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animal, caca, floresta e pesca (neste caso devido sobretudo ao aumento do numero de

trabalhadores ao servico nas empresas individuais).
3.5.1.1. Pessoas ao servigo nas empresas nos setores de alta e média alta tecnologia

O nuimero de pessoas ao servico nas empresas nos setores de alta e média alta tecnologia ¥/, no
Continente, em 2017, representava 5,8% do total dos trabalhadores ao servico nas empresas. O
numero de pessoas ao servico nas empresas destes setores diminuiu apenas ligeiramente, entre
2008 e 2013, e depois aumentou significativamente. Quanto ao peso das pessoas ao servico
nestes setores relativamente ao total de pessoas ao servico, este aumentou sempre entre 2008 e

2017.

Figura 153. Evolucao do pessoal ao servigco nas empresas dos setores de alta e média alta tecnologia
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

3.5.1.2. Pessoas ao servigo nas empresas com atividades de tecnologia de informagdo e
comunicagdo (TIC)

Relativamente ao pessoal ao servico nas empresas com atividades de tecnologia de informacdo e
comunicagao (TIC)*, estas representavam, em 2016, 2,7% do total. Embora os dados relativos a

esta categoria de empresas ndo tenham sido disponibilizados para todos os anos, é possivel

7 0s setores de alta e média alta tecnologia incluem as industrias de alta e média alta tecnologia e os servicos
intensivos em conhecimento de alta tecnologia (divisGes 21 a 26 e grupo 303; divisdes 20,27,28 e 29 e grupos
254,302,304,309 e 325 e divisdes 59,60,61,62,63 e 72 da CAE, Rev3). (Ver quadro pag. 165 e 166).

38 Correspondem as divisdes 61 e 62 e aos grupos 261,262,263,264,268,465,582,631 e 951 da CE Ver.3 (ver em anexo)
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constatar que, entre 2009 e 2017, o nimero de pessoas ao Servigo cresceu e o seu peso no total

de pessoas ao servico nas empresas aumentou.

3.5.1.3. Pessoas ao servigo nas empresas das Industrias de alta e média alta tecnologia

Concretamente no que respeita ao sector das Industrias Transformadoras, as industrias de alta e

média alta tecnologia® representavam, em 2017, no Continente, 17,3% do pessoal ao servico no

sector. Entre 2008 e 2013 o numero de pessoas ao servico nestas empresas decresceu mas a

partir dai aumentou e em 2017 tinha ja ultrapasso o valor registado em 2008.0 peso do pessoal

ao servico nestas empresas no total do sector aumentou sempre, desde 2008.

Figura 154. Evolucdo do pessoal ao servigo nas empresas das industrias de alta e média alta
tecnologia
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas
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3.5.1.4. Pessoas ao servigo nas empresas das industrias transformadoras com fatores

competitivos avan¢ados

No Continente, o pessoal ao servico nas empresas das industrias transformadoras com factores

competitivos avangados constituia quase 46% do total do emprego no sector. O peso do emprego

nestas empresas manteve-se estavel ao longo da série e cresceu, nos ultimos dois anos.

1

» Conjunto de atividades econdémicas correspondentes as divisdes 21 a 26 e grupo 303 da CAE, Rev.3 (Industrias de alta
tecnologia); e as divisdes 20,27,28 e 29 e grupos 254,302,304,309 e 325 da CAE, Rev. 3) (industrias de média-alta
tecnologia) EUROSTAT, “High.technology” and “Knowledge based services” aggregations (ver quadro pag. 165 e

166)
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No que se refere a evolucdo do pessoal ao servigo nestas empresas entre 2008 e 2016, também
no que respeita a estas categorias de empresas, ndo foram disponibilizados dados relativos a
todos os anos da série, mas é possivel verificar que o nimero de pessoal ao servico decresceu
significativamente até 2013, tendo depois crescido. Em 2017, o numero de pessoas ao servico

nestas empresas era ja superior ao verificado em 2009.

Figura 155. Evolugdo do pessoal ao servigo nas empresas das industrias transformadoras com
fatores competitivos avangados (Pessoas ao servico)
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

3.5.1.5. Pessoal ao servigo nas empresas Industrias de baixa tecnologia

Em 2017, nas Industrias de baixa tecnologia Inddstrial*

representam ainda quase 56% do
emprego nas Industrias Transformadoras. Entre 2008 e 2013 o numero de pessoas ao servigo
nestas empresas diminuiu, mas de forma pouco significativa e depois aumentou, do mesmo
modo, de forma ligeira. Contudo, a percentagem do emprego nestas empresas no total do sector

diminuiu sempre. Entre 2016 e 2017 esse decréscimo foi de quase 1 p.p.

40 Conjunto de atividades econdmicas correspondentes as divisdes 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 31 e grupos 181, 321,
322, 323, 324 e 329 da CAE Rev. 3. EUROSTAT, “High.technology” and “Knowledge based services” aggregations
(ver quadro pag. 165 e 166)
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Figura 156. Evolucao do pessoal ao servico nas empresas das industrias de baixa tecnologia das
Industrias transformadoras
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Fonte: INE, Sistema Integrado de Contas das Empresas

° Pessoal ao servigo nas empresas de servigos intensivos em conhecimento
de alta tecnologia

No que se refere ao emprego nas empresas de servicos, e concretamente nas empresas de
servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia®, em 2017, este representava cerca de
4% do total do sector. Embora ndo tenham sido disponibilizados dados relativos a 2015 e 2016 é
possivel verificar que quer o nimero de pessoas ao servico nestas empresas, quer o peso do

emprego nesta categoria de empresas, cresceu sistematicamente ao longo da série.

Figura 157. Evolugao do pessoal ao servico nas empresas dos servigos intensivos em
conhecimento de alta tecnologia

Milhares Pessoas ao servigo Percentagem no total de pessoas ao servigo no
sector

120 4,00
3,80
3,60 *
100 3,40 —
3,20 &
80 — 3,00 —t—
2,80 + ®
60 - 2,60
2,40
2,20
2,00
4 1,80
20 1,60
1,40
0 T T T T T T T T T 1 1,20
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1,00 T T T T T T T T T 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

*

40 4
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“ Conjunto de atividades econdmicas correspondentes as divisdes 59, 60, 61, 62, 63 e 72 da CAE Rev. 3. EUROSTAT,
“High.technology” and “Knowledge based services” aggregations (ver quadro pagina seguinte).
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Figura 158. Setores intensivos em tecnologia ou conhecimento

Intensidade Tecnoldgica - Industria Transformadora

Empresas com

actividades de
CAE (Ver.3) Factores tecnologias da
competitivos informagdo e da
Intensidade Tecnoldgia avangados comunicagao (TIC)
2 Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparacdes farmacéuticas Alta tecnologia industrial X
Fabricagdo de equipamento informatico, equip. p. comunicagédo e prod.
26|electrénicos e opticos; Alta tecnologia industrial X
261 Fabricacdo de componentes e de placas, electrénicos X
262 Fabricagdo de computadores e de equipamento periférico X
263 Fabricacdo de aparelhos e de equipamentos para comunicagdes X
264| Fabricacdo de receptores deradio e de televisdo e bens de consumo similares X
268 Fabricagdo de suportes de informagdo magnéticos e dpticos X
30|Fabricagéio de outros equipamentos de transporte X
303 Fabricag¢do de aeronaves, de veiculos espaciais e equipamento relacionado Alta tecnologia industrial
Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, excepto
20|produtos farmacéuticos Média-alta tecnologia X
25|Fabricagéo de produtos excepto maquil e
254 Fabricagdo de armas e municdes Média-alta tecnologia X
27|Fabricagdo de equipamento eléctrico Média-alta tecnologia X
28|Fabricagdo de maquinas e equipamentos n.e. Média-alta tecnologia X
Fabricagdo de veiculos automdveis, reboques, semi-reboques e componentes
29|para veiculos automéveis e outro equipamento de transporte Média-alta tecnologia X
30|Fabricagéio de outro equipamento de transporte
302 Fabricag¢do de material circulante para caminhos de ferro Média-alta tecnologia X
304 Fabricagdo de veiculos militares de combate Média-alta tecnologia X
309 Fabricagdo de equipamento de transporte, n.e. Média-alta tecnologia X
32|Outras industrias transformadoras
325 fabricagdo de instrumentos e material médico-cirtrgico Média-alta tecnologia X
18|Impressdo e reprodugdo de suportes gravados X
182 Reprodugdo de suportes gravados Média-baixa tecnologia X
Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados e de aglomerados e
19|combustiveis Meédia-baixa tecnologia
22|Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas Média-baixa tecnologia X
23|Fabricagdo de outros produtos minerais ndo metalicos Média-baixa tecnologia X
24|Industrias metallrgicas de base Média-baixa tecnologia X
25|Fabricagéio de produtos glicos, excepto mdquinas e X
251 Fabricagdo de elementos de construgdo em metal Média-baixa tecnologia X
252ptorios, recipientes, caldeiras e radiadores metalicos para aquecimento central Média-baixa tecnologia X
253Fabricagdo de geradores de vapor (excepto caldeiras para aquecimento central) Média-baixa tecnologia X
255|Fabricacdo de produtos forjados, estampados e laminados; metalurgia dos pos Média-baixa tecnologia X
256 Tratamento e revestimento de metais;actividades de mecanica geral Média-baixa tecnologia X
257 Fabricagdod e cutelaria, ferramentas e ferragens Média-baixa tecnologia X
259 Fabricagdo de outros produtos metalicos diversos n.e. Média-baixa tecnologia X
30|Fabricagdo de outro equipamento de transporte
301 Construgdo naval Meédia-baixa tecnologia X
33|Reparagdo, manutengdo einstalacdo de maquinas e equipamentos Média-baixa tecnologia X
10(Industrias alimentares Baixa tecnologia industrial
11|Industria das bebidas Baixa tecnologia Industrial
12|Industria do tabaco Baixa tecnologia Industrial
13|Fabricacgdo de texteis Baixa tecnologia Industrial
14|Industria do vestuario Baixa tecnologia Industrial
15|Industria do couro e de produtos do couro Baixa tecnologia Industrial
Inddstrias da madeira e da cortiga e suas obras, excepto mobiliario;
16|fabricacdo de obras de cestana e de espartaria Baixa tecnologia Industrial
17|Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos Baixa tecnologia Industrial
18|Impressdo e reprodugéo de suportes gravados
181 Impressdo e atividades dos servigos relacionados com a impressdo Baixa tecnologia Industrial X
31|Fabricagdo de mobilidrio e de colchdes Baixa tecnologia Industrial
32|Outras industrias transformadoras
Fabricagdo de joalharia, ourivesaria, bijutaria e artigos similares; cunhagem
321 de moedas Baixa tecnologia Industrial
322 Fabricagdo de instrumentos musicais Baixa tecnologia Industrial
323 Fabricagdo de artigos de desportos Baixa tecnologia Industrial
324 Fabricagdo de jogos e brinquedos Baixa tecnologia Industrial
329 Industrias trasnsformadoras, n.e. Baixa tecnologia Industrial

Fontes: INE, Sistema de Contas das

EUROSTAT, “High ” and “K

based services” aggregations




\CRL

de Conheci - Servigos
Empresas com
actividades de
CAE (Ver.3) tecnologias da
informagdo e da
Intensidade de conhecil icagdo (TIC)
J|Activi de i F0e icagd
Actividades cinematogréficas, de video, de producio de programas de televis3o, de Servigos de alta tecnologia com forte
59|gravagdo de som e de edigdo de musica intensidade de conhecimento
Actividades de radio e de televisdo Servigos de alta tecnologia com forte
60 intensidade de conhecimento
Servicos de alta tecnologia com forte
61|Telecomunicagdes intensidade de conhecimento X
Servicos de alta tecnologia com forte
62|Consultoria e programacdo informatica e actividades relacionadas intensidade de conhecimento X
63 |Actividades dos servigos de informagao
Actividades de processamento de dados, domiciliagdo de informagdo e actividades
631|relacionadas X
M|Activi de consultoria, cif técnicas e similares
Servicos de alta tecnologia com forte
72|Actividades de investigagéo cientifica e de desenvolvimento intensidade de conhecimento
H|Transportes e armazenagem
50 Transportes por 4gua
servigos de mercado com forte
51|Transportes aéreos intensidade de conhecimento
M|Activi de consultoria, cit técnicas e similares
servigos de mercado com forte
69|Actividades juriricas e de contabilidade intensidade de conhecimento
servigos de mercado com forte
70|Actividades das sedes sociais e de consultoria para a gestdo intensidade de conhecimento
Actividades de arqutectura, de engenharia e técnica afins;actividades de ensaios e de servigos de mercado com forte
71|anélises técnicas intensidade de conhecimento
servi¢os de mercado com forte
73|Pubicidade, estudos de mercado e sondagens de opinido intensidade de conhecimento
servigos de mercado com forte
74|Outras actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares intensidade de conhecimento
N|Actividades administrativas e dos servigos de apoio
servigos de mercado com forte
78|Actividades de emprego intensidade de conhecimento
servigos de mercado com forte
80|Actividades de investigagdo e seguranca intensidade de conhecimento
k|Actividades financeiras e de seguros S_e"’“""_if'fa';:m ros com forte
J|Activi de i do0e icacd
Outros servigos com forte intensidade de
58|Actividades de edigao conhecimento
582 Edigéo de programas informaticos X
M|Activi de consultoria, cit técnicas e similares
Outros servigos com forte intensidade de
75|Actividades veterinarias conhecimento
Outros servigos com forte intensidade de
O [Administragdo publica e defesa; seguranca social obrigatéria "
conhecimento
Outros servigos com forte intensidade de
P|Educagio X
conhecimento
Outros servigos com forte intensidade de
Q|Actividades de satide humana e apoio social conhecimento
Outros servigos com forte intensidade de
R|Actividades artisticas, de espetéculos, desportivas e recreativas "
conhecimento
G|Comércio por grosso e a retalho; reparagio de veiculos is e icl
L N N B L Servigos de mercado com fraca
45 Comércio, manutencdo e reparacdo de veiculos automéveis e motociclos intensidade de conhecimentp
o . . B B Servigos de mercado com fraca
46 Comeércio por grosso (inclui agentes) excepto de veiculos automéveis e motociclos intensidade de conhecimentp
465| Comércio por grosso de equipamento de tecnologia de informag3o e comunicacao (TIC) X
L B L . Servigos de mercado com fraca
47 Comércio a retalho, excepto de veiculos automdveis e motociclos intensidade de conhecimentp
H|Transportes e armazenagem
Servi¢os de mercado com fraca
4g|Transportes terrestres e transportes por oleodutos e gasodutos intensidade de conhecimentp
o . . . Servigos de mercado com fraca
52 Armazenagem e actividades auxiliares dos transportes (inclui manuseamentos) intensidade de conhecimentp
I|Alojamento, restauragdo e similares
Servi¢os de mercado com fraca
55 Alojamento, restauragdo e similares intensidade de conhecimentp
B . Servigos de mercado com fraca
56 restauragdo e similares intensidade de conhecimentp
Servigos de mercado com fraca
L|Actividades imobilidrias intensidade de conhecimentp
N|Actividades administrativas e dos servicos de apoio
Servigos de mercado com fraca
77|Actividade de aluguer intensidade de conhecimentp
Agéncias de viagem, operadores turisticos, outros servicos de reservas e actividades Servigos de mercado com fraca
79|relacionadas intensidade de conhecimentp
- B o Servicos de mercado com fraca
81 Actividades relacionadas com edificios, plantacdo e manuteng&o de jardins intensidade de conhecimentp
Servigos de mercado com fraca
82|Actividades de servigcos administrativos e de apoio prestados as empresas intensidade de conhecimentp
S|Outras actividades de servigos
Servigos de mercado com fraca
95|Reparacdo de computadores e de bens de uso pessoal e doméstico intensidade de conhecimentp
951 Reparagio de computadores e equipamento de comunicagdo X
H|Transportes e armazenagem
Outros servigos com fraca intensidade
53|Actividades postais e de courrier de conhecimento
S|Outras actividades de servigos
Outros servigos com fraca intensidade
94 |Actividades das organizagbes associativas de conhecimento
Outros servigos com fraca intensidade
96|Outras actividades de servigos pessoais de conhecimento
Actividades de familias empregadoras de pessoal doméstico e actividades de produgio Outros servigos com fraca intensidade
T|das familias para uso préprio de conhecimento
Outros servigos com fraca intensidade
U|Activi dos is e outras il extra-territoriais de conhecimento

Fontes: INE, Sistema Integrado de Contas das and

EUROSTAT, “High.

based services” aggregations
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3.6. Sinistralidade e absentismo laboral

3.6.1. Sinistralidade laboral

De acordo com a informacgdo disponibilizada pelo Gabinete de Estudos e Planeamento (GEP) do
MTSSS, em 2016* ocorreram, em Portugal, cerca de 207,6 mil acidentes de trabalho, entre os
quais se contabilizaram 138 acidentes mortais, menos 23 mortes e menos 890 acidentes face ao
periodo homdlogo. Por outro lado, considerando a evolugdo da sinistralidade laboral nos ultimos
dez anos, verifica-se uma tendéncia de decréscimo do numero de acidentes, quer ndo mortais,
qguer mortais. Assim, no espa¢o de uma década, o numero total de participacbes de acidentes
laborais registou uma quebra de 13,5% (menos 32,5 mil acidentes), tendo-se igualmente
verificado uma quebra no nimero de acidentes mortais (menos 40,3%, o que correspondeu a

menos 93 mortes).

Figura 159. Evolucdo dos acidentes de trabalho

Evolugdo dos acidentes de trabalho mortais e ndo mortais Evolugdo dos acidentes de trabalho mortais
250

R_/_ 200
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

Uma andlise mais detalhada dos acidentes de trabalho por atividade econdmica evidencia que,
em 2016, os setores que registaram mais participa¢des foram as Industrias transformadoras, o
Comércio por grosso e a retalho; reparagdio de veiculos automdoveis e motociclos, a Construgéo, as
Atividades de saude humana e apoio social, as Atividades administrativas e dos servigcos de apoio,

os Transportes e armazenagem e o Alojamento, restauracdo e similares.

42 - . ~ . . . e
A auséncia de informagdo mais recente, apenas permite uma analise com dados até final de 2016.

2016
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Figura 160. Evolugao dos acidentes de trabalho por atividade econédmica
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

Por outro lado, considerando apenas os acidentes de trabalho mortais, verifica-se que, em 2016,
foi sobretudo o subsector da Construgcdo que concentrou um maior nimero de participagdes de
acidentes mortais (37), logo seguido pelas Industrias transformadoras (26), pela Agricultura,
produgdo animal, caga, floresta e pesca (21), pelo Comércio por grosso e a retalho; reparacdo de

veiculos automdveis e motociclos (17) e pelos Transportes e armazenagem (15).

Figura 161. Evolucao dos acidentes de trabalho mortais por atividade econémica
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.
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Todavia, constata-se que o impacto da ocorréncia dos acidentes de trabalho, quer mortais, quer
ndao mortais, é bastante diferente entre os vdrios setores de atividade econdmica, tendo em conta
o respetivo numero de trabalhadores expostos ao risco. Deste modo, analisando a taxa de
incidéncia® dos acidentes de trabalho, constata-se que o maior impacto da sinistralidade laboral
ocorreu no sector das Atividades administrativas e dos servicos de apoio e na Captacgdo,
tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento, gestfio de residuos e desperdicio, onde se
registaram 11,5 mil e 10,2 mil acidentes, respectivamente, por cada 100 mil trabalhadores. De
notar que a Construgdo, as Industrias extractivas e as Industrias transformadoras, estdo

igualmente entre os setores que evidenciaram taxas de incidéncia mais elevadas.

Figura 162. Taxa de incidéncia dos acidentes de trabalho, em 2016, por setor de atividade (por
cada 100 mil trabalhadores)

N.° de

trabalhadores | 1ot de Tx. de Acidentes Tx. de
acidentes incidéncia mortais incidéncia
A Agricultura, producgdo animal, caca, floresta e pesca 318400 7892 2478,6 21 6,6
B Indastrias extrativas 12100 869 7181,8 5 41,3
C Indastrias transformadoras 777100 50810 6538,4 26 3,3
D Hetricidade, gas, vapor, dgua quente e friae ar frio 18300 199 1087,4 0 0
E Captacdo, trat. e dist. gua; saneam ., gest. residuos e desp. 31000 3174 10238,7 2 6,5
F Construcgao 289900 25302 8727,8 37 12,8
G Comércio por grosso e aretalho; rep. de veic. autom. e mot. 702400 31504 4485,2 17 2,4
H Transportes e armazenagem 188700 11081 5872,3 15 7,9
| Alojamento, restauragéo e similares 279200 13847 4959,5 2 0,7
J Atividades de informacédo e de comunicagéo 110600 1054 953 2 18
K Atividades financeiras e de seguros 112200 733 653,3 0 0
L Atividades imobiliarias 32600 765 2346,6 0 0
M Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 202500 2772 1368,9 1 0,5
N Atividades administrativas e dos servigos de apoio 152800 17620 11531,4 7 4.6
(0] Administracdo publicae defesa; segurancga social obrigatéria 288000 10870 3774,3 2 0,7
P Educacéo 380800 2535 665,7 0 0
Q Atividades de salde humana e apoio social 424300 19714 4646,2 0 0
R Atividades artisticas, de espectaculos, desp. e recreativas 60500 2498 4128,9 0 0
S QOutras atividades de servigos 108200 2776 2565,6 0 0
T Ativ. familias emp. de pes.dom. e ativ. pr. fam. p/ uso prép. 113600 735 647 1 0,9
U Ativ. org. interna. e outras instituicdes extra-territoriais — 14 — 0 —
Ignorado — 803 — 0 —
TOTAL 4605200 207567 4507,2 138 3

— valor ndo disponivel

Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho e INE, Inquérito ao emprego.

Relativamente a taxa de incidéncia dos acidentes de trabalho mortais, o impacto mais expressivo
ocorreu nos setores das Industrias extractivas e da Constru¢cdo, com 41,3 e 12,8 mortes

respectivamente, por cada 100 mil trabalhadores, logo seguidos pelas atividades dos Transportes

* para o calculo desta taxa de incidéncia foram utilizados os dados disponibilizados pelo Inquérito ao emprego do INE.
Esta taxa indica o numero de acidentes por cada 100 mil trabalhadores.
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e armazenagem, da Agricultura, producdo animal, caca, floresta e pesca e da Captacdo,

tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento, gestdo de residuos e desperdicio.

No que respeita a sinistralidade por dimensdo empresarial, em 2016, a maioria dos acidentes
laborais, tanto mortais como nao mortais, concentrou-se nas micro e pequenas empresas. Assim,
cerca de 46% dos acidentes de trabalho e 61,6 dos acidentes mortais ocorreram em empresas

com até 49 trabalhadores.

Figura 163. Acidentes de trabalho por dimensao da empresa, em 2016

Total de acidentes de trabalho Acidentes de trabalho mortais

Ignorado 500e +pessoas  '6norado

500 e + pessoas 250-499 pessoas 1-9 pessoas
™~

250-499 pessoa§

10-19pessoas 54 99 pessoas|

10-19 pessoas
100-249 pessoas 20-49 pessoas 20-49 pessoas

50-99 pessoas

Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

Todavia, analisando a evolugdo da sinistralidade por dimensdo empresarial ao longo da ultima
década, constata-se que as empresas com menor dimensdo de trabalhadores tém vindo a
diminuir o seu nimero de acidentes laborais, ao contrario das empresas de maior dimensao, com
mais de 500 trabalhadores, que no periodo em andlise, entre 2008 e 2016, viram aumentar o

numero de sinistros ocorridos em contexto laboral.

Quanto aos acidentes de trabalho mortais, salienta-se o facto de, no decurso da década em
andlise, se verificar uma tendéncia de decréscimo em todas as categorias de dimensdo

empresarial.
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Figura 164. Evolugao dos acidentes de trabalho por dimensao da empresa
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

Analisando a sinistralidade laboral por sexo, em 2016, evidencia-se claramente uma maior

proporcao de ocorréncia de acidentes entre os homens. De facto, cerca de 68,5% do total de

sinistros laborais registados em 2016 foram protagonizados por trabalhadores masculinos. Por

outro lado, este diferencial torna-se ainda mais evidente no que respeita aos acidentes de

trabalho mortais, cuja incidéncia se concentra, quase totalmente, nos homens (97,1%), dado que

os acidentes mortais que atingiram mulheres corresponderam a 2,9%.

Figura 165. Evolugao dos acidentes de trabalho por sexo
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

No que diz respeito a estrutura etaria, em 2016, verificou-se uma concentracdo de acidentes de

trabalho sobretudo nos trabalhadores com idades compreendidas entre os 45 e os 64 anos, uma
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vez que os trabalhadores mais jovens, com menos de 34 anos, foram os menos afectados pela

sinistralidade laboral.

Figura 166. Acidentes de trabalho mortais por grupo etario, em 2016

65 e + anos 18-24 anos

25-34 anos
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___35-44anos
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

Contudo, tendo em conta o nimero de trabalhadores expostos ao risco por grupo etario,
constata-se que o impacto da ocorréncia dos acidentes de trabalho, quer mortais, quer n3do
. . ~ 7 . . . . . A . 44
mortais, diverge consoante o escaldo etdrio. Assim, considerando a taxa de incidéncia™ dos
acidentes de trabalho por idades, constata-se que o escaldo mais afectado foi o dos 15 aos 24

anos, ndo obstante em termos de acidentes mortais ter sido o do 55 a 64 anos de idade.

Figura 167. Taxa de incidéncia dos acidentes de trabalho, em 2016, por grupo etario
(por cada 100 mil trabalhadores)

ST
- Tptal de . T_x.de_ Acndent_es _ T_x.de.
acidentes [incidéncia| mortais [incidéncia

TOTAL 4605200 207567 4507,2 138 3

15-24 anos 262400 18687 7121,6 6 2,3
25-34 anos 923100 44354 4804,9 5 0,5
35-44 anos 1308100 56075 4286,8 25 1,9
45-54 anos 1169300 52332 4475,5 47 4
55-64 anos 708300 28061 3961,7 48 6,8
65 e +anos 234000 2516 1075,2 7 3
Ignorado — 5542 — 0 —

Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho e INE, Inquérito ao emprego.

4 Ver nota 2.
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Ainda neste contexto, importa destacar, nos ultimos anos, um aumento da sinistralidade laboral
entre os trabalhadores com idades entre os 45 e os 64 anos, ao contrdrio dos escaldes etarios
mais novos que tém vindo a evidenciar uma reducdo do respectivo nimero de acidentes de
trabalho. De notar que, a distribuicdo etdria dos acidentes mortais acompanhou a tendéncia da

totalidade dos acidentes laborais.
Figura 168. Evolucao dos acidentes de trabalho por grupo etario
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

Quanto a incidéncia regional, em 2016, sdo sobretudo as regides do Norte, do Centro e da Area
Metropolitana de Lisboa, as mais afectadas pela sinistralidade laboral, concentrando mais de 85%
da totalidade dos acidentes de trabalho. Face ao periodo homdlogo, o Norte evidenciou um
decréscimo de sinistros laborais, apesar de nos ultimos anos ter apresentado um ligeiro aumento,
ao contrario da Area Metropolitana de Lisboa que registou uma subida do nimero de acidentes
de trabalho, apds uma tendéncia de estabilidade de ocorréncias nos anos anteriores. Quanto ao
numero de acidentes de trabalho ocorridos na regidgo Centro, nos ultimos anos, verificou-se uma
certa constancia de valores a semelhanca do sucedido no Alentejo, nos Agores, na Madeira e no
estrangeiro. Quanto a regido algarvia, onde ocorreram 4,4% dos acidentes de trabalho em 2016,

constatou-se um aumento de 22,6%.
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Figura 169. Evolucao dos acidentes de trabalho por regidao (NUTS Il)
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

Por outro lado, no que concerne aos acidentes de trabalho mortais, em 2016, destacam-se
claramente as regides do Centro e do Norte, com 45 e 39 mortes respectivamente, logo seguidas
pela Area Metropolitana de Lisboa e pelo Alentejo, com a ocorréncia de 21 e 15 mortes. Saliente-
se ainda o facto de, em 2016, se terem registado 11 mortes de trabalhadores que exerciam a sua

profissdo no estrangeiro.

Figura 170. Acidentes de trabalho mortais por regido (NUTS Il), em 2016

Madeira Estrangeiro

~_ \

Acgores

Area Metropolitana de
Lisboa

Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.
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Ao nivel dos grandes grupos profissionais, em 2016, foram os Trabalhadores qualificados da
industria, construgdo e artifices, que registaram o maior nimero de sinistros de trabalho (26%),
ndo obstante apresentarem uma tendéncia de decréscimo ao longo dos ultimos anos. Destacam-
se, igualmente os Trabalhadores dos servicos pessoais, protecdo e sequran¢a e vendedores (18%),
os Trabalhadores ndo qualificados (15,2%) e os Operadores de instalacbes e mdquinas e
trabalhadores da montagem (10,9%) que apresentaram valores de sinistralidade laboral

expressivos.

Figura 171. Acidentes de trabalho por grupos profissionais, em 2016
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

Quanto aos acidentes de trabalho com consequéncia mortal, constata-se que em 2016, os
profissionais mais atingidos foram os Trabalhadores qualificados da industria, construgdo e
artifices (34,1%), os Operadores de instalagdes e mdquinas e trabalhadores da montagem (25,4%),
os Trabalhadores ndo qualificados (18,1%) e os Agricultores e trabalhadores qualificados da
agricultura, da pesca e da floresta (11,6%). De notar que, todos os grupos profissionais tém
apresentado tendéncias de decréscimo da sinistralidade mortal, a excep¢do dos Trabalhadores
ndo qualificados que apdés uma quebra de 52%, em 2012, inflectiu o seu comportamento,

iniciando uma trajectéria de crescimento.
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Figura 172. Acidentes de trabalho mortais por grupos profissionais, em 2016
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.

Por ultimo, analisando o numero de dias de trabalho perdidos na sequéncia de um acidente
laboral, constata-se que, em 2016, grande parte dos acidentes (31,2%) ndo acarretou dias de

auséncia laboral.

Figura 173. Evolugao do n.2 de acidentes de trabalho por escalao de dias perdidos
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.
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Por outro lado, em 2016, 17,7% da sinistralidade laboral originou 7 a 13 dias de auséncia ao
trabalho, 15% originou 30 a 90 dias e 11,2% originou 14 a 20 dias. De salientar que, apesar de
ligeiras oscilagdes, o numero de acidentes por escaldao de dias de trabalho perdidos tem

evidenciado alguma estabilidade nos valores apresentados.

Numa analise mais detalhada, desagregada por atividade econdmica, os acidentes de trabalho nas
Industrias transformadoras foram os responsaveis por 21,4% do total de dias de trabalho
perdidos, logo seguidos pelos acidentes nos setores da Construcdo e do Comércio por grosso e a
retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos, que estdo na origem, respectivamente,

de 15,4% e 14,3% do total de dias perdidos em virtude da sinistralidade em contexto laboral.

Figura 174. Evolugao do n.2 de dias de trabalho perdidos por setor de atividade
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Fonte: Gabinete de Estratégia e Planeamento — GEP, (MTSSS), Acidentes de trabalho.
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3.6.2. Baixas no dmbito de doen¢a

No final de 2018, segundo a informacdo disponibilizada para o continente pelo Instituto da
Seguranca Social do MTSSS, foram terminadas cerca de 826,6 mil baixas por doenca, o que
representou, em termos homadlogos, um acréscimo de 12,3%. No decurso da ultima década, a
anadlise da evolugdo do nimero de baixas por doencga evidencia uma tendéncia de crescimento,

ndo obstante uma ligeira inflexdao deste comportamento no ano de 2013.

Figura 175. Evolugao do niimero de baixas por doenga
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Fonte: Il, MTSSS: Estatisticas da Seguranga Social

Por outro lado, a andlise desagregada desta informagdo por sexo, revela uma maior concentragdo
de baixas por doenga entre as trabalhadoras do sexo feminino, quer em 2018, quer no periodo
em analise. De facto, em 2018, o nimero de baixas por doenca das mulheres foi superior ao dos
homens em cerca de 22 p.p., diferencial que se tem vindo a manter quase inalterado ao longo dos

ultimos dez anos.

Figura 176. Numero de baixas por doenca em 2018 e respetiva evolugao, por sexo
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Relativamente a distribuicdo etdria do nimero de baixas por doenga terminadas em 2018,
verifica-se que os grupos etarios com idades compreendidas entre os 35 e 0s 49 anos concentram
grande parte do niumero de baixas motivadas por doenca (cerca de 41% do total), ao contrario

dos escalGes de idades mais jovens e mais velhas, onde a percentagem face ao total de baixas é

quase residual.

Figura 177. Distribuicao etdria do nimero de baixas por doenga, em 2018
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Fonte: I, MTSSS: Estatisticas da Seguranga Social

Por dltimo, considerando o numero de dias de auséncia ao trabalho motivados por baixa por

doenga, constata-se que, em 2018, a grande maioria das baixas terminadas tiveram duracdes
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curtas, entre 0 e 7 dias (41,3%) e entre 8 a 12 dias (22,6%).

Figura 178. Nimero de baixas por doenga, em 2018, por niimero de dias
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4. GANHOS E REMUNERAGOES

4.0. Nota introdutdria

Este capitulo trata da estrutura remuneratodria, da evolucdo dos ganhos e remuneragdes quer do

setor empresarial quer nas Administracdes Publicas e da evolucao dos custos do trabalho.

No caso da estrutura remuneratéria e dos ganhos do setor empresarial, a fonte principal sdo os
dados dos Quadros de Pessoal (QP), cujo ultimo ano com informacédo disponivel é 2017. Sempre
gue possivel, sdo apresentados os dados referentes a remuneracao base mensal, do ganho
mensal (os QP reportam a situacgdo real do més de outubro de cada ano), por sexo, por niveis de
habilitacGes, por setores de atividade, por regides e tipos de contrato. A anadlise dos trabalhadores
por conta de outrem abrangidos pela Remuneragdo Minima Mensal garantida tem como fonte o

Inquérito aos ganhos e a duracdo do trabalho do GEP- MTSSS.

O Indice do Custo do Trabalho, apresentado na terceira seccio do capitulo, é publicado pelo INE, e
tem como base o ano de 2012. Este indicador permite a comparacdo da sua evolucdo com
indicadores semelhantes dos restantes paises europeus, constantes no Labour Cost Survey do

Eurostat.

Na ultima secgdo sdo apresentados os Ganhos e Remuneragdes nas Administragdes Publicas, de
2011 a 2018, tendo como fonte de informacao a Sintese estatistica do emprego publico publicada

pela DGAEP.

4.1. Remunerag¢Oes: remuneracao base média mensal,
ganhos médios e mediana do ganho

De acordo com os dados dos Quadros de Pessoal, em outubro de 2017, o ganho médio mensal no
Continente dos trabalhadores por conta de outrem que trabalhavam a tempo completo era de
1.133,34 €, o que representava um aumento de 2,3% face a outubro de 2016, um aumento
bastante superior ao registado no ano anterior, que foi de 1% e também o maior aumento

registado desde o ano de 2010.
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A mediana do ganho, em 2017, era de 822,95 €, tendo aumentado 2,9% relativamente a 2016.Ao
longo da série, a mediana do ganho registou um aumento relativamente ao ganho médio. Assim,

em 2010 representava 71,4% do ganho médio e, em 2017, constituia 72,6%.

Figura 179. Evolugao do ganho médio mensal, da remunerac¢ao base e da remuneragao base
mais prestagoes regulares
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

Em outubro de 2017, O valor da remuneragao base média mensal para os TCO que trabalhavam a
tempo completo era de 943 €, ou seja, cerca de 83,2% do ganho médio mensal. A remuneragao
base média aumentou em quase 2% relativamente a 2016, o maior crescimento verificado desde

2010.

No que se refere ao valor da remuneragao base média mais presta¢oes regulares, esta era de
1.117,68 €, constituindo 98,6% do ganho médio, e cresceu em 2,2% relativamente ao ano

anterior.
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Figura 180. Evolugao do ganho médio mensal masculino e feminino

1400,00

1200,00 | gt Ppitp—

800,00

—4-Homens

600,00 =M= Mulheres
400,00

200,00

0,00 T T T T T T T 1
OUT OUT OUT OUT OUT OUT OUT ouT
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

O ganho médio mensal masculino era de 1.236,9 € e o feminino constituia cerca de 81,7%
daquele valor (1.011 €). Essa diferenga tem vindo a diminuir de forma ligeira mas sistematica
desde 2010. Quanto a remunera¢ao base média mensal feminina, esta representava, em 2017,
85,1% da masculina, tendo essa percentagem aumentado em 3 p.p. desde 2010. Em 2017, a

remunerac¢do base média mais prestagoes regulares feminina representava 82,4% da masculina.

Remunera¢ées médias mensais e mediana do ganho - Seguranga Social

Figura 181. Evolucdo da remuneragcao média mensal e da mediana do ganho — Seguranca Social
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Fonte: II/MTSSS, Estatisticas da Seguranca Social

Os dados sobre remuneragdes médias mensais e mediana do ganho disponibilizados pela

Seguranca Social ndo distinguem trabalhadores a tempo completo e a tempo parcial. Tendo isso

em conta, procurou-se sobretudo analisar a evolugdo registada ao longo da ultima década.

Essa andlise permite constatar um aumento claro na remuneragdo média entre 2008 e 2010, a

gue se segue um periodo de estabilizagdo, entre 2010 e 2014, e depois um ligeiro mas sistematico

aumento anual entre 2015 e 2018. No que respeita a mediana do ganho, esta acompanhou o

crescimento da remuneragao média entre 2008 e 2010, depois estabilizou, entre 2015 e 2017

mas, no ultimo ano, cresceu novamente, juntamente com o ganho.

o Por niveis de habilitagoes

Considerando o ganho médio mensal por niveis de habilitacbes, em 2017, constata-se que este

era tanto mais elevado quanto maior o nivel de escolaridade, variando entre os 730,56 €, para os

trabalhadores que tinham habilita¢des inferiores ao 12 ciclo do ensino bdasico e os 2.546,07 €, para

os trabalhadores que possuiam doutoramento.

Figura 182. Ganho médio mensal por niveis de habilitacdes - 2017
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Entre 2016 e 2017 o ganho médio mensal aumentou para todos os niveis de habilitagdes exceto
para trabalhadores com o doutoramento, cujo ganho médio diminuiu em 1%. Os trabalhadores
cujo ganho médio mensal mais cresceu, foram os trabalhadores com até o 32 ciclo do ensino
basico (entre 2,75% e 3,2%), embora o ganho médio mensal dos trabalhadores com o ensino pds-

secunddrio nao superior também tenha aumentado em mais de 2%. Os trabalhadores cujo ganho

médio mensal menos cresceu, foram os trabalhadores que possuiam uma licenciatura (0,45%).

Ja entre 2010 e 2017, o ganho médio mensal s6 aumentou para os trabalhadores com até o 32
ciclo do ensino basico, tendo aumentado em 9% para os trabalhadores com menos que o 12 ciclo
do ensino basico, cerca de 8% para os trabalhadores com o 22 ciclo do ensino basico, 6%
relativamente aos trabalhadores com o 12 ciclo do ensino basico e 2% no que se refere aos
trabalhadores com o 32 ciclo do ensino basico. Os maiores decréscimos no ganho médio mensal,
no mesmo periodo, registaram-se relativamente aos trabalhadores que possuiam um mestrado (-

14%), uma licenciatura (-6,8%) e um doutoramento (-4%).

Figura 183. Evolucdo do Ganho médio mensal por nivel de habilitagdes — 2010, 2016 e 2017
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

° Por setores de atividade

De acordo com os Quadros de Pessoal, em outubro de 2017, os setores que registavam os valores

mais elevados de ganho médio mensal continuavam a ser, como nos anos anteriores a
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Eletricidade, gds, vapor, dgua quente e fria e ar frio, (2.914,7 €), as Atividades financeiras e de
seguros (2.305,2 €) e das Atividades dos organismos Internacionais e outras instituicdes
extraterritoriais. (2.104,9 €) e ainda os subsetores das Telecomunicacées (2.171,8 €) e da
Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis;
fabricagdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos

(1.839 €).

Figura 184. Ganho médio mensal dos TCO a tempo completo por Atividades Econdmica — Out.
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Os setores de atividade com ganhos médios mensais mais baixos eram o Alojamento, restauragdo
e similares (788,3 €), a Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pescas (850,4 €), as
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (940,2 €) e os subsetores da Fabricagdo de
téxteis; Industria do vestudrio; industria do couro e dos produtos do couro (801,5 €) e do Fabrico

de mobilidrio e colchées (818,2€).

Relativamente ao més homaélogo, os setores em que o valor do ganho médio mensal mais cresceu
foram o das Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas (+5,1%), o das
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (+4,1%), o do Alojamento, restauragéo e
similares (+3,9%)e, no que se refere aos subsetores de atividade, o das Atividades de edicdo;
Atividades cinematogrdficas, de video, de produgéo programas de televiséo, de gravacgdo de som e
de edicdo de musica, etc (+6,7%), o da Fabricacdo de téxteis; Industria do vestudrio; industria do

couro e dos produtos do couro (+4,2%) e o do Fabrico de mobilidrio e colchdes (+4,2%)

Os setores que registaram decréscimos nos valores do ganho médio mensal foram as Atividades
dos organismos Internacionais e outras instituicdes extraterritoriais (-5,5%), a Eletricidade, gds,

vapor, dgua quente e fria e ar frio (-0,9%) e o subsector da Pesca e aquacultura. (-9,3%).

Em outubro de 2017 e de acordo com os dados dos Quadros de Pessoal, o ganho médio feminino
era superior ao masculino nos setores da Captag¢do, tratamento e distribuicdo de dgua,
saneamento, gestdo de residuos e despoluicdo; dos Transportes e armazenagem e da
AdministracGo Publica, defesa e seguranga social obrigatdria, e ainda na Construcdo e nas
Industrias Extrativas. Em contrapartida, o valor do ganho médio mensal feminino era
especialmente baixo no sector das Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas
(constituia 46,1% do ganho mensal masculino) nas Atividades da satde humana e apoio social e
também no subsector da FabricacGo de veiculos automoveis, reboques, semirreboques e

componentes para veiculos automdaveis e fabricagcdo de outros equipamentos de transporte.

No que se refere a remuneragdo de base média mensal, em outubro de 2017, os setores onde a
remuneragao base média mensal estava mais proxima do ganho médio mensal eram, como nos
anos anteriores, a Educacdo, o Alojamento, restaura¢do e similares e as Atividades dos

organismos Internacionais e outras instituicbes extraterritoriais e ainda o subsector da Pesca e
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aquicultura. Os setores onde essa diferenca era maior, eram as Atividades financeiras e de
sequros, a Eletricidade, gds, vapor, dgua quente e fria e ar frio, os Transportes e Armazenagem, as
Industrias Extrativas e, também, o subsector da Fabricagdo dos artigos de borracha e de matérias

pldsticas.

° Por regioes

Em outubro de 2017 o ganho médio mensal dos TCO que trabalhavam a tempo completo era
mais elevado na regido de Lisboa (1.410,5 €). Seguiam-se-lhes as regides do Alentejo e do Norte,
com ganhos médios mensais muito proximos (1016,4 e 1.015,6 €, respetivamente). A regido do

Algarve continuava a ser a regido onde o ganho médio mensal era mais baixo (968,2 €).

Relativamente ao més homdlogo, em todas as regides o ganho médio mensal aumentou entre 3,2
e 3,5% excepto na regido de Lisboa, onde o crescimento foi de apenas 2,2%. No que se refere a
remunerac¢ao base média mensal, esta representava entre 81,5% do ganho médio na regido do

Alentejo e 84,2% na regido Norte.

Figura 185. Evolu¢do do Ganho médio mensal dos TCO a tempo completo por regido
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4.2. Estrutura remuneratoria

Figura 186. Evolugdo da Estrutura remuneratdria dos TCO (Remunerag¢ido base mensal mais
prestacoes regulares)
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Se analisarmos a estrutura remuneratéria dos Trabalhadores por Conta de Outrem que
trabalhavam a tempo completo, em 2017, no que se refere a remuneracdo base mensal mais
prestacGes regulares verificamos que o escaldo remuneratério entre os “600 aos 999,99 €”
reunia mais do que metade dos trabalhadores (56,8%). O segundo escaldo mais
representativo era o dos “1.000 aos 2.499,9 €” (28,3%). O escaldo equivalente ao SMN, reunia
5,5% e o escaldo entre os “2.500 e os 4999,99 €”, 5%. Tendo o valor do SMN sido actualizado,
em 2017, para 557 €, o escaldo entre “SMN e os 600 €” diminuiu naturalmente de forma

significativa

Relativamente ao ano anterior, as Unicas alteragdes significativas respeitaram ao escaldo
entre os “660 e 0s 999,99 €”, que cresceu em 4,4 p.p. e ao escaldo entre os “1.000 aos 2.499,9

€” que aumentou 1,1 p.p.

Entre 2010 e 2017 refira-se que o escalao entre os “600 e os 999,99 €” aumentou em 14,5
p.p. € o escaldo entre os “1.000 e os 2.499,99 €” em 2 p.p., a custa do escaldo entre o “SMN e
os 999,99 €” cujo peso foi naturalmente decrescendo a medida que o valor do SMN

aumentava. Os restantes escalOes registaram apenas ligeiras alteragoes.
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° Remunerag¢oes bases médias mensais por tipo de contrato

Analisando as remuneragdes bases médias mensais tendo em conta o tipo de contrato, e de
acordo com a informacao dos Quadros de Pessoal, constata-se que, em 2017, no Continente, a
remuneracdo média mensal para os TCO com contratos sem termo que trabalhavam a tempo
completo era de 1.030 €, cerca de 9% acima da remuneracdo base média mensal relativa ao total
dos contratos. Ja para os TCO com contratos a termo, a remuneragao base média mensal era de
760,2 €, representando 79% da remuneracdao média do total dos TCO. A remuneragdo média

mensal dos contratados com termo incerto, por outro lado, era ligeiramente superior (760,2 €).

As categorias de contratados em que a remuneragao base média mensal era mais elevada eram
os contratados em comissdo de servigos, cuja remunerag¢do variava entre os 2,275,2 € (comissdo
de servicos com termo incerto) e os cerca de 2.699€ (comissdo de servigos sem termo), sendo que

o numero de TCO com este tipo de contratos ndo chegava aos 2 mil.

Quanto aos TCO com contratos para prestacdo subordinada de teletrabalho, a remuneragao base
média mensal variava entre os 842,9 € (contratados com termo certo) e os 963,1 € (contratados
sem termo). Contudo, também estes contratados ndo constituiam, no seu conjunto (contratos

sem termo, com termo certo e com termo incerto), mais de mil pessoas.

As remuneragdes médias mensais mais baixas respeitavam aos TCO que trabalhavam a tempo
completo e tinham contratos temporarios. Assim, a remuneragdo base média mensal dos TCO
com contratos por tempo indeterminado por cedéncia tempordria era de 729,3 €, a dos TCO com
contratos tempordrios a termo certo era de 642,1 € e a dos TCO com contratos temporarios a

termo incerto era de 627,5 € (cerca de 68% da remuneragdo média mensal do total dos TCO).
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Figura 187. Evolugdao da remuneragao base média mensal dos TCO a tempo completo com
contratos sem termo e com termo e a termo incerto — 2010-2017
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal

Entre 2010 e 2017 a remuneragdo base média mensal aumentou relativamente a praticamente

todos os tipos de contrato.

No que se refere aos TCO com contratos sem termo a remunerac¢do base média mensal cresceu
sempre, ao longo da série, tendo aumentado em 7,7%. Quanto aos TCO com contratos a termo, a
remuneracdo base média diminuiu, entre 2012 e 2014, e depois voltou a aumentar. Entre 2010 e
2017 o crescimento da remuneragdao base média mensal para os contratados a termo foi de
6,3%. A remuneracgdo base média mensal dos TCO com contratos com termo incerto decresceu
entre 2010 e 2011 e a seguir novamente, entre 2012 e 2014 pelo que o aumento verificado

relativamente a estes contratados, entre 2010 e 2017 foi de apenas 1,6%.

Relativamente aos TCO com contratos tempordrios, a evolu¢do da remuneragdo base média
mensal entre 2010 e 2017 foi muito semelhante, relativamente aos contratados com termo certo
e aos contratados com termo incerto. Contudo, a remunera¢do média base mensal dos TCO com
contratos temporarios a termo certo diminuiu menos, entre 2014 e 2015 e, entre 2016 e 2017,
aumentou mais. Entre 2010 e 2017 a remunerac¢do base média mensal dos TCO com contratos
tempordrios a termo certo e incerto aproximou-se ligeiramente da remuneragdo base média
mensal do total dos TCO. (5 p.p., no que se refere aos contratados a termo certo e 2 p.p.

relativamente aos contratados a termo incerto).
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Figura 188. Evolugdo da remuneragao base média mensal dos TCO com contratos temporadrios a
termo certo e incerto — 2010-2017
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Fonte: GEP, Quadros de Pessoal
o TCO abrangidos pela Remunerag¢do Minima Mensal garantida

De acordo com os dados do Inquérito aos ganhos e a duragdo do trabalho, em Outubro de 2017,
21,6% dos TCO que trabalhavam a tempo completo eram abrangidos pela Remuneragdo minima
mensal garantida (RMMG), tendo essa percentagem diminuido em 1,8 p.p. relativamente a 2016.

A percentagem de TCO mulheres era 9,6 p.p. mais elevada do que a dos homens.

Analisando a percentagem de TCO abrangidos pelo RMMG por sector de atividade constata-se
que essa percentagem era particularmente elevada no sector do Alojamento, restauragéo e
similares (35,9%), nas Atividades administrativas e dos servi¢os de apoio (28,8%) e nas Outras

atividades de servigos (26,9%).

Relativamente ao més homologo, a percentagem destes TCO decresceu na maioria dos setores de
atividade, tendo diminuido sobretudo nos setores das Atividades imobilidrias (-10,7 p.p.), no
sector das Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas (-5,9 p.p.) e no Comércio
por grosso e a retalho, reparagdo de veiculos automdveis e motociclos (-5,1 p.p.). Por outro lado,
esta percentagem cresceu nas Industrias Extrativas (3,2 p.p.), nos Transportes e Armazenagem

(2,3 p.p.) e na Construgdo (2,3 p.p.).
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Também no que se refere a evolucdo do peso dos TCO que trabalhavam a tempo completo e
eram abrangidos pela RMMG, entre 2015 e 2017, se constata que, na maioria dos setores de
atividade esse peso diminuiu, embora de forma ligeira. De entre os setores em que essa
percentagem cresceu, destacam-se as Industrias Extrativas (5,3 p.p.), os Transportes e
Armazenagem (3,5 p.p.), as Atividades de satde humana e apoio social (3,4 p.p.) e as Atividades

administrativas e dos servigos de apoio (2,6 p.p.).

Figura 189. Percentagem de TCO a tempo completo abrangidos pelo RMMG em relagao aos TCO
a tempo completo por CAE (Outubro 2017)
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Fonte: GEP, Inquérito aos ganhos e a duragdo do trabalho.

197



198

\\ CRL sz
4.3. indice do custo de trabalho

De acordo com os dados disponibilizados pelo INE para Portugal, em 2018, o indice de Custo do
Trabalho registou um acréscimo de 2% em termos homélogos. O indice do custo de trabalho

aumentou na maioria dos setores de atividade.

O sector de atividade onde se verificou o maior acréscimo, face ao ano anterior, foi o das
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas (mais 6,8%), logo seguido pelo das
Industrias extractivas (mais 6,1%), da Administracdo Publica e Defesa; Seguranca Social
Obrigatdria (mais 4,8%), pelo dos Transportes e armazenagem (mais 4,8%) e pelo Alojamento,

restauragdo e similares (4,3%).

Figura 190. indice do custo de trabalho em Portugal, por setor de atividade
(Base 2012 = 100)
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Fonte: INE, /ndice do Custo do Trabalho
Notas: O indice do custo do trabalho abrange os setores de atividade seguintes: (a) Industria (NACE C a E); (b) Construgdo (NACE F); (c) Servigos
(NACE G a K).

Por outro lado, o indice de custo de trabalho diminuiu nas Atividades financeiras e de seguros (-

4,4%), nas Atividades imobilidrias (-2%), nas Atividades de satide humana e apoio social (-1,2%),
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em Outras atividades de servigos (-0,7%), na Eletricidade, gds, vapor, dgua quente e fria e ar frio (-
0,6%), e no Comércio por grosso e a retalho; reparacdo de veiculos automdveis e motociclos (-

0,5%).

Considerando a informacédo coligida pelo Eurostat, em 2018, e usando o ano de 2012 como ano
base, constata-se que relativamente a maioria dos paises da UE 28, Portugal continuou a ser um
dos paises onde o custo de trabalho menos cresceu, tendo o seu indice ficado abaixo do da média

europeia.

Figura 191. indice do custo de trabalho nos paises da UE, em 2018

(Base 2012 = 100)
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Fonte: Eurostat, Labour Cost Survey

Notas: O indice do custo do trabalho abrange os setores de atividade seguintes: (a) Industria (NACE C a E); (b)
Construgdo (NACE F); (c) Servigos (NACE G a K).
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Deste modo, apenas na Holanda, Franca, Irlanda, Bélgica, Finlandia, Espanha, Italia, Grécia e

Chipre se verificaram um crescimento dos indices do custo de trabalho inferiores ao portugués.

Por ultimo, de salientar que, a andlise deste indice desde o inicio da série em 2012, colocar em
evidéncia o facto de Portugal ser um dos paises da UE onde o indice do custo de trabalho menos

cresceu, tendo mesmo apresentado uma quebra expressiva no ano de 2014 (-2%).

Figura 192. Evolucdo do indice do custo de trabalho nos paises da EU
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Fonte: EUROSTAT, Labour Cost Survey

Notas: O indice do custo do trabalho abrange os setores de atividade seguintes: (a) Industria (NACE C a E); (b)
Construgdo (NACE F); (c) Servigos (NACE G a K).

4.4. Ganhos e Remunerag¢oes nas Administragcoes Publicas

De acordo com os dados da DGAEP, em 2018", no Continente, o ganho médio mensal dos
trabalhadores a tempo completo nas Administragdes Publicas era de 1.724,9, mais alto do que o

ganho médio nos fundos da seguranga social (1.443,5 €) e sobretudo do que na Administragdo

45 , . . .
Os dados apresentados neste capitulo tém como data de referéncia o més de outubro.
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local (1.153,1 €). Relativamente a 2017 o ganho médio cresceu cerca de 2% na Administragdo

central e local e diminuiu cerca de 5% nos fundos da Seguranga Social.

Figura 193. Ganho médio mensal nas Administragdes Publicas (Continente) por subsector
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

Entre 2011 e 2013, o ganho médio mensal decresceu, mas depois a partir de 2013 aumentou.
Entre 2011 e 2018 o ganho médio mensal cresceu em 7,6% tendo aumentando 7,9% na

Administracdo central, 7,4% na Administracao local e 4% nos Fundos da seguranca social.

No que se refere a remuneragdo base mensal nas Administragdes publicas, no Continente, em
2018, esta era de 1.478 € e representava 86,7% do ganho médio mensal. Entre 2011 e 2018 a

remuneracao base média aumentou em 6,2%.

J4 a remuneragdo base média mensal mais suplementos regulares cresceu 7,4% entre 2011 e

2018. Em 2018 era de 1.666,4 €.
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Figura 194. Ganho médio mensal nas Administracoes Publicas (Continente) por CAE -2018
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Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

No que respeita ao ganho médio mensal nas Administragdes Publicas no Continente por CAE, em
2018, e como no ano anterior, as Atividades de informagdo e comunica¢éo eram o sector com o
ganho médio mensal mais elevado. Seguiam-se as Atividades financeiras e dos seguros, as
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares e os Transportes e armazenagem. O
sector em que o ganho médio mensal era mais baixo continuava também a ser, como em 2017, o
que agregava as Industrias Transformadoras, a Eletricidade, gds, vapor, dgua quente e fria e ar
frio, a captag¢do, tratamento e a Distribuicdo de dgua, saneamento e gestdo e residuos e
despoluigcdo e a construgdo. Este ultimo sector foi, por outro lado, com o sector das Outras
atividades de servigos, os Unicos em que o ganho médio mensal decresceu, relativamente a 2017
(-1,5% e -3,2%, respectivamente). Os setores que, entre 2017 e 2018, registaram maiores
aumentos foram as Atividades de informag¢do e comunicagdo (+8,6%), as Atividades artisticas, de
espetdculos, desportivas e recreativas (+6,4%) e as Atividades de saide humana e apoio social

(+4,2%).
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o Ganhos e remunerag¢des nas empresas publicas e demais entidades do
sector publico

Nas empresas publicas e demais entidades do sector publico, em 2018, no Continente, o ganho
médio mensal era de 2.276,89 € nas entidades detidas pela Administracdao Central e de 1.157,9 €

nas entidades detidas pela Administragdo local.

A remuneracdo base média mensal era de 1.492,8 € para as empresas e demais entidades detidas
pela Administracao Central, representando 65,6% do ganho médio, e de 895 € para as entidades

detidas pela Administracdo local, ou seja, 77,3%.%

Analisando o ganho médio mensal nas empresas e demais entidades detidas pela Administracdo
central, por CAE, em 2018", o sector que registava o valor mais elevado era o dos Transportes e
Armazenagem (4.012,5 €), depois as Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares
(2.538 €) e as Atividades financeiras e de seguros (2.471,8 €). Os setores que registavam ganhos
médios mensais mais baixos eram o do Comércio a retalho, manuten¢do e reparagdo e veiculos

automoveis (993 €) e o do Alojamento e restauragdo (1.082,8 €).

46 . . ~ ~ . .

Ndo se analisa a evolugdo das remuneracGes em anos anteriores tendo em conta que, anualmente, diversas
entidades sdo incluidas ou excluidas desta categoria. As entidades entradas e saidas com maior impacto no emprego
foram:
2013/T1 Entrada do BANIF - Banco Internacional do Funchal, S.A.
2013/T3 Saida da ANA Aeroportos Portugal S.A. e participadas
2013/T4 Saida dos CTT - Correios de Portugal, S.A. e participadas
2014/T1 Saida do BANIF - Banco Internacional do Funchal, S.A.
2014/T2 Saida da Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. e participadas
2014/T3 Entrada do Novo Banco S.A. e participadas
2015/T3 Saida EGF - Empresa Geral do Fomento, S.A e participadas
2015/T4 Saida Oceanério de Lisboa, S.A.
2016/T1 Saida CPCARGA - Logistica e Transp. Ferrovidrios Mercadorias, S.A.
2017/T2 Saida da TAP - Transportes Aéreos Portugueses, S.A. e participadas
2017/T4 Saida do Novo Banco, S.A. e participadas
7 Em 2017, a DGAEP passou a agregar os valores dos ganhos médios relativos aos setores D+E e F e R e S que, nos anos

anteriores, eram apresentados separadamente.

203



204

CENTRO oe
RELACOES
LABORAIS

Figura 195. Ganho médio mensal nas sociedades financeiras e nao financeiras detidas pela
Administragdo Central (Continente) — trabalhadores a tempo completo — 2018

Fonte: DGAEP, Sintese estatistica do emprego publico

5000,0
4500,0
4000,0 —
3500,0 4012,5
3000,0
2500,0 — —
2471,8 ~ e 2538,0 — 2.276,8
2000,0 2L 22368 — 2166,9
i —
12000 17 0g 1664,6 1637,6
1000,0 - 1388,3
500,0 -
0,0 -
A C D+E+F G H | J K M N (¢] P Q R+S
A Agricultura, produgdo animal e pesca K Atividades financeiras e de seguros
c Industrias transformadoras Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e
M similares
Eletricidade, gas, vapor; Captacdo, trat. e distrib. de dgua; . L X X X
D+E+F 8 P N ptag 8 Atividades administrativas e dos servigos de apoio
saneamento; Construgdo N
G Comerflo.a retalho; Manutengdo e reparacdo de veiculos Administracio Pablica
automoveis o
H Transportes e armazenagem P Educagdo
| Alojamento e restauragdo Q Atividades de Saude Humana
Informacio e comunicacio Ativ. artisticas, de espetdculos, desport. e recreativas;
J ¢ ¢ R+S Outras atividades de servigos



CENTRO oe
R L RELACOES
LABORAIS

5. FORMAGAO PROFISSIONAL E MEDIDAS ATIVAS DE
EMPREGO

5.0. Nota introdutoria

Neste capitulo sdo analisadas as politicas ativas de emprego e a formacdo profissional,
privilegiando a informacdo proveniente do sistema SIGO, GEP-MTSSS e do IEFP, enquanto agente

central da atividade formativa de carater profissional e de servigo publico de emprego.

A primeira seccdo apresenta dados relativos as acées de formacdo constantes no sistema SIGO
(Sistema de Informacdo de Gestdo da Oferta Educativa e Formativa), coordenado pela Direcdo-
Geral de Estatisticas da Educacdo e Ciéncia do Ministério da Educac¢do (DGEEC), servindo para a
gestdo da rede de oferta educativa e formativa e dos percursos educativos e formativos de jovens
e adultos, abrangendo a rede de entidades formadoras do Sistema Nacional de QualificacGes
(SNQ), incluindo também os Centros Qualifica. A informacado reportada nesta seccdo respeita aos
cursos de dupla certificacdo, a formagdo modular certificada no ambito do Catalogo Nacional de

Qualificagdes (CNQ) em 2018 e ainda a formacdo extra-catalogo, no periodo de 2016 a 2018.

A segunda sec¢do apresenta a andlise das medidas de formagdo e emprego promovidas pelo IEFP
reportadas no seu Relatdrio de execugdo fisica e financeira de 2018, nomeadamente as que dizem

respeito as acdes de Qualificagcdo de Adultos e Qualifica¢do de Jovens.

A anadlise das medidas de apoio ao emprego por parte do IEFP, nomeadamente as medidas
“Contratos emprego-insergao”, “Insergao profissional”, “Apoios a contratagdo”, “Apoios a criagdo

do préprio emprego” e “Empresas de inser¢do”, é apresentada na terceira secgao.

A formagdo continua nas empresas, apresentada na quarta sec¢ao do capitulo, utiliza dados do
Anexo C do Relatério Unico. Este anexo reune informacdo relativa as acdes de formacdo
promovidas pelas empresas para os seus trabalhadores e foi publicado pelo GEP-MTSSS a partir

de 2010. O ultimo ano disponivel é o de 2017.
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O capitulo termina com a andlise das ofertas e coloca¢des dos Centros de Emprego, tendo como

fonte a publicacdo Mercado de Emprego, da responsabilidade do IEFP.

5.1. Cursos de dupla certificacdo e formacao continua

extra-catalogo

Para anadlise destas ac¢Ges de formacdo recorreu-se a informagdo constante do SIGO (Sistema de
Informacdo de Gestdo da Oferta Educativa e Formativa)®, coordenado pela Direcdo-Geral de

Estatisticas da Educacdo e Ciéncia do Ministério da Educacdo (DGEEC).

A informacdo remetida por aquela Direcdao-Geral respeita aos cursos de dupla certificacdo, a
formacdo modular certificada no ambito do Catdlogo Nacional de Qualificaces (CNQ) em 2018 e

ainda a formacao extra-catalogo.
5.1.1. Cursos de dupla certificagdo

De acordo com os dados do Sistema Integrado de Informagdo e Gestdo da Oferta Educativa e
Formativa (SIGO), em 2018, matricularam-se em cursos de educacdo e formacgdo cerca de 250,5
mil individuos, 83% dos quais frequentavam cursos dirigidos a jovens até aos 24 anos®. Ao
contrario do que aconteceu no ano anterior, entre 2017 e 2018, o nimero de matriculados em
cursos de dupla certificagdo aumentou em 26%, devido ao crescimento do numero de
matriculados nos cursos de formacgdo de jovens (+34,4%) ja que os matriculados nos cursos de

formacgédo de adultos diminuiram, embora ligeiramente. (-1,3%).

No que se refere a oferta de dupla certificagao dirigida a jovens, e tal como no ano anterior, 82%
dos jovens abrangidos (170 mil), frequentavam cursos profissionais e 13% (27,2 mil)
enquadravam-se em cursos de educacdo e formacdo de jovens, os Unicos cursos dirigidos a jovens

qgue conferem uma certificacdo de nivel 2 (os outros conferem uma certificacdo de nivel 4).

0 51G0 abrange a rede de entidades formativas do sistema nacional de qualificagGes e os centros qualifica e integra
todas as agbes de formagdo certificadas, incluindo as nao inseridas no Catdlogo Nacional de Qualificagdes,
designadamente as agOes de formagdo desenvolvidas pelas empresas conforme previsto no Cédigo do Trabalho

*> Os dados recebidos do SIGO para o presente relatdrio ndo incluem informagdo sobre os cursos de aprendizagem.
Esta informagdo é analisada em 5.2. Do mesmo modo, os cursos de especializagdo tecnoldgica ndo constam do
SIGO, ja que se trata de uma formagao pds-secunddria.
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Os cursos de educacdo e formacdo de jovens foram a modalidade de formacdo de jovens em que
o0 numero de matriculados mais aumentou, relativamente a 2017 (46%), embora estes também
tenham crescido nos cursos profissionais (34%) e nos cursos cientifico-tecnoldgicos (planos

proprios) (32%).

Figura 196. Distribuicao dos formandos matriculados em cursos de dupla certificagao para
jovens por tipo de curso — 2016, 2017e 2018
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Fonte: Diregdo-Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia, sistema SIGO

Os cursos de educagao e formagao de adultos envolveram 42,8 mil individuos, 52,4% dos quais
em cursos de nivel 4, que foram alids os Unicos que registaram um aumento no numero de

matriculados relativamente ao ano anterior.
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Figura 197. Formandos matriculados em cursos de educagao e formacao de adultos por niveis
de qualificagdes- 2016, 2017 e 2018
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Fonte: Diregdo-Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia, sistema SIGO

No que se refere ao sexo, em 2018 como nos anos anteriores, mais de 60% dos formandos em
cursos de dupla certificacdo para jovens eram homens - sendo estes maioritarios em todas as
modalidades de formagdo - enquanto na Educa¢do e formagdo de adultos, as mulheres

representavam 53,7%.

Também como nos anos anteriores, em 2018, cerca de 89% dos formandos matriculados nos
cursos de dupla certificagdo para jovens tinha entre 15 e 24 anos, e os restantes tinham menos
de 15 anos. Quanto aos cursos de Educa¢ao e Formagao de Adultos, 38% dos matriculados tinha

entre 35 e 49 anos, 27,4% entre 25 e 34 anos e 12,5%, 50 ou mais anos.

No que respeita as entidades promotoras da formagdo, em 2018, os cursos de dupla certificagao
para jovens eram da responsabilidade do Ministério da Educacido’. No que respeita & Educagdo e
Formagao de Adultos, 91% dos formandos frequentavam cursos promovidos pelo IEFP, 6,6%
estavam matriculados em cursos promovidos pelo Ministério da Educagdo, 2,6% em cursos
promovidos pelo Ministério da Justica e 0,2% em cursos promovidos pelo Ministério do Mar.
Relativamente a 2017 a Unica entidade que aumentou o volume de matriculados foi o Ministério

da Educacgdo (+19,8%).

Figura 198. Formandos matriculados em cursos de educacdo e formagao de adultos por situagdo
face ao emprego no inicio da formagao — 2016, 2017e 2018

*% Como ja referido o Sistema SIGO nao disponibiliza os dados relativos aos cursos de Aprendizagem, que é a medida de
formacgdo de jovens em que o IEFP mais investe. Os cursos de Aprendizagem sao analisados no ponto 5.2.
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Fonte: Diregdo-Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia, sistema SIGO

De entre os desempregados a procura de novo emprego, 97% eram desempregados a 12 ou mais
meses (desempregados de longa duragdo). O nimero de DLD aumentou em cerca de mil pessoas
relativamente a 2017.

Figura 199. Formandos matriculados em cursos de dupla certificacdo para jovens por areas de
formacgao mais representativas — 2016, 2017 e 2018
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Fonte: Direg¢do-Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia, sistema SIGO

Em 2018, as areas de formacdo que integravam maior nimero de formandos dos cursos de dupla

certificacdo para jovens ndo se alteraram muito relativamente aos anos anteriores e eram as
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“Ciéncias Informaticas” (14,1% do total de abrangidos), a “Hotelaria e Restauragdo” (12,1%) os

“Audiovisuais e producdo dos média” (9,3%), o “Turismo e lazer” (6,9%) e o “Comércio” (6,6%).

Figura 200. Formandos matriculados em cursos de dupla certificagdo para adultos por areas de
formacgao mais representativas — 2016, 2017 e 2018
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Fonte: Diregdo-Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia, sistema SIGO

Ja no que se refere as areas de formacao dos cursos de dupla certificagcdo para adultos, as mais
representativas eram a “Hotelaria e Restaura¢do” (13,8% do total de abrangidos), “Trabalho social
e orientacdo” (11,6%), o “Comércio “ (11,1%), a “Floricultura e jardinagem” e a “Saude —
programas nao classificados noutras areas de formacgdo” (7,5%). Relativamente aos anos
anteriores, designadamente a 2016, refira-se o decréscimo acentuado no nimero de matriculados
das areas de “Cuidados de beleza” e também de “Metalurgia e mecanica” e, em contrapartida, o

aumento dos matriculados em “Servigos de apoio a criangas e jovens”.

5.1.2. Formag¢do modular no dmbito do Catalogo Nacional de
Qualificagdoes (CNQ)51

Em 2018, 621,6 mil pessoas matricularam-se em a¢des de formagao modular realizadas no ambito

do Catdlogo Nacional de Qualificagdes, um crescimento de 117% relativamente a 2017. As

A Formagdo Modular certificada (FM) é uma modalidade de formagdo de adultos, cujo plano de formagdo é
constituido por uma ou varias UFCD - Unidades de Formagdo de Curta Duragdo, de acordo com o Catdlogo Nacional
de Qualificagbes (CNQ). Em regra, as UFCD podem ser da componente de formagdo base ou da componente de
formacgdo tecnoldgica daquele Catdlogo.
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mulheres constituiam 61%. Destes abrangidos, e como no ano anterior, cerca de 40% tinha entre

35 e 49 anos, e 23,1%, entre 25 e 34 anos e 25,7% tinha 50 e mais anos.

5.1.3. A¢oes de formagdo ndo inseridas no Catalogo Nacional de
Qualificagoes

Em 2018, de acordo com os dados da Direcdao-Geral de Estatisticas da Educacdo e Ciéncia,
realizaram-se 70,9 mil acdes de formacdo® n3o inseridas no Catdlogo Nacional de Qualificacdes,
envolvendo 582,9 mil matriculados>, mais 12,9% do gue em 2017. Destes matriculados, 60%

eram homens.

Figura 201. Formandos em ag¢6es de formagdo nao inseridas no Catalogo Nacional de
QualificagGes por situagao face ao emprego — 2015-2018
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Fonte: Dire¢do-Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia, sistema SIGO

No que se refere a situagdo face ao emprego, 64% dos formandos destes cursos eram
empregados e 5,1% desempregados. Havia ainda uma pequena percentagem de inativos e de
estagiarios. Para além disso, 30,2% dos formandos foram classificados como em “outra situagao”.
Entre 2015 e 2018, o numero de empregados nestas a¢des de formagdo cresceu sempre, tendo
aumentado em 14% desde 2017. J& o nimero de desempregados, cresceu entre 2015 e 2016 e

estabilizou, a partir dai.

> Acdes de formagdo na modalidade de educagdo e formagdo promovidas por entidades certificadas ou equiparadas a
certificagdo pela DGERT e, ainda, por entidades ndo certificadas

>* De acordo com os dados da DGEEC, a mesma pessoa frequentou diversas agdes pelo que as 582,9 mil matriculas
respeitam a 420 mil pessoas.
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Se analisarmos as areas de formagdo mais representativas nestas a¢des de formagdo ndo incluidas
no Catdlogo Nacional de Qualificacbes, constatamos que, em 2018, 27,2% formandos tinham
integrado acbes de formacdo de “Seguranca e higiene no trabalho”. Seguia-se-lhe a “Protecdo de
pessoas e bens” (7,3%), o “Enquadramento na organizagdo/empresa” (6,7%), o “Desenvolvimento
pessoal” e os “Servicos de transportes” (5,2%). Entre 2015 e 2018, as maiores alteragdes
registaram-se nas a¢oes de formac¢do no ambito da “Producdo agricola e animal” que, em 2016,
abrangeram 18,5% do total dos formandos, tendo essa percentagem decrescido para 6,1% em

2017 e para 3,4% em 2018.

Figura 202. Formandos em ag¢6es de formagao nao inseridas no Catalogo Nacional de
QualificagGes por areas de formagdao mais representativas — 2015-2018
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5.2. Formacgao Profissional promovida pelo Instituto do
Emprego e Formacao Profissional

Para andlise das medidas de formacdo e emprego promovidas pelo IEFP recorreu-se ao Relatdrio
de execugdo fisica e financeira daquele Instituto. Tendo em conta, quer as alteragées introduzidas
nos ultimos anos na tipologia das medidas, quer a forma como estas foram sendo agrupadas em
termos do relatério, considerou-se pertinente centrar a andlise nos anos de 2013 a 2018,

possibilitando assim a comparac¢do entre anos.
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Em 2018, as a¢des de formagdo promovidas pelo IEFP abrangeram 306 mil pessoas, 85,2% das

quais em acdes de Qualificagdo de adultos (260,8 mil), 9,7% na Qualificagdo de Jovens™ (29,5

mil) e 0,6% na Formagdo de Formadores (1,9 mil pessoas).

Entre 2017 e 2018, as a¢des de formacao profissional promovidas pelo IEFP abrangeram mais 11,6
mil pessoas, acréscimo que respeitou apenas a Qualificagdo de adultos ja que o nimero de
abrangidos nas acbes de Qualificacdo de jovens diminuiu (-1,9 mil pessoas). O numero de

abrangidos por a¢ées de formacao de formadores aumentou ligeiramente.

A esmagadora maioria dos abrangidos pelas acGes de Qualificagdo de Jovens integrava-se nos
“cursos de Aprendizagem” (25,3 mil pessoas). Os restantes 4,2 mil jovens integraram “cursos de
especializacdo tecnoldgica”. Relativamente ao ano anterior apenas os “cursos de Aprendizagem”
registaram uma diminuicdo no numero de abrangidos, que aumentaram em 900 pessoas nos

“cursos de especializacdo tecnoldgica”

Entre 2013 e 2018, o nimero de abrangidos nos “cursos de Aprendizagem” diminuiu sempre,
embora de forma pouco significativa, exceto no ano de 2016, em que esse decréscimo foi de 7,5
mil pessoas. Entre 2013 e 2018 o numero de abrangidos decresceu em cerca de 15 mil jovens. Os
abrangidos pelos “cursos de especializacdo tecnoldgica”, em contrapartida, aumentaram sempre.

Entre 2013 e 2018 cresceram em 2,7 mil pessoas.

* As acOes de Qualificagdo de Jovens promovidas pelo IEFP ndo constam da informagdo disponibilizada pela Diregdo-
Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia relativa ao SIGO.
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Figura 203. Numero de formandos abrangidos por cursos de formagao
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” 35 envolveu

No que se refere a Qualificagdo de Adultos, em 2018, a medida “Formacao modular
cerca de metade dos abrangidos (123 mil pessoas), tendo registado um aumento de 60 mil
pessoas relativamente a 2017. Por outro lado, a medida “Vida Ativa”*® reuniu cerca de 30% dos
abrangidos em ac¢des de Qualificagdo de Adultos (77,6 mil pessoas), menos cerca de 40 mil
pessoas do que no ano anterior. Ja os “Cursos de Educacdo e Formagdo de Adultos” enquadraram
17,6% (46 mil pessoas), aproximadamente as mesmas do que em 2017. Refira-se ainda as “outras
atividades de formacdo” desenvolvidas pelos Centros de Gestdo Participada (13,7 mil pessoas),
aproximadamente o mesmo numero que em 2017, e a medida “cheque-formagdo””’, que
envolveu 6 mil pessoas, menos 9 mil do que no ano anterior. A nova medida de “Formacado a

distancia” abrangeu 1,2 mil pessoas.

> Até 2016 esta medida dirigia-se apenas a ativos empregados, mas no ultimo ano passou a incluir também
desempregados.
*® A medida Vida Ativa é dirigida a desempregados que ndo possuam o 92 ano de escolaridade ou a desempregado que
ndo possuam uma qualificagdo ajustada ao mercado de trabalho e visa promover a (re)integragdo no mercado de
trabalho através da frequéncia de unidades de formagao de curta duragdo. Os percursos de formagdo tém uma duragdo
entre 25 e 300 horas.
>’ A medida Cheque-formagdo consiste na concessdo de apoio financeiro a entidades empregadoras, aos ativos
empregados ou a desempregados que frequentem percursos de formagdo orientados para a aquisicdo de competéncias
relevantes para a melhoria do desempenho individual ou para o aumento da produtividade do fator trabalho e, no caso
dos desempregados, ajustadas as necessidades do mercado de trabalho. O apoio a atribuir considera um limite de 50
horas (ativos empregados) ou de 150 horas (desempregados) num periodo de 2 anos.
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Entre 2013 e 2018, o numero de abrangidos diminuiu em todas as medidas de Qualificagdo de
Adultos, exceto nas “Outras atividades de formacdo” desenvolvidas pelos Centros de Gestdo
Participada (+6,7 mil pessoas relativamente a 2013) e na “Formag¢do modular” que, em 2018,
registou um acentuado aumento. O maior decréscimo verificou-se na medida “Vida Ativa” que
aumentou até 2014 e, a partir dai, diminuiu sistematicamente, sobretudo, entre 2015 e 2016 (-
135 mil pessoas). Os abrangidos pelos “cursos de educacdo e formacdo de adultos” também

decresceram, até 2015, e depois estabilizaram.

Em 2018, como em 2017, os homens eram maioritarios nas ac6es de Qualificagdo de Jovens
(66,6%) e as mulheres nas acdes de Qualificagido de Adultos (59,4%) e na Formagdo de
formadores (63,7%). Refira-se que, ao contrario do que se verificava nas restantes medidas, os

homens constituiam 67% das “Outras atividades de formag¢do” dos Centros de Gestdo Participada.

No que se refere aos escalGes etdrios, em 2018, nas acdes de Qualificagdo de Jovens, os
abrangidos com até 24 anos constituiam 87,2% do total e o Unico outro escaldo etdrio com
alguma expressao, era o dos formandos com entre 25 e 34 anos. Nas a¢des de Qualificagao de
Adultos, os abrangidos com entre 35 e 49 anos representavam 39,5% e os abrangidos com 50 e
mais anos constituiam 26,7%. Seguia-se o escaldao dos 25 aos 34 anos, que abrangia 22,6% dos
formandos. Relativamente aos anos anteriores, refira-se que a percentagem de abrangidos com

50 e mais anos aumentou em 7 p.p. desde 2013.

Analisando o nimero de abrangidos por niveis de habilitagdes, nas medidas de Qualificagao de
Jovens, considerando que os “cursos de Aprendizagem” se dirigem a jovens com o 32 ciclo do
ensino bdsico que ndo tenham concluido o 122 ano, 99,7% dos abrangidos possuia naturalmente
esse nivel de habilitagcdes. J& a medida de “Especializacdo Tecnoldgica” é dirigida a jovens com
pelo menos o ensino secundario pelo que 87,3% dos abrangidos tinha esse nivel de escolaridade,
sendo que 11,7% dos formandos nessa medida tinha habilitagdes superiores ao secundario ou o

ensino superior.

No que se respeita as a¢Oes de Qualificagdo de Adultos, 35% dos abrangidos tinha o ensino
secunddrio e 26,3%, o 32 ciclo do ensino basico. Os abrangidos com até ao 32 ciclo do ensino
basico representavam 23% e os formandos com habilitagdes superiores ao ensino secundario ou

com o ensino superior, 15,6%. Relativamente aos anos anteriores ndo se registaram grandes
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variagdes nestas percentagens, embora se verifique uma tendéncia para o decréscimo dos

abrangidos com niveis de habilitacdes mais baixos.

Figura 204. Populacdo abrangida pelas medidas de Qualificagdo de Adultos por niveis de
habilitagdes -2018
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Fonte: IEFP, Relatdrio de Execugdo fisica e financeira do més de Dezembro

No que se refere as diferentes medidas de Qualificacido de Adultos, na medida “cheque
formacgao” 37% dos abrangidos tinha menos do que o 32 ciclo do ensino basico e 29% o 32 ciclo do
ensino basico. Estes escalGes de habilitacdes eram também maioritarios nos cursos de “Educacdo
e Formacdo de Adultos” embora nesta medida o peso dos abrangidos com o 32 ciclo do ensino
basico fosse superior. J& na medida “Formag¢do Modular” cerca de 60% dos abrangidos tinha o
ensino secundario ou mais e 25%, o 32 ciclo do ensino basico. Também na medida “Outras
atividades de formacgdo” dos Centros de Gestdo Participada” o peso dos abrangidos com o ensino
secundario ou mais era de 51,8% e os abrangidos com o 32 ciclo do ensino bdsico representavam
27,8%. Na nova medida de “Formacdo a distancia” os abrangidos com o ensino secundario ou
mais somavam 75%. Na medida “Vida Ativa”, 37,3% dos formandos tinha o ensino secundario e

24,6% menos do que o 32 ciclo do ensino basico.

Em 2018, dos abrangidos pelas a¢des de Qualificagdao de Jovens promovidas pelo IEFP, 95,5% dos
abrangidos eram desempregados e 65%, eram desempregados a procura de novo emprego.
Relativamente ao ano de 2017 e ao contrdrio do que se vinha verificando desde 2013, o peso

desta categoria de desempregados aumentou. Os empregados tinham alguma expressdo nos
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“cursos de especializagdo tecnoldgica”, constituindo cerca de 20%. A percentagem de
empregados nesta medida também cresceu, relativamente ao ano anterior, depois de ter

diminuido para quase metade, entre 2013 e 2015.

No que respeita a situacao face ao emprego no inicio da formacao, dos abrangidos pelas acdes de
Qualificagdao de Adultos, em 2018, os desempregados representavam 70,6% e os desempregados

a procura de novo emprego, 51,4% do total. Os empregados constituiam 27%.

Figura 205. Populagdo abrangida nas acoes de Qualificagao de Adultos por situagdo face ao
emprego no inicio da formag¢ao — 2018
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Os ativos empregados eram maioritarios nas medidas “Formagao modular” (53,2%), medida que,
até 2017, era dirigida apenas a este publico-alvo, e nas “Outras atividades de formacgdo” dos
Centros de Gestdo Participada (70,2%). Nas medidas “Educag¢do e Formacgdo de adultos” e “Vida
Ativa” a grande maioria dos formandos eram desempregados a procura de novo emprego. No que
se refere a medida “Cheque-formagdo”, 48,3% dos abrangidos eram desempregados, 32,2%
foram classificados como “outros” e os empregados representavam cerca de 20%. Também na
medida de “Formacdo a distancia” os desempregados eram maioritarios (64,1%) e os “Outros”

constituiam 35,5%.

Relativamente aos anos anteriores registe-se a diminuicdo do peso dos abrangidos

desempregados a procura do primeiro emprego na medida “Vida Ativa”, que, em 2015 chegaram
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a constituir quase 30% do total, e que, em 2018, eram 11,5% e o aumento do peso dos

desempregados na medida “Outras atividades” dos Centros de Gestao Participada.

A percentagem de desistentes nas diferentes medidas de formagao profissional era de 14,6% mas,
nas medidas de Qualificagdo dos jovens, atingia os 33,4%. De facto, nos “Cursos de
Aprendizagem”, os desistentes constituiam cerca de 35,6% dos formandos e nos “Cursos de

especializacdo tecnoldgica”, 23,3%.

A percentagem de desistentes na medida “Aprendizagem” atingiu os 43,7% em 2014 e depois
diminuiu para 28% em 2015, tendo a partir dai aumentado, sobretudo no ultimo ano. Quanto aos
cursos de “Especializacdo Tecnoldgica”, a percentagem de desistentes chegou aos 33%, em 2015

e depois diminuiu, para voltar a crescer para os 29%, em 2017.

No que se refere as medidas de Qualificagdo dos adultos destacam-se os “cursos de educacdo e
formacdo de adultos” em que a percentagem de desistentes era particularmente elevada (42,5%),
embora tenha decrescido relativamente a 2017. Na medida “Vida Ativa” o peso dos desistentes

era de 21,5%, muito semelhante ao registado em 2017.

Analisando a percentagem de formandos aprovados, em 2018, esta atingia os 84,3% nos cursos
de Qualificagao de jovens, sendo, contudo, mais baixa nos cursos de “Especializagao Tecnoldgica”
(70,5%). Quanto a Qualificagdo de Adultos a percentagem de aprovagdes era de 83,3%, atingindo
os 90,8% nas “Outras atividades de formagdo” dos Centros de Gestdo Participada e 90% na
medida “Vida Ativa”. As medidas com mais baixas percentagens de aprovados eram os “cursos de
educacdo e formacdo de adultos” e sobretudo a nova medida de “formacdo a distancia” em que a

percentagem de aprovagdes era de apenas 58,7%.
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Figura 206. Percentagem de formandos aprovados no final da formag¢ao —2014-2018
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Fonte: IEFP, Relatdrio de Execugdo fisica e financeira do més de dezembro.

Entre 2014 e 2018 ndo houve grandes varia¢cdes na percentagem de aprovagdes nas medidas de
formacao profissional, embora as medidas “Formagao modular” e “Vida Ativa” tenham registado
em 2016 valores de aprovagdes bastante mais baixos do que nos restantes anos. Refira-se,
contudo, que, na maioria das medidas, a percentagem de aprova¢des diminuiu, entre 2014 e

2018.

5.3. Medidas de Apoio ao Emprego

Em 2018, as medidas de apoio ao emprego promovidas pelo IEFP abrangeram 84,4 mil pessoas.

Destas, 35 mil (41,5%) celebraram “contratos emprego-inser¢do”*®, 32,4 mil (38,3%)

*% Medida dirigida a desempregados beneficidrios do subsidio de desemprego ou do subsidio social de desemprego ou
do rendimento social de inser¢do para que desenvolvam trabalho socialmente util durante um periodo de até 12
meses, em entidades publicas ou privadas sem fins lucrativos. Inclui as medidas “Contrato de emprego-insergdo e
Contrato de emprego inser¢ao +.
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frequentaram estagios ao abrigo das medidas de “Insercdo profissional”®® e 13 mil (15,5%)

beneficiaram de apoios a contratagao.

Dos 84,4 mil abrangidos por medidas de apoio ao emprego em 2018, 66,1% concluiram as acdes

até ao final do ano.

Figura 207. Nimero de abrangidos que terminaram medidas de Apoio ao Emprego
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Fonte: |IEFP, Relatdrio de Execugdo fisica e financeira do més de dezembro.

O numero de pessoas abrangidas por medidas de apoio ao emprego diminuiu em 38 mil,
relativamente a 2017. A Unica medida que registou um aumento no nimero de abrangidos foi a
dos “Apoios a criagdo do proprio emprego”. O decréscimo foi particularmente acentuado nos

“Apoios a contratagdo” (-22 mil pessoas),

Entre 2013 e 2015, o nimero de pessoas abrangidas pelas medidas de apoio ao emprego
aumentou acentuadamente nos “Apoios a contratacdo”, nos estagios ao abrigo das medidas de
“Insercdo profissional” e ainda nos “Contratos emprego-insercdo”. Depois disso o numero de
abrangidos foi-se reduzindo, de forma equilibrada, exceto na medida de “Apoios a contratacdo”

que, em 2016 aumentou em numero de abrangidos para voltar a diminuir, no ultimo ano.

> As medidas de Inser¢do Profissional incluem estagios profissionais de diferentes tipos e designagdes: “INOV”

“Impulso Jovem” (que terminaram em 2013), “Estagios Emprego*; “Reativar”. “Estagios profissionais (que substituiu
as duas anteriores em 2017) “Emprego — Jovem Ativo”.
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Como nos anos anteriores, em 2018, as mulheres eram maioritarias em todas as medidas, exceto

nos “Apoios a criacdo do préprio emprego e empresa”.

No que se refere aos escaldes etdrios constata-se que, em 2018, 28,5% dos abrangidos tinha entre
25 e 34 anos, 26,1% tinha até 24 anos e 20% tinha 50 e mais anos. Entre 2013 e 2018, registe-se o
aumento do peso dos abrangidos dos escaldes mais novos bem como do escaldo dos 50 e mais

anos.

Figura 208. Evolucao da percentagem de abrangidos pelas medidas de Apoio ao Emprego por
escalGes etarios —2013-2018
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Fonte: IEFP, Relatdrio de Execugdo fisica e financeira do més de dezembro.

No conjunto de medidas de “Insergdo Profissional” mais de metade dos abrangidos tinha até 24
anos e dos restantes, 40% estavam no escaldo entre os 25 e os 34 anos. Ja nos “Apoios a
Contratagdo” o escaldo etdrio mais representado entre os abrangidos era o dos 25 aos 34 anos
(36% do total), seguindo-se os escaldes dos que tinham até aos 24 anos e dos que tinham entre
35 aos 44 anos (cerca de 20%, em ambos os casos). Nos “Apoios a criagdo do préprio emprego”,
43,2% dos abrangidos tinha entre 35 e 44 anos e os restantes distribuiam-se de forma equilibrada
pelos outros escalGes etarios. Quanto aos “Contratos Emprego-Insercdo”, o escaldo dos 50 e mais

anos representava 39,4% dos abrangidos, seguindo-se o escaldo dos 35 aos 44 anos (25,3%)

Relativamente ao nimero de abrangidos pelas medidas de apoio ao emprego por niveis de
habilitacGes, constata-se que, em 2018, 35,1% tinha o ensino superior, 26,7% possuia o ensino
secunddrio, 19,5% tinha até ao 32 ciclo do ensino bdsico e 16,2% possuia o 32 ciclo do ensino

basico.
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Relativamente aos anos anteriores é possivel verificar um aumento progressivo da percentagem

de abrangidos com o ensino secundario ou superior.

Figura 209. Evolugao da percentagem e abrangidos pelas medidas de Apoio ao Emprego por
niveis de habilitagdes — 2013-2018
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Fonte: IEFP, Relatdrio de Execugdo fisica e financeira do més de dezembro.

Em 2018, nas medidas de “Inser¢do profissional”, 70% dos de abrangidos possuiam o ensino
superior e 27% o ensino secundario. Estes eram também os niveis de habilitagdes com mais peso
nos “Apoio a contratacdao” e no “Apoio a criagdo do préprio emprego e empresa”, embora nestas
medidas os abrangidos com o ensino secundario fossem em maior nimero e os abrangidos com
habilitagdes mais baixas tivessem também algum significado. No que se refere aos “Contratos
Emprego-Insergao”, 37,3% dos individuos tinham até ao 32 ciclo do ensino basico, 26,3%

possuiam o 32 ciclo do ensino bdsico e 23,8% o ensino secundario.

A quase totalidade dos abrangidos pelas medidas de Apoio ao emprego, em 2018, eram
naturalmente desempregados® no inicio da frequéncia das medidas. Os empregados sé tinham
alguma expressdo nos “Apoios a contratagdo” representando 17,4% do total. Para além disso, na
mesma medida, 48,6% dos abrangidos estava a procura do 12 emprego. Também nas medidas de
“Insergao Profissional”, os desempregados a procura do 12 emprego constituiam 43%. Em todas

as outras medidas os desempregados a procura de novo emprego representavam mais de 90%.

60 . . . ~
No que se refere ao acesso as medidas de apoio ao emprego, os trabalhadores com suspensdo de contrato de
trabalho por saldrios em atraso sdo equiparados a desempregados.
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Figura 210. Evolucao da percentagem de empregados no total dos individuos que concluiram
medidas de Insergao Profissional e Contratos de emprego-inser¢ao — 2013-2018
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Fonte: IEFP, Relatdrio de Execugdo fisica e financeira do més de dezembro.

Analisando a situacdo dos abrangidos por medidas de apoio ao emprego apds a frequéncia das
medidas, nas medidas de “Inser¢do profissional”, 56,3% dos individuos que frequentaram
estagios, em 2018. estavam empregados (9,5 mil). No que respeita aos individuos que tinham

terminado “Contratos Emprego-Inser¢do”, apenas 18,5% estavam empregados (4,2 mil pessoas).

A percentagem de estagidrios do conjunto de medidas de “Insercdo profissional” que tinha ficado
empregada diminuiu, entre 2013 e 2014, tendo dai em diante aumentado. Relativamente aos
“Contratos Emprego-Insergao” a percentagem de empregados no total dos individuos que tinham
terminado foi sempre bastante mais baixa, mas também cresceu a partir de 2015, embora de

forma mais ligeira.

Em 2018, dos individuos que frequentaram estagios no ambito das medidas de” Insergdo
Profissional”, 90,7% foram colocados na entidade onde estagiou (8,6 mil) e cerca de 9,1% tinham
encontrado colocagdo pelos préoprios meios (870 pessoas). Ja no que se refere aos individuos que
tinham terminado “Contratos Emprego-Inser¢do”, apenas 18,5% (745 pessoas) ficaram colocados
na entidade que os acolheu. Para além disso, 71%, ou seja, 2,9 mil pessoas, encontraram
colocagdo pelos seus préprios meios e 15,7% (cerca de 600 pessoas) foram colocadas através do

Centro de Emprego.
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Figura 211. Evolucao da percentagem de empregados no total dos individuos que concluiram
medidas de Insergao Profissional e Contratos de emprego-inser¢ao por modalidade de
coloca¢ao— 2013-2018
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Fonte: IEFP, Relatdrio de Execugdo fisica e financeira do més de dezembro.

Entre 2013 e 2017 a percentagem de individuos que frequentaram estagios e ficaram empregados
na prépria entidade foi sempre de cerca de 94%, exceto no ano de 2014, em que foi de apenas
88%. No que se refere aos “Contratos emprego-insercao” a percentagem de individuos colocados
na prépria entidade relativamente ao total dos abrangidos pelas medidas que ficaram
empregados diminuiu ligeiramente, ao longo da série, embora tenha voltado a crescer, no ultimo
ano. Ja o peso dos que criaram o proprio emprego foi aumentando, tendo crescido em cerca de

10 p.p.

5.4. Formagao continua nas empresas

De acordo com os dados do Relatdrio anual de formagdo continua, em 2017, 50 mil empresas
promoveram ag¢des de formacgao para os seus trabalhadores, o que correspondia a 19,6% do total

de empresas que responderam ao Relatdrio Unico. Relativamente a 2016, isto significou um

® 0 relatério anual de formacdo continua que constitui o anexo C do Relatério Unico reline informagdo relativa as
acOes de formagdo promovidas pelas empresas para os seus trabalhadores. Esse relatdrio foi publicado pelo GEP a
partir de 2010, pelo que a analise realizada respeita aos anos de 2010 a 2017, que é o ultimo relatdrio
disponibilizado.
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aumento de quase 3 mil empresas, bastante maior, portanto, do que o aumento verificado entre

2015 e 2016, que foi de 1,8 mil empresas.

Estas acGes de formacgdo abrangeram cerca de 1.168,3 mil trabalhadores (40% do total dos
trabalhadores ao servigo nas empresas), mais 242, 7 mil do que no ano anterior sendo que, entre

2015 e 2016, esse aumento tinha sido de apenas 44,6 mil.

Entre 2010 e 2017, a percentagem de empresas que promoveu acdes de formacdao aumentou
sempre, embora de forma muito ligeira. Quanto a percentagem de trabalhadores abrangidos por
acGes de formagdo no total dos trabalhadores ao servico nas empresas, essa percentagem
cresceu, até 2012 e depois diminuiu sistematicamente até 2015, para voltar a aumentar, nos dois

ultimos anos.

Figura 212. Evolugdo da % Empresas e trabalhadores envolvidos em acdes de formagao continua
relativamente ao total de empresas e trabalhadores — 2010-2017
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Fonte: GEP, Relatdrio Anual de Formagdo Continua.

Relativamente aos diferentes setores de atividade, os setores em que maior percentagem de empresas
desenvolveu a¢des de formagao foram o sector da Eletricidade, gds, dgua quente e fria e ar frio e o
sector da Captagdo, tratamento e distribuigcdo de dgua, saneamento, gestdo e residuos e despoluicdo e
o sector das Atividades Financeiras e Seguros que foram também os setores em que as agles
abrangeram percentagens mais significativas de trabalhadores ao servico. Os setores com menor
percentagem de empresas promotoras de formacdo foram a Agricultura, producdo animal, caga,
floresta e pesca, o Alojamento, Restauracdo e similares, e as Atividades Imobilidrias. Ja no que se refere

a percentagem e trabalhadores envolvidos, os setores das Atividades dos organismos internacionais e
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outros e das Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas registaram menores

percentagens de trabalhadores do que o do Alojamento, Restauragdo e similares.
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Figura 213. Percentagem de empresas e trabalhadores envolvidos em a¢oes de formacgao
continua relativamente ao total de empresas e trabalhadores por setores de atividade — 2017
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Fonte: GEP, Relatdrio Anual de Formagdo Continua.

Entre 2010 e 2017, a percentagem de empresas promotoras de acdes de formagdo aumentou em
todos os setores de atividade, mas sobretudo no da Administra¢do publica, defesa e sequran¢a
social obrigatdria e no da Captagdo, tratamento e distribuicGo de dgua, saneamento, gestdo e
residuos e despoluigcdo. Este Ultimo sector, juntamente com o da Satde humana e apoio social
foram os setores que registaram os acréscimos mais significativos em termos da percentagem de

trabalhadores envolvidos.
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Figura 214. Percentagem de empresas e trabalhadores envolvidos em ac¢des de formagao
continua relativamente ao total de empresas e trabalhadores por subsetores da Industrias
Transformadoras — 2017
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Fonte: GEP, Relatério Anual de Formagdo Continua.

No que se refere aos subsetores da Industria Transformadora os subsetores que mais se
destacaram em termos da percentagem de empresas promotoras de formagdo foram: o Fabrico
de coque, produtos petroliferos refinados e aglomerados combustiveis, FabricacGo de produtos
quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; a Fabrica¢do de
produtos farmacéuticos de base e de preparag¢des farmacéuticas; o Fabrico de artigos de borracha
e de matérias pldsticas; a Fabricagdo de equipamentos informdticos, equipamentos para
comunicagdes e produtos eletronicos e opticos; Fabricagdo de equipamento elétrico; Fabricagdo de
mdquinas e de equipamentos, n.e. e a Fabricagdo de veiculos automdveis, reboques,
semirreboques e componentes para veiculos automdveis e outro equipamento de transportes,
subsetores em que as a¢des de formagdo envolveram também mais de metade dos
trabalhadores ao servico nas empresas. Por outro lado, em 2017, o subsector com menor
percentagem de trabalhadores envolvidos em a¢Ges de formacao foi o da Industria téxtil e dos

produtos do couro.

Relativamente aos subsetores do Comércio, o subsector que registou maior percentagem de
empresas promotoras de formacdo foi o do Comércio por grosso, exceto de veiculos automdveis e
motociclos. Ja no que se refere ao niumero de trabalhadores envolvidos destacou-se o subsector

do Comércio a retalho (53,7% dos trabalhadores do subsector).

227



228

CENTRO oe
R L RELACOES
LABORAIS

Se analisarmos o numero de trabalhadores abrangidos por acdes de formacgdo continua
considerando os escaldes de dimensao das empresas, constatamos que, em 2017, como nos anos
anteriores, a percentagem de trabalhadores abrangidos aumentava a medida que o escaldo de
dimensdo era maior. Assim, nas empresas com 1 a 9 trabalhadores, 12,9% dos trabalhadores
beneficiaram de ag¢bes de formacgdo, enquanto nas empresas com 500 e mais trabalhadores essa
percentagem era de 66%. Para além disso, a percentagem de trabalhadores abrangidos por acées
de formacdo aumentou, relativamente a 2016, em todos os escales de empresas, tendo

igualmente crescido tanto mais quanto maior o escaldo.

A percentagem de homens e mulheres que frequentaram acdes de formagdo promovida pelas
empresas, em 2017, foi muito equilibrada, alids como ja nos anos anteriores. As Industrias
Transformadoras era o sector em que a percentagem de homens mais ultrapassava a
percentagem de mulheres e o Comércio o sector em que o numero de mulheres mais

ultrapassava o numero de homens.

Relativamente aos escalGes etdrios, e considerando o numero de trabalhadores em formacao
relativamente ao total dos TCO do mesmo escaldo etdrio, em 2017, o escaldo com maior
percentagem de trabalhadores em formacgdo foi o dos 18 aos 34 anos (41,8% do total dos TCO
desse escaldo etdrio), ligeiramente acima do escaldo dos 35 aos 44 anos (40% do total dos TCO
nesse escaldo etario). O escaldo com menos expressdo em termos de acGes de formacao foi o dos
trabalhadores com mais de 65 anos e a seguir o dos TCO com menos de 18 anos. (28,4%) Entre
2016 e 2017 a percentagem de TCO envolvidos em a¢bes de formacdo aumentou relativamente a
todos os escaldes etarios, tendo crescido mais no escaldo dos 18 aos 34 anos (+5,9 p.p.) e depois

no escaldo dos até aos 18 anos (+4,7 p.p.)

Entre 2010 e 2017, a percentagem de TCO em ag¢Oes de formagdo aumentou em 9,6 p.p. no que
se refere ao escaldo entre os 35 e 0s 44 anos e em 9,2%, no escaldo dos 18 aos 34 anos. O escaldo

em que essa percentagem menos cresceu foi o escaldo mais novo.

Também no que respeita aos niveis de habilitacdes, a percentagem dos trabalhadores abrangidos
por a¢oes de formagdo promovidas pelas empresas era tanto mais elevada quanto mais elevado o
nivel de habilitagdes. Em 2017, frequentaram ag¢des de formacgao, 26% dos TCO com menos do
qgue o 32 ciclo do ensino basico, 30,5% dos TCO com o 32 ciclo do ensino basico e 42,7% dos TCO

com o ensino secunddrio, tendo essa percentagem atingido os 48,5% no que se refere aos TCO
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com licenciatura, os 51,4% relativamente aos TCO com mestrado e os 60,3% relativamente aos
TCO com doutoramento. Relativamente a 2016, essa percentagem aumentou relativamente a

todos os niveis de habilitacdes, exceto no que se refere aos TCO que possuiam um mestrado ou

um bacharelato. No que respeita aos Doutorados essa percentagem cresceu em 26 p.p..

Entre 2010 e 2017, a percentagem de trabalhadores em formacdao também cresceu,
relativamente a todos os niveis de habilitacdes, exceto relativamente aos TCO com um
bacharelato. Esse aumento foi especialmente expressivo no que se refere aos TCO com

Doutoramento.

Figura 215. Percentagem de trabalhadores em ag6es de formacdo relativamente ao total de TCO
com o mesmo nivel de habilita¢des
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Fonte: GEP, Relatério Anual de Formagdo Continua

Em 2017, os grupos profissionais com maior percentagem de trabalhadores em formagdo eram o
dos Especialistas das profissdes intelectuais e cientificas, (47,5% do total dos trabalhadores
daquele grupo profissional) e o dos Profissionais de nivel intermédio (44,7%) e o do Pessoal
administrativo e similares (38,9%). Os grupos profissionais com menor percentagem de
trabalhadores em formacdo eram os Agricultores e trabalhadores qualificados da agricultura e

pescas (16,5%) e os Trabalhadores ndo qualificados (25,3%).
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Figura 216. Percentagem de trabalhadores em a¢des de formacao relativamente ao total de TCO
do mesmo grupo profissional
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Fonte: GEP, Relatdrio Anual de Formagdo Continua.

Entre 2010 e 2017 a percentagem de trabalhadores envolvidos em acbes de formacdo

promovidas pelas empresas aumentou relativamente a todos os grupos profissionais.

Em 2017, 91% dos trabalhadores que frequentaram ag¢des de formacgdo frequentaram ag¢des da
iniciativa do empregador, 5%, acGes de formagdo da iniciativa das empresas utilizadoras de mao-
de-obra e 4% agbes de formagdo por sua prépria iniciativa. Relativamente a 2016, o nimero de
trabalhadores aumentou relativamente a todas estas categorias. Os trabalhadores abrangidos por

acOes de formagao da iniciativa das empresas utilizadoras de mdo de obra, duplicaram.

Figura 217. Trabalhadores em agdes de formagao por iniciativa da formag¢ao, em 2017
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Fonte: GEP, Relatério Anual de Formagdo Continua
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Por outro lado, entre 2010 e 2017, apenas aumentou o numero de trabalhadores envolvidos em

acOes de formacgao da iniciativa do empregador.

No que se refere ao tipo de horario da formagdo, em 2017, 92,4% dos trabalhadores em formacdo
frequentaram ag¢oes de formagdo em horario laboral, 5,8% frequentaram a¢des em horario misto
e 6,5% em horario pés laboral. Esta distribuicdo ndo variou muito relativamente ao ano anterior.
Entre 2010 e 2017 a percentagem de trabalhadores que frequentaram acGes de formagdo em

horario laboral cresceu 5,4 p.p..

Figura 218. Percentagem de trabalhadores em ag6es de formagdo por tipo de horario
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Fonte: GEP, Relatdrio Anual de Formagdo Continua
Em 2017, as a¢Oes de formacgdo continua promovidas pelas empresas tiveram em média, uma
duracdo de 32,3 h. O numero médio de horas de formagdo manteve-se mais ou menos estavel

entre 2010 e 2014, tendo depois diminuido nos dois anos a seguir para voltar a crescer, no ultimo

ano.

Em 2017, o nimero médio de horas de formagdo variou entre as 26,4 horas, no escaldao de
empresas com entre 50 e 249 trabalhadores e as 38 horas no escaldo de empresas com mais de

500 ou mais trabalhadores.
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Figura 219. Percentagem de trabalhadores em agdes de formagao por periodo de referéncia do
direito a formacgao, em 2017
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Fonte: GEP, Relatdrio Anual de Formagdo Continua

Dos trabalhadores que frequentaram acbes de formagdo promovidas pelas empresas em 2017,
79% usufruiu do direito a formagdo adquirido nesse mesmo ano, 7,3% do direito adquirido nos 2

anos anteriores e 5% dos trabalhadores, antecipando esse direito.

Entre 2010 e 2017 a diferenga mais significativa no que se refere ao periodo de referéncia do
direito a formagdo, respeita a evolugao da percentagem de trabalhadores que usufruiram do

direito adquirido nos 2 anos anteriores, que cresceu em 2,4 p.p.

Em 2017, o custo médio das agdes de formagdao continua nas empresas foi de 348,9 €,
ligeiramente menos do que em 2016 e menos de cerca de 150 € do que em 2010. Os setores da
Eletricidade, gds, dgua quente e fria e ar frio e da Administra¢Go Publica, defesa e seguranga
social obrigatdria foram os setores que registaram custos médios de formagao mais elevados
(1.404,6 € e 942,3 €, respetivamente). Ja os custos médios mais baixos verificaram-se nos setores
da Agricultura, produgdo animal, caca floresta e pesca (162,7 €) e o da Captagdo, tratamento e

distribuigcdo de dgua; saneamento, gestdo e residuos e despoluicdo.
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e colocagoes dos Centros de Emprego

Segundo os dados disponibilizados pelo IEFP, as ofertas de emprego recebidas nos Centros de

Emprego continuaram a descer ao longo de 2018, mantendo-se assim a tendéncia de decréscimo

progressivo que se verifica desde final de 2015. Desta forma, o nimero de ofertas diminuiu cerca

de 10%, atingindo perto de 131 mil em 2018. Por outro lado, em 2018 e face ao periodo

homoélogo, o numero de colocagdes efetuadas nos Centros de Emprego apresentou igualmente

uma descida. Deste modo, o niumero de colocagdes evidenciou uma variacdo negativa de 9%, no

periodo em andlise, o que correspondeu a cerca de menos 13 mil colocacdes face a 2017. Assim,

constata-se que, em 2018, 64% das ofertas foram preenchidas através de coloca¢des dos centros

de Emprego.

Figura 220. Ofertas e colocag¢oes recebidas nos Centros de Emprego
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Fonte: IEFP, Mercado de Emprego

Em termos sectoriais, verifica-se que foi sobretudo o sector dos servigos que contribuiu para a

diminuicdo das ofertas de emprego registadas em 2018 (menos 6,9%), ndo obstante os setores da

agricultura e da industria terem igualmente evidenciado decréscimos (menos 54,4% e menos

9,2%, respetivamente),

totalizando no ano de 2018 menos 13 mil ofertas recebidas.
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Uma andlise desagregada das ofertas de emprego permite evidenciar que, em 2018, 68% foram
oriundas dos Servicos, tendo a sua distribuicdo se concentrado em particular nas Atividades
imobilidrias, administrativas e dos servicos de apoio (34%), no Alojamento, restauracdo e similares
(18%) e Comércio por grosso e a retalho (16%). Contudo, foram os subsetores do Comércio por
grosso e a retalho, das Atividades financeiras e de seguros e das Atividades de consultoria,
cientificas, técnicas e similares, que registaram as maiores variacoes negativas com menos 18,6%,

menos 18,5% e menos 13,7%, respetivamente.

De salientar que, em termos absolutos, foi o subsector das Atividades de consultoria, cientificas,
técnicas e similares que apresentou a maior reducdo no numero de ofertas recebidas, com menos

3,4 mil registos face ao periodo homélogo.

Figura 221. Ofertas de emprego recebidas — Servicos
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Fonte: IEFP, Mercado de Emprego

Relativamente ao sector da Industria, energia, dgua e construgcdo, em 2018, a Construgdo foi
responsavel por 8,7% do total das ofertas de emprego recebidas, apesar de ter registado um
decréscimo de 2,7% face ao ano anterior. Seguem-se as Industrias alimentares, das bebidas e do

tabaco (3,6%) e a Industria do vestudrio (2,9%).
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No periodo em analise, para além dos subsetores da industria mais representativos em termos de
ofertas recebidas — Construgcdo e Industrias alimentares, das bebidas e do tabaco — terem
apresentado decréscimos absolutos no niumero de ofertas recebidas (menos 6,1 mil e menos
703), o subsector da Fabricagdo de veiculos automdveis, componentes e outro equipamento de
transporte destacou-se pela acentuada reducdo de ofertas face ao periodo homdlogo,
evidenciando uma descida de 64%, o que em termos absolutos se traduziu num decréscimo de

986 ofertas de emprego.

Figura 222. Ofertas de emprego recebidas — Industria
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Fonte: IEFP, Mercado de Emprego

Considerando as ofertas de emprego recebidas em 2018, por categorias profissionais, verifica-se
que os Trabalhadores ndo qualificados continuam a apresentar-se como o grupo profissional mais
representado com 29,6%, ndo obstante, no periodo em analise, a variagdo no seu numero de
ofertas de emprego ter sido negativa (menos 5,7%), com uma diminui¢do de cerca de 2350
ofertas. Ainda em termos de representatividade, destacam-se os Trabalhadores dos servigos
pessoais, de protec¢do e seguranga e vendedores com um peso de 19,3%, que, em 2018,
apresentaram igualmente uma variagao negativa (menos 8,7%), o que, em termos absolutos, se

traduziu numa redugao de 2390 ofertas registadas.
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Figura 223. Ofertas Recebidas por grupos profissionais
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Fonte: IEFP, Mercado de Emprego

De salientar o facto de, a exce¢do dos Especialistas das atividades intelectuais e cientificas e das
Profissées das forcas armadas, todas as restantes categorias profissionais evidenciaram
decréscimos no numero de ofertas de emprego, com destaque para os Trabalhadores qualificados
da industria, construgdo e artifices, os Especialistas das atividades intelectuais e cientificas, os
Trabalhadores ndo qualificados e os Agricultores e trabalhadores qualificados da agricultura, da

pesca e da floresta.
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CONCEITOS UTILIZADOS

Acidente de trabalho
Todo o acontecimento inesperado e imprevisto, incluindo os atos de violéncia derivados do
trabalho ou com ele relacionados, do qual resulte uma lesdao corporal, uma doenca ou a morte
de um ou varios trabalhadores. Sdo também considerados acidentes de trabalho os acidentes
de viagem, de transporte ou de circulagdo, nos quais os trabalhadores ficam lesionados e que
ocorrem por causa, ou no decurso do trabalho, isto é, quando exercem uma atividade

econdmica, ou estdo a trabalhar, ou realizam tarefas para o empregador.

Acdes de Formacgdo Profissional
Resultam de um conjunto de atividades devidamente planeadas e estruturadas, visando a
aquisicdo de conhecimentos e capacidades exigidas para o exercicio das fungbes proprias de
uma profissdo ou grupo de profissdes. Consideram-se, as a¢des com duragdo igual ou superior a

4 horas, podendo estas assumir a forma de cursos, semindrios, conferéncias, etc. .

Condigéo perante o trabalho
Situagdo do individuo perante a atividade econdmica no periodo de referéncia podendo ser

considerado ativo ou inativo.

Contrato de trabalho intermitente sem termo

Contrato de trabalho pelo qual o trabalhador se obriga a prestar atividade intercalada por um

ou mais periodos de inatividade.
Contrato de trabalho para prestagdo subordinada de teletrabalho

Contrato de trabalho em que a atividade a que o trabalhador se obriga é realizada
habitualmente fora da empresa e através de recurso a tecnologias de informagdao e de

comunicagao.
Contrato de trabalho por tempo indeterminado para cedéncia tempordria

Contrato de trabalho por tempo indeterminado celebrado entre uma empresa de trabalho
tempordrio e um trabalhador, pelo qual este se obriga, mediante retribuicdo daquela, a exercer
temporariamente a sua atividade numa empresa utilizadora, mantendo-se vinculado a empresa

de trabalho temporario.
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Contrato de trabalho temporario com termo certo

Contrato celebrado entre uma empresas de trabalho temporario e um trabalhador pelo qual ele
se obriga, mediante retribuicdo daquela, a exercer a sua atividade a uma empresa utilizadora,
mantendo-se vinculado a empresa de trabalho temporario. O contrato cessara quando ocorra

determinado facto futuro com data antecipadamente prevista).

Contrato de trabalho tempordrio com termo incerto

Contrato celebrado entre uma empresas de trabalho temporario e um trabalhador pelo qual ele
se obriga, mediante retribuicdo daquela, a exercer a sua atividade a uma empresa utilizadora,
mantendo-se vinculado a empresa de trabalho temporario. O contrato cessara quando ocorra

determinado facto futuro que ndo tem data antecipadamente prevista)

Custo de mdo de obra

Despesas suportadas exclusivamente pela entidade empregadora com o emprego da mao de
obra. Dividem-se em custos diretos e custos indiretos. Os subsidios para compensacdo das

remuneracgdes diretas deduzem-se ao custo total.

Custo direto de mdo de obra

Parte do custo suportado pela entidade empregadora com o emprego da mdo de obra
diretamente ligado ao tempo trabalhado ou trabalho fornecido. Inclui a remuneragdo do
trabalho efetuado, o pagamento das horas remuneradas mas ndo trabalhadas, os prémios e

gratificacdes e o custo dos pagamentos em géneros.

Custo indireto de mdo de obra

Parte do custo suportado pela entidade empregadora com o emprego da mao de obra que nao
esta diretamente ligado ao tempo trabalhado ou trabalho fornecido. Inclui as contribuices
patronais legais, convencionais, contratuais e facultativas para os regimes de Seguranca Social e
regimes complementares, as prestacdes sociais pagas diretamente aos trabalhadores
(complementos aos subsidios de doencga e de acidente de trabalho, complemento as pensdes de
reforma e sobrevivéncia, prestagdes familiares, subsidios de apoio aos estudos dos
trabalhadores e/ou filhos, etc.), os custos da formacdo profissional, os custos de carater social
(cantinas, refeitérios, creches/infantarios, servicos médico-sociais, coldnias de férias, custos de
manutencdo, repara¢do, amortizagdo e juros suportados pelo empregador com o alojamento do
trabalhador, etc.), e outros custos da mdo de obra (despesas de transporte dos trabalhadores

entre o domicilio e o local de trabalho, custos de recrutamento, etc.).
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Custos com servigos de cardcter social
Despesas efetuadas com servigos e obras sociais, tais como: despesas de funcionamento dos
servigcos sociais; despesas liquidas com o funcionamento de cantinas, refeitérios e outros
servicos de aprovisionamento; despesas com servigos de carater educativo, cultural, recreativo
ou bolsas de estudo concedidas aos trabalhadores e seus descendentes; e outras despesas com

servigos sociais.

Desempregado
Individuo, com idade minima de 15 anos que, no periodo de referéncia, se encontrava

simultaneamente nas situa¢des seguintes:

a) ndo tinha trabalho remunerado nem qualquer outro;

b) estava disponivel para trabalhar num trabalho remunerado ou nao;

c) tinha procurado um trabalho, isto é, tinha feito diligéncias no periodo especificado
(periodo de referéncia ou nas trés semanas anteriores) para encontrar um emprego

remunerado ou n3o.

Consideram-se como diligéncias:

a) contacto com um centro de emprego publico ou agéncias privadas de colocagdes;
b) contacto com empregadores;

) contactos pessoais ou com associag¢des sindicais;

d) colocagao, resposta ou andlise de anuncios;

e) realizagdo de provas ou entrevistas para sele¢do;

f) procura de terrenos, imdveis ou equipamentos;

g) solicitagdo de licengas ou recursos financeiros para a criagdo de empresa propria.

O critério de disponibilidade para aceitar um emprego é fundamentado no seguinte:

a) no desejo de trabalhar;

b) na vontade de ter atualmente um emprego remunerado ou uma atividade por conta
prépria caso consiga obter os recursos necessarios;

c) na possibilidade de comecar a trabalhar no periodo de referéncia ou pelo menos nas duas

semanas seguintes.

Inclui-se o individuo que tem um emprego, mas s6 comega a trabalhar em data posterior a do
periodo de referéncia até ao prazo limite de trés meses, findo o qual passa a ser considerado

inativo.

Desempregado a procura de novo emprego

Individuo desempregado que ja teve um emprego.
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Desempregado a procura do primeiro emprego

Individuo desempregado que nunca teve emprego.

Desempregado de longa duragéo
Trabalhador sem emprego, disponivel para o trabalho e a procura de emprego ha 12 meses ou
mais. Nos casos dos desempregados inscritos nos Centros de Emprego, a contagem do periodo
de tempo de procura de emprego (12 meses ou mais) é feita a partir da data de inscricdo nos

Centros de Emprego.

Desempregado de muito longa duragédo
Trabalhador sem emprego, disponivel para o trabalho e a procura de emprego ha 24 meses ou

mais.
Desemprego registado

Conjunto de individuos com idade minima especificada, inscritos nos Centros de Emprego, que

nao tém emprego, que procuram um emprego e que estdo disponiveis para trabalhar.
Desencorajados

Conjunto de individuos com idade minima especificada que no periodo de referéncia nao
tinham qualquer trabalho e que, estando disponiveis para trabalhar, ndo procuram emprego,
nomeadamente porque: a) ndo sabem procurar ou; b) acham que ndo vale a pena ou; c)

consideram que ndo ha empregos disponiveis na zona.
Duragdo habitual de trabalho

Numero de horas executadas com carater habitual, mesmo que nao realizadas no periodo de

referéncia. Inclui as horas extraordinarias desde que a sua prestacdo tenha cardter regular.
Empregado

Individuo com idade minima de 15 anos que, no periodo de referéncia, se encontrava numa das

seguintes situagoes:

1) tinha efetuado trabalho de pelo menos uma hora, mediante pagamento de uma
remuneracdo ou com vista a um beneficio ou ganho familiar em dinheiro ou em géneros;

2) tinha uma ligagdo formal a um emprego mas ndo estava temporariamente ao servico;

3) tinha uma empresa, mas ndo estava temporariamente a trabalhar por uma razdo especifica;

4) estava em situagdo de pré-reforma, mas a trabalhar.
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Empresa

Entidade juridica (pessoa singular ou coletiva) correspondente a uma unidade organizacional de
producdo de bens e/ou servicos, usufruindo de uma certa autonomia de decisdo,
nomeadamente quanto a afetagdo dos seus recursos correntes. Uma empresa pode exercer

uma ou varias atividades, em um ou em varios locais.
Estabelecimento

Empresa ou parte de uma empresa (fabrica, oficina, mina, armazém, loja, entreposto, etc.)
situada num local topograficamente identificado. Nesse local ou a partir dele exercem-se
atividades econdémicas para as quais, regra geral, uma ou varias pessoas trabalham

(eventualmente a tempo parcial), por conta de uma mesma empresa.

Encargos convencionais, contratuais e facultativos com a Seguranca Social e regimes andlogos a

cargo das entidades patronais

Encargos da entidade patronal resultantes do Instrumento de Regulamentagdo de Trabalho ou
acordados diretamente nos contratos individuais ou ainda encargos resultantes da vontade e

iniciativa da entidade patronal, para a Seguranca Social e regimes analogo
Formagdo Continua

Entende-se por formacgdo continua a que seja qualificante para as tarefas desempenhadas pelo

trabalhador, de acordo com o Artigo 131.2 da Lei n.2 7/2009, de 12 de fevereiro.

Esta formacdo “pode ser desenvolvida pelo empregador, por entidade formadora certificada
para o efeito ou por estabelecimento de ensino reconhecido pelo ministério competente (...)”

(n.2 3 do Artigo 131.2 da Lei n.2 7/2009, de 12 de fevereiro).
Ganho

Montante iliquido em dinheiro e/ou géneros, pago ao trabalhador, com carater regular em
relacdo ao periodo de referéncia, por tempo trabalhado ou trabalho fornecido no periodo
normal e extraordinario. Inclui, ainda, o pagamento de horas remuneradas mas ndo efetuadas

(férias, feriados e outras auséncias pagas).
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Inativo disponivel mas que néo procura emprego

Inativo com idade dos 15 aos 74 anos que, no periodo de referéncia, estava disponivel para
trabalhar, mas ndo tinha procurado ativamente um trabalho ao longo de um periodo especifico

(o periodo de referéncia ou as trés semanas anteriores).
NEEF

Conjunto de individuos jovens de um determinado grupo etario que, na semana de referéncia,
ndo estavam empregados (isto é, estavam desempregados ou eram inativos), nem
frequentavam qualquer atividade de educac¢do ou formagdo nessa semana ou nas trés semanas
anteriores. Em geral, consideram-se como jovens os individuos dos 15 aos 24 anos, mas este

indicador também é disponibilizado para grupos etarios mais alargados e subgrupos destes.
Nivel de escolaridade

Nivel ou grau de ensino mais elevado que o individuo concluiu ou para o qual obteve

equivaléncia, e em relagdo ao qual tem direito ao respetivo certificado ou diploma.

Participante em ag¢des de Formagdo Profissional
Trabalhador ao servico na empresa, contabilizado tantas vezes quantas as agBes em que

participou.
Pessoal ao servigo

Pessoas que no periodo de referéncia efetuaram qualquer trabalho remunerado de pelo menos

uma hora para o estabelecimento, independentemente do vinculo que tinham.
Populagdo ativa

Populagao com idade minima de 15 anos que, no periodo de referéncia, constituia a mao de
obra disponivel para a produgcdao de bens e servigos que entram no circuito econdémico

(populagdo empregada e desempregada).
Populagdo Inativa

Populacdo que, independentemente da idade, no periodo de referéncia, ndo podia ser

considerada economicamente ativa, i.e., ndo estava empregada, nem desempregada.
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Populacgdo residente

Conjunto de pessoas que, independentemente de estarem presentes ou ausentes num
determinado alojamento no momento de observacdo, viveram no seu local de residéncia
habitual por um periodo continuo de, pelo menos, 12 meses anteriores ao momento de
observagdo, ou que chegaram ao seu local de residéncia habitual durante o periodo
correspondente aos 12 meses anteriores ao momento de observa¢do, com a intencgdo de ai

permanecer por um periodo minimo de um ano.
Prémios e subsidios regulares

Montante iliquido pago as pessoas ao servigo, com carater regular, no periodo de referéncia,
como é o caso dos subsidios de alimentagdo, de fungdo, de alojamento ou transporte,
diuturnidades ou prémios de antiguidade, produtividade, assiduidade, subsidio por trabalhos

penosos, perigosos ou sujos, subsidios por trabalho de turnos e noturnos.
Profissdo

Oficio ou modalidade de trabalho, remunerado ou ndo, a que corresponde um determinado
titulo ou designacdo profissional, constituido por um conjunto de tarefas que concorrem para a

mesma finalidade e que pressupdem conhecimentos semelhantes.
Remuneragéo base

Montante iliquido (antes da dedugdo de quaisquer descontos) em dinheiro e/ou géneros, pago
com carater regular e garantido ao trabalhador no periodo de referéncia e correspondente ao

periodo normal de trabalho.
Remuneragoes das horas ndo efetuadas

Pagamentos diretos efetuados aos trabalhadores relacionados com as férias anuais e outras
semelhantes, os feriados oficiais e outros reconhecidos e com outras auséncias que ndo
implicam perda de remuneragdo e com pagamento garantido pelo empregador (nascimento e

morte de familiares, casamento do trabalhador, atividades sindicais, obrigacdes familiares, etc.).
Saida escolar precoce

Situagdo dos individuos, num escaldo etdrio (normalmente entre os 18-24 anos), que ndo

concluiram o ensino secunddario e ndo se encontram a frequentar a escola.
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Subemprego de trabalhadores a tempo parcial

Conjunto de trabalhadores, a tempo parcial e com idades dos 15 aos 74 anos que, no periodo
de referéncia, declararam pretender trabalhar mais horas do que as que habitualmente
trabalhavam em todas as atividades e estavam disponiveis para comecar a trabalhar as horas

pretendidas num periodo especifico (o periodo de referéncia ou as duas semanas seguintes).
Subutilizagdo do trabalho

Indicador que agrega a populacdo desempregada, o subemprego de trabalhadores a tempo
parcial, os inativos a procura de emprego mas ndo disponiveis e os inativos disponiveis mas que

ndo procuram emprego.
Taxa de atividade (15 e mais anos)

Taxa que permite definir a relagao entre a populagdo ativa e a populagdo em idade ativa

(populagdo com 15 e mais anos de idade).
Taxa de desemprego

Taxa que define a relagdo entre a populagdo desempregada e a populagdo ativa.
Taxa de emprego (15 e mais anos)

Taxa que permite definir a relacdo entre a populagdo empregada e a populacdo em idade ativa

(populagdo com 15 e mais anos de idade).
Trabalhador a tempo completo

Trabalhador cujo periodo de trabalho tem uma duragdo igual ou superior a duragao normal de
trabalho em vigor na empresa/instituicdo, para a respetiva categoria profissional ou na

respetiva profissao.
Trabalhador a tempo parcial

Trabalhador cujo periodo de trabalho tem uma duracgdo inferior a duragdo normal de trabalho
em vigor na empresa/instituicdo, para a respetiva categoria profissional ou na respetiva

profissao.
Trabalhador com contrato a termo

Individuo ligado a empresa/instituicdo por um contrato reduzido a escrito com fixacdo do seu

termo e com mencgéao concretizada de modo justificativo: a) a termo certo: quando no contrato
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escrito conste expressamente a estipulagao do prazo de duragdao do contrato e a indicacao do
seu termo; b) a termo incerto: quando o contrato de trabalho dure por todo o tempo necessario
a substituicdo do trabalhador ausente ou a conclusdo da atividade, tarefa ou obra cuja execugao

justifica a sua celebragdo.
Trabalhador com contrato permanente

Individuo ligado a empresa/instituicdo por um contrato de trabalho sem termo ou de duracdo

indeterminada.
Trabalhador familiar ndo remunerado

Individuo que exerce uma atividade independente numa empresa orientada para o mercado e
explorada por um familiar, ndo sendo contudo seu associado nem estando vinculado por um

contrato de trabalho.
Trabalhador ocasional

Individuo com contrato a termo, cujo trabalho n3ao tem periodicidade definida, ocorrendo

esporadicamente sem carater de continuidade, ndo sendo ciclico ao longo dos anos.
Trabalhador por conta de outrem

Individuo que exerce uma atividade sob a autoridade e diregdo de outrem, nos termos de um
contrato de trabalho, sujeito ou ndo a forma escrita, e que lhe confere o direito a uma

remuneracdo, a qual ndo depende dos resultados da unidade econdmica para a qual trabalha.
Trabalhador por conta propria

Individuo que exerce uma atividade independente, com associados ou ndo, obtendo uma
remuneracdo que estd diretamente dependente dos lucros (realizados ou potenciais)
provenientes de bens ou servigos produzidos. Os associados podem ser, ou ndao, membros do
agregado familiar. Um trabalhador por conta prdpria pode ser classificado como trabalhador

por conta prdpria como isolado ou como empregador.
Trabalhador por conta propria como empregador

Individuo que exerce uma atividade independente, com associados ou ndo, obtendo uma
remuneracdo que estd diretamente dependente dos lucros (realizados ou potenciais)
provenientes de bens ou servigos produzidos e que, a esse titulo, emprega habitualmente um

ou varios trabalhadores por conta de outrem para trabalharem na sua empresa.
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Trabalhador por conta prépria como isolado

Individuo que exerce uma atividade independente, com associados ou ndo, obtendo uma
remuneracdo que estd diretamente dependente dos lucros (realizados ou potenciais)
provenientes de bens ou servicos produzidos e que, habitualmente, ndo contrata
trabalhador(es) por conta de outrem para com ele trabalhar(em). Os associados podem ser, ou

ndo, membros do agregado familiar.

Trabalhador que participou em agdes de formagdo

Trabalhador ao servigo nas empresas, contabilizado uma sé vez independentemente do nimero

de acbes em que participou.

Trabalhador sazonal

Individuo com contrato a termo, cujo trabalho é exercido em determinadas épocas do ano,
sempre no mesmo periodo ao longo dos anos. Consideram-se as a¢des de formagdo que
resultam de um conjunto de atividades devidamente planeadas e estruturadas, visando a
aquisicdo de conhecimentos e capacidades exigidas para o exercicio das fungGes préprias de
uma profissdo ou grupo de profissGes. Sdo consideradas quer as a¢des de formacado realizadas
pela empresa/entidade nas suas instalagdes, quer as realizadas por outras entidades onde
tenham participado trabalhadores da empresa. Exclui-se a formagao inserida no Sistema de

Aprendizagem.
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PARECER CONJUNTO DA COMISSAO CIENTIFICA

Comissao Cientifica eleita por Deliberacdo do Plenario do CRL

1.

e Antdnio Figueiredo — FEP, Universidade do Porto — Quaternaire Portugal
e (Cristina Rodrigues — Universidade Nova de Lisboa — IEFP, IP
®  Francisco Madelino — ISCTE — INATEL

e Mario Caldeira Dias — Universidade Lusiada

O Relatoério sobre Emprego e Formagao surgiu ao lado de uma outra iniciativa paralela relativa a
negociacdo coletiva. Embora sejam conhecidas as interdependéncias destas duas areas, procurou
centrar-se em matérias especificas do emprego e da formacgao profissional sem ignorar algumas
areas proximas, cuja relevancia resultava essencialmente dos efeitos ou do condicionamento que
exercem sobre o funcionamento e sobre os fluxos do mercado de trabalho e sobre as dimensdes

qualitativas relacionadas com as qualificagdes da populagao ativa.

A partir do indice de temas constantes do roteiro inicial, os membros do Plendrio do CRL foram
sugerindo matérias que consideravam relevantes, ligadas a tematica do relatério e que, de um
modo ou de outro, enriqueceriam e fortaleceriam o papel que procurava desempenhar —
fornecer aos Parceiros Sociais e a outros agentes politicos, sociais e econémicos uma visdo global
e detalhada sobre a realidade do mercado de trabalho que, ao mesmo tempo, ajudaria a

melhorar a sua agdo quotidiana, assim, devidamente informada.

A consulta do indice permite-nos verificar que, para além do devido enquadramento e prospetiva
macroecondmicas, que fornecem as bases da evolu¢cdo do emprego e da sua natureza, o Relatdrio

contém:

— Analise do mercado de trabalho e da sua evolugao;

— Andlise da emigracdo e imigracao;

— Andlise da populacdo (oferta de trabalho);

— O abandono escolar e a populagdao NEEF;

— Aandlise do emprego e do desemprego (ajustamento no mercado);

—  Trabalho temporario e subemprego;
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Dados IEFP e subsidio de desemprego;

—  Fluxos de mao-de-obra, nomeadamente de entrada e saida;

—  Emprego na Administragao Publica, Lay-off e despedimentos coletivos,

—  Estrutura empresarial, sectores de atividade, intensidade em tecnologia e
trabalhadores estrangeiros;

— O emprego nas empresas (dimensdo mais estrutural e procura de trabalho);

—  Absentismo e sinistralidade laboral;

—  Ganhos e remuneragdes, incluindo o indice do custo do trabalho;

—  Varios aspetos do emprego na Administragdao Publica;

—  Aformacéo profissional e outras medidas ativas de emprego.

Encontra-se, assim, constituido um repositério de assuntos, progressivamente enriquecido com o
aditamento de novas areas, relativas quer a dimensdo econdmica, quer as condi¢des de trabalho
e relagdes laborais. E indiscutivel a inter-relagdo entre os varios temas mencionados, mas pode
correr-se o risco de dispersdo e descaracterizacdo do relatdrio, a ponto deste se ir transformando
num relatdério sobre economia portuguesa e europeia, politica laboral e mercado de trabalho,

associado a uma base de dados polivalente.

As solicitagdes dos membros do Plendrio, relativas ao presente Relatério, poderdo ir no sentido
de acentuar esta tendéncia, ao equacionar-se matérias como a caraterizagdo: dos tipos de
contratos; dos contratos de prestacdo de servicos na AP; habilitagdes dos emigrantes e
imigrantes; das remunera¢des de base e ndo apenas remuneragdes médias; das causas do
absentismo; das ofertas de emprego por tipo de contrato, hordrios, saldrios, profissdo e

habilitagGes, entre outros aspetos.

Na verdade, algumas destas informagdes poderdo ser importantes e exequiveis, algumas outras
ndo serdo possiveis e outras poderdo merecer um tratamento especifico, em documento préprio,
de modo a privilegiar no relatdrio, particularmente os aspetos que respeitam, na esséncia, ao

acompanhamento das duas dimensdes: emprego e formacgao.

Apesar de tudo, poderdo sempre existir questdes novas no ambito do emprego e formacdo
embora ndo em grande nimero ou entdo no ambito de questdes mais ou menos afins. A
surgirem, o Plendrio podera ter em conta a sua relevancia ndo sé do ponto de vista da sua

organizagao de enquadramento, mas também do ponto de vista do emprego e da formagao.

A evolugdo da realidade podera acentuar a importancia deste ou daquele detalhe ou de algumas

questdes devido a mutagdo dos préprios contextos. Por exemplo:
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- A guestdo dos inativos disponiveis ja foram mais importante do que é atualmente,
assim como o peso da emigrac¢do na estruturacdo da taxa de desemprego;

- A imigracdo tem vindo a ganhar relevo e vai continuar nesse sentido;

- As implicactes do aumento do SMN tendem a ser diferentes das do passado;

- A evolucdo atual e futura do turismo é um assunto de primordial importancia no
mercado de trabalho, nas exportagdes e na produtividade;

- A evolucdo do mercado da construgdo e habitacdo trara consequéncias significativas a
varios niveis;

- O envelhecimento da populagdo condicionara o papel das politicas de emprego e das
politicas sociais, em geral;

- A condicionante do saldo externo (a mais importante até a integracdo no Euro) pode
regressar em fungdo de circunstancias adversas;

- O peso dos juros e da divida externa (727 milhares de milhdes de euros) condicionara

o desenvolvimento da economia e do emprego.

No entanto, o aprofundamento destas questdes podera beneficiar se elas forem desenvolvidas
em sinteses esporddicas ou tempordrias anexas ao Relatério do CRL (ou simplesmente
referenciado o respetivo link no Relatério do Emprego e Formagdo). Em alguns casos podera ser

pertinente um detalhe de questdes ja tratadas no Relatério.

Parece resultar da experiéncia que uma vez alargado o ambito do corpo do Relatdrio, dificilmente
se reverterd a sua extensdo e o grau de profundidade do respetivo tema. Dai, a sugestdao de,
futuramente, equacionar o desenvolvimento de temas satélite noutra publicagao, como alias ja se

verifica no INE.

Em conclusdo, o presente Relatério de 2018 corresponde cabalmente ao seu objetivo. Da-se
apenas nota da dificuldade de leitura dos dados sobre formacdo profissional, extraidos de
diferentes fontes, que beneficiariam se tivessem uma grelha de leitura comum. Por outro lado,
afigura-se util a distincdo conceptual de emprego versus trabalho usados no Relatdrio, a fim

clarificar os dados que respeitam a cada um deles.

Por ultimo, consideramos que, em proximas edi¢des, o relatério deveria conceder uma outra
relevancia aos temas da produtividade e a dificuldade de a medir em alguns setores sobretudo os

servigos) dada a centralidade desse tema no futuro da economia portuguesa.
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COMENTARIOS DOS MEMBROS DO CRL

DECLARACAO DE vOTO DA CGTP-IN

O Relatdrio sobre Emprego e a Formagdo Profissional relativo a 2018 integra um conjunto de

informacado sobre questdes do emprego e formacgao que consideramos Uteis.

Continuam, no entanto, a existir areas que necessitam de maior aprofundamento e relativamente
as quais existem dados oficiais que se podem incluir no documento, como as que dizem respeito a
comparacdo entre a evolucdo dos saldrios reais e da produtividade; a precariedade do emprego —
considerando o total dos contratos ndo permanentes - por grupo etdrio; as remuneracdes base
guer no sector privado, quer no publico por sexo, nivel de habilitacdo e tipo de contrato; aos
desempregados ocupados e ao seu peso nos pedidos de emprego; a caracterizacdo das ofertas de
emprego registadas no IEFP por tipo de contrato, horario, e saldrio; a situacdo face ao emprego
apods participacdo em medidas de emprego e formagdo profissional, caracterizando o tipo de
contrato e o salario; aos valores das prestacGes de desemprego e taxa de cobertura; as faléncias e
sistema de recuperagdo de empresas por via judicial; as prestacdes de servicos na Administracdo

Publica.

Nesse sentido, apresentamos propostas concretas com vista a inclusdao de mais dados, mas a maioria

nao foi vertida no relatério apesar da disponibilidade das fontes.

A CGTP-IN continua a considerar que estes relatdrios devem coligir toda a informacdo disponivel,
seja ela publicada ou ndo, devendo o Centro de Rela¢gdes Laborais ter também um papel
pedagdgico, chamando a atengdo para as lacunas de informagdo existentes e para a necessidade
de aprofundar o aproveitamento de fontes administrativas, onde se incluem as Declara¢des de
Remunerag¢Oes a Seguranga Social que, apesar da inclusdo de alguns dados, estdo ainda muito

aquém do seu potencial de utilizagdo.

A CGTP-IN fez também propostas de alteragdo ao Enquadramento macroecondmico por
considerar o seu conteldo insuficiente e, nalguns casos, enviesado. Nesse sentido propés a
inclusdo do saldo da balanga comercial desagregado por bens e servicos, tendo em conta o défice
da balanga de bens e o que revela relativamente a dependéncia externa do pais; a inclusdo de

dados sobre a insuficiéncia do investimento para a reposicdo do capital fisico; a referéncia de que
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os saldrios reais tém crescido abaixo da produtividade e que, a excepcdo de 2016 e 2017, nos
ultimos dez anos o trabalho tem perdido importdncia na reparticdo do rendimento; a
consideracao de que a recuperacao do investimento publico é indispensdvel para a melhoria dos

servicos publicos, propostas estas que nao foram acolhidas.

Tendo em conta as consideracdes anteriores, a CGTP-IN abstém-se na votacao sobre o Relatério

sobre Emprego e a Formacao Profissional relativo ao ano de 2018.
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